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Az Erdélyi Múzeum-Egyesület kiadványainak 
könyvészeti leírása. 

1859—1934. 

Az Erdélyi Múzeum-Egyesület 75 éves munkássága hatalmas mére
teinek legkézzelfoghatóbb bizonyítéka kiadványainak nagy tömege. E 
kiadványok teljes sorozata egy példányban is betölt egy nagy könyv
szekrényt. Ez könnyen érthető, ha tudjuk, hogy maguk a folyóiralok 
180 kötetet tesznek ki és 52000 lapon és 500 táblamellékleten több ezer 
Önálló dolgozatot, könyvismertetést és apróbb közleményt ölelnek fel 
több száz munkatárs tollából. 

A kiadványok könyvészeti összeállítása és leírása visszatükrözi az 
egyesület történetének nevezetesebb fordulópontjait is. 

Működése kezdetéa kénytelen az ifjú egyesület azzal megelégedni, 
hogy évkönyvei egyes köteteibe 2—3 évi tudományos munkásságát fog
lalja össze és úgy bocsássa a világ színe elé és szerény terjedelmű évi 
tudósításokban számoljon be céljának megvalósítására, az erdélyi múzeum 
kiépítésére végzett munkája haladásáról. 

Fennállása 15-ik évében megindíthatja végre Erdélyi Múzeum címen 
rendszeresen megjelenő havi folyóiratát. E folyóirat csakhamar—l&79-ben, 
vagyis az egyesület fennállásának 20-ik évében — az időközben meg
alakuló bölcsészet-, nyelv- és történettudományi szakosztály közlönyévé 
válik. Ugyanabban az időben a természettudományi szakosztály is meg
kapja, egyelőre a Kolozsvári Orvos-Természettudományi Társulattal 
karöltve, a maga szervét tudományos munkássága megjelentetésére, 
majd újabb 5 év múlva, í 884-ben, maga a Kolozsvári Orvos-Természet
tudományi Társulat beleolvad a nagyobb múltú Erdélyi Múzeum-Egy
letbe annak orvos-természettudományi szakosztályaként, melynek tagjai 
bőségesen gondoskodnak tudományos anyagról az Orvos-Természet
tudományi Értesítő szerkesztősége részére. E tények magukkal hozták 
azt is, hogy az alig pár évvel azelőtt alapított kolozsvári tudomány
egyetem tanári testületa, minthogy az egyetemnek még nem volt módja 
saját kiadványok megteremtésére, az Erdélyi Múzeum-Egylet szakosz
tályaiban mutatta be az egyetemi intézetekben és szemináriumokban 
végzett tudományos munkásság eredményeit is és e szakosztályok kiad
ványaiban számolt be velük a tudományos világ előtt. E sajátságos 
helyzet magyarázata az. hogy az egyetem megalapításakor az állam 
az Erdélyi Múzeum-Egylettel kötött szerződésével biztosította az egyetem 
számára a múzeum akkor már szép fejlődésnek indult és gazdag tartalmú 
tárainak tudományos használatát és ugyanezen szerződés alapján az 
egyes tárak igazgatói az egyetem megfelelő szaktanárai lettek. 
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Az egyesület tudományos munkássága területét kibővítette és egy
úttal az egyetemmel való kapcsolatot is még szorosabbá tette, hogy 
1909-ben megalakult az egyesület Jog- és társadalomtudományi szak
osztálya és csakhamar megindította külön kiadványait. 

Időközben, 1905-ben, az egyesület kebelében erős mozgalom indult 
meg, mely számot vetve az anyagi erővel is, az egyesület célkitűzésének 
újabb tisztázását kívánta^és az egyesület kiadásában megjelenő folyó
iratokat elsősorban a múzeum táraiban folyó munka ismertetésére 
igyekezett biztosítani és az egyesületnek a tudományok népszerűsítésére 
való hivatottságát hangsúlyozta. A mozgalom, amelynek élén a tárigaz
gatók állottak, diadalra jutott és ennek következtében az Értesítő egyedül 
az orvostudományi szakosztály közlönye maradt, míg a természettudományi 
tárak Múzeumi Füzetek címmel új folyóiratot kaptak; másfelől az ettől 
fogva rendszeresen megjelenő évkönyvek hűségesen beszámoltak nem
csak a szakosztályok tevékenységéről, hanem a tárak munkájáról is, 
végül a vándorgyűlések rendezése hathatósan előmozdította a tudo
mányok népszerűsítését, miközben a róluk kiadott emlékkönyvek bizto
sították a vándorgyűlések hatásának tartósságát. 

Az újonnan megalapozott kiadványok közül a Múzeumi Füzetek 
eredeti alakjukban nem váltották be a hozzájuk fűzött reménységet: 
a második évfolyam már csonkán maradt, a harmadik meg sohasem 
jelenhetett meg, s ezért a negyedik évfolyam után az ásványtár kiválik 
az állat- és növénytárral való együttműködésből és Önállóan jelenteti 
meg szintén Múzeumi Füzetek címmel a saját értesítőjét. Hasonlóképen 
cselekszik a növénytár a Botanikai Múzeumi Füzetek megindításával. 

Csak később indulhatott meg, de egyre gazdagabb tartalommal 
jelent meg az érem- és régiségtár ,,Dolgozatok'* című saját kiadványa 
és megjelenése csak az uralomváltozáskor szűnt meg. 

Az uralomváltozás szünteti meg a többi tárak és szakosztályok 
kiadványait is, melyeket különben a háború viszontagságai már erősen 
megviseltek és általában az egyesület tevékenysége hosszabb időre 
megbénult. 

A jogi személyiség megszerzése és a működés újra való megen
gedése után 1930-ban sikerül az egyesületnek az Erdélyi Múzeumot 
feltámasztania az egyesület általános kiadványaként, mely azóta az 
újra megindult vándorgyűlési emlékkönyvekkel és az Erdélyi Tudo
mányos Füzetek immár tekintélyes sorozatával együtt bizonyítja, hogy 
az egyesület törekszik hivatását újra betölteni. 

Az egyesület kebelében folyt tudományos munka nem merült ki 
azonban az egyesület folyóirataiban megjelent tanulmányokkal. Nagyon 
sok tudományos kérdés került előadásra az egyesület különböző szak
osztályainak ülésein, melyeknek ismertetése nem kaphatott helyet a leírt 
kiadványokban, hanem a legkülönbözőbb magyarországi és külföldi 
folyóiratokban látott napvilágot. Téves volna azt is hiani, hogy az 
egyesület folyóiratai csupán az egyetem személyzetének tudományos 
munkásságát képviselték a világ színe előtt, mert hiszen e tanítósze
mélyzet aránylag csekély számával szemben e folyóiratok a munkatársak 
százait mutatják fel és közöttük fel volt található Erdély magyarságának 
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legtöbb tudományosan működő egyénisége, kiknek már csak annyi közük 
volt az egyetemhez, hogy tudományos előképzettségüket ott szerezték meg. 

Tekintettel a magyar nyelvnek a nagyvilágban való ismeretlen
ségére, a leírt folyóiratok legtöbbje igyekezett az elért tudományos 
eredményeket valamelyik világnyelven szerkesztett kivonatok útján is 
közzétenni. E világnyelv többnyire a német, ritkább esetekben a 
francia nyelv. 

Az egyesület érdemeit a tudományos kutatás előbbrevitelében és 
a tudományok népszerűsítése terén kétségtelenül legjobban az összes 
kiadványokról készített névjegyzék és tárgymutató tárná fel, mely 
egyszersmind a tudományos kutatásnak is értékes segédeszköze lenne. 
Ennek elkészítése magától értetődően több évi munkát igényelne. 
Ha eire vállalkozhatnánk is, az egyesület anyagi ereje nem engedné 
meg e bizonyára vaskos kötet megjelentetését 

így kénytelenek vagyunk arra szorítkozni, hogy az egyesület 
kiadványaiból készült különlenyomatok Jegyzékét adjuk. E tekintetben 
abból a meggondolásból indultunk ki, hogy a folyóiratok munkatársai 
főként azon dolgozataikról igyekeztek különlenyomatokat szerezni, 
amelyeket legfontosabbaknak tartottak, mint amelyek útján szaktudo
mányukat újabb eredményekkel gyarapították és előbbrevitték. A külön
lenyomatok megkönnyítették a hazai és nemzetközi tudományos világgal 
való érintkezésüket és cserébe a szaktudományok terén megjelent legújabb 
értekezéseket hozták. Ma a tudományos intézetek szakkönyvtárai külön 
figyelmet fordítanak küiönlenyomat-gyüjteményük gyarapítására, mivel 
valamely tudományos kérdés tanulmányozásánál nagy könnyebbség a 
vonatkozó irodalmi források különlenyomatokban való összegyűjtése, 
mint a nagyterjedelmű, sokszor nehezen hozzáférhető és a könyvtárakból 
csak rövidebb időre kölcsönözhető folyóirat-kötetek egybehordása. Jegy
zékünk ezért bizonyára jó szolgálatot tesz a tudományos kutatásnak: a 
különlenyomatok számontartásával. 

E jegyzék több mint 500 különlenyomatot ír le a tudománynak 
szinte minden ágából. Teljességgel mégsem dicsekedhetik. Bár átkutattuk 
értük az Erdélyi Múzeum és a Tudomány-Egyetem egyesített könyv
tárainak hatalmas anyagát, könnyen lehetséges, sőt erősen valószínű, 
hogy egyes nagyon korlátolt számban megjelent különlenyomatok nem 
kerültek be a könyvtárba. 

A különlenyomatok külső kiállítása nagyon változatos. Egyrészük, 
mint pl. az Értesítő Tudományos Közleményei, egy rendesen kiállított 
könyv minden kellékével el van látva, másoknál csak borítékcímlapot 
találunk, végül elég tekintélyes azoknak a száma is, melyeknek nincs 
külön címlapjuk és a megjelenésükre vonatkozó adatok csak a folyóirat 
megfelelő helyével való összevetésből voltak megállapíthatók. Mindezen 
körülményeket könyvészeti leírásuk pontosan mutatja. 

A különlenyomatok közül némelyeket maga az egyesület a többi 
kiadványaival együtt terjesztett és ezért raktáron is tartott. Ezeket á 
jegyzékben csillaggal jelöltük meg. 
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I. Folyóiratolí és más időszaki kiadványok. 
A) Az egyesölet központi kiadványai. 

Az Erdélyi Múzeum-Egylet évkönyvei. Saerkesatettie Brassói Sámuel. 
Kolozsvár, 1861—1873. Stein János erdélyi muzeumegyleti könyvárus 

bizománya. [LE.—VI.] Az ev. reí. főtanoda nyomdájában, U.—VI-J 4**. 
1. kötet. 1859—1861. (4 táblával.) 1861. VI 1., 1 lev., 158 1. 

I I . „ 1861—1863. Háxrom rajztáblával. 1863- 2 lev., 147 L 
m . „ 1864—1865. X V I I I . rajztáblával. 1866. 2 lev., 134 1. 
IV. „ 1866—1867. Három rajztáblával. 1868. 2 lev., 130 1. 
{Analyse der im IV. Bde der Annalen des siebenbürgiscben Museums 

ersciiienenen A bliandlnngen. X X I X 1.) 
V, kötet. 1868—1870. Három rajztáblával és egy oklevél hasonmásá

val- 1871. 2 lev-, 146 1. (Analysen der vorsteihieínden Abkandlumgen, X I V 1.) 
VI. kötet. 1871—1873. 111 táblával. 1873. 2 lev., 146 1. (Analy^en der 

im VI . Bde der Évkönyvek erhaltcnen Abbandlung-en. X X 1.) 

Az Erd. Múzeum-Egylet évkönyvei. TJj folyam. Az igazgató 
választmány megbízásából szerkeszti Finálif Henrik. (I.)—II. köt, 

Kolozsvár, 1874—1878. Nyom, Stein János 8". 
(1. kötet.) 1874—1876. 1.—7. szám. 254 L, 11 mell. 
I I . kötet. 1877—1878. 1.—10. szám. 519 1., 7 mell. 
NJ3. Az egyes értekezések u tán német nyielvű kivonatok következnek 

folytatólagos lapszámozással. 

Erdélyi Történelmi Adatok, Kiadja az Erdélyi JMuzeum-Egyesület. 
Szerkeszti Szahó Károly, 

Kolozsvár. ívlyomatott az ev. ref. főtanoda betűivel. 8". 
IV. kötet. (Üj folyam. I. kötet.) 1862. XIV, 173 1., 2 lev., 1 tábla. 
NB. AJZ L—m. kötetet gróf Mihó Imre szierkesztette és ad ta ki. Aẑ  I-

kötet megjelent 1855-ben: X X X I , 368 L, 2 ley.; a I I . kötet 1856-ban: IV, 
400 1., 1 lev.; a i n . kötet 1858-ban: I I , 357 L, 2 lev. 

Az Erdélyi Múzeum-Egylet évi tudósítása. 1866/1867—1869. Aa iga^-
g-ató választmány rendeletéből Idadja Finákj Henrik-

Kolozsvár. 1868—1870. Nyomatott az ev. reif, főtanoda betűivel. 
tJMuz.-egyl. könyvárus Stein J.-nál.) L1866—67]. A róm. liath. lyccuni 
nyomdája. L1868—1S69J. 8^ 

1866—1867, 1868. 130 i. . , • , i 
1868. 1869. 64 1. . -
18G9. 1870. 63 1. 

Erdélyi Múzeum. I.—V. évfolyam. Az Erdélyi Muaeum-Egylet meg-
I)izásából szerkesztette Finaly Henrik, 

Kolozsvár, 1874—1878. Ny. Stein .J- az ev. ref. tan. betűivel. 8". 
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i. évfolyam (1— 9 szám). 1874. 2 lev., 164 1., 2 lev. mell. a 2. számiioz. 
U. „ (1—10 „ ). 1875. 2 lev., 168 1., 2 lev. mell. a 3. számlioz. 

IJ l . „ (1—10 „ ). 1876. 2 lev., 182 1., 2 lev. mell. a 3. számhoz. 
iV. „ (1—10 „ ). 1877. 2 lev., 168 1. 

. V. „ (1—10 „ ). 1878. 2 lev., 260 1„ 4 lev. mell. a 3. számhoz. 

NB. Eoly tatása a Bölcs ész et-,uy elv- és történettudomáiiyi szakosztály 
kiadványainál. 

Az Erdélyi Múzeum-Egylet kiadványai. Értekezések. 
1887. 1, sz. Eerhiőh Ferencz, Paláontolog'ial adatok a romániai Kár

pátok ismeretéhez. I. A Dambovitia forrásvidékének krétaképzödményei. 
(17 kőnyomatu táblával.) Kolozsivá)r, 1887. Nyomtatott Ormós Ferencnél 
a ref. koll. betűivel. 8°. 43 1. 

NB. E dolgozat előbb a romián ílöldtaxii intézet (Biiironl geologicu) 
kiadásában jelent meg. Magyaa* és német nyelvű kiadásához a nevezett 
intézet igazgatóságának beleegyezésével a kőnyomatu táblák különlenyo-
niatait az B. M. E. a bukaresti kőnyomé intézetnél (Sociecu et Teclu) 
rendelte meg, mely azok kivitelével meg volt bízva. 

Publicationein des Siebenbürgisclien Musenm-Vereins. Abhandlungen. 
1887. Kr. 1. Eerhich.Franz. Palaontologisehe Beitrage znr Kenntniss 

der rumánischen Karpathen. I. Kreicfebiklungien im Quellengebiet der 
Uambovitia. (Mit 17 lith. Tafeln.) Klausenburg, 1887. üruck von Frana 
Ormós. Ev. Ref. Koll. Buchdrnekerei. 8 .̂ 48 1. 

Az Erdélyi Múzeum-Egyesület évkönyve az. 1906.-1914. évre. Kiadja 
az Erdélyi Mnzeum-Egyesűlet. Kolozsvár, 1907—1908, 1910—1915. (Stief 
Jenő és Társa sajtójia.) Budaipest, 1909. (Hornyánszky Viktor kny.) 8°. 

Az 1906. évre. Szerkesztette Sőhilling Lajos. 1907. 105 1., 1 lev. 
Aa I9C7, évre. Szerkesztette SchiUing Lajos. 1908. 110 1., 1 fényképmell. 
Az 1908. évre. Szerkesztette Schilling LajOs. 1909. 125 1., 1 lev., 3 mell. 

Melléklete: Aa Erdélyi Nemzeti MúZíeum ásványtárának teclmologiai 
gyűjteménye, beküldve a megyéktől. Melléklet azi 1907—1908. évi jelentés
hez. Budapest, 1909. 20 1. 

Az 1909. évp©. Szerkesztette SchilUng Lajos. 1910. 117 1., 2 mell, 
Aa 1910. évre. Szerkesztette Szácleczky Gyt^^ci- 1911- 107 L, 1 lev. 
Az 1911. évre. Szerkesztette Erdélyi Pál. 1912. 147 1., 3 mell. 
Az 1912. évre. Szerkesztette Erdélyi Pál. 1913. 113 1., 1 lev. 
Aa 1913. évre. Szerkesztette Erdélyi Pál. 1914. 99 1. 
Az 1914. évre. Szei^kesztette Erdélyi Pál. 1915, 93 1. 

Az Erdélyi Múzeum-Egyesület... I.—VII., IX.—XII. vándorgyűlésé
nek emlékkönyve. Kiadja aa Erdélyi Múzeum-Egyesűlei Kolozsvár, 1906— 
1913. Stief JenőésTáTsa könyvsajtója.Cluj-Kolozsvár, 1931—1934.Minerva 
K.-T. nyomdája. 8*̂ . . . 
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I. Marosvásárlielyt, 1906 júniiis 4 . -5 . napján tartott. 1906. 117 L, 1 lev. 
II . Nagyepiyedcn, 1906 december 8.— 9̂. napján tar tot t Szerkesztette 

SőhUUnff Lajos. 1907. 127 1., 1 lev., 2 meU. 
I I I . ZilaJion, 1907 június 1.—2. napjain tar tot t Szerkesztette Schillwg 

Lajos, 1907, 81 1., 1 lev., 3 meU. 
IV. Brassóban 1908 júnins 7.—9. napjain tar tot t Szea-kesztette Schih. 

ling Lajos, 1908. 99 L, 3 meU. 
V. Désen, 1910 október 9 és 10 napjain tartott. Szerkesztette Szá-

deczky Gyula. 1911. 67 1., 2 mell. 
VI. Vajdahiinyadon 1911 október 7—9 napján tartott. Szerkesztette 

Erdélyi Pál, 191^. 99 1., 2 mell. 
VII. GynlafebéiTi'á.rt 1912 október 12—14 napján tartott. Szerkeszr 

tette Erdélyi Pál. 1913. 189 1., 1 lev. 
VIII . A Tordáa 1913. október bávában taa*tott vándorgyűlés emlék

könyve nem jelent me^. [L-: Kelemen Lajos: A tordai vándorgyűlés törté' 
nete. Erdélyi Miizenm. 1916—17. 195—201. 1.] 

IX. Marosvásárbelyein 1930. angneztus 28—30 napján tartott. Szer
kesztette György Lajos. 1931. 323 1,, 1 mell. 

X. líagyenyeden 1931. aiigtisztus 28—30. napjain tartott. Szerkesztette 
György Lajos. 1932. 115 I. 

XI . Na,gybiányán 1932. angnsztus. 25— 2̂8. napjaita tartott. Szerkesztette 
György Lajos, 1933. 128 1., 1 lev. 

XII . Sepsiszentgyörgyön, 1933. augusztus 27^29. napjain tar tot t 
Szerkesztette György Lajos. 1934. 180 1., 1 lev. 

Erdélyi Múzeiim. Az Erdélyi Múzeum-Egyesület szakosztályainak 
kö-zlönye. Szerkeszti György Lajos, XXXV.—XXXIX. kötet Üj foly'am. 
I.—V. Kiadja azj Erdélyi Mázenm-Egyesűlet. 

Cluj—Kolozsvár, 1930—1934. Minerva Irodalmi és Nyomdai Műintézet 
Készvénytá,rsaság. 8°. 

XXXV. kötet TTj folyam. I. 1930. 1--12. sz. VII. 402, 52 1., 1 tábla. 
XXXVI. „ . „ „ 11. 1931. 1—12. sz. VI, 426, 13, 29 1. 

X X X V n . „ „ „ ra. 1932. 1—12. ez. VI, 378, 62, 15—26. 1. 
XXXVIII . „ „ „ IV. 1933. 1—12. sz. IV, 490 1., 5 mell. 

XXXIX. „ „ „ V, 1934. 1—12. sz. 2 lev., 396 1., 17 tábla, 
1 térképmell. 

NB. Az 1930,-1932.-1 évfolyíamoknál a kötetek végén külön lapszámo
zással a fevmészettiídomőm/yi szal^osztály közleményei következnek Szá-. 
deczky Gyula és Balogh Ernő szerkesztésében, 1931 és 1939-ben meg 
ngyanúgy az orvosi szakosztálya hözleményei is Veress Ferenc és Koleszór 
László szerkesztése alatt. Az 1933-i évfolyamban a nevezett szakosztályok 
közleményei aa egyes füzetek végén állanak folytatólagos lapszámozással. 
Az 1934-i évfolyamban a term.-tud. szakosztály közleményei vannak közbe
iktatnia folytatélagos lapszámozással. 
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Erdélyi Tudományos Füzetek. Szerkesati György Lajos. Az Erdélyi 
Múzeum-Egyesület kiadása. 22.-72. sz. 

Clnj-KoloziSvár, 1930.—1934, Minerva irodalmi és nsyoimdai műintézet 
r.-t. [22., 24.-49., 51.—72.] Lngos, 1930. Hiisvóth és Hoffer könyvnyom
dája. [23J BnJdIapest, 1932. KiráJyi magyar egryetemi nyomda. [50.1 

l íB . A megelőző 21 szám az „Erdélyi Irodalmi Sz.emle" kiadásában 
jelent meg. , J 

22. sz. György Lajos, A francia. blelJéniTmms hullámai az erdélyi magyiar 
szellemi életben. (Különlenyomat aa Erdélyi Múzeium 35. évfolyamának 

h 1. szá-mából.) 1930. 22 1. ' 
1 23. sz. Kántor Lajos, Az Erdélyi Múzenm-Egyesület problémái. Az 

elnökség megbízásából összeállította: — 1930. 24 1. 
24. sz. Gál Kelemen. A nemzeti nevelés román fog-almazásban. (Külön

lenyomat az Erdélyi Múzeum 35. évfolyiamának 1.—3. számából.) 1930. 18 1. 
25. sz, Tavaszy Sándor, Kierkegaard személyisége és gondolkozása. 

Előadás az EME bölcsészet-, nyelv- és történettudományi szakosztályá
nak 1930. február 6.-iki ülésén. (Különlenyomat az Erdélyi Múzeum 35. 
évfolyamának 4—6. számából.) 1930. 15 1. 

26. sz. Papp Ferenc. Gyulai Pá l id. Bethlen János gr. körében. (Kü
lönlenyomat az Erdélyi MúzeTun 35. évífiolyamának 4—6. számából.) 
1930. 15 1, 

27. sz. Csüry Bálint. Néprajzi jegyzetek a moldvai magyarokról. (Kü
lönlenyomat az Erdélyi Múzeium 35. évfolyamának 4—6. s.zániából.) 
1930. 24 1. ] < 

28. sz, Biró Feíiceí. Püspök jelölés az erdélyi római katholikus egyház^ 
megyében. (Felolvasta a Szerző az Erdélyi Kath. Akadémia 1930. novem
ber hó 19-én tar tot t közgyűlésén. Különlenyomat azi Erdélyi Múzeum 
35. évfolyamának 7—9. számából.) 1930. 29 1. 

• 29- sz. Teleki Domokos gróf- A marosvásárheilyi Teleki-könyvtár tör
ténete. (Különlenyomat az Erdéliyii Múzeum 35. évfolyamának 10—12. szá
mából.)' 1930. 14 1. 

30. sz. Hofhauer László. A Remény című zsebkönyv története. 
(1S39—1841.) (Különlenyomat az Erdélyi Múzeum 35. évfolyamának 10— 
12. számából.) 1931. 14 1. 

31. sz. Fere-)iczi Miklós, Az erdélyi maigyar irodalom bibliográfiája. 
1929. év. ÖssKeállította: —. (Különlenyomat az Erdélyi Múzeum 35. évfo
lyamának 10—12. smmából.) 1931. 22 1. 

j, 32. sz. Gyalui Farkas. A Döbrentei-pályázat és a Bánk bán. (Eelolva-
I sás az Erdél:^T Míizeum-Egyiesület bölcsészet-, nyelv- és történettudomáaiyi 
' szakosztályának 1931. febrnáx hó 5-ón taxtott ülésén. Különlenfyomat aa 
f Erdélyi Múzenjn 36. évfolyamának 1—3. számából.) 1931. 15 1. 

33. sz. Rajka László. Jókai „Törökvilág Magyarországon** című regé
nye. (Felolvasás a.z Erdélyi Múzeum-Egyesület bölcsészet-, nyelv- és tör
ténet tudomány á szakosztályának 1931. február hó 12-én tar tot t ülésén. 
Különlenyomat az Erdélj'-i Múzeum 36- évfolyamának 1^3. számából-) 

I 1931. 23 1. 

^ ^ 
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34. sz. Temesváry János, Hét erdélyi püspök végrendelete. Közli: —. 
(Különlenyamat az Erdélyi Miizeum 36. évfolyamánaik 1—3. számábói.l 
1931. 27 1. : : i f^i^ 

35. sz. Biró Vencel. A kolozismonostoiri bolső jezsnita rendház é& iskola 
Betblen és a E.ákóezy fejedelmek idejében. (Felolvasás az Erdélyi Üűzenm-
Egiyesület bölcsészet-, nyelv- ós törtéuettrudományi szakosztályának 1931. 
február hó 26-áii tartott ülésén. Különlenyomat az Erdélyi Múzeum 36. 
évfalyamáimk 4—6. számából.) 1931. 16 1. 

36. sz. Szabó T. Attila, Az Erdélyi Múaeum Vadadi Heg^edüs-kódexe. 
(Felolvasás az Erdélyi Múzeum-E'^yesület bölcsészet-, nyelv- és történet
tudományi szakosztályának 1931. január hó 28-áii tartott szaküléségi- Kü
lönlenyomat az Erdélyi Múzeum 36. évfolyamának 4—6. sziimábók) 
1931. 27 1. 

37. sz. Mikó ImrCj Bidvégi gróf, szózata 1856-baji az Erdélyi Múzeum 
és az Erdélyi Múzeum-Egyesület megalakítása érdekében. (Különlenyo
mat az Erdélyi Múzeum 36. évfolyamának 4—6. számából.) 1931. 21 1. 

38. sz. Ferenczi Miklós, Az erdélyi magyar irodalom bibliográfiája. 
1930- év. összeállított-a.: —. (Különlenytomat az Erdélyi Múzeum. 36- évfo-
lyaíniának 7—9. számából.) 1931. 19 1. 

39. sz. Balogh Arthur, A székely vallási és iskolai Önkormányzat. (Kü
lönlenyomat SL2, Endélyi Múzteroim 36- évfolyamjának 10—12. számából.) 
1932. 16 1. ' • '^ " ' 

40. sz. György Lajos, Eulenspiegel magyar nyomai. (Különlenyomat 
az Erdélyi Múzenm 36. évfolyamának 10—12. számából.) 1932. 41 1. 

41. sz. Dömötör Sándor, A cigányok temploma. (Különlenyomat az 
Erdélyi Múzeum 36. évfolyamának 10—12. számából.) 1932. 1-5 1. 

42. sz. Kristóf György, Báoró Eötvös József utazásai Erdélyben. (Kü-
lönlenvom.at az Erdélyi Miízefum 37. évfolyamának 1—3. számából.) 
1932. 53 1. 

43. sz. Hofbauer László, Az Epdélyi Hiradó története. (1827—1848.) 
(Különlenyomat az Erdélyi Miizeum 37. évfolyamának 1—3. számából.) 
1932. 18 1. 

44. sz. Kristóf György, Kazinezfy: és Erdély. (Emlékbeszéd az Erdélyi 
Múzeum-Egyesület nagyenyedi vándorgyűlésének díszülésén, 1931. augusz
tus 28-án.) 1932. 22 1. 

45- sz. Asztalos Miklós. A sziékelyek őstörténete letelepülésükig-
1932. 21 1. 

46. sz. Varga Béla, Az individualitás kérdése. 1932. 52 1., 1 lev. 
47. sz. Kemény Katalin. Erdélyi emlékírók. 1932. 62 1., 1 lev. 
48. sz, Dömötör Sándor. Vida György faeetiái. 1932. 24 1. 
49. sz. Oberding József György. A mezőgazdasági íhdtelkérdés rendíízé-

sére irányuló törekvések a román törvényhozásban. 1932. 22 1., 1 lev. 
50. sz. Szabó T, Attila. Közép-szamos-Aijdéki batámevek. Különlenyo

mat a Magyar Nyelv XXVIII . évfolyamából. 1932. 15 1. 
51. sz. Balogh Jolán, Olasz falfestmények Gryulafebérvái't. 1932. 

6 1., 1 mell. 
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1 52. sz. Ferenczi Miklós, Az érdéljyí magyar irodaloni bibliográfiája. 
1931. év. összeállította: —. 1932. 19 1. 

53. sz. Ká/nfor Lajos. Magyarok a roraán népköltészetben. (Felolvasás 
az Erdélyi Múzeum-Egyesület Bölesészetr, Nyelv- és Történettudományi 
Szakosztályának 1932. február 4-i szakiilésén.) 1933. 21 1. 

54. sz. György Lajos. Magryar anekdbtáink Naszreddin-líapcsolatai. 
(Felolvasás az Erdélyi Múzeum-Egiyesület Bölcsészet-, Nyelv- és Törté
nettudományi Szakosztályának 1933. január 26-i szakiilésén.) 3933. 23 1. 

J 55. sz. Veress Endre. Gróf Kemény József. (1795—1855.) 1933. 118 1., 
l 1 mell. i. I - 1 - . - ^ ^ 
\ 56. sz. Kántor Lajos. Kölcsönhatás a magyar és román népköltészet

ben. 1933. 12 1. 
57. sz. Tavassy Sándor. A lét és a valóság. Afz exisztenciálízmus filo

zófiájának alapproblémái. (Az Erdélyi Múzeum-Egyiesület Bölcsészet-, 
nyelv- ós történettudományi Szakosztálylábam tartott elöadáb 1933. május 
18-án.) 3933. 36 1. 

58. sz. Szabó T, Attila. Adatok Nagyenyed XVI—XX. századi hely
neveinek ismeretéhez. 1933. 33 1. 

59. sz. Imre Lajos. A falúnevelés irányelvei. 1933. 30 1., 1 lev. 
60. sz. Veress Endre. A történetíró Báthory István király. 1933. 

38 1., 1 m^ll. 
61. sz. Boros Gfförgy. Carlyle 1933. 13 1. 
62. sz. Juhász Kálmán. Két kolozsmonostori püspökapát a XVT. szá

zadban. 1933. 24 1, 
63. sz. Biró József. A kolozsvári Bánffy-palota és tervező mestere, 

Johann Eberhard Blaumann. 1933. 20 1-, 3 mell. 
^i. sz. Ferenczi Miklós. Az erdélyi magyar irodaloni bibliográfiája. 

3932. év. Összeállította: — 1933. 19 1. 
65. sz. Jancsó Elemér. Az irodalomtörténetírás legújabb irányai. 

1934. 16 1. ' ^̂  
66. sz,. Kántor Lajos. Erdély a világháborút tükröző román irodalom

ban. 1934. 25 1. 
67. sz. Veress Endre. A moldvai osámgók származása és nyelve. 

1934. 38 1. 
68. sz. Oherding József Gs/örgy. A (koloz&vári Gondoskodó Társaság:, 

1934. 36 1., 1 lev. 
69. sz. Papp Ferenc. Bynlai Pál a kolozsvári reformáttts kollégium

ban. 1934. 18 1. 
70. sz. Ferenczi Miklós. Az erdélyi magyar irodalom biblioiírafiája. 

1933. év. — hagíyiatékát kiegészítve Összeállította: Valentiny Antal' 
3_934. 38 1. 

71. sz. Balogh Jolán. Márton ós György kolozsvári szobrászok. 1934. 
106 1.. 35 tábla. 

72. sz. Kristóf György. Szaboloska Mihály Erdélyben. 1934. 62 1. 

r 

\ I 
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B) A bölcsészet-, nyelv- és történettudományi szakosztály kiadványai, 

Erdélyi Múzeum. (Az Erd. Muz^uttű Egylet tört. szakosztályának 
közlönye.) VI.~IX- évfolyiam. Az Erdélyi Miizeum-Egylet megbízásából 
szerkesztette: Finálij Henrik-

Kolozsvár. _1S79—1882. Ny. Stcin X az ev. ref. főtanoda betűivel. 8". 
VI. évfolyam. (1—10 szám). 1879. 2 lev., 312 1., 4 m^lL 

V I I „ (1—10 „ ). 1880. 2 lev., 304 1., 2 mell. 
- V i n . „ (1—10 „ ). 1881. 2 lev„ 312 1. 

• IX. „ (1—10 „ ). 1882. 2 Iw., 440 1. 
NB. Az I.—V. évfolyam az e,^yesület központi kiadványa. 

Az Erdélyi Múzeum-Egylet bölcselet, nyelv- és történelemtudományi 
faz V. évf.-tól: történettudományi! szakosztályának kiadványai. Szerlkesz-
tetíak: [SchilUng Lajos (I.—IV.)], Hegedűs István (V.—VII-), Szinnyel 
József (VIII.) I .—Vin. kötet 

Kolozsvár, 1884—1891. Stein Jáaios [I.—ni.l, Ormós Ferencz ÍXV.—V.], 
Fejéír Vilmos. [VI.L Ajtai K. Albert [VII.—VHI-l. 8^. 

L kötet. 1884. (1-4. füzet.) 2 lev., 346 1. 
11. 

in. 
IV. 
V. 

VI. 
VII. 

VITl. 

j ) 

j ' 

j » 

) ' 
3' 

) ' 

1885. (1—4. 
1886. (1-4. 
1887. (1—4. 
1888. (1—6. 
1889. (1—6. 
1890. (1—6. 
1891. (1—6. 

ff 

»í 

í> 

.) 2 lev., 330 1. 

.) 2 lov., 347 1. 
.y 2 lev., 454 1., 2 mell. 
.) IV, 530 1., 1 l-v. 
.) IV, 559 1., 2 lev., 1 mell. 
.) IV, 580 1., 2 mell, 
.) 2 lev., 556 1. 

Erdélyi Múzeum,* Az Erdélyi Múzeum-Egylet bölcselet-, nyelv- és 
történet tudományi szakosztályának kiadványa. IX—XXIT, kötet. Szer
kesztették: Színnyei József (IX.), Szinnmi JóZf^ef m Szádeczhy Lajos (X.)', 
Szádeczky Lajos (XT.—XXIT.). 

Kolozsvár, 1892—1905. Ajtai K. Albert sajtója. 8". 
IX. kötet. 1892. (1—10. füzet) 2 lev., 642 1. 
X. „ 1893. (1—10. „ ) 2 lev., 602 1. 

XI. „ 1894. (1—10. „ ) 2 lev., 694 1. Mell.: Az „Erdélyi 
:: Múzeixm" tíz évfolyamának tartalomjegyzéke. 7 1. 

X n . kötet 1895. (1—10. füzet) 2 l^v., 560 1., 1 mell. 
XTTI. 
XIV. 

XV. 
X"\a 

XVII. 
xvin. 

í » 

)» 

») 

í l 

5J 

) 9 

1896. (1—10. 
1897. (1—10. 
1898. (1—10. 
1899. (1—10. 
1900. (1—10. 
1901. (1—10. 

t ) 

)> 

» í 

»» 

)> 

n 

) 2 lev., 510 1. 
) 2 lev., 592 1. 
) 2 lev., 616 1. 
) 2 lev., 674 I, 
) 2 lev,, 616 1. 
) 2 lev., 598 l, 1 lev. 

# 

*• A XXI.—XXn. kötetelten Musieum-nak van írva. 

í 
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XIX. kötet. 1902. (1—10. füzet.) 3 lev., 516 1. 
XX. „ 1903. (1—10. „ ) 3 ley., 596 1. ~ •. "̂  

XXI. „ 1904. (1—10. „ ) 3 lev., 600 1. 
XXIL „ 1905. (1—10. „ ) 2 lov., 508 1. 

Erdélyi Múzeum. Kiadja aa Erdélyi Múzeum-Egyesület. A bölcsészet-, 
ayelv- és törtónettadományi szakosztály, az Erdélyi Nemzicti Múzeum 
köDiyvtára, érem- és régiségtára közlönya S&erkeszti: Erdélyi Pál. 
XXIII.—XXXI. kötet. Üj folyam I .~ IX . 
• Kolozsvár, 1906—1914. Stief Jenő és Táxsa sajtója. Nagy 8". 

X X n i . kötet Üj folyajn. I. 1906. (1—5. füsiet.) 2 lev., 446 1. 
XXIV. „ „ „ n . 1907. (1—6. „ ) 2 lev. 439 1. 
XXV. „ „ „ í n . 1908. (1—6. „ ) 2 lev., 4401., 4 tábla. 

XXVI. „ „ „ rV. 1909. (1—6. „ ) 2 lev., 4381., 4 tábla. 
X X V n . „ „ „ V. 1910. (1—6. „ ) 3 lev., 433 ].,9tábla. 

X X V i n . „ „ „ VI. 1911. (1—6. „ ) 3 lev., 3901., 1 tábla. 
XXIX. „ „ „ VII. 1912. (1—6. „ ) 3 lev., 4XA 1. 
XXX. „ „ „ V i n . 1913. (1^6. „ ) B lev., 4521., 1 arckép. 

XXXI. „ „ „ IX. 1914. (1—6. „ ) 2 lev.. 372 1. 

Kiadja az Erdélyi Múzeum-Egyesület. A bölcsészet", uiyelv- és történet
tudományi szakosztály s az Erdélyi Nemzeti Múzeum, köuwtára közlö
nye. Szerkeszti Erdélzfi Pál. XXXH.—XXXIV. kötet. Üj folyam. X.—XII. 

Kolozsvár, 1915—1917. Stief Jenő és Társa könyvniyfomdája, 8*̂ . 
X X X n . kötet- Üj folyam. X. 1915. (1—6. füzet) 2 lev., 232 1. 

XXXIII.—XXXIV. kötet Üj foliyiam. XI.—XH. 1916—17. (1 ,fHizet.) 
1 lev., 257 ]., 1 arckép. 

NB. Folytatását 1930-tól kezdve lásd az egyesület központi kiadványai 
között. 

O A josí- és társadalomtndományi szakosztály kíaJlyáTiyal. 

Az Erdélyi Múzeum-Egyesület Jog- és Társadalomtudományi Szak
osztályának kiadványai. I.—^VIH. fűzet A szakosztály megbízásából [az 
L—VI. füzetet] Biró Balázs és Pordea Gyula, [a VTT.—VTCI. füzetet] Khs 
Géza, Biró Balázs, Melfzl Balamhér és Tóth György közreműködésével 
szerkeszti Bochkor Mihály. 

KolozsváJT, 1911—1914. Ajtai K. Albert köuiyivnyomdája. Budapest 
1915—[1918.] Benkö Gyula könyvkereskedése. (Nyomatott Ajtai K. Albert 
könyvnyomdájában, Kolozsvárt 1915—1918.) 8^ 

I,--II. (kettős) fűzet I. füzet: 1909/10. évi felolvasások és előadások. 
1911. 173 1. II . fűzet: HammuraU törvényei. Foi^dította Knioskó Mihály. 
1911. 88 1., 1 mell. 

I I I . fűzet 1910/12. évi szakosztályi előadások, 1912. 395 1., 1 lev. 
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IV. fűset. A török alkotmány alaptőrvéayei. Török eredetiből fordí
totta Més^ára^ Gyula, 1912, 47 1. 

V. fűzet. 1912/13. évi szakosztályi előadások. 1914. 213 b, 1 lev. 
VI. fűzet. Manu törvényei. Manava db.arm;asastra. Szaítiszkiritből fordí

totta Büchler Pál. 1915. 262 L, 1 lev. ^ 
VII.—VIII. Az Erdélyi Miízeum-Egyesület Jog- és Társadalom tud o- y 

mányi Szak:osztályának évkönyve, Jaibrbnob der Reobits- nnd Gesell" 
schaftswissensobaftlicben Sektion des Siebeaibiirgeir Musoums-Vereins. |̂  

VII. 1913-1914. V i n , 306 1. 
VIII . 1914/5—1915/6. (1918.) XI , 376 1. 

_ D) Az orTos-fermószettudományí szakosztály kiadványai. 

Orvos-Természcttudonjányi Értesítő a Kolozsvári Orvos-TermésKet-
tudományi Társulat és az Erdélyi Miizeum-Egylet természet tudományi 
szakosztályának az 1879—1883-ik évben tartott szaküléseiről és népszerű 
termjcszettudiományi estélyeiről. Kiadja a két társulat. A szerkesztő bizott
ság segélyével összeállítja az Orvos-Természettndományi Társulat titkára. 
A szerkesztő bizottság tagjai: Oi*vosi szak: Högyes Endre [IV.—VII.1, 
JUug Nándor [VIII.]. Természettud. szak: Koch Antal. Népszerű szak: 
Ent^ Gém. 

Kolozsvár, 1879—1883. Nyomatott Steín János nyomdásznál. 8''.* 
1879. TV. évfolyam. I. Orvosi saak. I. kötet. I.—III. füzet. Vmi. ,2461. ; 

6 mell. II. Term.-tud. szak. I. kötet I.—III. füzet. 208 1., 1 mell. I II . Nép
szerű előadások. I. kötet. I.—IT. füzet. 124 1. 

1880. V. évfolyam. I. Orvosi szak. I I . kötet. I.—III. füzet. V 1.; 201 1., 
1 mell. II . Term.-tud. szak. IL köt^t. I.—III. füzet. 199 1.; 2 mell. H l . Nép
szerű előadások. II. kötet. I.~TI. füzet. 112 1., 2 mell. 

ISSl. YX. évfolyam. I. Orvosi szak. i n . kötet. I.—III. füzet. VI 1.; 
168 1., 4 mell. II. Term.-tud. szak. H l . kötet I.—III. füzet. 320 1., 7 mell. 
I II . Népszerű előadás. I II . kötet. I.—II. füzet 120 1., 1 mell. 

1882. VII. évfolyam. I. Orvosi szak. IV. kötet I.—III. füzet VI 1.; 

Értesítő a „Kolozsvári Orvos-Természettudományi Tárgulat"-Tiak az 
1876—1878, évben tartott orvosi, természettudományi szaküléseiről és nép
szerű természettudományi estélyeiről. A választmány megbízásából Össze
állította Hőffyes Endre. 

Kolozsvár, 1876—1879. Nyomatott K- Vmyp Miklósnál. 4^. 
[ I. évfolyam.] 1876. év. 1876. 8 1., 41 lev. (+ 6 tiszta lev.) 
[ n . évfolyam.] 1877. óv. 1877. 8, 6, 38 1., 2 lev., 56, 6, 40 1.; 3 mell. 
[ i n . évfolí^am.] 1878. év. 1879. 4, 47, 20, 42 1.; 1 mell. 
* Előző I.—III. évfolyíaanát e folyóirat képeizi'. 

^ 

1 
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237 1., 9 mell. XI. Term.-tud. szak, IV. Eotet I.—III. foizet. 304 1., 12 mell. 
I II . Képszerű előadás. IV. kötet. 1—4. szám. 125 1., 2 mell. 

1883. V i n . évfolyam. I. Orvosi szak. V. kötet. I .—ni. füzet. VI 1.; 
203 L, 1 mell- II. Tei-m.-tud. szak. V. kötet. I.—ül- füzet. 280 1.; 1 lev , 
5 mell. m . Népszerű előadás. V. kötet. 1—5. szám. 142 1., 4 mell. 

Nénjegyzék és tárgymutató a Kolozsvári Orvos-Termószettudomájiyi 
Társulat 1876-tói—18834g megjelent kiadványaihoz, (Értesítő 1876—1878-, 
Orvos-Természettudom-ányi Értesítő 1879—1883.) A választmány megibízá-
sából Összeállította: Daday} Je/riő, Kolozsvár, 1884. Stein Jánosnál. 8 .̂ 341. 

Orvos-Természettudományi Értesítő az Erdélyi Múzeum-Egylet orvos-
texmészettuidoinányi szakosztály Iának az 1884—1889-ík évl>eai tartott szak-
üléseiről és népszerű termeszettudoanányi estélyeiröl. A saerkesz-tö bizott
ság segélyével összeállítja a titkár. A szerkesztő bizottság tagjai: Orvosi 
szak: Klug Nándor [IX.—XII.], Belky János [XIII.—XIV.] Term.-tud, 
szak: Kock Antal* Népszerű, szak; Entz Géza [IX.—XIII.], Farkas Gyvla 
[XIV.J. 

Kolozsvár, 1884—1889. Nyomatott Stein János nyomdásznál. [IX.— 
XL]. Nyomatott Ormós Ferencnél, az ev. ref. koll. betűivel. [XII.—XIII.J. 
Ajtai K. Albert (IVIagyar Polgár) könyvnyom,dája. [XIV.] S^. 

1S84. IX. évfolyam. I. Orvosi szak. VI. kötet. I.—^III. füzet. VII 1.; 
393 1., 5 mell. I I . Teim.-tud. szak. VI. kötet. L—HL füzet. 312 1., 4 mell. 
I I I . Népszerű előadás, VI. kötet. 1—4. szám. 95 1., 1 m.eU. 

18S5. X. évfolyam. I. Orvosi szak. VII. kötet. L—III. füaet, VII 1.; 
276 1. n . Term.-tud. szak. VII, kötet. I.—III. füzet. 288 1., 3 mell. I I I . Nép-
szei'ü szak. VII. kötet. I.—II. füzet. 32 1., 1 mell. 

1886. XI. évfolyam. I. Orvosi szak. VIII. kötet- I—III . füzet VIII 1.; 
244 1., 6 mell. II. Term.-tu'd. sa^ak. VIII. kötet- L—in. füzet- 240 L, 9 mell. 
111. Népszerű szak. VIII. kötet. 1—2. saám. 59 1-

1887. XII . évfolyam. I. Orvosi szak. IX. kötet. I—III . líüzet. V, 313 1., 
8 mell. Revue aus dem Inhalte der medicinisciüen Abtlieilung des „Orvos-
Természettudományi Értesítő." (Medicinisioli-naturwissensobaftliche Mit-
theilungen.) Organ der medie. naturwiss. Section des Siebenbürgise;ben 
Museumvereins. [A füzetek végén folytatólagos lapszámozással.] 

II . Természettudományi szak. IX. kötet. I.—III. füset. V, 3681., 8 mell. 
Revue aus dem Inhalte der natui-wisscns(ciiaftlÍGh.eia Abtbei lung. . . 
I II . Népszerű szak. IX- kötet. 1—2. ssám. 2 lev., 49 1., 2 mell. 
1888. XIII . évfolyam. I. Orvt^i szak. X- kötet. I., IL/III. füzet IV., 225 

1., 1 mell. I tevue. . . II . Természettudomátnyi szak. X. kötet. I.—III. füzet. 
VLI, 306 1., 1 lOT., 8 mell. Kevue. . . I I I . Népsaerü szak. X. kötet. I.—II. 
fűzet. 2 lev., 42 1., 1 mell-

1889. XIV. évfolyam. I. Orvosi szak, XI. kötet I., II./IH- fü^et IV, 
262 1., 1 lev., 11 mell. Etevue aus d- Inhalte d. natmnviss. [!] Abtbeilung... 
II . Termésaettudoonányi szak. XI. kötet I.—III. íftizet. VI, 304 1., 3 mell. 
I II . Népszerű szak, XI- kötet I,—III. füzet. 2 lev., 98 1., 3 mell.. - . , 



2U 

Ési^siiö síz Erdélyi Múseum-EgyLet orvos-természettudományl szak
osztályából. A szerJíesztö bizottság segélyével összeállitja a titkár 
IXV.—XVXIL A termésaettud. szaknál XV.~XX--ig.J A szerkesztő bi
zottság tagjai; Orvosi szak: Belhy* János [XV-—XVI.], Lőte József 
LXVIl—XVIILj. Terniészettud, szak: Koch Antal [XV.—XVIII.J, Farkoíi 
Gyula [XVIU-J. Népszerű szak: Farkas Gyula [XV.—XVIIJ, Apáth^ 
István \XVU.L], 

Kolozsvár, 1890—1906. Ajtai K. Albert könyvLayo-mdája. 8*. 
1890. XV. évíoiyiaai. L Orvosi szak. (XII. kötet- 1., IL/IU. füzei) IV, 

224 1., 5 mell. (Revue über dea Tii.halt des Éi-tesitö. Sitzuiigsberickte dea* 
luediciniscJib-iiatiirwis&eiisebaftliclieii Sectioiide&Sieibeuibürgisdien Museum-
vereáns. L Medícinisíclie Abüicilung. XV. Bánd. I., II./III. Heft.) [A fü
zetek végéii folytatólagos lapsiaámozáásalj II . Teriojészíettudományi szak. 
(XII. kötet I .—m. füzet. VI, 368 1., 2 mell. (Uevue... I I . Natnxwissen-
schaítlicbe Abtbeilmig. XV. Baad- I.—III. Heft-) 111. Képszerű szak. (XII. 
kötet. I.—II. füzet) 2 iev., 138 1. 

1891. XVI. évfolyam. I. Orvosi szak. (XIII. kötet- L—III. fűzet.) V, 
XVIII , 302 1., 3 mell. U. Tormésziettixdomá-ayi saak- (XIII- kötet I.—III. 
füzet.) VI, 365 U 7 mell. IH- Képszerű szaik. (XIII. kötet. I. füzet) 1 
Lev., 127 1. 

1892. XVII. évfolyam. I. Orvosi szak. (XIV. kötet I .—in. füzet) 2 
lev., 389 1., 1 mell. I I . Termésaettudom^ányi szak. (XIV. kötet- I.—lil. fü
zet-) VI, 391 1., 1 mell. UI . Népszei-ű szak. (XIV. kötet I . ^ i n . füzet) 2 
lev., 100 1. 

1893. X V i n . évfolyam I. Orvosi Siúak, (XV- kötet I. II./III. fűzet-) 
IV, 241 1. {Revue... I. Aratliehie Abtiieiliing.) I I . Terméstaettradományi 
szak. (XV. kötet I.—III. füaet) V, 350 1., 5 mell. Névjegyzék és tárgy
mutató az Erdélyi Múzeum-Egylet orvos-természettudomáuyi szakosztályi 
Értesitö 1884—1893-ik évfolyamaiboz. A választmány megbízásából Össze-
állitotta: Koch Ferervcz, Kolozsváa'í 1895. Ajtai K. Albert köniyivnyomdája. 
8^ 69 1. , I i ! 

1S94. XIX. évfolyam. A szerkesztő bizottság tagjai: Farkas Gyulát 
Koch Antal, Koch Ferencz, Szabó Dénes. I. Orvosi szak. (XVI. kötet 
I./n.—III. füzet) IV, 306 1., 1 mell. II . Termé&zettiüdomáayi szak. (XVI. 
kötet. I—III- füzet) V, 354 1., 8 mell. 

1895. XX. évifolyam. I. Orvosi szaíí- (XVII. kötet I .—ni. füzet) 2 
leív., 320 L, 6 mell. II. Természettadomáíayi swk. (XVII. kötet. I.—Ili-
füzet) V, 355 1., 5 meU. 

1896. XXI. évfolyam. A szerkesztő bizottság tagjai: Apáthy L, Farkas 
Gy.y Szabó D. I. Oi-vosiszak. (XVIH-kötet I., II./III-füzet) 2 lev., 192 l , a ] 
1 mell. Revue... 1896. XXI. Jahr^ang. I. Axztliche Abtlieilung. (XVIII- ^ * 
Bánd. I., II./III. Heft) 2 lev., 50 1. II . Tea-mószattudom^ányi s&ak- (XVIII- ^^ 
kötet I .~ I I I . füzet.) 2 lev., 239 k Revue . . . 1896- XXI. Jahngang. I I . Katur-
v/iö&enscbaftliehe Abtheilung. (XVIII. Bánd. I.—III. Keit) 2 lev-, 54 1., 
1 lev. (Képszerű szak. XVIII- kötet I. fűzet) 18 1., 2 mell. . . . 
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1897. X X I I . óvíolytam. I. Orvosi szak. (XIX- kötet. I., I l / n i . füzet.) 
2 Itív., 308 lo 5 meU. I levTie. . . 2 lev., 90 1. — X I X . kö te t 1897- (XXII . óv-
fclyíam.) I I . TarEDiészettudomáiiyi s,zak. (I., IL / I I I . füzet) 2 Icv.j 248 t , 10 
mé\l. K e v u e . . . 2 lev., 211 1., 1 mell. 

X X . kötet. 1898. X X I I I . évíoiyam. I. Oi-voei szak. Szerkeszti: Szabó 
Dénes, (I . /n. , Hl. füzet.) 2 iev-, 224 1.; 1 mell. B e v u e . . . 2 lev-, 68 1. 
I I . TerméS'zettudomímyi szak. Saerkeszü: Apáthy István. (I., IL/LLL. füzet.) 
2 lev., 174 U 1 lev-, 3 mell. H e v n e . . . 2 lev., 108 1., 1 lev, 

X X I . kö te t 1899. X X I V . évfolyam. I . Oxvosi szak. (I./II., I I I . füzet) 
2 lev., 215 1. Eevue . . . 2 lev.j 64 1. I I . Terűiészetttidományi szak. (I.,. I I . / I II . 
füzet) 2 lev., 266 1., 1 lev., 2 melL, ü e v u e . . . 2 lev-, 50 t 

X X I I . kö te t 1900. X X V . évfolyam. L Orvosi szak. (I./U., U I . füzet) 
2 lev., 226 1. Ilev;uje... 2 lev., 68 1. II . Tecrmészettudomáiiyi szak. (I. /III. 
füzet.) 2 lev., 140 L, 1 meJiL. K e v n e . . . 2 lev., 41 1-

X X I I I . kötet. 1901. X X V I . évfolyam. I. Orvosi szak. (I . /n. , I l Í . füzet.) 
2 lev., 268 L, B e v u e . . . 2 lev., 70 1. I I . Ttea'mé&zeittujdomájiyi szak. (I., IL/ I I I -
füzet.) 2 lev-, 228 1., 1 lev., 6 mieiil. ü a v u e . . . 2 lev., 87 1., 1 lev., 1 meU. 
• X X I V . kötet. 1902. X X V I I . évfolijam. L Orvosi szak. (L/n. , I I L fü
zet) 2 lev., 363 1., 6 mell. í l e v u e . . . 2 lev., 96 1- I I . Texm.észettudományi 
szak. Szea-keszti a választmány, njevében: Fabinyi Rudolf. (I . /III . fü
zet.) 2 lev., 125 1. E e v u e . . . 2 lev., 49 1. 

X X V . k ö t e t 1903. X X V I I l . évdolyam. I . Orvosi szaJs .(I./II-, ffl. fü
zet.) 2 lev-, 368 1., 1 mell. Bevue über den Inká i t desi „Értesítő", SitziLOgis-
berichte deo: mediciniscii-natua-wissenscihaftliclieLa Section des Erdélyi 
Múzeumegylet (Siebenbüi'gisclier Museamverein). I. Medieiuische Ab-
tlieilnng. 2 lev., 80 1. I I . Természettndoimáaiyi szak- (I./II., III- füzet.) 2 
lev-, 209 1., 2 mell. K e v u e . . . 2 lev., 77 1. 

: X X V I . kötet. 1904. X X I X . évfolyam. I. Oi-vosi szak. (L, II . / I II . füzet) 
2 lev., 146 1. Revue . . . 2 lev., 42 1. I I . Természettudományi szak. (I./II-, I I I , 
füzet) 2 lev., 229 1., 4 mell. K e v n e . . . I I . Natuj^wissensohaftliche Abtbei-
luBig-. 2 lev., 57 1. 

X X V I I . kö t e t 1905. X X X . évfolyam. I . Orvosi szak. (I . /III . fü
zet-) 2 lev., 154 1. E e v u e . . . 2 lev., 50 !,• I I . Terrmésaettudományi szak. 
(I./U., m . füzet) 2 lev., 234 1., 1 lev., 1 meU. E e v u e . . . 2 lev., 55 1. 

Értesítő az Erdélyi Múzeum-Egyiesület orvostudományi szakosztá
lyából. Kiadja az. Erdélyi Múzeum-Egyesület. Szerkeszti a szakosztály 
választmánya nevében: Szabó Véyies [1906—1912.], Jakahházy Zsigmond 
11913--1919.J, Konrádi Dániel [1914—1919]. • . -

Kolozsvár, 1907—1919. Ajtai K. Albei't könyvnyomdiája- 8*̂ . 
X X V I I l - köte t 1906. X X X I . évífblyfaan. (I. /III. füzet) 2 lev., 187 1-, lí) 

mell. Revue über den Inha l t des ,jÉrtesítő", Sitztuigsbericlite der medizl-
niscben Sektion des Erdélyi Múzeum-Egyesület (Erdélyer Museum-Verem). 
Ausgabe des Erdélyi Múaeum-Eg^yesület X X V I H . Bánd. 1906. XXXI.-
Jai i rgang. (I . / III . Heft.) 2 lev., 51 1. , , - • - - J 



XXIX. kötet 1907. X X X n . évfolyaan. (L—III. füzet.) 2 l©v.,2191.,4 
mell. Kevue . . . 2 lev., 68 1. 

X X X kötet 1908. X X X i n . évfolyam, (I—III. füzet) 2 lev., 156 L, 3 
mell. Kevue. . . 2 lev., 75 1. 

XXXI. kötet 1909. XXXIV- évfolyam. (I.—III. füaet) 2 lev-. 191 1-, 1 
mell. l ievne- . . . 2 lev., 711. 

XXXII . kötet 1910. XXXV. évfolyam. (I.—ín. füzet) 5, 230 U 6 mell-
Kevue . . . 2 lev,, 44 L 

XXXUL kötet 1911 XXXVI. évfolyam. (I.—Hl. füzet) 5, 290 1. 
Kevue.. 2 lev., 53 1. 

XXXIV. kötet 1912. XXXVII. évfoityiam. (L—III. füaet) 5, 274 1., 6 
mell. Revue. . . 2 lev., 45 1. 

XXXV. kötet 1913. X X X V n i . évfolyam. (1.—III. füzet) V, 301 1. 
lievue . . . Itedigi^rt. . . von Dániel Konrádi. 2 lev., 35 1, 

XXXVI. kötet. 1914. XXXIX. évfolyam. (I.—IV. füzet) IV, 397 U 
12 moll. Kevue . . . 2 lev., 53 1̂  

XXXVII . kötet 1915. XL. évfolyam- (I.—U. fü^et) 4, 124 1. E e v u e . . . 
2 lev., 13 1. , , . . >, : :̂  1 j . 1. ^ 

X X X V n i . kötet 1916. XLI. évfolyam. 2 lev., 34 h Kevue. . . 2 lev., 6 1 
XXXIX. kötet 1917—1919. Címlap néUdilt. 1 lev., 613 1., 1 térképmell. 

H-evue.... 9 !• ^ , . , . . . - ; r 
Értesítő az Erdélyi Múzeum-Egyesület orvostudományi szakosztályá

ból. Kiadja az Erdélyi Múzeum-Egyesület. Szerkesztik a szakosztály vá-
laőztmánjya nevében: Veress Ferenc, Kolessár László, 

Cluj-Kolozsvár, 1934, (Grafic-Becord.) 80. 
XLV- évfolyam. I. ÜDÍolyam. I. füxet 1922—1932. 241 1. 

(Sitzungsherichte der Medizinisohen Sektion des Erdélyi Muzeuni-
Egyesület (Siebenbüi^gi&ehar Muzeum-Verein.) Herausgegreben vom Er
délyi Mnzeum-Egiyesület. Bedigiert im. Naiaen des Sektions-Ausscblusses 
von Franz Veress und Ladislaus Koleszár, Oluj-Klausenbui'g, 1934. XLV. 
Bánd. I. Neue Folge. Höft I. 192^—1932. 241 S.). 

E) Á múzemn tárainak liiadrányaí. 

Múzeumi Füzetek. (Kia.dja az Erdélyi Múzeum-Egyesület.) Az Er
délyi Keanzeti Múzeum tea-m.észettáir'iainak (állat-í ásvány-, növénytár) és 
az Erdélyi Múzeum-Egyesület Természettudományi Szakosztályának érte
sítője. Szerkeszti: Apáthy István^ 

NatúrwissenschaftUche Museumshefte. Voröffentlieht voon Erdélyi 
Múzeum Egyesület Mittbeilungen ausder Natuxwissenschaftlielien Classe 
des Erdélyj Múzeum-Egyesület. (Siebenbiirgiseher Museumverein.) Uber-
sicht und Auszüge. Herausgegieben von Stefcm von Apáthy. 
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Kolozsvár, 1907—1913. [1.1/2.] Nyomta. Ujlielyi M. és Társa, kö^yivsaj-
tója 1907. [I. 3.] Ajtai K. Albert köny'vsajtója 1913. [II. 1/2., IV. 1—3.J. 
Nyomta Ujhelyi és Boros könyvsajtója 1909. 8^. 

L kötet. (1906) (1/2 és 3. füzet.) I . Bánd- (1906) 1/2 tu S.Hoft-) i y , X . 
23S L, 6 tábla. 

n . kötet. (1907) (1/2 füzet.) I I . Bánd. (1907) (1/2. Hef t ) 104 1., 4 tábla. 
I I I . kötet. (1908.) Nem jelent meg. Nieht ersohienen. 
IV. kötet. (1909) (1—3. füzet.) , 

5 mell. 
NB. I I . és rV. kötet. Címlap és tartalomjegiyízék néUíül. I I . n. IV. 

Bánd. Obue Titelblatt und Inhaltsverzeiohnis. 

Múzeumi Füzetek. Az Erdélyi Nemzeti Múzjeum ÁsványtáJ^ának érte
sítője. Szerkeszti: Szádeczky G^ula. I—^V. kötet. 

Múzeumi Füzetek. Mitteilnngen ans, der Mineralogiscli-gcologi&Glien 
Sammlnng des Siebenbürgischen Natiopalmusenms. Eedigiert : luliiis von 
Szádeczky, Bánd. I—V. 

Kolozsvár, 1911—1919. Ajtai K.Albeírtkönyvíiiyomjdája. (1.1., V. 1. Stief-
nyiomda.) 8"̂ . 

I . kötet. 1911—1912. (1—2. szám.) — Bánd I. 1911—1912. (Nr. 1-2-). ? 
táblával, 6 képpel, 1 térképpel. Mit 3 Tafeln, 6 Textfig., 1 Karte^ 1 lev., 
258 1. 

I I . kö te t 1913—1914. (1—2. szám.) — Baűid H . 1913—1914. (Nr- 1—2.) 
8 táblával, 7 képpel, 2 térképpel. Mit 8 T^sfeln, 7 Textfig., 2 Kar ten. 1 
lev., 333 1. 

m . kötet. 1915—1916. (1—2. szám.) — Bánd í n . 1915-1916. (Nr. 
1—2.) 3 táblávab 1 geoL szelvénnyel. Mit 3 TafeLa, 1 geol. Profil. 1 lev., 
301 1. 

XV. kötet. 1917—1918. (1—2. szám-) — Bánd IV. 1917—1918. (Nr. 1—2.) 
279., I V 1., 2 táblával ós 2 földtani térképpel. [Címlap és tartalomjegyzék 
nélkül. Ohne TitelbJatt und Inihaltsverzeiclinis.l 

V-. kötet. 1919. 1. saám. 16 1. [Több nem jelent meg. Mehr ist nicht er-
sohienen.J . . , 

Botanikai Múzeumi Füzetek. Botauische Museumshefte.) (Az EMéiyi 
Nemzeti Múzeum növénytárájiiak és a kolozsvári „Fei'encz József" tudo
mány-egyetem általános növénytani intézetének, botanilíus kertjének 
értesítője. Mitteilungesn aus der Botanischen Abteiiung des Siebenbürgi-
scüen Museumvereins und aus dem ailgömeiinen Botanisebeii Ins t i tu t und 
Garten der Kolozsvárer „Franz Josefs"-UniveaTsitat.) Kiadja az Erdélyi 
Múzeum-Egyesület. Heransgegeben vom SiebenbürgisiobLein Museumverein. 
Szerkeszti: Bodaktenr: Győrffy István-

Kolozsvár, 1916. Stief Jenő és Társa könyvsajtója. (I.) Budapest, 1916 
—1918. If j . Kellner Ernő kő- és könyvnyomdája. (II. 1—2.) Kolozsvár, 
1919. Iwapkiadó E^ T. könyvnyonDdája. (III . 2.) S". 

I 
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I. kötet. Bánd. 1915. évfolyam. Jahfrgang. 1 arc-képpel, 3 táblával, 1 
szővogközti áhrával. Mit 1 Portrait, 3 Tafeln n. mit 1 Textfig. 1916. 2 lev., 
XXI, 73 1. 

II . kötet Bánd. 1916. évfolyaim. Jahrgang. 1—2. füzet. Heft- Címlap nél
kül. Ohnc Titelblati 1916—1918. 95 L, 8 tábla. 

III. kötet. Bánd. 2. füzet. Helít. Címlap nélkül- Ohne Titelblatt, 1919. 
29—74. 1. . ^ • 

Dolgozatok az Erdélyi Nemzeti Múzeum érem- és régiségtárából. 
Szerkeszti: Posta Béla. — Travaux de la Section nmnismaticLueetarcliéolo-
^iqne du Mnsée National de Transylvanie á Kolozsvár (Hoíngrie) avec nn 
abrégé franeais. Kédigés par Béla Posta. I.—^IX. 

Kolozsvár, 1910—1919. Az intézet saját kiadása. Édition de Vinstitnt. 
(Stieí Jenő ós Társa.) S .̂ 

I. 1. 1910. Buday Árpád. A római limes Németországban. Tannbnány-
nti beszámoló- Le limes xomain en Allemagp.e. Oompte-^rendu d'un voyage 
d'étude. 2 lev., 117 1., 1 mell. 

II . 1911. 2 lerv.. 319 L, 1 lev. 
III . 1912. 2 lev., 372 1., 1 lev., 1 m<d\k-
lY. 1913. 1 lev., 434 I , 1 lev., 10 mell. — I. Pótfüzet. 1913. 35 1. 

V. 1914. 2 lev., 469 1., 6 mell. 
VI. 1915. 2 lev., 331 1. . , - . 

VII. 1916. 2 lev., 178 1., 1 lev., X I , 189 1., 1 lev .. 
• VIII. 1917. 2 lev., 256 1., 3 mell. 

IX. 1918. 1 lev., 302 1., 2 lev., 2 mell. ." . . . 
X;. 1919. 1. füzfet 1 Ipv., 152 1. , , 

IL Különálló tudomáüyos mürek és alkalmi tiadyányok. 
Vass József, Erdély a rómaiak alatt. Kútfők niyíomán. Az Erdélyi Mn-

zeum'ilgylet által a Haynald-díjjal jiüaimazott pályamunka. 
Kolozsvár, 1863. Stein János erdélyi mnzeum-egyileti könyvárus bizo-

mánya. (Nyomatott az ev. xef. fötanoda. betűivel.) 8°. XIV, 196 1. Ei'dély 
térképével. 

Az AUenbergerféle Codex nagy-szebeni kéziTiatának szövegikinyoma-
íása. Kiadja Lindner Gu-sztáv. — JJer Codex Altenberger. Testabdruek 
der B^ermannstadter Handschrift. Herausg'egebe?.! von Gustav Lindner, 

Ivolozsvár. Az< Erdélyi Múzeum-Egylet böleselet-, nyelv- és történelem
tudományi szakosztályiának kiadványa. — Klausenburg. Verlag der philo-
sopliiseh-plnlologisck-historischen Seetion des Siebenl>ürgisclien, Museum-
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Vereins. 1885. (Kyomatott Stein Jánosnál. Druick von Joihann Stein.) 8'̂ . 
X I I L, 1 lev., 300 L, 2 lev., 2 fényképhasonmás. 

Finály Henrik. Nagy Péter. Emlékbeszéd, az Erdélyi Múzeum-Egjylet 
1885 ápril 9-kén tar tot t közgyűlésén az elliunyt elnökre tar to t ta — egyleti 
t i tkár. 

Kolozsváx. 1885. Nyomatott Stein János nyiomdásznál. 8*̂ . Bel. 23 1. 

Emlékkönyv. Gróf Mikó Im.re eimlékszobra lelerpleizióse alkalmára. 1889. 
juniuis 10. Kiadta : Az erdélyi Múzeum-Egy le;t. 

Kolozsváo", Ajtai K. Albert könyvnyomdája. 8**. 47 %, 1 fénykép. 

Szabó Károly. Az Erdélyi Múzeum eredeti okleveleinek kivonata. 
(1232—1540.) Összeállította —, az Eiidólyi Muzieum könyvtárnoka. 

Budapest. 1889. Az Athenaeum K. Társulat könyvnyíomdája- 8'\ 118 1. 

Az erdélyi múzeum-egylet orvos-természettudományi szakosztájyiának 
orvosi szaka felterjeszti véleményes jelentését aiz. orvosi kamara t ö r v é ű y 
javaslat tervezete tárgyábaai. — Na.gyméltóságú bonylhádi Pei'czel Dezső 
m. kir. belügyminiszter úrnak Budapesten. (Kelt Kolozsvárt, 1897. április 
hó 29.-én.) 

(Kolozsvár. 1897. Ajtai K. Albert.) 2^. 16 1. '^ "^'•' 

Az Erdélyi Múzeum-Egylet emlékkönyve. A magyar orvosok és ter
mészetvizsgálók Kodozsváirt 1903, szeptember 6—10-ig tar tot t X X X I I . 
vándorgyűlése alkalmára. Kiad ta az E. M- E- választmánya. 

Kolozsvár, 1903. Nijioanatott Ajtai K. Albert könyvnyomdájában. 8**, 681. 

Szádeczky Lajos. Az Erdélyi Muzeumegyűet eredete és rendeltetése. 
IKoloasvár. 1904.J S^ 9 1. 

Erdélyi Pál. H i d ^ é ^ gróf Mikó Imre emlékezete. (Az Erdélyi Múzeum-
Egyesületnek 1905. évi novembeo- hó 5-én tai'tott ünnepi közgyűlésére.) 

Kolozsvár, 1905. Stief Jenő és Társa, könyvnyomtató intézete. 8*̂ . 47 1., 
1 arckép. . ̂  : , j ^ , , : , . , i ; 

Kelemen Lajos. Aa Erdélyi Múzeum-Egyesület nniltja és jelenje. Az 
Erdélyi Nemzeti Múzeum tárai . Azi egs't^sűlet ötven é^'es jubileumára ösz-
szeállította: —. Kiadja az Endél'yi Múzeum-Egyesület. 

[Kolozsvár.] 1909. [Stief Jenő és Társa kny.J 8«. 68 1. 

Posta Béla, Kelemen Lajos és if j , Biás István. Teleki Mihály temel-
kezése. Kiadta a Széki gxóí Teleki nemzetség támogatásával az Erdélyi 

-Múzeum-Egyesület. 
Kolozsvár, 1913. Stief Jenő és Táisa könyvsajtója. Nagy 8^. 71 1. 
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III. AűminisztratíT jellegű kiadyányok. 
Az Erdélyi Múzeum-Egylet szabályai-
Kolozsvár, 1859. Az evang. ref. fötanoda könyvnyomdája. S''. 16 1. 

Az Erdélyi Muzeum-Egylct szabályai. Az 1869 februárius 16- tartott 
közgyüíéseii elí"o>ga<iott módositások szerint uj szerkezetben. 

KűlOiZfívár> 1869, A róm. katb- lyceuim nyoioidájában. 8 .̂ 16 1. 

Az Erdélyi Múzeum-Egylet alapszabályai, (Mádotsitva az 1885-ik évi 
rendes közgyűlésein.) A^ Erdélyi Muzoiun-Egylet kiadványa. 

JloXozsvár, 1884. ^Tyomatott Stein János nyoondásanál. 8'̂ . 16 I. 

Az Erdélyi Múzeum-Egylet alapszabályai (és oa:v.-term.-tud. szakosz
tályának ügyrendje.) 

Kolozsvár, 1892. Nyomatott Ajtai K- Albert könyvnyomdájában^ 
8°. 20 1. . , ,, , _ , 

Az Erdélyi Múz«um-Egylet alapszabályai. (Módosítva az 1896-ik évi 
reűdös közgyűlésen.) 

Kolozsvái', 1897. Ajtai K. Albert Magyar Polgár könyvnyomdája. 
8*̂ .̂ 19 1. 

Az Erdélyi Múzeuia-Egyesület alaj^zabályai. 1905. 
(Kolozsvár. Stief J . és Társa papiráa-ubáza.) 8*̂ . 24 1. , 
Ugyanaz. Második ezer. (1913.) 
(Kolozsvár. Stief Jenő és Tánsa könyvnyoondiája.) 8*̂ . 24 l- , . 

Az Erdélyi Múzeum-Egyesület ügyrendje-
[Kolo^váa-. 1910.] 20. 11 1. . . ' : 

Az Erdélyi Múzeum-Egylet bölcselet-, nyelv- és történettudományi 
szakosztályának szabályzata, 

^Kolozsvár. Év néikül. Ny. r. k. lyc. nyomd, bet.) 2 lev. 

Az Erdélyi Múzeum-Egylet orvos-természettudományi szakosztályá
nak ügyrendje. 

(Kolozsvár. 1898.) %\ 8 1. 

Az Erdélyi Múzeum-Egyesület Természettudományi Szakosztályának 
ügyrendje. 

Kolozsvár, 1906. Nyomatott Újhelyi M. és Társa könyvsajtóján. 8 .̂ 151^ 
Szerződés az Erdélyi Múzemn-Egyesűlet és a vallás- és közoktatásüigyi 

m. kir. Ministerium között. [Jóváliagyatott az E. M. E. 1895 ápril 22-i 
közgyűlésén és a Ministerium 22.235. száma alatt 1895 május 17.-én,] 

Hely és év nélkül. 6 1- . , . ; 



Erdélyi Országos Múzeum naptára azi lS63-clik közönséges esztemdŐTo. 
Kiadja az E. 0. Múzeum igazgató választmánya. 

Kolozsvár, 1862. Stein János erd. miiz. egyl. könyvárus bizomáuya, 
(Nyom. az evang. reform, főtanoda betűivel.) 8 .̂ 106 ]., 3 lev-

Az Erdélyi Múzeum-Egylet névkönyve. 1882. 
KoloKSvár, 1882. Nyomatott Stein János nyomdásznál. 8°. 10 1. 
Az Erdélyi Múzeum-Egylet névkönyve. 1903. június 15. 
Kolozsvár, 1903, Nyomatott Ajtai K. Albe-rt könyvnyomdájában. 

8^ 30 1. 
Útmutató az Erdélyi Orszá^gos Múzeum, érem- ós iréígiségtárában. psz-

szeállította Posta Béla. Az Erdélyi Orsz. Múzeum érem- és régiségtárá
nak kiadása. 

Kolozsvár. 1903. (Homyánszky Viktor Budapest.) 8 .̂ 58 1. 

Orient Gyula. Szemelvények az „Erdélyi Mrizeum" kebelében fölállí
tott gyógyszerészi múzeum gyüjteményeiböl-

Cluj-Kolozsvár. 1922. „Minerva" Irodalmi és Nyomdai Műintézet 
Rószvénytáirsaság. 12 -̂ 11 1., 1 mell. 

Az Erdélyi Múzeumi Könyvtár többszörös példányainak jegyzéke. 
[I.—III.] . '• I 

Kolozsvár, 1863—1877. [I] Az e-v. ref. főtanoda betűivel. [II.—III.1 
Nyomatott Stein János m. kir. egyet, nyomdász betűivel. S*'. 

[I.] 1863. 95 1. — [II.] 1873. 89 1. — [III-l 1877. 98 1. 
Az Erdélyi Nemzeti Múzeum Könyvtára feles számú könyveinek 

jegyzéke. I.—II. füzet. 
Kolozsvár, 1908- Stief Jenő és Társa könyvsajtója. Nagy S^. 1. füzet. 

(1908, januárius 15.) 80 1, n . füzet. (1908, július 1.) 70 1. 

Az Erdélyi Múzeum-Egylet kiadványai. [Az] Erdélyi Múzeum XIIT. 
kötet 1896. V. füzet[ének melléklete.] Ŝ , 12 1. 

Az Erdélyi Múzeum-Egyesület kiadásában és támogatásával 1859— 
1908 között megjelent művek jegyzéke. Öss^eállitotta az Erdélyi Nemzeti 
Múzeum könyvtára. Kiadja az Egyesület. 

Kolozsvár. 1909. Stief Jenő és Társa köTiyvnyonidája. 8o. 16. l. 

IV. Az Egyesület kia(lyányaili>ól készült külonlenyomatok. 
A rövidítések jegyzéke; 

B. M. F. = Botanikai Múzeumi Füzetek. 
D. =-- Bolgozatok az Erdélyi Nemzeti Múzeum énem- és régiség tárából. 
E. M.=-Erdélyi Múzeum. 
E. M. E. b. sz. k. = Az Erdélyi Mtüseum-Egylet bölcselet-, nyelv- és 

történettudo-mányi szakosztályának kiadványai. 



.•_ E. M. E. évk. = AK Erdélyi Mnaonm-Egylet évkönyvei. 
É. 0. = Értesítő az Erdélyi Muzeum-Egyiesület orvostudományi szak

osztályából. 
É. 0. T . ^ Értesítő az Erdélyi MníMum-Egylet orvos-tenmészettndo-

mányi szaíkosztályából. [A 'különl^nyomatoik rendesen 0. T. É. címmel 
említik a címváltozás után i&] 

Évk. = Az Erdélyi Múzeum-Egyesület évkönyve. 
J, T i == Az Erdélyi Múzeum-Egyesület jog- és társadalomtudományi 

szakosztályának kiadványai. 
M. F. = Miizenmi Füzetek. 
M. F. Asv. = Múzeumi FüzeteJc. Az Erdélyi Nemzeti Múzeum ásvány

tárának értesítője. 
0. T. É. = Orvos-Természettudományi Értesítő. 
V, Ek. = Az Erdélyi Múzeum-Egyesület vándorgyűlésének emlék

könyve. , , ' 
Jícl, = boritékeímlap. , ' • ' ' ', ,_ ~ 
C L = c í m l a p . - ' ' " ' . ' .''•". 

Aht Antal. A dynamo-elektrikus gépekTől. (T.—III. tiáblával.) (0. T. É. 
Külön leinyomat.) [1883. VIII. évfolyam. III . Népszerű előadások. V. köt. 
1. szám.J 

[Kolozsvár. 1883. Stein János.] 8**. 15 1. 

Abt Antal. A haiematit mágneses tulajdonságai. Különlenyomat az 
O. T. É. 1898. évi XX. köt. II.—III. füzetéből. 

Kolozsvár. 1899. Ajtai K. Albert. Ŝ . 16 1.; 1 tábla. 

Abt Antal, A hanig' visszaverődése lapsaerű felületen- (0. T. É. Külön 
lenyomat. 1885.) [X. évf. II. Term, tud. szaak. VII. köt] 

[Koloizsvár. 1885. Ormós Fereníj.] 8 .̂ 147.—148. U 1 tábla. 
Abt Antal. A moraviczai Magnetitnek és üveigkeménységü aezélnak 

mágneses vi&elkedóse nagy mágnesező erőknél és mágne&es momentumaik 
absolut mérteikben. Magnetisches Verbalton dea Moraviczaer Magnetits 
und des Stabls bei starkem magnetisirenden Kraften und dérien magne 
tische Momente imabsolutem MJaasse. Von Anton Aht. (Értesítő. II . Ter-
mészettndományi s^slc. 1893. Különlejiiyiomat.) 

[Kolozsvár. 1893- Ajtai K. Albert.] 8o. 133.—140-+173.—180. 1.; 1 tábla. 

Abt Antal, A Pyxrbotit mágneses tullajdcmságadról. Az Értesítő tudo
mányos közleménytei. Különlenyomat. XX. év[f. II . Term. tud- szak. I. 
i\\7k 1895 

Kolozsvár. 1895. Ajtai K- Albert. 8 .̂ 11 (=20.-30.) 1.; 1 tábla. 

Abt Antal. A radlometer tünemények és elméletek rövid ismertetése 
és Crookcs legújabb kísérleteinek be/mutatása. (0. T. É. Külön lenyomat.) 

•[1880. V. évfolyam. II . Term.-tud. szak. II . kötet.] . 
(Kolozsvár. 1880. Stein János.] 8^ 55.—70. 1. 
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Abt Antal. A resiczai vasgyáriból való kiilönhözö vas- és ac^ lnemek 
tágulási ogiyiütthatóiról. {0. T. É. Külön lemyiomat.) [1880. V. évfolyam. 
I I . Term.-tnd. szak- I I . kötetJ 

IKolo'zsvár, 1880. Stein János.l 8°. 105.—108. 1. 

Abt Antal. A resitzai vasgyárban előállított Bessemer-, Puddíing- és 
Martia-aczél mágiieaségéről. (Vergl'eichimg des remanenten Magnetismus 
einiger Stahlgattungim anis der Besiehitzaer Eisen-und Stahlfabrik. Van 
Anton Abt.) Az Értesítő tudományos közleményei. Különlenyomat. XX. 
évf. I I . Term.-tud. sz,ak. 3. füz. 1895. 

Kolozsvár, 1895. Ajtai K. Albert. S .̂ Bel., 4 + 3 1 . - -

Abt Antal, Az Auer-féle izzó lámpa fényéaiok szines összetétele, vilá
gítása és hőhatása, összehasonlítva az Argand-lámpa és az elektromos izzó 
lámpa fényiével. A sizabad mágnesség eloszlásának egyi egyszerű megvizs-
gálási módszere. A^ Értesítő tudományos közleményei. Különlenyomat, 
X I X . évf. I I . Term.-tud. szak. 3. füz. 1894. 

Kolozsvár. 1894. Ajtai K. Albert. S .̂ 13 1. . • -

Abt Antal. Néhány acxélfajta összrehasoiilítása egymással? a nikkellel 
és a moraviezai magnetittel remanens mágmessegükre nézve. Az Értesítő 
tudományois közleményei. Különleiiyomat. X X I I . évif'.. I I . Term.-tud. szak. 
2—3. füz. 1897-

Kolozsvár. 1898. Ajtai K. Albert. 8^. 5 1. 

Abt Antal. Szakitási aczélpróhák remanens mágnességéről. (Ueher 
den remanenten Magnetismus der Zerreissungsprohen aus Stahl. Von 
Anton Aht.) Az, Értesítő tudormáinljDs közleméniyiel. Különlenyomat. XX. 
évf. I I . Term.-tud- szak. 2. füz. 1895. 

Kolozsvár. 1895. Ajtai K- Albert. 8^. 4 ( = 105.—108.) + 4 {-=233.-236.) 
1.; 1 tábla. 

A bt, Anton. Über das magmetische Verhalten des weiehen Stahls bei 
andauerndem Stromsehluss ím Vergleádli zn weichem Eisen. Separat-
abdruek aus dem 0. T. É. (Medie.-Naturwissensch. Mittheilungen.) 

Kolozsvár. 1896. Buchdr. Albert K. Ajtai. 8o. 6 1. 

Akontz Károly. A vetélésokről huszonöt évi tapasztalat alapjain. Kü
lönlenyomat az É. 0 . 1917. évi X X X I X - kötetéből. 

Koioasváx. 1918- Ajtai K, Alhert. 8". 21 h 

Akontz Károly. Ismételve szülő nőnél összeforrt külső méhszáj. Külön
lenyomat az 0 . T. É. 1900. évi X X I I . kötet I—II. füzetéből. 

Kolozsvár, 1900. Ajtai K. Albert- 8^. Bel., 6 L 

*Apáthy Is tván. A nemzetalkotó különbözésről általános fejlődéstani 
szempontból. V. Ek- IV. 

Kolozsvár, 1908. Stief Jenő és Társa. Nagy S .̂ 17 1. 

É 
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Apáthy István. Jelentés az Erdélyi Múzemn Allattáráról az 1907. év
ben. k% Erdélyi Múzeum-Egyesület kösgyíUése elé terjesztette 1908 márcz. 
1-én. [Különlenyomat Évk. 1907.] 

Kolozsvár, 1908. Stief Jaaő és Társa. S .̂ 6 1. 

Apáthy István. Szerkesztői megjegyzés Dr, Richter Aladárnak aa Orv. 
Term.-íud. Értesítő 23. k.-ben. (1901. p. 87—111) m€;gjelent cikkéhez: „Az 
új királyi botanieus kert Berlín-Steglitz, mellett Dahlemben." Az Értesítő 
Tudományos Közteményei. Különlenyomat. XXII I . köt. Természettudo
mányi szak. I I—in . füz. 1901. 

KolozsváiT. 1902. Ajtai K. Albert. 8 .̂ BcL, 3 1. 

Apáthy IstváJB. Saerkesztöi megjegyzések Dr. Euzitska Béla úr cik
kének, „A sütöpataki Vilma forrás vizének chemiai elemzése" műszavaira 
vonatkozólag. Az Értesítő Tudomáinyos Közleményei. Különlenyomat. 
XXII . köt. 1900. II , Természiettuéoniányi szak. I—III. füz. 

Kolozsvár. 1901. Ajtai K. Albert- 8". BcL, 101.—123. I. 

* Apáthy István. Tudományos gyűjtemények aa Egyesűit Államokiban. 
[Az E. M. XXV. kötetéből.] 

Kolozsvár. 1908. Stief Jenő és Társa. 8 .̂ 44 1. 

Balázs Béla. A tanítóképzők és tanítók síserepe a rendszeres régészeti 
gyűjtés terén. Különlenyomat V. Ek. VI. 

Kolozsvár. 1912. Stief Jenő és Táxsa. Nagy S .̂ 9 1-

Bálint Sándor. Az Epeira diademata Cl. idegrendszerének boncz- és 
szövettana. Két kőnyomatu rajzJappal. Különlenyomat a kolozsvári 
0. T. É. 18S7-ki évfolyamából. 

Kolozsvár. 1887. Ormós Ferenc. 8 .̂ 40 1. 

Bálint Sándor. Jelentés az 1888-ik év nyarán Székelyföldön tett rovar
tani gyűjtő kiránd-ulás eredményéről. (O. T. É. Külön lenyomat.) [1889. 
XIV. évfolyam. I. Term.-tud- szak. XI. kötet.l 

(Kolozsvár. 1889- Ajtai K. Albert.) 80. 266.—280. 1. 

Balogh Arthur. A kisebbségek elismerése a nemzetközi jogban. Külön-
levonat aa> E. M. 1932. III . évf. 4~^. számából. 

(CIuj—Kolozsvár. 1932. Minerva E.-T.) S .̂ 6 1. 

Balogh Artúr. A kisebbségek nemzetközi védelme és az állami jogok. 
Az Erdélyi Múzeum-Egyesület Jog- és Társadalomtudományi Szakosztá
lyában tartott előadás 1932. december 20-án. Különlevonat aa E. M. 1933. 
1—3. számából. 

[Oluj—Koloizsvár. 1933. Minerva K.-T.] 8**. 7 1. 
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Balogh Ernő. A Kolozstvár, Kajántó és Torda körniyóki bitumenes 
mészkövek és azok ásvájnyai. (Egy táblával és 6 szövegközti ábrával.) 
Különlenyomat a „M, F. Ásv."-böl. (I. kötet 1911. 1. szám.) 

Kolozsvár. 1911. Stief Jenő ós Társa. S .̂ 32 1. 

Balogh Ernő. A meziádi „Czárán" csetppkőbiarlang, Különlevonat a,z 
E. M. 1932. évi 7—12. szájnából. 

raui—Kolo5^vár. 1932. Minerva R.-T. S .̂] 14 1. 

Balogh, Ernst. Allgemeinies Vorkommem von niohtparallelaehsiffen 
Zv/illingen unter den PorphyrcLnarzen. Mit den Tafeln VT., VII . nnd einer 
F ignr jm Text. Separat-Abdrack aus dlem „Múzenmi Füzetek. MitteiUm-
gen aus der mineralogisob-geologlselien Sammlimg- des Siebenbürgiscben 
Kational-Musenms". (II Bd- 1914. Nr. 2.) 

Kolozsvár. 1914. Ajtai K. Albert. S .̂ 62 1. 

Balogh, Ernst , Bie bitnminösien Kalke und ihre Mineralicn ans der 
Umgebnng von Kolozsvár, Kajántó und Torda. (Mit 1 Tafel nnd 6 Fign-
ren im Text.) Separat-Abdruek árus dem „Músenmi Füzetek, Mitteilungen 
ans der mineralogisidh-^eiologiseben Sammlung des Siebeníbiirgiscben Na-
tional-Museums", (I. Bd. 1911. Nr. 1.) 

Kolozsvár, 1911. Stief Jenő és Társa. 8°. 32 1. 

Balogh Ödön. Néprajzi jegyzeteik a gyimesifelsőlaki és gyimesközéplaki 
csángókról. Különlevonat az E. M. 1932. évi 7—12. számából. 

rOluj—Kolozsvár. 1932. Minerva K.-T-l 8«. 22 1. 

Baiifi, Florio. Filippo Seolari temesi fŐispáin s az Oratorio diegli Sco-
lari Firenzében. Különlenyomat, az E- M. X X X V I I . évfolyam 1932- 4—6. 
számából. 

A boritokon: Per TOratorio des^lí ^^colarí, 
Cluj—Kolozsvár. 1932. Minerva Rt. 8^. 9 1. 

Bányai Jáiios. A hargi ta i opálbarlang. Különlevonat az E. M. 1932. 
évi 7—12. számából. ' - , : 

ranj—Kolozsvár. 1932. Minerva E.-T.] 8^ 9 1. 

Bányai János . A moreni-i égö petrólenm-kiit. Különlevonat az E. M. 
36. évi", 10—12. számából. 

(Cluj—Kolozsvár.) [1931.1 (Minerva R-T.) S .̂ 14 1. 

Bányai János. A székelyföldi ásványvizek. Mineralwasser im Szeikler-
lande. Különlenyomat az E- M. 1934. X X X I X - óvf. 7.—12. sz.-ból. 

[Cluj—Kolozsvár. 1934. Minerva R.-T-l 8^. 15 1. 

Bányai János. Az érces telérek mikroszkópi vizsgálata. [E. M. 
X X X V I I I . köt. 1933. 7—9. sz. Különlevonat.] 

[Cl nj—Kolozsvár. 1933. Minerva R.-T.J S .̂ 6 1. 
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Bányai János. Udvarhely vármegye isaao)forrásai. Khlöulevonat az 
11 M. 1—3. számából. 

rCluj—Kolozsvár. 1932. MinerA-a K-T.] 8«. 17 1. 

Barabás Miklós. Megyericsei János kolozsi föespeires. Különlenyomat 
az E- M. 1907. évi foiyamáhól. 

Kolozsvár. 1907. Stief Jenő és Társa. S .̂ 23 1. 

*Baralconyí Ferencz. Barakonyi, költeményei. Sajtó alá rendezte Erdélyi 
Pál. (Az E. M. X X I V . kötetéből.) 

Kolozsvár, 1907. Stief Jenő és Társa. (Stein János bizománya.) S". 
184 l.j 2 hasonmás. . , . . 

Baros Gyula. V. Szolga Miiiály diár inma. (Különleniyomat az „E. M." 
1905. évi X X n . kötetéből.) 

Kolozsvár. 1905. Ajtai K. Albert. S .̂ 41 1. ' ' 

Bartha János. Huszonöt évi tapasztalat a himlőoltás körül. (0. T. É. 
Külön lenyomat.) [1883. VII I . évfolyam. I. Orvosi szak. V. kötet 1 

(Kolozsvár.) 11883.] (Nyom. Stein János.) S .̂ 141.—152. 1. 

Bedő Sándor, KáJnoki. Egyetemilegesség a váltójogban. Különlenyomat. 
J . Tt. VI I I . kötetéből. 

Kolozsvár. 1907. Ajtai K. Albert. 8 .̂ 19 ]. 

Belky, Johann. Der Gresetzentwurf der imgarischen Strafprocüssord-
nuug vom medicinisicslien Gresiehtsipunkte. 

tSeparatabdruck aus dem O. T- É. ÜVLedic. Naturwissensch. Mitthei-
lungen.)] 

(Kolozsvár. 1889. Ajtai K. Albert.) 8". 245.-262. 1. 

Benedek László. A paralysis progressiva aetiologiájáa-ól. (Előadatott 
a3 E. ]Vt. E. orvostudományi szakiosztályátniak 1913 április 12-én tartott 
szakülésón.) Különlenyomat az 0 . E. 1913. é\r\ X X X V . kötet I. füzetéből. 

Kolozsvár. 1913. Ajtai K. Albert. S .̂ 13 1. 

Benedek László. A sympathicus-tan mai állása. Különlenyomat az 
0 . E. 1917. évi X X X I X . kötetéből. 

Kolo^zsvár. 1918- Ajtai K. Albert- 8^ 46 1. 

* Bíró Balázs. Igazsiágügyi reform. V. Ek. IV. 
Kolozsvár, 1908. Stief Jenő és Tái'sa könyvsajtója. Nagy 8^. H 1-

Bochkor Mihály. A jogtudoniány uj kortsziaík küszöibén. Jogpolitikai 
tanulmány. I r t a és az Erd . JVIúzenm-Egyesület zilahi vándorgyűlésén 1907 
június 1-én felolvasta —. [Különlenyomat. V. Ek. III .] 

Kolozsvár. 1907. Stief Jenő és Társa. 8". CL, 17 1-
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Bochkor Mihály. A káními perrend és az új polgári perrendtartás. 
Különlenyomat. J . T t I I I . füzetéből. 

Kolozsvár. 1912. Ajtai K. Albert- 8«. 53 1. 

Bochkor Mihály. Gazdasági tényezők az egyházjog fejlődésében. Kü
lönlenyomat. J . Tt. m . ÍÜzetéI)ől. 

Kolozsvár. 1912. Ajtai K. Albert. S .̂ 25 1. 

Bochkor Mihály. Papyrusok és joigtörténelem. [Különlenyranat a J . Tt. 
I / I I (kettős) füzetéből.] ( Ir ta és a szakosztály 1910 februárins 26-iki ülésén 
felolvaistia.) 

Kolozsvár. 1911. Ajtiai K. Albert. 8^. 28 1. 

Bókai Árpád. Az epének és alíkotótréazieinek hatása a bélmozgásna. 
Höyitz Kálmán és Aiika Anrél vizsgálatai a lapján közli. Előadatott az 
Erdélyi Muzenm-Egyiet Orvostermészéttudomiányi szakosztályának 1890. 
jan. 17-én ta r to t t orvosi szaikülésén. Különleaiyomjat az Erdélyi Mnzeum-
Egylet 0 . T. É. 1890 évi folyamából. Közleménytek a kolozsvári egyetem 
gyógyszertani és általános kórtani intézetéből. 

Kolozsvár. 1890. Ajtai K. Albert. 8*>. 8 1. 

Bókai Árpád. Ujabb gyógysze-relci-ől. Mutatványok egy készülő könyv
ből. Felolvastatott az EirdéJyi Muzeum-EgiyUct orvos-tiermészettndományi 
szakosztályának 1889. óv nov. 23-án tar tot t orvosi szakülésén. Különle
nyomat az Erdélyi Mnzeum-Egyllet O. T. É. 1889. évi folyamából. 

Kolozsvár. 1889- Ajtai K. Alber t 8^ 1 lev., 47 1., 1 mell. 

Brassai Sámuel, fíuklides ós Lntter. Antiparallél. Külön lenyomat az 
E. M. 1875. májusi számából. 

Kolozsvár. 1875. Stein J . 8^. 8 1. . . . . 

*Buday Árpád. A fratres Arvales oolleginma. [Az E. M. X X I I I . és 
X X I V . kötetében megjelent 2 tanulmány szedésének felhasználásával és 
k i egészí t ésóveL J 

Kolozsvár. 1907. Stief Jenő és Társa- 8<>. 56 1. ' 

Buday Árpád. PoTolissumból. Jelentés az 1909 év nyaMn végzett ása
tásokról. Különlenyomat a D- czimü folyóirat 1911 évi első füzetéből. 
Fouilles faites au Porolissuan, (ÁJbrégé.) Extradt des ,/rriaVaux de la 
Seotion Numiismatique et Arííjbéolog-ique du Musée National de Transyl-
vanie á Kolozsvár (Hiongrie)." 

- Kolozsvár. 1911. (Nyom. Stief Jenő ós Társa.) 8^. 39 1. 

Bútorka Száva. A szabad mágnesség e losz tás ró l lapszerü mágnesek
ben. H a a máignesezö erő előbb eigy i rányban azután erre merőlegesen 
hat. [Különlenyomat az 0. T- É. X- évf. 1885. Term-tud. sziak.] 

Kolozsvár, 1885. Stein János. 8°. 23 I. • • 
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Cataíogus Orustaceorum faunae Traasylvajiiae. E colleetione Musei 
TransyLvanici, eoUegit et determiuavit Engenms Daday. 

Név3€gyséke az Erdédyl Orsz. Múzeum gyűjteményében levő erdélyi 
Héjjasoknak. Összegyűjtötte és meghatározta: Daday Jenő. IKiilön nyo
mat az O. T. É.-ből.] 

Kolozsvár 1884. Stein János. 8**. 1 lev., 27 L 
Cholnoky Jenő, A Balaton télen. Különlenyomat. V- Ek- III. 
Kolo2jsvár. 1907. Stief Jenő és Társa- 8°. í lev., 16 1. 

Cholnoky Jenő. A deliblati homok puszta. Különlenyoímat. V. Ek. II-
Kolozsvár, 1907. Stief Jenő és Társa. 8̂ - 11 1. 

*Cholnoky Jenő. Mit beszélnek a Déli-Kárpátok az emberi művelődés 
hajnaláróll V. Ek. IV. 

Kolozsvár, 1909. Stief Jeíaő és Tár&a. Nagy S^. 14 L, 2 tábla. 

Dadái Jenő. A pesterei barlangban tett kutatások eredménye. (0. T. É 
Különlenyomat.) , 

(Kolozsvár) [18801. Nyom. Stein János. 8". 147.--156. 1. 

Daday Jenő. A Spalax typhlus. Pali. hazai elterjedésére vonatkozó iro
dalmi adaték. (Előterjesztve a szakosztály 1882 decz. 15-én tartott ülésén.) 
[O. T. É. Különlenyomat.) [Vni . évf. 1883. Term.-tud. szak.]( 

(Kolozsvár) [1883.1 (Stein János.) S .̂ 76.—80. 1. 

Dávid Lajos. A fontosabb morfin meghatározó módszerekről. A 
I')omopon-morfin tartalma. Különlenyomat aa E- O- 1917. évi XXXIX-
kötetéből. 

Kolozsvár. 1918. Ajtai K. Albert. 8". 12 1. 
Da^ída Jenő. Adatok az átmeneti varratok persistálásához. Különle

nyomat aa É. 0. 1913. évi XXXV. kötet 1. füzetéből. 
, Kolozsvár, 1913. Ajtai K. Albert. 8^ 212 1. 

Davida Jenő. Kraniometriai vizsgál átok magyarországi lakosok koipo-
nyáin. Különlenyomat as É. 0. 1911. évi XXXIII . kötet II . füzetéből. 

Kolozsvár, 1911. Ajtai K. Ai-bert Ŝ . 91 1. 

Davida Jenő. Vizsgálatok a koponyavaríátok és synchondrosisok cson-
tosodásáról. Különlenyemat aa E, 0. 1912. évi XXXIV- kötet II. füzetéből. 

Kolozsvár, 1912. Ajtai K. Albert. 8 .̂ 89 1., 6 mellékelt táblázattal. 

Deák Albert. Gazdasági elemek a parlamentarizmusban. Felolvasta
tott a szakosztálynak 1907. áprlEs 94-iki ülésén. Az E. M- 1907. évi jiínius 
hó in-iki számából. 

(Kolozsvár. 1907. Stief Jenő ós Tá.i^a.) 8°- 33 1. 
Deák Albert, KBpeczi. Az állam probléimája. Az Erdélyi Mnzenm-

Egyesület jog- és táreadalomtudomániyi szakosztályának 1916. febr, 26-áia 



tar tot t ülésén felolvasta: ^ . Külíjnleinyomat az E. M. E. jog- és társ.-tud. 
szakosztályának 1915—^16.-iki előadás sioroza-tából. 

Kolozsvár, 1916. Gonubos Ferenc. %^. 30 1.. 

Deák István* Acut apoplexiáő bulbarís paralysis esete keresztezett 
heűiianaesth»esiával. (Előadatott az E- M. E. orvos tudományi szakoűztá-
lyánai: 1912 márczius lió 16-áai ta r to t t szaiiülésáa.) Különlenyomat az É- O. 
1912. évi X X X I V . kötet L füaetéböl-

Kolozsvár. 1912. Ajtai K. Albert. 8*>. 7 1. 

Demeter György. Az ólom kimuta tása lövési sérüléseikben. (Előada
tott az E. M.-E. orvostudományi &ziak:osztályáiiak 1914. m^ájus kó 23.-án 
tar tot t szakülésén.) Különlenyomat az É. ü . 1914. évi X X X V I . kötet I I I . 
füzetéből. 

Kolozsvár. 1914. Ajtai K. Albert. S^ 29 1. 

Demeter György. Halállal végződött verional és lumiíial mérgezések. 
Különlenyomat az íl. 0- 1917. évi X X X I X . kötetéből. 

Kolozsvár, 1918. Ajtai K. Albe r t 8^ 8 1. 

Demeter György és Hanasiewicz Oszkár. A 907 é. m. önműködő, 
ismétlőpisztoly és a 98 é. m. szolgálati revolver hatásáaról. (Előaidatott az 
E. M. E. oi'vostudományi szakosztályának 1912 febr. 17, é^ miái'czius 9-én 
tai 'tott szakülésein.) Különlenyomat az É. O. 1912. évi X X X I V . kötet I. 
íüzetóből. 

Kolozsvár. 1912. Ajtai K. A lbe r t 8°. 38 1. 

Demeter György. Lásd: Jakabhá^y Zs^ígmond és — 

Dezső Béla. A rovarok hátedényéről. Tudori értekezés. Egy rajzlap
pal. [Az E. M. E. évk. Uj folyam. I I . kötet. 1. szám. KülÖnlenyomat.l 

Kolozsváj*. 1877. Stein J . 8". 3 Iiev., 27 1. 

Ditrói Gábor. A görvélyeis saemgyúladás mint népbotegség. (3 táblá
zattal). Különlenyomat az É. 0- 1917. évi X X X I X . kötetéből. 

Kolozsvár. 1918. Ajtai K. Alber t S". 16 1. 

Dolgozatok néhai Szabó Dénes Dr. negyedsasázadios tantári működésé
nek emlékére. Ii-ták és kiadták tanítványiai és tanár társai . LAz E. O. 
1917—1919. évi X X X I X . kötet különlenyomata,.] 

Kolozsvár. 1919. Ajtai K. Albert . 8°. VII I , 613 1.; 1 arckép és 1 tér-
képmell. 

Donáthj H. Géza. Bublimiertes EisencMorid als Oomdensationsmittel. 
Sepa;ra,tábdruck aus dem 0 . T. É. (Naturwissenischai'tlielie Mittheilungen.) 

Kolozsvár. 1903. Buchdr. Albert K. Ajtai. 8^. Bel., 13 1. 

Döri Béla. A duodenalis táplálásról. Különlenyomat az E. 0 . 1917. évi 
X X X I X . kötetéből. 

Kolozsváa:. 1918. Ajtai K. A lbe r t 8°. 11 I. 
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'. Dőri Béla. A Para typhus B fertőzés két r i tkább esetéről. Előadta az 
Erdélyi Múzemn-Egyesiüot orvosi szakosztályának 1915. évi niovember hó 
27.-éii tartott saaiküliésén. Különlenyomat az É. 0 . 1915. évi X X X V I I . kö
tet I I . füzetéből. 

Kolozsvái'. 1916. Ajtai K. Albe r t 8o. 6 1. 

Eisler Mátyás. Az erdályi zsidók miultjábób (A fejedelmi korban.) 
(Felolvastatott az „Izr. Magyar írod. llársxiilat"-iiak 1900. nov. 6-án tar
tott íelolva&ó estélyein.) (Különleaiyoina.t ajz E. M. 1901-iki évfolyamából.) 

Kolozsvár. 1901. Ajtai K. Albeo-t. 8«. 17 1. 

Elfér Aladár. A colloid chemia szerepéről az oirrvostrudományban. (Elő
adatot t az E. M. E. orvostudomáűayi szakosiztáJyának 1909. évi június hó 
5.-én tar tot t szaküléséu.) Különlenyomat az É. 0 . 1909. évi X X X I . kötet 
I I . füzetéből. 

Kolozsvár. 1909. Ajtai K. Alibe-rt. 8«. 13 1. 

Elfer Aladár. A hadi jáa-yányokról. Előadta az „Erdélyi Múzenm-
Egyesület" orvostudományi szakosztály iáinak 1914 nov. hó 21-én tar tot t 
szakülésén. Különlenyomat az É. O. 1914. évi X X X V I , kötet IV. füzetéiből. 

Kolozsvár. 1914. Ajtai K. Albert. 8«. 16 1. 

Elfer Aladár. Adatok a Glandnla P i tu i ta r ia infundibularis kivonatá
nak az Osteomaláeíánál való hatásához. KülöűJenyomat az É. O. 1&17. évi 
X X X I X . kötetéből. 

Kolozsvár. 1918. Ajtai K. Albe.rt. S .̂ 18 1. 

Entz Géza- Az ember megjeleaiése óta kihalt s a, napjainkban kihalás
nak indult emlősökről. (Előadatott az 1878. dec. 7 és f. é. jan. 11. tartott 
tea^mészettudományi estélyein.) [0. T. É. Külön iemyoimatl 

(Kolozsvár) [1879-] 8^. 39 1. 

Erdélyi Pál. Az erdélyi könyvtárakról. I r t a s az Erdélyi Múzeum-
f^gyesület 1912 márczius 31-éia tar tot t 54-ik közgyűlésén előadta —. (Kü
lönlenyomat az E. M. 1912. évi folyamából.) 

Kolozsvár. 1912. Stief Jenő és Társa, 8^. 25 1. 

Erdélyi Pál. Jelentés az Erdélyi Nemzeti Múzeum Köuyrvtái'a 1906-^ 
1914. évi állapotáról.-
. , Kolozsvár, 1907—1908, 1910—1915. Stief Jeinö és Társa sajtója- Buda
pest, 1909. Horaiyiánszky Viktor könyvnyomdája. 8*̂ . 
. 1906. évi. Az Erdélyi Múzieum-Egyesületnek 1906-ról szóló évkönytvé-
höh (Felolvastatott az Erdélyi Múzeum-Egyiesületaek 1907 évi márezius 
hó 3-.án tar tot t IL- ünniepi közigyüléséin) 1907. 23 1. . 

1907. évi. Az Erdélyi Múzeum-Egyesületniek 1907-röl szóló évkÖnyvé-
M l . 1908. 24 1. 

1908. évi. Különlenyiomat az Erdélyi Múaeum-E^yesület 1908. évi év
könyvéből. 1909. 23 1. • ' . - , • : , , .. 
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1909. évi. (Különleínyomat az Erdélyi Múzeuim-Egyesnlet 1909. évi év
könyvéből.) Kiadja az Erdélyi Múzeiimo-Egyesület. 1910. 23 1. 

1910. évi. (Kii lön lény ómat az Erdélyi Múzeiitm.-Egyesület 1910 évi év
könyvéből.) Kiadja az Erdélyi Nesmzeti Múzeuim könyvtáa-a.. 1911. 22 1, 

1911. évi. Kiadja az Erdélyi Múzeum-Egyesület. 1912. 21 I. • 
1912. évi. Kiadja az Erdélyi MúzeiMn-Egytesület. 1913- 20 1. 
1913. évi. Kiadja az Erdélyi Múaemn-Egyesület. 1914. 22 1. 
1914. évi. Kiadja az Ez^délyi Múzeum-Egyesület. 1915. 19 1. 

Fabinyí Budolf. Az agyalai^i ütőereik syphilises megbetegedése. Külön
lenyomat az 0. T. E. 1903. évi XXV. kötet I ^ I I . füzetéből. 

Kolozsvár, 1903. Ajtai K. Albert. S**. 24 1. 

Faliinyi Rudolf. Az elmebetegek családi ápolásáról. Különlenyomat 
az É. 0. 1908. évi X X X , kötet I. füzetéből. . - , ^ • • 

Kolozsvár, 1908. Ajtai K. Albert. 8«. 11 L 

Fabinyi Rudolf. Múlt és jelen a c-héiniá«ban. Sorozatos népszerű elő
adások. I. A Bölcsek köve.') H. Az elesmek.*') (0. T. É. Külön lenyomat.) 
L1892. XVI I . évf. n i . Népsizerű szak. XIV, feöt.] 

(Kolozsvár). L1892]. (Ajtai K. Albea-t.) 8^. 41.—76. 1. _ . 

Farkas Lajos. Az új polgári perrendtar tás ós a római jog. Különle
nyomat a J . Tt. I I I . füzetéből. (Felolvasta a szakosztály 1911 október 21-én 
tartott ülésében.) 

KolozsváT. 1912. Ajtai K. Albert. 8". 16 1. ; . 
- * 

Félegyliázi Ernő. A Bier-féle pangásos vér^bőség hatásáról sebészi 
gümős bántalmakuál. (Az E. M.. E. orvosi szaküLésén 1908 május hó 9--éii 
tartott előadás bővebb kivonata a szerzőtől.) Külöailenyomat az É. 0 . 1908. 
évi X X X . kötet I I . füzetéből. 

Kolozsvár, 1908. Ajtai K. Albert. 8^ 10 1. 

Félegyházi Ernő. Daganatképzödéssel társult részleges óriásnövés 
esete. Hátrom áb ráva l (Előadatott az E. M- E. orvostudományi szaikosatá-

j lyának 1907. évi október hó 26.-á3i. tar tot t szaikülésén.) Különlonyomat az 
R. 0 . 1907. évi X X I X . köt^t I I I . füzetéből. 

Kolozsvár. 1908. Ajtai K. Albert. 8«. 13 1. 

Ferencz Áron. A Benedekfű olajról. Különlenyomat az. É. 0 . 1917. évi 
X X I X . kötetéből. 

Kolozsvár. 1918- Ajtai K. Albert. 8^ 14 1. 
Ferenezi István. A Xagyhngyin „trachyt"-jának kőzettajii vizsgálata. 

Különlenyomat a „M. F . Ásv."-böl (III . kötet, p. 217.—224.) 
Kolozs^w-. 1916. Ajtai K. Albert. 8^. 8 1 - ' " 

1) F . é. ápr. 1.-én tar tot t nyilvános kísérleti elöadás.^ _ •/ _ 
2) Második előadás; tar ta tot t 1892. áp rü 30.-án. '' • .' ' "• i 
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X'erenczi István. Zalataa környékének geológiai vissonyai, különös 
tekintettel a harmadkori eruptivus kői^tekre. Geoloigiai térképpel. Doetori 
értekezés. A koiozsvári m. kir. Fereaicz József tadiományegyetem mathe-
matíkai és termésaettiwiomjájiyi karáihoa benyújitja: —. Kiilönlenyiomat a 
„M. E. Asv."-bői (II. kötete 1913. 1. saájmu) 

Kolozsvár. 1913. Ajtai K. Albert. 8". 59 1. 

Ferenezi Sándor. A bonyhai és saászfenesi éremleletek- Ismerteti —. 
Különionyomat a „D." ez. folyóirat 1914. évi 1-ső íüzetéből. 

Kolozsvár. 1914. Stiel' Jenő és Társa. 8 .̂ 8 1. 

Ferenezi, Stefan. Einiges üiber die Salzausblühungen des Siebenbiirger 
Beekens. Separat-Abdíuck aus dem „Múzeumi Füzetek, Mitteilungen aus 
der mineral.-geologischen Samímlung des Siebenbür'gisohen National-
museums." (Hl. Bd. 1915. Nr. 1.) 

LKoloKsvár. 1915. Ajtai K. Albert.] 8". 5 1. 

Ferenezi, iStephan. Petrographische Untea-^ueiiung des Nagyhugyin-er 
„Trachyt'*-s. Separat-Abdruok aus den „JVlúzeumi Fü^^tek, Hittoilungen 
aus der mineral.-geologischen Sammiung des Siebeuibürgischen National-
museums." ( i n . Bd. 1916. Kr. 2.) 

[Kolozsváü'- 1916. AjUi K- Albert.] S^ 9 1. 

Filep Gyula. A „Chininum Lygosinatum Fabinyii" baeteriumölö ha
tásáról. (Előadatott az E. M. E. orvos-termósaettudomáuyi szakosztályá
nak 1900. évi június hó 23-án tartott orvosi staakülésón.) Különlenyomat 
az O. T. É. 1900 évi XXII . kötet I—II. füzetéből. 

Kolozsvár. 1900. Ajtai K. Albert Magyar P-olgáir könyvsajtója. 8°. 
Bel., 5 1 . . 

Filep Gyula. Adatok a csont- és izületi gümőkór statisztikájához. (Elő
adatott az E- M. E. orvos4ermészettudományi szakosztályának 1899- évi 
április 2I-én tartott orvoisi szakülósén.) [Különlenyomat az 0. T. É. 1899. 
évi XXI. köt. I—n. füzetéből.] 

[Kolozsvár. 1899. Ajtai K. Albert.] 8 .̂ 15 1. 

í'ilep Gyula, Egy új vízszűrő vizsgálata és bírálata. (Előadatott áz 
E. M- E. orvos-termésaettudományi szakofia^tályáiiak 1900. május hó 19-én 
tartott orvosi sBakülésén.) KülÖtnleiLyomat az O. T. É. 1900. évi XXII . kö
tet I—Jl. füzetéből. 

Kolozsvár. 1900. Ajtai K. Albert. S .̂ Bel., 5 1. 

Filep Gyula. Kísérletek a CollaTgolum. Crédével. (Előadatott az 
E, M. E. orvos-term.-tud. szakosztályának 1899. május hó 35-én tartott 
orvosi szakülésén,) [KülÖnleoiyomat az O- T. E. 1899. évi XXI. köt. I—II. 
füzetéből.] 

[Kolozsvár. 1899. Ajtai K. Albert.] S .̂ 12 1. 
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;• !rííep Gyula, Úti emlékek. Különlenyomat aa 0. T. É. 1899. évi XXL. 
köt. 1—II. füzetéből. . . . . . 

. Kolozsvár. 1899. Ajtai K. Albert. S .̂ BcL, 12 1. 

Finály Henrik. Dr. Saabó Józseí. Emlékbeszéd. Elmondta az Erd. 
Muz.-Egylet közgyűlésén, 1872 augusztus 29-kén ^- egyleti titkár. Külön
nyomat az erd.-muz.-egyl. évk. Vll-dik évi folyamából. 

(Kolozsvár). [1872.] (Stoin János.) 8^ 3S 1. 

Finály Henrik Lajos. A régi magyar súlymérték. Adalék a hazai 
pénzverés törtánelméheiz. (Külön leuyosinat az Erdélyi niuaeum-egylet IV-
kötetéből.) 

Kolozsvár. 1867. Nyomatott az evang. reform, főtanoda betűivel. 4"̂ . 
54,-71 1. 

Finkey Ferencz. A fiatalkorúak bírósága. ÉszaJkamerikában és Euró-
pábai). I r ta és Erdélyi Múzeum-Egyesület jogi szakosz:tályának 1912 évi 
november hó 30-iki ülésén előadta —. Különlenyomat a J. Tt.ból. (1912— 
13 évi V. füzet). 

Kolozsvár. 1914- Ajtai K. Albert. 8". 48 1. 

Fínkey Ferencz, Jog és.igazsáig a háborúba^. I r ta és a szakosztály 
1915. évi március 24.-iki ülésén előadta: —. Különlenyomat. J. T t VIII. 
kötetéből. 

Kolozsvár. 1917. Ajtai K. Albert- S^ 42 L 

Fodor Ferenez, Néhány szilárd test ós folyadék höátbocsátásáról. Tu
dori értekezésül. (Egy kőnyomatu rajzlappial.) LKülöaLenyomat az O.T. lí--
ből. VI. é v i 1881. T©rm.-tud. szak.'] 

Kolozsvár, 1881. Stein János. 8*̂ . 30 1. . . 

Fodor liászló. A körkonoid metszetei lapípal. Külön lenyomat suz 
O. T. E.-ből. 

Kolozsvár, 1886. Stein János. 8 .̂ BcL, 20 1., 1 meü. 

. , Fröhlich Jenő. Adatok a vizelet mennyiségének és fajsúlyának isme
retéhez. (Előadatott az E. M. E. orvos-termésaettudioímláiiyi szakosztályá
nak 1902. évi április hó 19-én tartott orvosi sizakülésén.) Különlenyomat 
az 0. T. É. 1902. évi XXIV. kötet I—II. füaetéből. 
•• Kolozsvár. 1902. Ajtai K. Albert. 8*». 39 1-

Fugnlján Katalin. Pseudotumor ox^bitae. Külö>nlenyomat az É. O. 
1917. évi XXXIX. kötetéből. 

Kolozsvár. 1918. Ajtai K. Albert. 8 .̂ 11 1. 

Gámán Béla. Beszám.oló a kolozsvári orisz- isiketnéma intézet növen
dékeinél végzett szakorvosi vizsigálatokról. (Előadatott aa E . M . E. orvos-
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tudományi szakosztályának 1908 évi niájns hó 2.^ím. tartott szakülésén.) 
Különlenyomat az E. 0. 1908. évi XXX. kötet 11. füzetéből. 

Kolozsvár, 1908. Ajtai K. Albert- S .̂ 15 1. 

Gáinán, Béla v. Bericbt über die spezialarztlicbe tJutenvsuclnmg der 
Zöglinge der Tanbstummen-Landesanstalt in Kolozsvár. (Xacb eineni 
Vortrage, gehalten La der medizinisohen Sektion des Erdólyer Museum-
Vereins ani 2-ten Mai 1908.) Sonderabdrnck aus dm. Sitzungsbericbten der 
inedizimseheu Sektion des Erdéiyi Múzeiim-Egye&ület (Erdélyer Museum-
Verein). 

Kolozsvár, 1908. Budidr. Albert K. Ajtai- S". 6 1. 

. Gamauf Vilmos. A pbyUoxefráiról! A kolozsváii Orvos-Természe^ttudo-
mányi Táxsulatnalíi 1880 martius hó 13-án tartott népszerű estélyen elő
adta —. Külön lenyomat az 0. T. É. 1880-ik: évi folyamául. 

Kolozsvár, 1880. Stein János. S .̂ 38 L, 1 leiv. 

Géber Ede. Üti tapasiztalataim a Koch-féle gyógyikezelésre vonatko
zólag. (Az Erd. Mnaenun-Egylet 1890. decz- 19-diki orvosi szaikülósén tar
tott előadáfi alapjájn.) (0. T. É. Külön lenyomat.) [XVI. évf. 1891. Orvosi 
szak.J 

(Kolozsvár.) [1891.] Ajtai K. Albert. 8°. XVIII 1. 

Gél»er János. Adatoik a menstruationalis urtiearia kórtanához. Külön
lenyomat az É. O. 1917. évi XXXIX. kötetétól. 

Kolozsvár. 1918. Ajtai K. Albert. Ŝ . 9 1. 

Genersich A. Jelentés a koXozsvár-kocsáiidi vasútvonal építése-kor a 
munkásoknál előfordult meg-betegedésekrőil- 8 köiniyv- és kőnyoniatu táblá
val. Külön lenyomat az „Erd. mnz.-egyl. évkönyvei" uj folyaftnáuak 2-ik 
számából. 

Kolozsvár. 1875. Stein J. S .̂ Cl.. 61 1., 1 lev. 

Genersich Gusztáv. A diphtheria orvoslása a Behring-féle vérsavóval, 
(Előadatott az Erdélyi Múzicnm-Egylet orvos-természettudományi szaJí-
osztályának" 1895. márczi. l-m tartott orvosi szakülésén.) Az Értesítő tudo
mányos közleményei. Különleniyomsat. XX. evf. I. Orvosi szak. I. füz. 1895, 

Kolozsvár. 1895. Ajtai K. Albert. 8 .̂ Bei., 11 1. 

Genersich Gusztáv. A gyermeikkori görcsökről. Előadta az Erdélyi 
Múzeimi-Egyesület orvosi szakosztályáai-ak 1915. évi márczius hó 27.-én 
tartott szakülósén. KlUönlenyomat az É. 0- 1915 évi XXXVII. kötet I. 
füzetéből. 

, Kolozsvár, 1915. Ajtai K. Albert. S^ 25 1, 

Genersich Gusztáv. A kanyaró járványtani szeanpontból. (Előadatott 
az Erdélyi Múzeum-Egyesület orvosi szakosztályáaiák 1910 máo-cz. 12.-éa 
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tartott szakülésén.) Különlenyoana-t az E. 0- 1910. évi X X X I l . kötet I. 
í'üzetéböl. 1 

Kolozsvár. 1910. Ajtai K. Albert. S .̂ 23 1. 

Genersich Gusztáv. A kanyaró lappangása. (Előadatott az Erdélyi 
Mdzeum-Egyesületnek 1905. évi deczember 2.-án tar tot t orvosi szaküléséa.) 
Különlenyomat aa É. O. 1906. évi X X V I U . kötet I—III. füzetéből. 

Kolozsvár. 1907. Ajtai K. Albe r t S .̂ 24 1. 

Genersich Gusztáv. A polyposis intestinalis. Különlenyomat az É. 0. 
1917. évi X X X I X . kötetéből. 

Kolozsvár. 1918, Ajtai K- Albert. 8", 20 1- ' 

Genersicli Gusztáv. A rabeoláról, egy észlelt bázi já-rvány kapcsán. 
Az Értesítő tudomáayois közleményei. Különlenyonnat. X X I I . évf. I. Or
vosi szak. 2—3. füzet. 1897. 

Kolozsvár. 1897. Ajtai K. Albert. 8o. BcL, 26 1. 

Genersich Gusztáv. A vegyem fertőzésről, egy a scarlatina-varicella 
által kettősen fertőzött eset kapcsáíi, Különlenyojnat az, 0 . T. É. 1901. 
évi X X I I I . kötet i n . füzetéből. Előadatott az E. M E. orvos-természet
tudományi szakosztályának 1901. évi j annár ius iiló 26-0^. tar tot t orvosi 
szakülésén. 

Kolozsvár. 1902. Ajtai K. Albert 8«. 18 1. ; 

Genersich Gusztáv. Adatok az intubatio hasznaveüi-etőségébez. (Elő
adatott az E- M, E. orvostermészettudományi szakoszitályának 1901. szep
tember 28-ikán tai'tott orvosi sízakülésén.) KüRönOienyomat az 0 . T. É. 1901 
évi X X i n . kötet l U . füzetéből. 

Kolozsváx. 1902. Ajtai K. Albert. 8". 24 1. ' 

Genersich Gusztáv. Az emlőn táplált csecsemők hiányos táplálásá
ról. (Előadatott az E, M- E. orvostudomiányii szakosztálylának 1910 okt. 
29-én tar tot t szakülésén.) Különlenyomat az É. 0. 1910. évi X X X I I . kötet 
111. füzetéből. 

Kolozsváa:. 1911. Ajtai K. A i t e r t S .̂ 9 i. . " ' 

Genersich Gusztáv, Gonococcus fertőzés csecs-eonökorbeli és csúszkáló 
leánygyermekeknél. (Előadatott az. E. M. E- orvosi szakosztáiyáaiak 1911 
márczius hó 11.-én tar tot t szakülésón.) Különletnyomat az É. 0 . 1911. évi 
X X X I I I . kötet I. füzetéből. 

Kolozsvár. 1911. Ajtai K. Alber t S°. 26 1. 

Genersich Gusztáv. Hydnokephalokele és spina bifida eystica esetek. 
(Betegbemutatás az Erdélyi Múzeum-egylet orvos-természet tudományi 
szakosztályának 1898. o k t 14-én tar tot t orvosi SEakülóSéin.) Különlenyomat 
az O. T. É. 1898 évi X X . k ö t U I . füzietéből. 

Kolozsvár. 1899. Ajtai K. A l b e r t 8o. BcL, 6 1 . . 
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Genersich Gusztáv. Oesophagitis toxica néhány esete- (Előadatott az 
Erdélyi Múzeum-Egylet orvos-tenmésaottudomáaiyi sxakos:ztályámak 1891. 
deczemher 20-ikáű tartott ülésén.) (0. T. É. Kiüön tenyomat.) 11892. XVII. 
évfoly. I. Orvosi szak. XIV. köt] 

(Kolozsvár.) [1892.] (Ajtai K. Alh^rt.) 8*>. 9 1. 

Genersich Gusztáv. Veleszületett köldök-sipoly esete. (Az eset be
mutattatott az E- M. E- orvos-természettudomáaiyi szakosztályának 1898. 
január hó 28-áji tartott orvosi saakülésém.) Aa Értesíti) tudományos közle
ményei. Különlenyomat XXIIL évf. I. Orvosi saak. 1—2 füz. 189S. 

Kolozsvár. 1898. AjUi K. Albe^rt 8". Be , 26 1. " 

Gergely Endjre. A hasnyálmirigy nagyfokú lipomatosisa, néhány 
megjegyzéssel a diabetesnél előforduló hasnyálmirigy elváltozásokra. (Elő
adatott az „E. M. E." orvostudományi szakosztályainak 1910. deiczeanber 
hó 3-án tartott szakülé^én.) Különlenyomat az É. 0. 1910. évi X XXII. kö
tet I II . füzetéből. • ^ . 

Koloasvár. 1911. Ajtai K- Albert 8o. 14 li.; 6 tábla-

Gergely Endxe. Hirsohpxung-féle betegiség esetei. Különlenyomat az 
E. O. 1917. évi XXXIX. kötetéből. 

Kolozsvár. 1918- Ajtai K. Albert S^. 7 1. 

Góth Lajos. A méhkaparásról méhbéléslobnál. (Előadatott az E-M. E. 
orvos-természettud. szakjoszttályának 1904. évi deczeimber hó 17-én tartott 
orvosi szaikülésén.) Kiilönlenyomat az 0. T. É. 1904 évi XXVI. kötet 
II—IIL füzetéből. 

Kolozsvár. 1905. Ajtai K. Albert. 8 .̂ líeh, 16 1. 
Góth Lajos. A többes terhességek jelenségéről. (Előadatott az E. M. E. 

orvostnidományi szakosztálfyiának 1908. évi októbeír hó 24.-6n tartott szak
ülésén.)' Különlenyomat az É. 0. 1908. évi XXX. kötőt Hl . füzetéből. 

Kolozsváx. 1909. Ajtai K. Alhert. S .̂ 11 1. 

Góth Lajos. Belső elvéraéssel fenyegető petofószek-perithelioma has
metszéssel gyógyult esete. (Előadatott az E. M. E. orvostudományi szak-
osatályának 1907. évi deozember hó 7-éu tartott szakülóséai.) Különlenyo
mat az É. 0. 1907. évi XXIX. kötet I II . füzetéből. 

Kolozsvái'. 1908. Ajtai K. Albert 8 .̂ 9 1. 
Góth Lajos. Gangraena phlegmonosa vulvae esete terliesnél. (Elő

adatott az E. M. E. orvos-tejmiészetfcudoananyi szaJíoszitályának 1905. évi 
november hó 18-án tartott orvosi szakülésén.) KiUönlenyomiat az O. T. E. 
1905. évi XXVII. kötet I—IIL füzetéből. 

Kolozsvái-. 1906. Ajtai K. Albert 8 .̂ 13 1. 

Gyalui Farkas. Apacsai Cseri János életrajzához és műveinek biblio
gráfiájához. Tanulmány. (Különlenyomat aa Í,E. M." 1892. évfolyamából.) 

Kolozsvár. 1892. Ajtai K- Albert. 8 .̂ 43 1. 



Gyalui Farkas. Apróságoik Vaj-da Jáaiosról. Különlenyomat az E. M. 
1897 IV. füzetéből. 

ÍKiolozsvár. 1897. Ajtai K. Albert-] 8*>. 5 1. -
Gyalui Farkas. Egy széke-ly katouaiköltö a múlt saáaadból. (Különle

nyomat az „E. M." 1895 évi XII . kötetéből.) 
[KoloH&váar. 1895. Ajtai K. Albert.] 8o. 7 1. • 
Gyalui Farkas. Vita MiszrTótfalusi Kiss Miklós ravatala fölött. Kü

lönlenyomat az „E. M." 1909. évi haícmadik íűzjetéből. 
Kolozsvájr. 1909. Stief Jenő és Társa. 8o. 9 1. 

^Gyárfás I. Tihamér. A brassai ötvösség torténotéböl. V. Ek. IV. 
Kolozsvár, 1908. Stief Jenő ós Táirsa. Nagy 8 .̂ 12 1. 

Gyó'rffy István. Kébáiiy adat a nővén y-t eratologiából. I. táblával ós 
1 ábrával. Einige Daten über Pflanzen-Teiratolog-ie. (Különlenyomat az 
0. T. É. 1904. évi XXVI. köt. I—II. füzetéből.) 

Kolozsvár. 1904. Ajtai K. Albert. 8 .̂ 86—92. + 39.-46. 1. 

Györffy István, Népies magyar növénynevek. IJngarische Planzen-
Volksnamen. 0. T. É. (Természettndomájnyi szak.) Külön lenyomat. 
ÍXXIV. kötet, 1902. I—III. füzet.) 

IKolozsvár. 1902. Ajtai K. Albert-] 8o. 3 + 1 ^.ztl. 1-

György Lajos. Dr. Borbély Istvájx életrajza és irodalmi mnnkássá,ga. 
1886—1932. Különlevonat az E. IVE. 1932- IH. évf. 4^^ . számábóL 

lauj-Kolozsvár. 1932, JMinorva R.-T.] Ŝ . 5 1. 

Halász Pál. A nyilm.érgek pharmakoetbnoigrapliiája. Különlenyomat 
az E. O. 1917. évi XXXIX- kötetéből. 

Kolozsvár. 1918. Ajtai K. Albert. 8 ,̂ 40 1.; 2 mell. 

Hanasiewicz Oszkár. A coUargolos sebkezelés badsebószetí szempont
ból. (Előadatott az Ei^d. IVIúziemn-Egylet oirv^osi szakosztályának 1910- decz-
3-án tartott iUésénO Különlenyomat az É. 0. 1910. évi XXXII . kötet I I I . 
füzetéből. 

Kolozsvár. 1911. Ajtai K. Albert- 8 .̂ 10 1. 

Hanasiewicz Oszkár. A gá:zkép2JŐ anaerob bakterinmok által okozott 
sebfertőzésről a hadisebészetben. Küdönlenyomat azi É. O- 1917. évi 
XXXIX. kötetéből. 

Kolozsvár. 1918. Ajtai K. Albert. 8 .̂ 14 1. 
Hanasiewicz Oszkár. Hadisebészeti tapasztalatok az 1912—13. balkáni 

háborúból. (Előadatott aa Erdélyi IVIúzseum-Egyesület orvostudomáaiyi 
szakosztálya 1914 jannárius 24-ón tartott ülésén.) Külöulíínyomat az É- 0. 
1914, évi XXXVI. kötet I- füzetóből. 

Kolozsvár. 1914. Ajtai K. Albert. 8 .̂ 45 1. 
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Hanasiewícz Oszkár. Tubercíulum vermiaK^um. (Előadatott az E- M. 
E. orvos-ter-m.-tud. szakoszitályának 1899. évi tfiebniiár 17-én tartott orvosi 
szakülésén.) [Különlenyomat aa É. 0. T. 1899. évi XXI. köt l—II. füze
téből.] 

[Kolozsvár. 1899- Ajtai K. Albert.] S .̂ 5 1. 
Hanasiewícz Osztár. Lásd: Demeter György és —. 
Hangay, Octav. Botanische IVüttbeiluagen über eime erawuagene Flo-

rengeg^end. ((Separatabdruck aiis dem 0. T. É. (Medic ííaturwis&enscli. 
MittheilniLgen.) 

(Kolozsvár.) [1889.] Ajtai K. Albert. 8*>, 190.—192. tL 
Hangay Octáv. Növénytani közlemények. Erőszakolt floravidék. 

(0. T. É. Külön l&nyomat) [1889. XIV. évfolyam. 11. Tea-m-tud. szak. XI. 
kötet.] 

(Kolozsvár.)' [1889.] (Ajtai K. Albert.) Ŝ - 153.—162. 1. 
Hangay Oktáv. Galieziai útamból. I- Gróf Dzieduszycky madárgyüj-

tem_énye. 11. A borysalavi oziokerít-bápayáknál. — Haingay Ootav. Meine 
Keise in Galizien. (O. T. É. Külön lenyiomat.) [1891. XVI. évfolyam. I I . 
Term. tud. szak, XII I . köte'l] 

(Kolozsvár.) [1891.] (Ajtai K. Albert.) 8 .̂ 41.—60.; 83.-84. 1. 

Hatiegán Gyula. Vizsgálatok az adrenalininak a keringő febérvéi-sejt-
képre való batásáról. Különlenyomat az, É. 0. 1917. évi XXXIX. kötetéliöl. 

Kolozsvár. 1918. Ajtai K. Albert. 8^ 20 1. 
Haityuffy Dezső. A bazai vármegyék és vá;rosok czimerei. Külön nyomat 

az „E. M." 1881-ki évfolyamából. Az j,Jjlrdólyi Múzeum" IdaJdváuya-
Kolozsvár. 1881. Stein-J. 8 .̂ CL, 86 1. 

Hegedűs István. Scbelley és A-ckermann Prometüeusa. Különlenyo
mat az Erd. Muz,-Egylet kiaxiványainak 1890. évi VII, kötet V. füzetéből. 

KoiozsváT. 1890. Ajtai K. Albert. 8*̂ . 24 1. 

. Héjjas Imre. Erdély tertiar Ostracodái. Az I. táblával. Siebenbürgens 
tertiaen-e Ostraeodeu. Mit Taf. I. (C T. É- Külön lenyomat.) 

(Kolozsvár, 1892. Ajtai K. Albert-) 8**. 12 1.; a német nyelvű kivonat: 
13.—18. 1, 

Herbich Ferencz. A székelyföldi petnoleumelőfordulásról. (0. T. É. 
Külön lenyomat.) [1881. VI. évf. n . Term.-tud. szaik. I II . köt.] 

(Kolozsváir.) [1881.] (Stein János.) 8 .̂ 271.-278 1. 

Herbich Fersncz. Az erdélyi keleti Kárpátok krétaképződményeiről. 
(0. T. íl. Külön lenyomat.) [1886. XI. évf- H. Term.-tud. smk. VIII. köt.] 

(Kolozsvár.) [1886-] (Stein János.) 8 .̂ 227.-232. 1. 



Herbich Ferencz, Palaontologiai adatok az erdélyi Káripátok isTnere-
téhea-ÍO.T.É. Külön lenyomat) [1885.x. évf. IL Term--tud. szak. VII . k ö t ] 

(Kolozsvár) [1885.] (Stein János.) 8^ 261—266, 1. 

Hevesi Imre. A oonib lövési töréseiről. Külöiűlenyomat az É. 0 . 1917. 
évi X X X I X . kötetéből. 

Kolozsvár. 1918. Ajtai K. Albert. 8°. 19 1. 

Hevesi Imre . A RoontgenezJés értékesítéséről a osipőizület velesziiletett 
licsiamának kórismézesében és gyógyításában. (5 eoredeti felvétellel.) (Gyó
gyult eset és eredeti Mvételek bemntatásával elöad/atott az E. M. E. 
orvos-természettudorrnáiiyi szakoszitályának 19021 évi márczius hó 15-én 
tartott orvosi szakülésén.) Különlonyomat aa 0 . T. É. 1902. évi XXIV, 
kötet n . füzietéből. 

Kolozsvár. 1902. Ajtai K. Albert. 8". 18 1. 

Hevesi Imxe. A sugárgomba betogségről, különös tekintettel a vakbél 
vagy t'éregnyúlványból kiindnló kóralak egy klinikai esetére. (Előadatott 
aa E. M. E. orvos-természettudományi saakosjstályának 1900. április 21. 
tartott orvosi szalúilésén.) Különlenyomat &z 0 . T. É. 1900. évi X X I I . 
kötet 1—IL füzetéből. 

; KoloEsvár. 1900. Ajtai K, Albert. S .̂ Bd. , 27 1. 

He-vesi Imre . A végtagolc sérüléseinek kezelése. Előadta, az. „Erdélyi 
Múzoum-Egyesület" oi'vostudományi szakoisztályának 1914. október hó 
31.-én tar tot t ülésén. Különlenyomat aa É. 0 , 1914. évi X X X V I . kötet IV. 
füzetéből. .= - . 

Kolozsvár. 1914. Ajtai K. Albeít . 8^ 19 1. ' 

Hevesi Imre . Klinikai adatoOí a világra[ho55ott deformitások aetiolo-
giájához. (Előadatott az E- M. E. orvostudományi sEtakosztályának 1909. 
évi márczius hó 27.-én tar tot t saaűcülésénO Különlenyomat az É. 0 . 1909. 
X X X I . kötet I. füzetéből. 

Kolozsvár. 1909. Ajtai K. Albert. 8^. 17 1." 

Hoor Károly. A chronicus ophthalmohlenorr'hoeanak viszonya a 
trachomához. (Előadatott az Erdélyi Múzieum-Eigyesűlet oi'vos-természet-
Tudományi szakosztályának 1895. június hó 14-én tartott orvosi szakülé
sén.) Az Értesítő tudományos közleményei. Különlenyomat, X X . évf. I. 
Orvosi szalí. 2. füz. 1895. 

Kolozsvár. 1895. Ajtai K. Albent. 8^ Bel., 29 1.; 1 tábla. 

Hoor Károly. Az. u. n. iskolai rövidlátásról. (Előadatott az, E. M. E. 
orvos-term.-tud. szakosztályának 1900. évi doczem'ber 15-én tar tot t oa-vosi 
szakülésén.) Különlenyomat az 0. T. É. 1900. évi X X I I . kötet TII. füze
téből. 

Kolozsvár. 1901. Ajtai K. Albert. 8«. 'iO 1. 
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Horger Antal, A csángó nép és. csángó név eredete. (Különlenyomat 
az „B. M." 1905. évi X S I I . kötetéből.) 

Kolozsvár. 1905. Ajtai K. Albert. 8^ 31 1. 

Horváth Emil, Br. A parlamenti választói jog fejlődése. Különlouyo-
mat az Erdélyi Múz.-Egyesület jog- és táaisiadalomtu-dományi szakosz
tálya évkönyvének 1913—1914 évi VII. füzeiéből. 

! Kolozsvár. 1915. Ajtai K. Albert. 8**. 20 1. 

Horváth József. Az angiolok Indiában. FeMvasás aa EME nagyenyedi 
vándorgyűlésén, 1931. ang. 29-én. Különaevonat az E. M. 1932. III . évi. 
1—6. számaiból. 

(Clnj—Kolozsvár. 1932. Minerva E.-T.) 8°. 45 1. . 

Högyes Endre. Magyar orvosi kiilturánílc uralikodó eszméi a múltban 
ós jelenben. MaPknsovsKky Lajos tr.-maJk és az Onvosi Hetilap barátainak. 
(Az Orvosi Hetilap huszonötödik évfordnlója a,lkalmával-) Különlenyomat 
a kolozsvári 0. T, É. 1882. évf. Orvosi SKak. ü - füzetéből. 

Kolozsvár, 1882. Steiíii János. 8*>. BcL, 11 1. 

Honcz Kálmán- Az alsó áll csonttörés kezeléséről háhorxíban. Előadta 
az „Erdélyi ]\![Ú2:euim.-Egyesniet" oirvostndományi Siziakosz>tályának 1914 
november hó 7.-én tartott ülésem Különlenyomat az É. 0. 1914. évi 
XXXVI. kötet IV. füzetéből. 

Kolozsvár. 1914. Ajtai K. Albert. 8". 9 1 . -

*Imre Sándor. A brassói vándorgyűlés története, összeállította —. 
V. Ek. IV. 

Kolozsvár, 1908. Stief Jenő és Társa. K'agy 8«. 11 1. 

Imre Sándor. A Sziabad Tanítás Magyaii Országos Kongresszusa. Az 
E. M. 1907. 5. számából. 

^Kolozsvár. 1907. Stief Jenő és Társa-] Nagy S^. 13 1. 

Imre Sándor, Eötvös netm a múlté. Ünnepi beszéd az Eötvös-alap 
emlékünnepén Budapesten 1909 febr. 2^án. 

Kolozsvár. Az E. M. II . füzetiéböl. 1909. [Stief Jenő és Társa.] S". 161. 

Imre Sándor. Lugossy József nyelvbölosetete. Különlienyom^at az 
E. M. E. b. sz. k. 1891. évi füzeteiből. 

Kolozsvár. 1891. Ajtai K. Albert. 8">. BoL, 52 1. 

Incze Béla. Irodalmi munkáso^k Hnnyad vármegyében a múlt százaid 
elején. Kazinczy Fea-encz két ismeretlen levele. Külön lenyoonat az „E. 
M." 1904. évi XXI. kötet 6.-ik füzetéből. 

Kolozsvár. 1904. Ajtai K. Albeít. 8«. 16 1. 



Issekutz Béla. A di-gitalin osopoErtlaa tartoKÓ mérgek együttes hatásá
ról. (Előadatűitt az E. M. E. orvostudományi ssakosztályájnalk 1912. nov. 
16.-án tartott sziakülésén.) Különlenyomat az É. 0. 19tl2, évi XXXIV. 
^ t e t III . füzetéből. J- • 

Kolozsvár. 1913. Ajtai K. Albert. 8°. 11 i. 

Issekutz Béla. A digitális batás chemismnsa. (Előadatott az B. M. E. 
orvostudományi szakosfzstályánaik 1914. máre-zius hó 21-én tartott ülésén.) 
Különlenyomat az É. 0. 1914. évi XXXVI. kötet II . füzetéil^l. 

Kolozsvár. 1914. Aj*ai K. Albea-t. S**. 51 1. 

Issekutsü Béla. A gyógyszerek synergismusáról. (Előadatott az E- M.-
E. orvostudományi szakosztályának 1912. november hó 16.-án tartott ülé
sén.) Különlenyomat sz É. 0. 1912. évi XXXIV. kötet IH. füzetéből. 

Kolozsvár. 1913. Ajtai K. Albeirt. Ŝ - 28 1. 

Issekutz Béla. A narfeosis elméletei. Különlenyomat az É. 0. 1917- évi 
XXXIX. kötetéből. 

KolozsváT. 1918. Ajtai K. Albert. 8 .̂ 48 1. . 

Issekutz Béla. A tropeinek és quaternaer ammoniumihasisaik hatásá
ról. Előadta az Erdélyi Miizeum-Egyesület oirvosi szakosztályának 1916. 
évi április hó 8.-án tartott szajkülósén. KiiXönlenyomat az É. O. 1915. évi 
XXXVII. kötet n . füzetéből. 

Kolozsvár. 1916. Ajtai K. Albert. 8". 27 1. 

Tssekutz Béla. Kísérleti adatok a teíaims gyógykezeléííéhez. Előadta 
az Erdélyi Múzeum-Egyesület orvosi szakosztályának 1915. évi februári us 
hó 20.-án tartott szakülésén. Különaenyomat az É. 0. 1915. évi XXXVII. 
kötet T. füzetéből. 

Kolozsváir. 1915. Ajtai K. Albert. S'>. 12 1. 

Issekutz Béla. Néhány anyag lélekzésre való hatásának összehason
lító vizsgálata. (Előadatott az E. M. E- orvostudományi SKakosztályániak 
1910 nov. 26--án tartott szakülésén.) Különlenyomat ÍIZ E . 0. 1910. évi 
XXXII . kötet n , füzetéből. 

Kolozsváx. 1911. Ajtai K. Albert 8 .̂ 39 1. 

3akabházy, Sigmimd. Experimentelle XJn.tersuchungen über den Ein-
fliisis einiger Medicamente auf die Ausscheidimg der Gallé und auf derén 
Zusamanensetzung. Separatabdruck aus diem 0. T. É. (Medic.-Natúrwis-
sensch. Mittheilungeni.) (Nach einem Vortrag gehaHeu in der arz^tliehen 
Eachsitzung der arztl.-natufrwissenschaítliehen Section des Siebenb. Mu-
seum-Vereines am 17. Február 1900.) 

Kolozsvár, 1900. Buchdr. Albert K. Ajtai. 8". Bel., 7 1. 
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Jakabházy Zsigmond. A háború és a gyóigyszerek. Előadta az Erdélyi 
Múzeum-Egyesület orvosi sziakoeEtályának 1915. évi í'ebniárius hó 27.-éii 
tartott szakülésén. Különlenyomat az É. 0. 1915. évi XXXVIl . kötet I. 
füzetéből. 

Kolozsvár. 1915. Ajtai K. Albert. 8 .̂ 17 L 

Jakabházy Zsigmand. A különféle élvezeti szőrökről. (Eeferáló elő
adás.) (Előadatott az E. M. E. orvostudomáayi szakosztályainak 1910. decz. 
hó 10.-én tartott szakülósén-) Különlenyomat az É. 0, 1910. évi XXXII . 
kötet I II . füzetéből. 

Koloasváo-, 1911. Ajtai K. Albert. 8 .̂ 16 1. 

Jakabházy Zsigmond- Az önn^onkitá&ra fölhaszaiált gyógysaerismereti 
anyagolvTÓl- Különlenyomat az É. 0, 1917. évi XXXIX. kötetéből. 

Kolozsvár, 1918. Ajtai K. Albert. 8", 16 1. • 

Jakabházy Zsigmond, AJZ urethiamok hatásáról. (Előadatott az „E. M. 
E." orvostudományi szakosztályainak 1910 április 30.-án tartott szakülé
sén.) Különlenyomat az É. O. 1910. évi X X X I I . kötet II. füzetéhöl. . 

Kolozsvár. 1910. Ajtai K. Alíbert. 8 .̂ 20 L 

Jakabházy Zsigmond. Ideg-izomhatástani vizsgálatok aspirinmal. Kü
lönlenyomat az 0. T. E. 1904 évi XXVI. kötet I- füzetéből (Előadatott 
az „Erd. Múa.-E.gylet" orvos-természettudoraányi szakosztályának 1904. 
évi május hó 27.-én tartott orvosi szakülésén.) 

Kolozsvár. 1904. Ajtai K. Albert. 8 .̂ BoL, 16 1. 

Jakabházy Zsigmond. Kísérletes vizsgálatok egyes gyógyszeo-ekuek az 
epe-elválasztására és annak ös^etételére gyakorolt hatására vonatkozó
lag. Különlenyomat az 0. T. É. 1900. évi XXII . kötet I—II. füzetéből. 
(Előadatott az „E. M. E." orvos-tenm.-tud. szakosztályának 1900. évi feb
ruár 17~én tartott orvosi szakülósíén.) 

Kolozsvár. 1900. Ajtai K. Albert. S .̂ BcL, 42 1. 

Jakabházy Zsigmond é>s Demeter György. Az oleander mérgezésről, 
egy mérgezési eset kapcsán. KülönJenyomat az 0- T. É. 1905 évi XXVII . 
kötet 1.—III. füzetéből. (Előadatott aa E. M. E. orVos-terméiszettTid. szak
osztályának 1905 évi november hó ll-én tai'tott OTVOSÍ szaküiésén.) 

Kolozsvár. 1906. Ajtai K. Albert. 8o. 9 1. 

Jakobi József. A haemoglobinaemia s haemoglobinuria létrejövetelé
nek módjaira voaiatkozó vizsgálatok ecetsavmé(rigiezíésn.éL Különlenyomat 
az 12. 0. 1917. évi XXXIX. kötetéből. 

Kolozsvár. 1918. Ajtai K. All>eirt. 8 .̂ 12 i 

Jakobi József. A typhushoz. csatlakozó genyédesekről. (Előadatott az 
E. M. E. orvos-term..-tud. szakosztályának 1899. február 17-én tairtott or-

i 
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vosi saakülésén.) Különlenyoinat as 0- T. É. 1899. évi XXI- köt. I—II. 
íiizetóhöL 

Kolozsvár. 1899- Ajtai K. Albert. Ŝ . Bel., 7 1. 

Jancsó Miklós. A lép- és visszérpunjetio' jelentősége a Kasi hagymáz 
bakteriológiai kórismczésénél. (Előadatott az; E. M. E. orvos-természettu
dományi szakosztályának 1903- évi május lió 16-áLU taa-tott oi-vosi szak
ülésén.) Különlenyomat az 0. T. É. 1903. évi XXV. kötet I—II. füaetéböl. 

Kolozsvár, 1903, Ajtai K. Albert. S .̂ Bel., 18 1. 

Jancsó Miklós. Az anophele>s és az embar maláriás fertőaését befolyá
soló körülményekre vonatkozó kísérletes vizsgálatok. Különlenyomat az 
É. 0. 19Í7. évi XXXIX. kötetéből. 

Kolozsvár. 1918. Ajtai K Albert, S .̂ 41 1. 

Jancsó Miklós éis Kosenberger Mór- Észleletek Kolozsvárnak és kör
nyékének malariaendemiájáxóL (Előadatott az „E. M. E." orvos-term.-tud. 
szakosztályának 1899. évi íebruár 17-ón tartott orvosi szakülésóu.) Külön
lenyomat az 0. T. É. 1899. évi XXL köt. I—II. füzetéből. 

Kolozsvár. 1899. Ajtai K. Albert. S^- Bel., 38 1. 

Jancsó Miklós és Veszprémi Dezső. Ujabb vizsgálatok a malátria para-
sifák továbbfejlődéséről az Anophelesekben. (41 ábrával és egy táblaraj/-
zal.) (Előadatott az „Erdélyi Miizeum-Egylet" Orvos-TermésKettudományi 
Sz,altosztályának 1902. jxmius hó 7-én tartott orvosi szakülésén. Vetített 
készítmények bemutatásával) Különlenyomat az 0. T. É. 1902- évi XXIV. 
kötet I I I . füzetéből. 

Kolozsváj:. 1902. Ajtai K. Albert. 8«. 23 1. 

Járaí István. Körösi Csorna Sándior. Különlevonat. V. Ek. X. 
[Cluj-Kolozsvár. 1932. Minerva R.-T.] S ,̂ 6 1. • ' " • ' 

Jósika Alaidár, Br. Árpádkeri sírok Várfalván. Sépultures de répoque 
d'Árpád a Várfalva- (Különlenyomat a D. ez,, folyóirat 1914. évi I-sö fü 
zetéből. Extráit des „Travaux de la Section nnmismatique et arcbéologitiue 
du Musée National de Transylvanie a Kolozsvár (Hongrie)" No. I. 1914.) 

(Kolozsvár, 1914. Stief Jenő ós Társa.) 8«. 121—124- 1. 
Együtt jeletnt meg Koska Márton ,,ÁL-pádkori temető Vái-falván" c. 

dolg^ozatával, mely nyomban utána következik, 

Kanifz [Á.] Jelentés az Erdélyi Múzeum növénytani osztályáról Mel
léklet: Jelentés az Erdélyi Múzeum-Egylet rtnobgyüjteményének jelenlegi 
állapotáról. (O. T. É. Külön lenyomat.) [1891. XVI. évf. II. Term.-tud. 
szak.J 

(Kolozsvár.) [1891.] (Ajtai K. Albeat-) 8^ 8 I. 
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Kappel Izidor. A diphtbeiia baeiUnsrejtökről. Különlenyomat az 
E. 0. 1917. évi XXXIX. kötetéből. 

Koloz&vár. 1918. Ajtai K. Albert. 8*̂ . 13 1. 

Kappel Izidor. Pyocyanase a diphtheria kezieléséaél. (Előadatott az 
E. U. E. orvostudományi szakosztályáJnak 1910. évi május Sl-én tartott 
szaküléséü.) Különlenyomat az É. 0. 1910- évi XXXII . kötet I I . íüzetéből. 

Kolozsvár. 1910. Ajtai K. Albea-t. 8^. 9 1. 

Kelemen Lajos. A kolozsváiri Betblen-bástya történetéhez. Köali: —. 
[Különlenyomat az „E. M-" 1905. évi XXII . kötetéből.] 

Kolozsvár. 1905. Ajtai K. Albert. S .̂ 12 1. 

Keíiessey Albert. Magától megrepedt aorta. (Egy ábrával.) (Előada
tott az E. M. E. orvostudományi szakosztályának 1913. áiprilis 5.~én tar
tott szakülésén.) Különlenyomat az É. 0. 1913. évi XXXV. kötet II. fü
zetéből. , - ' 

Koloísvár. 1913. Ajtai K. Albert. 8 .̂ 10 1. 

Kenéz Béla- Pöldbirtokpolitika. külföldön és itthon. (Az Erdélyi Mú
zeum-Egyesület 1912. évi gyiulafebéirvári vándoirgyűlésén tartott előadás. 
Különlenyomat. V. Ek. VH.) 

Kolozsvár. 1913. Stief Jenő és Tm-sa,. 8^ 22 1. 

" Kenyeres Balázs. A halál és öntudatlansiág bekövetkezése szivsérülé-
seknél, esetek ismertetésével. (Elöada.tott az E. M.-E. orvos-természettud. 
szakosztályának 3905. évi október hó ^l.-^én. tartott oi'vosi szakülésón.) Kü
lönlenyomat az 0. T. É. 1905. évi XXVII. kötet I—Hl. füzetéből. 

Kolozsvár. 1906. Ajtai K Albert. 8 .̂ 20 L 

Kenyeres Balá^js. A pillanatfelvótelálíre használt erősítő ernyők káro
sító hatásáról. Egy ábrával. (Előadatott az E. M. E. orvostudományi szak-
osztályájnak 1907. évi januáiius hő 26-á[n tartott szaaküléséu.) Különlenyo
mat az E. O. 1907. évi XXIX. kötet IH. füzetéből. 

Kolozsvár, 1908. Ajtai K. Albert. 8 .̂ 5 1. 

Kenyeres Balázs. A Röntgeín-felvételek egyes ihiháinak kiküszöbölésé
ről. (Előadatott az E. M.-E. oa-voistudomáayi szakosz,tályának 1912 febr. 
3.-án tartott szakülésón.) Különlenyomat az, É. 0. 1912. évi XXXIV. kötet 
I. füzetéből. 

Kolozsvár, 1912. Ajtai K. Albert. S .̂ 8 1. 

Kenyeres Balázs. A líöntgen-sugarak alkalnmaása a törvényszéki or-
"\̂ osi gyakorlatban. Elváltozások, melyek csonttöróseldiez hasonló képeket 
adnak. I--1V. sz. táblával és 18 ábrával. (Előadatott az E. M- E- 1907. év 
niárczins hó 6.-án tartott szaküléaén.) Különlenyomiat az É. 0. 1907. évi 
XXIX. kötet I I I . füzetéből. 

Kolozsvár. 1908. Ajtai K. Albeirt. S .̂ 18 1. 



f4S 

Kenyeres Balázs. A színes fényiképezés módfizeíednek ismertetése. (Elő
adatott az E. M. E. orvostudomáQyi szakosztályanaik 1907. évi oiktóber hó 
12-éia tartott szakülésén.) Különlenyomiat az É. 0. 1907. évi X X I X kötet 
111. füzetéből. . ;Í 

Kolozsvár, 1908. Ajtai K. Albert- S .̂ 10 1. _ 

Kenyeres Balázs. A törvéjiyszáki orvostani intiézet giylakorlatában elő-
íoi-tiúlt és fényképekkel rögzített esetek ismertetése- A.) A RÖ^ntgeoi-suga-
rak alkalmazása a törvényszéki or\'osi gyakorlatban- 1. Az élve és halva 
születés elkülönítése. 2. A halál jele Röntgen-képeoi- 3. Eöntgen pillanat 
felvételek. 4. Az életkor meghatározása- 5. Eímtgen-vizsgálatok csontok 
és izületek sérüléiseinél. Különlenyomiat aa É. O. 1906- évi XXVIII- kötet 
I—Ul. íüzetóből. 

Kolozsvár. 1907. Ajtai K. Albert- S .̂ 1.) 10 b; 2 aneU.; 2.) 8 L; 1 mell.; 
3.) íf 1.; 1 meU.; 4.) 9 1,; 4 meU.; 5-) 11 L; 2 moU. 

Kenyeres Balázs. Az orvos-teínnészettiudoímányoik a büntetendő cselek
mények nyomozásában. I r ta és az Erdélyi Mú^eum-EgíyTesület jogi szak
osztályának 1913 évi januárius hó 25-iki ülésén előadta: —. Különlenyo
m a t d. Tt- — (1912—13 évi V. füzet). 

Kolozsvár. 1914 Ajtai K. Albea-t. 8 .̂ 36 1. 

Kenyeres Balá^ . Az öncsonkításról. Előadta az „Erdélyi Múzetum-
Egyesület" orvostudom.ányi szakosztályának 1914. évi deczember hó 19.-ild 
ülésén. Tíz táblával. Különlenyomat az É. 0. 1914. évi XXXVI. kötet IV. 
füzetéből. 

Kolozsvár. 1914. Ajtai K- Albeírt H^ 29 1. 

Kenyeres Balázs. Beezáimoló a nétmet oâ vosoík és természetvizsgálók 
stuttgarti vándorgyűléséről, küMÖldi initézetek ismertetésével. (Előadatott 
az E- M. E. OTvostndomániyi szakosztályának 1907. év fobr. hó 16-án tar
tott ülésén.) Különlenyomat az E. O- 1907. évi XXIX. kötet IH. füzetéből. 

Kolozsvár, 1908. Ajtai K- Albert. S**. 29 1. 

Kenyeres Balázs. Idegen testeik helyének meghatározása Röntgen
sugarak segélyével, a Füirstenau-féle mélységmérő ismertetésével. (Elő
adatott az E, M. E. orvosi szákosztályának 1908. évi februárius hó 1.-én 
tartott üléséin,) KülönHenyomat az É. 0- 1908. évi XXX. kötet I. füzetéből. 

Kolozsvár, 1908. Ajtai K. Albert. 8*'. 9 1. 

Kenyeres Balázs. Koponyatörésekről hat eset ismeirtetósével. (Előada
tott az E. M. E. oirvostudományi szakosztáljytáinak 1910. nov. S.-én tartott 
ülésén.) Különlenyomat az É. O. 1910. évi X X X n . kötet n i . füzetéből. 

Kolozsvár, 1911. Ajtai K- Albert. 8 .̂ 8 L 

Kenyeres Balázs. Külföldön szerzett ta/pasztalatok. (Előadatott vetített 
képek bemutatásával; az E. M- E- orvos-természettud- szakosztályáuak 



246 

1902. évi május hó 10-éa tar to t t orvosi szakÜLésón.) KiilÖnlenyomat az 
0 . T. É. 1902. évi XXIV- kötet i n . füzetéből. 

. Kolozsvár. 1902. Ajtai K. Albert. S .̂ 37 1-

Kenyeres Balázs. Rejtett csonttörésekröil, R.-sugiairakkal végzett vizs
gálatok alapján. (Előadatott az E- JM. E- OÍTVOKÍ szakosztályának 1908. évi 
fébruárius hó 29.-én tarfott ülésén.) Különlenyomat az E. 0 . 1908. évi 
X X X . kötet I. füzetéből. 

Kolozsvár, 1908. Ajtai K. Albert. S .̂ 11 1. 

Ki rá ly Pál . Lásd: Téglás Gábor és — 
; Kertész Jájios. Lásd: Kovács Lajos és — 

*A Kirá ly i Könyvek székely oklevelei. Összeállította Vass Miklós, 
Különlenyoimat az E. M. 1900. XVI I . évfolyamábóL 

Kolozsvár- 1900. Nyom. Ajtai K. Albert. S .̂ (X, 55 1. 

Kiss Ernő. Vörösmarty és krónikásaink. Külön lenyomat az ,,E. M." 
1904. évi X X I . köt. 5-ik füzetéből. 

Kolozsvár, 1904. Ajtai K. Albeírt. 8^. 18 1. 

Kiss Ferencz. Tanulmány a londoni „Royal College oif Surgeons" em
beri koponya gyűjteményéről. (Egy ábnával.) (Előadatott az E. M.-E-
orvostudomjányi szalvosztályánaik 1912. deez. 7-én tar tot t ülésén.) Külön
lenyomat az É. 0, 1912. évi X X X I V . kötet I I I . füzetéből. 

Kolozsvár. 1913. Ajtai K. Albert. 8 .̂ 20 1. 

Kiss Géza. J u s di&trabendi és lex comimissoria. Adalékok a római és 
göí'ög- egyiptomi zálogjoig történelméhez. Különlenyomat. J . Tt. I I I . fü-
zetéböL 

Kolozsvár. 1912. Ajtai K. Albert. 8">. 46 1. 

Kiss Géza. Telekkönyv az ó-koa-ban. Római jogi tanulmány a papyro-
logia köréből. Különlenyomat. J . Tt.-ibólL [I—II.] (kettős) füzet.] ( I r ta és a 
szakosztály 1910 márczius 12.-iki ülésén felolvasta —.) 

Kolozsvár. 1910. Ajtai K. Albeirt. 8". CL. 87.—116 1. 

Kiss Mór, Adatok a bonarum possessio oontra tabulas eredetének kér
déséhez. Különlenyomat az „E- 3M." VII . évi folyam.<ából. 

Kolozsvár. 1880. Stein J . S .̂ 24 1. 

KJug Lipót. A köbös involutióról. Különlenyomat az 0 . T. É. 1898. évi 
X X . köt. I l — i n . füzetéből. 

Kolozsvár. 1899. Ajtai K. Albert. 8^ CL, 41 L; 1 tábla. 

Klng Lipót. A Pascal-batszög eonfiignratiójia két különös imaginár ius 
hatszög esetében. Különlenyomat az 0. T. É. 1899. évi X X I . köt- I ~ I I ; 
füzetéből. 

Kolozsvár. 1899. Ajtai K. Albert. 8". Bel., 11 L; 1 tábla. 
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Klug Lipót. Az általános és négy különös Pascal-hatsmg configura-
tíója. (Különlenyomat az 0 . T. É. 1897. évi n — I I I . füzetéből.) 

Kolozsvár. 1898. Ajtai K. Albert. 8^. CL, 128 L; 3 mell. 

Klug Lipót. Különös másodrendű kúpokról. 0. T. É. (Teírmószettudo
mányi szai:.) Külön lenyomat. (XXII . köteit, 1900. I—II. füzet.) 

[Kolozavár. 1900. Ajtai K. Alber t ] 8«. 16 1.; 1 mell. 

Klug Nándor- Közlem.ény©k a kolozsvári tudamány-egyeteon élettani 
intézetéből. V. A szívlökés egyes szaltaszainak idöarányáról. VI . A szív-
gyomor összehúzódásának lefolyásáTÓl. VII . A sötét hősugarak hatása a 
retinabiborra. (0. T. É. Külön lenyomat.) [1881. VI . évf. Orv. szak.J 

(Kolozsvár.) [1881.] (Stein János.) 8o. 23.-38 1.; 1 táMa. 

Koch Antal. A hidegszamosi csKmtbarlang ismertetése. (I-—^III. tábla.) 
(O. T. E. Külön lenyomat.) [1891. XVI . évf. Term.-tnd. saaki] 

(KolozsváiT. 1891. Ajtai K. Albert.) 8«. 12 1-

Koch Antal. Az 1880. oet. 3^ki középerdélyi földrengés. Há.rom kő-
nyomatú tábla moUékMtel. (Különlenyonmt aiz „O. T. E." 11, Természet
tudományi szak. 1881. évfolyamának I. füzetéből.) 

Kolozsvár. 1880. Kiadja aa Orvos-Természiettiidományá Társulat . (Ny. 
Stein János nyomdásznál. 1881.) 8«. 2 l|ev., 155 1. (Bolti áj^a Mi't 50 kr.) 

Koch Antal. Erdély ásványainak kri t ikai átnézete. (Beillesztve: Er 
dély kristályodott calcitjainak leírása Benhö Gábortól.) (Külön lenyomat 
aa ,.0. T. E." I I . term.tud. szak 1884. és 1885. évfolyamából.) 

Kolozsvár. Kiiadja az Orvos-Természettfud- T'ársrulat. 1885. (Nyomatott 
Stein Jánosnál.) 8^. Cl., 211 1. 

Koch Antal, Földtani és?zleletek az erdélyi medeneze különböző pont
jain, I.—IV. (Jelíöntós az erdélyi miúzeum-egylet megbízásában a múlt 
nyáron tett földtani kirándrulásaim eredményeinől.) (0. T. É. Külön lé
ny omat-X [1892. XVII . évf. Teirm.-tnd. szak.] — (leologisohe Beolmolitungen 
an verschiedenen PnnJiten des Siebeaibürgisohen Beckeais. I.—IV. — 

(Kolozsvár, 1892- Ajtai K. Al^beii;.) 8^. 29 + 17 1. 
Az V.—VI. nesz és német nyelvű kivonata az 1893. évből nem talál

ható. 

Koch Antal. Földtani észleletek az erdélyi medenczie különibőző pont
jain. VII .—VIII . (Jelentós az Erd. Múz. Egyl. megbízásában, a múlt nyá
ron tett földtani kutatáisaim eredményeiről.) Az Értesítő tudományos köz
leményei. Különlenyomat. XIX . évf. I I . Teírm.-tnd. szaJí. 1. füz. 1894. 

Kolozsvár. 1894. Ajtai K. Albea't. S .̂ Bel., 34 1.; 2 tábla. / 
JSémet nyelvű kivonata nem találjiató, 

Koch Antal. Földtani észleletek az erdélyi medencae külöaiibözö pont
jain. IX . (Jelentés az Erd . Múz.. Egyl. megbízásában a múl t nyiáron tett 
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földtani Idrándulásai eredméayéröl.) Az Értesítő tudopuuiyí^ közleményei. 
Különlenyomat. XX. óvf. I I . Tena.-tuíd. siaaik. 1- füzu 1895. — (Geolo-gische 
Ueobachtungen an versohiedenen Punkten, des SiebenMrgischen 
Beekens. IX.) -

Kolozsvár. 1895. Ajtai K. Albert. S^. BcL, 19 L; 21.—25. ]. 

Koch Antal. Jelentés as 1882. febr. 3-llíi mócsi meteorkőbulliásiról. (A 
y i l l . táblával.) (O. T. É. Külön leaayomat.) (1882. V n . évf. Term.-tud. 
szak.) 

(Kolozsvár). [1882.1 (Stein Jápos.) 8". 89.—104. L ' 

Koch Ferencz. Adatok az emberi vizelet Tedukálóképességéneík isme-
retéliez. Az Értesítő tiidoanáaiyo& közleményei. Különlenyomat. XIX. évf. 
I. Orvosi szaJk. 1—2. füz, 1894. 

Kolozsvár. 1894. Ajtai K. Albert 8 .̂ Bel., 65 1. 

Koch Feretncz. Bir-e a glycerin a fehérjék kiesapására befolyással. Az 
Értesítő tudoimányos közleménjyei. Különlenyomat. XIX. évif. I I . Term.-
txid. szak. 3. füz. 1894. 

Kolozsvár. 1894- Ajtai K. Albert. 8 .̂ Bel., 23 1. 

Koch Ferencz. Lásd: TJdrán^zky László és ~ . 

Kohn Hillel és Zsakó Gyula. A kolozsvári hássongárdi temető sírkövei. 
17ÜÜ-ig. Különlenyomat az E. M- 5^6. füzietéből. 

Kolozsvár. 1911. Stíef Jenő és Társa. 8̂ '. 32 1., 1 tábla. 

Koleszár László. Aneurysma permagniuim egy esete. (Bemutatás az 
E. JM. E. oiTVOStudományi szakosKtáJyiának 1913. májns hó 31.-ón tartott 
ülésén.) Különlenyomat az É. 0. 1913. évi XXXV. kötet II. füzetéből. 

Kdlozsvár. 1913. Ajtai K. Albert. 8 .̂ 4 1. 

Koleszár László. Br. Török Imre. (1885—1932.) Az Erdélyi Müzeum-
Ijgyesül^t Orvostndományi Smkosztályának Közleonéjnyeí. 1932. IKülön-
J enyomiat.] •• 

(Cluj-Kolozsvár.) 1932. (Minei-va K.-T.) 8o. 15.—22 1. 

Koleszár László. Gránát-robbanással kapcsolatosan a koponyát érő 
kijleröszak által létrejött süketségíröl és süketmémasiágról. Előadta az Er
délyi Műzenm-Egyesület ^oryosi szakosztályának 1916, évi május hó .27̂ én 
tartott szaltülésén. Különlenyoímat az É. 0- 1916- évi XXXVIII . kötctól)öl. 

Kolozsvár. 1917. Ajtai K. Albert. 8*̂ . 14 L 

Koleszár László. Koponya séaiüléssel kapcsolatosan létrejött kétoldali 
süketség. Különlenyom^^at aa É. 0. 1914 évi XXXVI. kötet II . füzetéből. 

Kolozsvár. 1914. Ajtai K. Albei-t. S .̂ 3 L . . 

Koleszár László. Parádi Kálmán alkattani megvilágításban. Serleg
beszéd, melyet a Kolozsvári Ref. Kollégium Pártfogó Egyesületének 1931. 
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juüi'us 28-áű Pa rád i KáJanáia emlélíére rendezett díszlalíotmájn elmondott: 
—. (Különlenyomat az E- M. 36. évfolyamának 10—12. smmáltól.) 

Cluj-Kolozsvái\ 1932. Minerva K-.-T. 8^. 7 1. 

Kolosváry Bálint A házassági vagyonjog rendszere a polgári tör
vénykönyv Javaslatában. Különlenyomat. J . Tt. VXII. kötetéből. 

Kolozsvár. 1917- Ajtai K. Albert. 8^. 25 I. ^ 

Kolosváry Báliut. Huszti András erdélyi jogtanáír és „Jur ispmdont iá 
Hungarieo Transilvanioa" stb- czímn munkája. (1734—1742). I r t a ós az. Er
délyi Múzeum-EgíTiesület joffi szakosztályának 1913. évi febrnárius hó 
ló-iki ülétíén részben előadta: —. KlilönJenyomat. J . Tt. (1912—13 évi V. 
J'üzet). 

Kolozsváj. 1914. Ajtai K. Albert S^ 46 i 

Kolosváry Sándor. A Eicker-féle typhns-íMagnosticum használható
ságáról. (Előadatott az „Ei-d. Múz.-Egylet" orvos-tei-mészettndoniányi 
szakosztályának 1904. okt. 28 án tar to t t orvosi szakulésén.) Különlenyomat 
az 0 . T. É. 1904. évi X X V I . kötet U—III . fÜKietéböl. 

Koioizsvár. 1905. Ajtai K. Albert. 8. 11 1. 

Komáromy Andor, A kolotasvári boszorkányperekről. Különlenyomat 
az E. M. 1901. IV. füzetéből. 

Kolozsvár. 1901. Ajtai K. Albeirt. 8^. 19 1. 

Konrádi Dániel. A choleraeUenies vódőoXtásokról. Egy szövegköz.ti áb
rával. Előadta az „Erdélyi Húzenim-Egyesület" orvostuclomáfnyi szakosz-
cályánalí: 1914 deezember hó 12.-éin tajrtott ülésén. Különleujyoanjat az É. 0-
1914. évi X X X V I . kötet IV. ífüzeté'ből. 

Kolozsvár- 1914. Ajtai K. Albert. 8*>. 16 L 

Konrádi Dániel. Adalék a kiséaieti vesiziettség tün^eteinek és pro-
phylaxisának ismeretéhez. (Előadatott az E- M. E. orvostermeszettudo-
niányi j^zakosztáilyának 1902. évi november lióiiiap 14~én tar tot t orvosi szak-
ülésén.) Különlenyomat az 0 . T. É. 1902. évi X X I V . kötet I I I . füzetéből. 

Kolo23s.vár. 1903. Ajtai K. Albert. 8«. 7 1. 

Konrádi Dániel. Betegségokozó baktériumok élet tartama vízben (Elő
adatott az E. M. E. orvos-terméeizettudcmányi szakosztályának 1903 jú
nius 12-én tar tot t orvosi szakülésén.) Különlenyoniat az 0 . T. É. 1903. évi 
XXV. kötet III- füzetéből. 

Kolozsvár. 1904. Ajtai K. Albert- S .̂ Bel., 14 1. 

Konrádi Dániel. Folytatólagos vizsgiálódásoílí: a kísérleti veszetf^ség 
tüneteinek és elhárításáiijak isniiea-etóhezh (Előadatott az „Erd. Múz.Egy-
let" orvos-termésaettudomániyii szakosztályának 1904. évi október hó 2S.-án 
tar tot t Oirvosi szakülésén.) Külöaileoiyomat aa O. T. É. 1904. évi X X V I . 
kötet II—III. füzetéből. 

Kolozsvár. 1905. Ajtai K. Albert. 8". Bel., 8 L 
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Konrádi Dániel. Öröklődik-e a veszettséigi (Előadatott aa E. M. E-
orvos-természettndományi s^akoszitályáinak 1904. noveímljer hó 25.'éii tar
tott orvosi szakülésén.) Különlenyomat az 0 . T. É. 1904 évi X X V í . kötet 
I I — i n . füzetébői. 

Kolozsvár. 1905. Ajtai K. Albert. 8^. BcL, 11 1. 

Konrády Dániel. Typhus baeillnsok kimntatása kútvísben. (Előadatott 
az E. M. E. orvofíteronészettudományi sísajiosztályániak: 1903. jnn. hó 12.-éii 
tar tot t orvosi szakülósén.) Különlienyoímat az 0 . T- É. 1903. évi X X V . kö
tet I I I . füzetéből. 

Kolozsvár. 1904. Ajtai K. Albert. 8*>. 11 L 

Kovács István. A mezöbándi ásatások. Különlenyomat a „D.*' c^mű 
folyódxat 1913. évi folyamából. — Les fouillages de Mezőbánd. (Abrégé.) 
Ex t rá i t des „Travaux de la Seetion nttinis^maticLne et archeologicme du 
Musée National de Transylvanie a Kolozisvár (Hongrie)" 1913. 

Kolozsvár. 1913. Stief Jenő és. Társa. 8«. 1 lev., 265.-429. 1., 10 meU-

Kovács István. Aa apaJhidai őskori telep és La-Téne tiemietŐ. Kiilönle-
nyomat a „D." czimü folyóirat 1911 óvi első füzetéből. La station préiiis-
toi'iq.ue et le cimetiére de 1' épocinie La-Téne d' Apabida. (Abréigé-) Ex t rá i t 
des „Travaux de la Section Nutmismatique et ArcbéologicLue du Musée 
iSíational de Transylvanie á Kolozsvár (Hongrie)". 

IColozsvár. 1911. [Stief Jenő és Társa-J S**. 1 lev.. 69 1. 

Kovács Lajos és Kertész János. Neliáuy vegyi anyag hatásáról az 
assoeiált szemmozgásokra. Vizsgálták: — (IV- sz. táblával.) Közlemények 
a kolozsvári egyetem általános kór- és gyógyszertani intéziotéböl. Közli 
HŐgyes Endre, (Bemutattatott az 1881. november 11-én tar to t t orvosi 
szakiüésén.) (0. T. É. Külön l&niy|omat.) [1881. VL évíf. Orvosi szak.] 

(Kolozsvár. 1881. Xyom. Stein János.) 8^. 119.^144. 1. 

Kőváry László. A száz évet élt Dr. Brasisai Sániuel pályafutása és 
munkái (1797—1897). Lenyomat az E. M. 1897. évi szept-, okt.,nov. és de-
czemberi, a Keresztény Magvető doezemberi füzeteiből. 

iíolozsvár. 1897. Ajtai K- Albert. 8^ 2 lev., 74 1- (A boaítéklapon Bras-
sai arcképével.) 

Kristóf György. A magyar mytbologia cla<ssicus eposainkban. l íülön-
lenyomat az E, M. 1904. évi X X L kötetéből. 

Kolozsvár. 1904. Ajtai K. Albert. 8^. 41 1. 

Kristóf György. Adatodc Barcsay Ábraliám életébez. (Különlenyomat 
az E. M. 1911 kötetéből.) 

Kolozsvár. 191L Stief Jenő és Társa- 8^ 22 b 



Kristóf György. Arany László és a magyar politikai költészet. {Külön 
lenyomat aa E. M. 1905. évi X X n . kötet 7. füzetéből.) 

Kolozsvár. 1905. Ajtai K. Albert. 8^. 19 1. 

Kropf Lajos. Az aversai gyilkoesá^- Különlenyomat a^ „E. JVI." 1896. 
X V i n . kötetéből. 

Kolozsvár. 1896. Ajtaá K. A lbe r t 8". Cl., 62 1. 

Kuncz Andor. Hólyaigsipoly műtétekről. Különleniyiomiat az É. 0 . 1917. 
évi X X X I X . kötetéből. , , , 

Kolozsvár. 1918. Ajtai K. Albert. 8°. 32 1. 

Kuucz Andor. Lásd; Máiijás Mátym és —. 

Lecltner Károly, A besaámítás és a jogorivoisiás kérdése a büntetöíor-
vénykönyv revíziója alkalmából. (Azi E- M.-E. orvos tudom ániyi szaJíosztá-
lyának 1913. évi október !hió 4-iki üléséai tar tot t előadás kivonata.) Külön
lenyomat az E. 0- 1913 évi X X X V . kötet I I I . íüzetéböl. 

Kolozsváf. 1913. Ajtai K. Albert. 8". 7 1. 

Lechner Károly. A frendiamusról- (Elöadaíx)tt az E, M.-E. orvostudo
mányi szaitosztáiyának 1914. ápril is 25.-iki és május 9. iki ülésén.) (Külön
lenyomat az É. 0 . 1914. évi X X X V L kötet I I L füzetéből.) 

Kolozsvár. 1914. Ajtai K. Albert. 8^. 18 1. 

Lechner Károly. A reflextypusokról. Ps/yícihoípliysiologriai megjegy
zések lievesi Imre dr.-nak aa inátültetésekiről saióió eiöiadása kapcsáai tá
madt eszimecseréliez. (Előadatott az E. M. E. or'vos^termés'zettudományi 
szakosztályának 1903. évi május bó 9. én tar tot t orvosi szaküléséu./ Kü 
lönlenyomat a^ 0- T. É. 1903. évi XXV- kötet I—II- füzetéből. 

Kolozsvái-. 1903. Ajtai K. Albert. 8^. 12 1. 

'- Lechner Károly. A srugallásról. V. Ek. IV-
Kolozsváj, 1908. ötief Jenő és Társa. Nagy 8 .̂ 26 1. 

Lechner Károly, A tudatosságról és annak zavarairól. Különlenyomai 
aa ^. 0 . 1917. évi X X X I X . kötetéből. 

Kolozsvár. 1918. Ajtai K. Albert. S .̂ 43 k 

Lechner Károly, Az idegesség a báborúban. Kivonat — tanárnak az 
E. M. E. orvostudományi sxakosztáliySábaai 1914. évi noveambeír hó 28-án 
1 ártott , betegbemutatásokkal kapcsolatos előadiásából. Különlenyomat az 
É. 0 . 1914. évi X X X V L kötet IV. füzetéből. 

Kolozsvár. 1914. Ajtai K. Alibert. 8^. 18 1. 

Lénárt József. Báthori Zsigmond erdélyi fejedelem élete, jelleme és 
politikája. KiÜönlenyiomat az „E. M." VII- évfolyam 8 és 9 síZiámaibóL 

Kolozsvár. 1880. Stein János. 8^. Cl., 61 1. 
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Lévay Ede. A chemiai hönék és az árammuuka hőaeaaivalenséaick vi
szonyáról gálván elemeknél. Egy kőayoniati'i rajzlappal. [Különlenyomat 
aa E. O. T. 1890- évi XV. évfolyamából.] 

Kolozsvár. 1S90. Ajtai K. Albert. S .̂ 20 1. 

Lindner Gusztáv. A kolozisváiri Kalandűs TársiíJatok. 'Különlenyomat 
az „E. M." 1894. évi XI . kötetéből. 

Kolozsvár, 1894. Ajtai K. Albert. 8^. CL, 56 L 

Jjöky Béla. Négy adott síkot érintő gömbök suigiarai és a köztük fenn
álló metrikus relácziók. Külöülenyomat az 0 . T. É- (Természettud. s&ak.) 
1895. évi X V I I . kötetéből. 

Kolozsvár. 1895. Ajtai K. A lbe r t S .̂ CL, 19 1. 

Lőrentliey, Emer. Die poiitisclien Faunén von Gált und Hidegkút im 
Gr. Kokelburger Comitat. LSepai^at-Abdmek aus dem J a b r g . des „Érte
sítő" I I . Katurw. Section.] 

[Kolozsvár. 1893. Dmck von Albert K. Ajtai.] 8^. 89.—90. 1. 

Lőrenthey, Emerich. Beitráge zur Kenntniss der unterpontisoben Bil~ 
dungen des Szilágyer Comitates und SiebenibüírgieiLs. ( i l i t einer Tafel.) 
Beparat-Abdruck ans dem Jaihrg. 1893 des „Értesítő" I I . Natnrw. Seetion. 

Klausenburg. 1893, Druck von Albert K. Ajtai. 8o. (39) =289.—325. 1. 

LŐrenthey, Emerich- Über die geolfogiscben Veilhaltnisse der Liginit-
bildung des Székierlandes. (Separatabdruck ans dem 0 . T. É. (Medie. Na 
turwissensoli. Mittbeilungem,)) [XX. Jabrg . 1895.] 

• [Kolozsvár. 1895. Druck von Albea-t K- Ajtai.] 8". 19 =237.—255. 1. 

LŐrenthey Imre. A székelyiföldi szénképizödménsy földtaaii viszonyairól. 
( J e l e n t e az Eixi. Múz,. Egyl . megbízásában végzett kutatások eiredmcnyei-
röl.) Az Értesítő tudományos közlemiényei. Különleníyomiat- X X . évf. II . 
Természettudományi szak. 2. füz. 1895. -

Kolozsvár. 1895, Ajtai K. Albert. 8°. 14 L 

Ijörenthey Imre . Adatok az erdélyi tőzegtelepek faunajáboz. {0^ T. É. 
Külön lenyomat.) [1892. XVI I . évf. II . Term-tud. szalv. XIV. köt.] 

(Kolozsvár.) [1892.] (Ajtai K. Albei-t.) 8^. 11 1. 

LŐrenthey Imre . Adatok Szilágymegye és az erdélyi részek alsó pon-
tusi leraJ^ódásaiiuak ismeretéhez. (Egy táblával.) Különlenyomat az „Ér
tesítő I I . Terni. tud. szak." 1893-ik évfoliyamáfbóL 

Kolozisvár. 1893. Ajtai K. Albe r t 8o. 38 1. (=195.-230. 1.) 

LŐrenthey Imre, Gált és Hidegkút nagy-küküUő-meigyei helységek 
poníusi faunái. (Értesítő. I I . Tea*mészettudoményi szak. 1893. Különle
nyomat) 

(Kolozsvár. 1893. Ajtai K. Alber t ) 8°, 28.-34. L 
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Lőrenthey Imre. Jelentés az Erdélyi Múzeum-Egylet megbízásában 
1891. nyarán tett íoldtani kirándulásaimnak eredményeiről. Bericht über 
die Kesailtate meinea' geologiisichen Excm-sioaiien kn Sommer 1891- Von 
Emer. LÖrenthey- (Értesítő. 11. Természettudományi szalc. 1893. Külön-
lenyomiat.) 

[Kolozsvár. 1893. Ajtai K. Albert.] 8^ 55—68.+100.—102. 1. 

Lőrenthey Imre. Ujabb adatoik a székelyföldi szénképzödmény föld-
taui viszonyairól. (Jelentós az Erd- Múz--Egylet Tnie^bízásában 1895. nya
rán végaett kutatásaim eredmén/yieiről.) Az Értesítő tudományos közlemé
nyei. Különlenylomat. XX. évf. II. Teriniészettudományi szak. 3. íüz. 1895. 

Kolozsvár. 1895. Ajtai K. Albert 8 .̂ 10 1. 

Lőte József. Adalékok a kiséi'leti lépfene tüneteinek ismeretéhez. 
EJÖadiatott az „Erdélyi Múzeum Egylet" oan'os-teirmétszettudományi szak
osztályának 1901. április 27-iki szakülésén. Külíknlenyomat az 0. T, É. 
1901. évi X X i n . kötet I—II. fÜ7.etéböl. 

Kolozsvár. 1901. Ajtai K. Albert 8o. 4 1. 

Ijőte József. Jelentés a helybeli egyetemi ált. kór- és gyógyt(ani) 
Ínt(ézetben) folyó vizsgálatokról a kísérleti veszettségre vonatkozólag. 
Elöa-da-tott az „Erd. Múz.^Egylet" orTos-term'ószettudomáDQiyii szakosztályá
nak 1930 június 12-iki orvosi szaldilósén. Különleniyomat az 0. T. É. 190B. 
évi XXV. kötet I II . füzetéből. 

Kolozsvár. 1904. Ajtai K. Albert. 8o. Bel., 4 1. 

Lőte József. Módszeirtani adalék az állati szervezet fogékonysága, fo
kának megállapítására vonatkozólag, balíterium hiatása irálnt. Előadatott 
az Erd. Múz.-Egylot orvos-természettud. szakosztályának 1902. jun. T.'én 
tartott orvosi ülésén. Különlenyomat az 0. T. É. 1902. évi XXIV. kötet 
L - I I . füzetéből. 

Kolozsvár. 1902. Ajtai K. Albert. S .̂ 4 1. 

Lőte József. Neháuy szó a magyar orvosi nyelvről. Előadta az Er
délyi Múzeum-Egyesület orvosi szakosztályainak 1915. évi május hó 29 én 
taa.*tott szakülésón. Különlenyomat aji É. 0. 1915- évi XXXVII. kötet I. 
íüaetéböl. 

Kolozsvár. 1915. Ajtai K. Albert 8 .̂ 9 1. 

Lukiních Imre. Az udvarhelyi vár története. Külön leoiyomat az „E. 
M." 1903. évi XX. köt. 8. füzetéből. 

Kolozsvár. 1903. Ajtai K. Albert. 8". 24 1. 

Maizner János. A „Magyar Gyógyszerkönyv" (Pharniacopea Hunga-
rlea) második kiadásáiiak (1888.) ismertetése. (Előadatott az Erdélyi Mú
zeum-Egylet orvostermésj^ettuidoanányi szakosztályainak 1888iki október 

i 
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19-én és nov©mb. 30-áin tar tot t orvosi szakülésén.) [Külön!©nyomat az 
O. T. É, 1888. évi X I I I . évfolyamából.] 

Kolozsvár. 1889. Nyomatott az ©v. ref. kollégium nyomdájában. 
§0. 37 1. 

Maizner János. Az uj osztrák bábautasítás. Ismörteti ^ . (Felolvasta
tott 1881. október 14.-éJi tar tot t orvosi sízaküléson. 0 . T. É. Külön lenyo
mat.) [1881. VI. évf. Orvo&i szak-l 

(Kolozsvár. 1881. Stein János.) 8o. 145.—154. 1. 

Makara Lajos. Tájékoztató a hadi seibéaaetröl. Előadta az Erdélyi 
Múzienm-Eg'yesület orvosi szakosztályában 1914. október 17.-ón. Különle 
nyomat az É. 0 . 1914. évi X X X V I . kötet IV. füzetébő]. 

Kolozsvár. 1914. Ajtai K. Albert. 8^. 12 1, 

Makara Lajos. Tapasztalatok a Inmbalis ajnalg-esiáról és e tan mai 
állása. (Előadatott az E- M. E. orvosi szakosztályának 1907. febr. 33.-án 
tar tot t ülésén.)' Különlenyomat az É. 0 . 1907. évi X X I X . kötet I. füze 
téből. 

Kolozsvár. 1907. Ajtai K- Albert. 8*>, 18 1. 

Márki Sándor. A történelem magyar szelleíme. Különlenyomat az E. 
M. E. vajdaíbnniyadi vándotiigynlési emlékkönyvéből. 1912. 

Kolozsvár. 1912. Stief Jenő és Társa- 8*̂ . 7 1. 

Márki Sándor. E g y magyaa* bumanista (JVtasimilianus Trausylvanus). 
Különlienyomiat az „E. M."-ból. 

Kolozsvár. 1893. Ajtai K. Albert. 8*>. 1 lev., 17 1. 

Márki Sándor, EáJíóczi legenydája és története. E. M. 1911. Üj fo
lyam VI . 

[Kolozsvár. 1911. Stief Jenő és Társa.] 8*>. 201.—222. 1. 

Martin Lajos. A lebejgő kerék bemntatása. (Az V. táblán négy ábrá
val.) Különlenyomat az Erdélyi Múzeum-Egylet Orvos-Természettudo
mányi Szakosztályának Természettudományi Értesítőjéből. XV. kötet. 
1893. I I I . füzet. — (VorzeiigTing des Schweberrad'es. (Ansang.) Von Ludwig 
Mariin.) 

Koloizsvár. 1893. Ajtai K. A lbe r t 8o. Bcb, 8+9.—16. 1. . 

Martin Lajos. A madáiiTepülés általános elmélete. (I.—V. közlemény.) 
Mariin, Ludwig. Allgemoine Tbeorie des Vogelfloigeis. (I.—V. Mittbeilung.) 
Különlenyomat az Erdélyi Múzeum-Egylet orvos-természettudományi 
szakosztályának •. értesítőjéből. 

Kolozsvár. 1888—1892. Nyomatott Ormós Feretncnél. [1888]. Ajtai K, 
Albert könyvnyomdája. LlS90^1892J. 8«. 
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I. Közlemény. Az 1888, évi értesítőből. I. Mittheiliuig. Aug der Betvue 
r. 18SS. 

I I . Közlemény. Az 1890. évi értesítőbal. 11- Mittheilnng. Aus der 
Ixevne f. 1890. 

n i . Közlemény. Az 1891. évi értesítőből. 18 1. — I I I . Mittheilun^. Aus 
der Revue f. 1891. 19.-28. 1. 

IV. Közlemény. Az* 1892. évi éi'tefíitőből. 16 1. Utána: Köniyvismertetés. 
Ivivonatos jelentés egy a „Zfeitsch^rift für Lnftscliiffahrt" f. évi í'ebr. havi 
számában megjelent cikkről. 17.—22. 1. — Mittheilnng. Aus der Bevue 
f. 1892. 23.-35. 1. 

V. Közlemény. Az 1892. évi értesítőből. V. Mittheilung. Aus der Re-
vue f. 1892. 

NB. Csak a I I I . és IV. köz-leimény és ném.et kivonatai találhatók. A 
többieket a Koeh Ferencz szerkesztette „Névjegyzék és tárgymutató" alap
ján soroltam fel. 

Mátyás Mátyás és Kunez Andor. Adatok az appendicitis és nöi beteg
ségek diftferencialis dJagftiosisáhoK. Különlenyomat aa É. 0 . 1917. évi 
X X X I X . kötetéMl. 

Kolozsvár. 1918. Ajtai K. Albert. S^ 15 1. 

Medgyesy Béla. Erdély zeolithjoiről különös tekintettel a desmin, 
heulandlt és laumonti t fajokra- (Tudori értekfizés.) [Különlenyomat az 
0 . T. E- 1885. évi X. évfolíyamából.J 

KoloEsvár. 1885. Stein János. 8«. 24 1. 

Meltzl Balambér. A kötelezési jog Hamimuraibi korában. Különlenyo
mat a J . Tt. l U . füzetéből. 

Kolozsvár. 1912. Ajtai K. Albert- 8^. 1 lev., 266—300. 1. 

Meltz Balambér. Az ó-baJbyloni perrend. Különleínyomat az Erd. Múz.-
Egyesület jog- és társadalomtudományi szakosz-tálya évkönyvének 1913--
i:)14 évi VII . füzetéből. 

Kolozsvár. 1915. Ajtai K. Albert. 8 .̂ 19 1. 

Meltz Balambér. Hammurabi törvényikönyve jogi szempontból. Kü
lönlenyomat. J . Tt.-ból. I. fűzet: 1909/10. évi felolvasások és előadások. 

Kolozsvár. 1910. Ajtai K. Albert. S^ 1 lev., 41.—60. 1. 

Meltz Hugó, Petőfi píunphletistái és panegyristái . A költő X X V . vég
napjának ünnepélyéi-e. Külön lenyomat aa „E- ^" 6-ik számából. 

Kolozsvár. 1874. Stein Jánios. S .̂ 1 lev-, 24 1. 

Menyhárt Gáspár. Elévülés és ^íáros hat-á:ridő. Különlenyomat az Er
délyi Múzeum-Egyesület jog- és társadailomtudományi szakosztályának 
1914/5 és 1915/6 évkönyvéből. J. Tt. \ ^ I I . 

Kolozsvár. 1917. Ajtai K. Albert- 8«. 32 1. 
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Mika Sándor. Az invest i tura kérdése a pái^aság és császárság első 
kiizdelmében. [Különlenyomat ax E. M. E. 1). sz. k. I. köletóből.J 

Kolozsvár. 1884. Stein János- go. CL, 53 1. 

Moldován Gergely. Székölyek-e a móczoik? Különleuyoimat aa E. JVf. 
18!)4. évi XI . kötetéből. 

Kolozsvár. 1894. Ajtai K. Albert. 8^. 1 lev., 30 1. 

Navratil Ákos. Nékáiay szó a gazdasági élet és a jogi rend összefüg
géséről. Előadiáisa az Erdélyi Miíziexnn-Egylet jog- és táisadalomtudo-
mányi szakosztályának 1913 évi februárius liió 8-áii tar tot t ülésén- Külön
lenyomat. J . Tt. (1912—13 évi V. füzet). 

Kolozsvár, 1914. Ajtai K. Albert- 8". 14 1. 

Navratil Ákos. A háborít gazdasági okai és követkGKm.ényci. Külön
lenyomat az Eridiélyi Múzeum-Egyesület jog- és társadalomttudományi 
szakosztályának 1914—15. és 1915-16-ik évkönyvóből és a kolozsvári m. Mr. 
Eevencz József tudomány jegy otem háborús előiadásaiból. [Az E- M- E. jogi 
szakosztályában tar tot t előadás. 19f5- márc. 2'áía tartatott.] 

Kolozsvár. 1916. Ajtai K. Albert. S ,̂ 36 1. 

Nemes D. Félix. Palaeontologiai tanulmáaiyok Erdély ifju-tercziér te
rületéről. Tudori értekezésül. E g y kőnyoanatu rajzlappal. [Különlenyomat 
az 0 . T. É. 1888. évi X I I I . évfolyamából.] 

Kolozsvár. 1888. Oruiós Ferenc. 8". V I I I -h 24 1. 

Nielsen Konrád. A lappok Norvégiában. (Küiöulefnyomat az ,,E. M." 
1905. évi X X I I . kötetéből.) 

Kolozsvár. 1905. Ajtai K. Albert. S .̂ 44 1. 

Orient Gyula. Adatok aiz alchymia történetéhez Magyarországon. Kü-
lünienyiomat az, O. T. É- 1902. évi X X I V . köt. I—III. füzetéből. 

Kolozsvár. 1903. Ajtai K. Albert . 8o. 9 i. 

Orient Gyula, Az Erdélyi Nemzeti Múzeum kebelében felállított 
gyógyszerészi múzeum. Gyűjtötték: Dr. Orient Gyula és neje Keresztessy 
Sárika, A neivesebb tárgiyiakat ismeirteti: ^ . (Különlenyoma.t az Erdélyi 
Nemzeti Múzeum érem- ós régiségtárának 1918- évi 1—2. számától.) 
(M^usée pharmaceutictue, inst i tué dains le sein du Musée National de Tran-
sylvaiiíe. Abrégé.) 

Kolozsvár. 1918. S**. 2 lev-, 217.—302. 1., 1 lev. 

Orleiit Gyula. Kisérletek a jóddal., mint a phosphor ellenszerével. Az 
Erdélyi Múzreum Egyiesület orvos-természettudományi szakosztályának 
1917 évi ápr. havában tartott orvosi saakülésén előadta: —. Különlenyo
mat az É. 0 . 1917-ik évi kötetéből. 

Kolozsvár. 1917. Ajtai K. Albert. 8«. 16 1-
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Orient Gyula. Kísérletek a jóddal, raint a pbosplior méreg ellenszervé-
vei. [!J. Kiüönleinyoinat az É. 0 . 1917- évi X X X I X . kötetéből. 

Kolozsvár. 1918. Ajtai K. Albert. S**. 9 L 

Orient Gyula. Üj bürettartó. (Előadatott az E. M. E. orvosterm.-tud. 
szakosatályáiaak 1904 má-rczius hó 24-ón tar tot t természettudományi szak-
úlósén.) [Különlenyomat az 0. T. É.~ből.] 

Kolozsváa-. 1904. Ajtai K. Albert. S"*. 4 1. 

Orient, Július. B^itrage zui- Geschiohte der Alcbymie in ITngarn. 
Soparatabdrnok mis dem 0 . T. É. (Naturwissen^baft l icbe Mittbeilungen.) 

Kolozsvár. 1903. Bnelidir. Albert K. Ajtai- 8«. Bel., 6 L, 1 mell. 

Orient, Július. Neaiei' Bürettenlialter. Sepaa-atabdi-nck ans dein O. T-
É. (iNaturwiss'en&cliaftliíShie Mittbeilnugen.) 

Kolozsvár. 1904. Bncbdi'. Albert K- Ajtai- 8^. 4 1-

Orosz Endre, A „Knrjácska gredai" ősemberi telep Kécsáin. (Torontál 
vm-) Különlenyomat az E. M. 1896. X l l l . kötetéből. 

Kolozsvái'- 1896- Ajtai K. Aibert. 8". Ul., 25 L 

Orosz Endre. A „Valea Holcserági" őstelep BomczNyires határán. 
(Szolnok-Doboka. m.) Die piriaehistorische Colonie „Valea Holoserági" bei 
Boncz-Nyires im Szohiok-Dobokaer Oomita.t. Von Andrea^ Orosz.) Az Ér
tesítő tudományos közleményei. Különleniy.omat. X X . évf. I I . Természet
tudományi szak. 1. l'üa. 1895. 

Kolozsvár. 1895. Ajtai K. Albert. S». Bel., S 1. (-= (31-)—(36.) -h (101-)— 
102.) 1.) 

Orosz Endre. Húsz ismeretlen ősembe-ii telepiről. Különlenyomat az 
„E- M." 1903. X X . évfolyam I I . füzetéből. 

Kolozsvár. 1903. Ajfai K. Albert. 8^. 7 1. 

Orosz Endre, Ösembertani adatok Erdélyből. Különlenyomat az O. T. 
É. 1901. évi X X I I I . kötet 1. füzetéből. 
- Kolozsvár. 1901. Ajtai K. Albeoi't. S .̂ 33 1. 

Orosz Endre. ÖsJénytaaii adiatok az erdélyi medencze területéről. 
Különlenyomat az 0. T. É. 1903- évi XXV. kötet III. füzetéből. 

Koloasvár. 1904. Ajtai K. Albert. S*>. 14 1. 

Orosz Endre. Ősrégészeti adatok a Kis-Szamois folyó völgyébői (Kü
lönlenyomat .aa E. M. 1905. évi X X I I . kötet 6. füzetéből.) 

Kolozsvár. 1905- Ajtai K. Albert. 8^ 12 1-

Orosz Endre, Ujabb vörösréz-leletek az erdélyi felföldről. Különle
nyomat az „E. M." 1903. évi X X . kötet 10. füzetéből. 

Kolozsvár. 1903- Ajtai K. Albert. S .̂ 6 1. 
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Pap Károly, A Petőfi-Almanach. Ismerteti —. (Különlenyomat az 
E- M. 1909. évi kötetéből.) 

Kolozsvár. 1909. Stief Jenő és Társa. S**. BcL, 16 1. 

Parád i Ferencz. Adatok a köpet földfémtartalmának és fajsuíyának 
isniíjretéUez. (Előadatott az E- M.-E. orvos-term.-tnd. szalíosztályának 
_18;)9. évi jnn. 23-án tartott orvosi szaknlésiéoi.) Különlenyomat az O-T.É. 
1899. évi X X I . köt. I—n. füzetéből. 

Kolozsvár. 1899. Ajtai K. Albert. S .̂ Bel., 16 1. 

parádi Franz. Beitráge znr Kemitniss d&r specifischen Gewieiites und 
der Asohenbestandtbeile des AnswnPfes; Separatabdmok aus dem O-T. É. 
(Medic.-NaturwisseiTseh- Mittbeilungen.) 

Kolozsvár. 1899. Buchdruekerei Albert K. Ajtai. 8^ Bel., 7 1-

Pár'^JS Ervin. A bőrgyártá^ssal kapcsolatos betegségek. KülÖnlevo-
nat az E, M. 1932. évi 7—12. saámából. 

LClni—Kolozsvár. 1932. Minerva K.-T.] 8^. 4 1. 
Pártos Ervin. Szoptató anyák és csecsemőjük nyálánaik keményítő-

emésztése. Különlenycimat az E. 0 . 1917. évi X X X I X . kötetéből. 
KoloESváT. 1918. Ajtai K. Albert. 8o. 20 1. 

Pa tak i Jenő. Adatok a magyar ifjak orvos nevelésénefk történetéhez 
Előadatott az E. M. E. orvo^természettudományi szaJkoeztályának 1903. 
évi májns bó IS-án tartott orvosi szakülésén. Különlenyomat az O. T. É. 
1903. évi X X V . kötet I—Xl. füzetéből. 

Koloasvár. 1903. Ajtai K. Albert- 8o. Bel., 13 1. 

Perényi József. Szász Béla élete és költészete. (1840—1898.) Kiilönlo 
nyomat az E. M. 1903. évi X X . kötetéből. 

Kolioasvár. 1903. Ajtai K. Albert. 8'>. 32 1. 

Péterfi Márton. Déva loimbosímohái. Az Értesítő tndomáuyos közlemé
nyei.Különlenyomat- X X I . évf. II-Termésizettndomá;nyi szak. 2. füzet. 1896. 

Kolozsvár. 1896. Ajtai K. Albert. S .̂ Bel., 16. 1. 

Pe t r i Mór. Báró Wesselényi Kiklós és mmifeái. Különlenyomat ai-
E. M, 1903. évi X X . kötetéből. 

Kolozsvár. 1903. Ajtai K. Albert. 8^. 54 1. 

Pfeiffer Péter. Üj módszer elektromos dispensio és absorptio mérésére 
drótbnllámokkal. Két könyomatú rajzlappal. (0- T. É. (Természettndoiná 
nyi szalk.) Külön lenyomat. (XXII . [IJ köte-t, 1901. I I — n i . füzet.)) 

íKolozsvár, 1901. Ajtai K. Albert.] 8". 35 1. 

Pór Antal. Báiuk^bán Melindája. Különlenyomat az E. M, E. b. sz. k. 
VII . kötetéből. 

Kolozsvár. 1890. Ajtai K. Albert. S\ CL, 17 L 



(Posta Béla.) Jelentés az Ei-d. Muz. érem- és régiségtára 1903. évi ái-
lapoíáról. (Külön lenyomat az „E. M." 1904. évi X X I . kötet 44k füzetéből.) 

Kolozsvár. 1904. Ajtai K. Albert. 8^. 7 1. 

Posta Béla Jelentése az énem- és régiségtár 1905- évi állapotáról. Be-
mutattato'tt az Erdélyi Múzeum-Egyesület 1906- évi január ius 28-án tar
tott XLVIII- ik közgyűlésén. Az E. M. 1906. évi márezius 15-iki számából. 

Kolozsvár. 1906. Stief Jeuő és Társa. 8^ 14 1. 

Posta Béla. Jelentés az Erdélyi Nemzeti Múzeum Érem- és Régiség
tá rának 1907., 1908.. 1910., 1911., 1913. évi állapotáról. 

Kolozsvár. 1908,, 1911., 1912., 1914. Stief Jenő és Társa könyvsajtója. 
Budapest. 1909. Hornyánsizky Viktor könyvnyomdája. 8**. 

1907. évi. Az Erdélyi Múzeum-Egyesül étnek 1907-röl szóló évkönyvé 
bői. 1908. 24 1. 

1908. évi- Különlenyomat az Erdélyi Múzeum-Egyesület 1908. évi év
könyvéből. 1909. 24 1. , , 

1910. évi. 1911. 23 1. 
1911. évi. Kiadja az Erdélyi Múzeum-Egyesület. 1912. 25 1. ; 
1913. évi. Kiadja az Erdélyi Nemzeti Múzeum Érem- és Régiségtára 

1914. 12 1. 
KB. Valajnennyi jelentés különlenyomat a megfelelő évkönyvből, ka 

ez nincs is jelezve. 

* Posta Béla, Kolozsvári Mái-ton és György Szént-Györigy-szobi-a. V. 
Ek. IV. 

Kolosjsvár, 1908. Stief Jenő és Társa. Nagy 8^. 15 1., 1 tábla, . 

Posta Sándor. Üjrendszerű protbezis a mandibnla resectiójáJioz. Kü
lönlenyomat az É. 0- 1914. évi XXXVT. kötet I. füzetéből. 

Kolozsvár, 1914. Ajtai K. Albert. 8o. 11 1. 

Preysz Kornél. Az izommunka s a szellemi foglalkozás, befolyása a 
phospborsavkiválasztásra, (Előadatott az orvosi szak 1890. deezember 
Jí)-én tartott ülésén.) Különlenyomat az 0. T. É. Orvosi szak. 1891 é v 
I-sö füzetéből. 

(Kolozsvár. 1891. Ajtai K. Albert.) S .̂ 20 1. 

Pr imies György. Xehány ea-délyi kőzet petrographiai vizsgálata, vo
natkoztatva Foith Károly „A jövő geologia"-já(ra. (0. T. É. Külön lényt,-
mat.) [1883, VII I . évf. n . Term.-títd szak.] 

(Kolozsvár). [1883.] (Stein János-) 8«. 261.—272. 1. 
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Piingur Gyula. Adatok Szilágy vár megye Ortlioptera-faunáj,ához. -^ 
lioitrage zur OrthopteTenfauna áes Szilágyer Comitates. Yom. Július Pun-
QUi\ (0. T. É. Külön lenyomat.) [1891. XVI . évf, I I . Term.-tud. szak.] 

(Kolozsvár.) [1891.] (Ajtai K. AlbeTt.) 8". 255.-266. 1.; német kivo
n a t — l 1. 

Purjesz Béla. A loibos és nem lobos folyadék gyűl emek mai differen-
tialis kórisméjéről. (Előadatott az E. M. E. orvostiidomáayi szakosztályá
nak 1911. évi ápril is hó 1.-én tar tot t szűkülésén.) Különlenyomat az É. O-
1911. évi X X X i n . kötet I I . füzetéből. 

Kolozsvár, 1911. Ajtai K. Albert. 8 .̂ 20 1. 

Purjesz Béla. A szív arythmiá'lo'ól. (Előadatott az E. M.-E. orvostudo
mányi szakosztálya 1914- fobr. 7.-ón tar tot t sziakülésén.) Különlenyomat 
az E. O. 1914. évi X X X V I . kötet I. füaetébői 

Kolozsváír, 1914. Ajtai K. Albeirt. 8^. 21 1, 

Purjesz Zsigmond. A korai diaguosis jelentőségéről ós a Oalmetlie-
L'éle ophtiialmoreaetió specifieus érteikéről. (Előadatott az E- M. E. orvosi 
szakosztályának november hó 13.-án taírtott ülésén.) Különlenyomat az 
É. 0. 1907. évi X X I X . kötet I I I . füzedéből. 

Kolozsvár. 1908. Ajtai K. Albert. 8-̂ . 23 1. 

Keínbold Béla. A Molisch—Udránszky-féle alpha-naphtolkénsav reak-. 
C7ióról- (Előadatott az E. M. E- orvos-természiettiidom.ányi szakosztályá
nak: 1903. évi o'któber hó SO-án taiütott oirvosi SKakülésén.) Különlenyomat 
az O. T. É. 1903. évi X X V . kötet I I I . füzetéből-

Koloizsvár. 1904. Ajtai K. Albert. 8". Bel., 35 L; 1 táiblázatmelléklet. 

Reinbold Béla. A szarvaismarha-vér fibrinjének hydroly&ises elemzése. 
(Előadatott az E. M. E . cirvostndományi szakosztályának 1909. évi febru-
áriiis hó l3.-áii tar tot t szakülésén.) Különlenyomat az É. 0 . 1909. évi 
X X X I . kötet L füzetéből-

Koloizsvár. 1909. Ajtai K. Albert. 8". 29 1. 

* Kejjibold Béla. A táplállcozás neháJiy kérdéise. I r t a és az Ei*délyi Mú
zeum-Egylet 1906 deczember 8—9-én tartott nagyenyedi vándorgyűlésén 
felolvasta —. Különlenyomat. V. Ek. 11. 

Kolozsvár. 1907. Stief Jenő és Társa. S .̂ 10 1. 

Eichter Aladár. Braumseh-weig és a természettudomány, hazai viszu-
Hyainlkra való visszapillantással. 10 képpel. (Különlenyomat áz Erdélyi 
jVíúzeumi Értesítő, természettud. szak, XXVI- (1901. X X I I I . kötet) évf. 
II .—III. füzetéhöl, a szerző költségén készült 10 képpel.) 

Koloizsvár. 1902. Stein János m. k. egyetemi könyvkeneskedése. (Ajtai 
K. Albert könyvsajtója.) 8"̂ . 16 l-
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Richter Aladár. Jelentés az Erdélyi országos Múzeum növénytáráról 
az l'!)02. évben, némi vonatkoizással a „Botanious Múzeum" meg/alapítására 
Kolozsváirt. Az Értesítő tudományos közleményei. KülÖnlenyoanat. XXV. 
köt. I I . Természettudományi szak. I-—^11. füz. 1903. 

Kolozsvár. 1903. Ajtai K. Albert. 8^. Bel., 9 1. 

Richter Aladár. Jelentés az Erdélyi Országos Múzeum növénytáráról 
az 1903. évTaen, az eladdig egységeis vezetés megosztáíiúra való vonatkozás
sal. Az Értesítő tudományos közleményei. Különlenyomat. XXVI . köt. 
II . Természettudományi szak. I—II. füz. 1904. 

Kolozsváa:. 1904. Ajtai K. Albert. 8^ 24 l 

Richter Aladár. Jelentés az Erdélyi országos Múzeum növénytáráról 
az 3.904. évben, vonatkozással e miizeum múlt jára és jelenére. Az Értesítő 
tudo[mányos közleményei. Különlenyomat. X X V I I . k ö t I I . Természet-
ludományi szak. I I I . füz. 1905. . _. 

KoioasváT. 1906. Ajtai K. Albert. 8^. Bel., 16 1. 

Richter Aladár. Jelentés az Erdélyi Nemsseti Múzeum növénytáráról 
az 1907. évben, Eábry János ra való megeonlékezésisel. (1 arczképpel.) Kü
lönlenyomat. ÉVk. 1907. 

Kolozsvár. 1908. Stief Jenő és Társa. 8«. 21 1-

Richter Aladár. Jelentés az Erdélyi Nemzeti Múzeum növénytára 
1908. évi állapotáról, vonatkozással a Múzeumkentet pótló új botaniktis 
ker t megalapí tására és a botanikus múzeum kérdésének a megoldására. 
I képpel. Különlenyomat. Évk. 1908-

Budapest. 1909. Homyáuszky Viktor könyvsajtója. B°. 17 1. 

Richter Aladár. Jelentés az Erdélyi Nemzeti Múzeum növénytári osz
tá lyának 1910. évi állapotáról, veniatlíozássai a vesztett Múzeumkertet 
pótló új botanikus kert megalkotásáa-a. Különlenyomat. Evk. 1910. 

Kolozsvár. 1911. Stief Jenő és Táiiisa. Ŝ - 14 1. 

Richter Aladár. Jelentés az Erdélyi Nemzeti Múzeum növénytári 
osztályának 1911- évi állapotáról, vonatkozásisal az 1912. évi áll. cult.-
minist. költségvetésben szentesített új növénytani intézet és botanikus 
keo-t megvalósításáo-a az 1913. évben és Melka Vinczé-ről való megemléke
zés. (1 arez- és 2 tájkéiipel.) Különleniyiomat- Évk. 1911. 

Kolozsvár. 1912. Stief Jenő és Társa- 80. 22 1. 

Richter Aladár. Jelentés az Erdélyi Nenmeti Múzeum növénytári 
osztályának 1912. évi állapotáról, vonatkozással a nm. földművelési m. 
kir. ministerium botanikus múzeumi és kert i támogatására. Különlenyo
m a t í:vk. 1912. 

Kolozsvái'. 1913. Stief Jenő és Társa. S .̂ 32 1. 
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Richter Aladár. Majna-Frankfurt pálma-kei'tde és egyéb teirniészet-
tndom,áÍLiyi intézniényoi. 11 képpel. (Különlenyomat az 0 . T. É. 1902. évi 
:X:X1V. kötet I—lII . füaetéböl.) 

Kolozsvár. 1903. Stein János m. k. egíyetemi könyvkereskedése. {Ajtai 
K. Albeírt könyvsajtója-) 8**. 32 1. 

Eigler Gusztáv. A kioleráról. Előadta az „Erdélyi Mnzeum-Egyesü-
let" orvostudományi s z a k o s z t á l y i a k 1914 novtmiber hó 14.^ón tar tot t ülé
sén. Klilönlenyomat az É. 0 . 1914. évi X X X V I . kötet IV. füzetéből. 

Koloz&vár. 1914. Ajtai K. Albert. S". 35 1. 

Rigler Gusztáv. Vizagálatok és eljáo-ások a kanyaró lejküadésére a 
múltban. J á rvány történelmi tanulmány. Különlenyomat az É. 0- 1917. évi 
X X X I X . kötetéből. 

Kolozsvár. 1919. Ajtai K. Albert. 8". 23 1. 

Kosenb©rger Mór. Lásd: Jancsó Miklós és —. 

Koska Márton. A diluviális emiber nyomai a csoklovinai Cholnoky 
barlaaigiban. Különlenyomat a „D." ez. folyóirat 1912. évi második füzeté
ből. Traces de rhomme -diluvien díans la eaverue „Cholnoky" á Csoklovina. 
Ext rá i t des „Travaux de la Section nnmismatiqne et ai'ebéologique dn 
Mnsée Nationa,! de Tran^ylvamo a Kodozsvár (Hon^rie)'*. 

Kolozsvár. 1912. Stief Jenő és Tái-sa. 8**. 1 lev., 49 1. 

Koska Márton. Arpádltori temető Vajdahunyadon. — Csengettyüöntö-
készülék. Különlenyomat a „D-" ez. folyóirat 1913. évi íb lyamának 1. fü
zetéből. Sépultureis de répoqne d'Árpad, á Vajdahunyad. — Manle ['] 
á sonette. Ex t rá i t des „Travaux do la Section numismatiqne et arehéoJo-, 
gique du Musée National de Tiiansylvanie k Kolozsvár (Hongrie)". 

Kolozsvár. 1913. Stief Jenő és Társa. 8*̂ . 165.-198-, 219.—225. 1. 

Roska Márton. Árpádkori temető Várfalván. Oimitiére de l'époque des 
Arpádes á Várfalva. (Abrégé.) (Különlenyomat a „D." ez,, folyóirat 1914. 
évi 1-ső füzetéből. Ex t rá i t des „Travaux de la Sectiom numismatique et 
arehéologique du Musée National de Transylvauie a Kolozsvár (Hongrie)". 
No 1. 1914.) 

(KoloasváíT, 1914. Stief Jenő és Társa.) S". 125.—187. 1. 
Együ t t jelent meg Br. Jósika Alajdár „ArpádlMi-i sírok Variálván^* c. 

dolgozatával? mely e dolgoz(atot megelőzi. 

Roska Márton. A&atás a péesOía-szemlaiki határbian levő Naigy Sán-
czon. Küiönleniyiomat a „D." ez. folyóirat 1912. évi első füzetéből. — Fouil-
les exéeutées au Nagy Sáncz dans la eommune de Pécska-Szemlak. Ex
trái t des „Travaux de la Section nnmismatique et arcjhóolog-ique du Musée 
National de Transylvauie a Kolozsvár (Hongrie)". 

Kolozsvár. 1912. Stief Jenő és Társa. 8*̂ - 1 lev., 73 1., 1 mell. 
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Roska Márton. Skytha sírok Piskiről. Kii lön lenyomhat a „D." czímű 
folyóirat 1913. évi folyamiából, Sépultunee seythianes de Piski. Es txai t dea 
j/Tmvaiix de la Sectioiii mimismatique et areliéologique dii Musée National 
de l lransylvanie á Kolozsvár (Hongrie) 1913, 

Kolozsvár. 1913. Stieí' Jenő m Társa. S .̂ 1 lev., 233.—251. 1. 
Roska Marion. Újiabb adatok Magyárorsaág palaeolithikumához. 

Suppléments iiouveaux á la paJaeolithique de la Hongrie. (Ábiégé.) — 
T'jabb skytha leletek Nagyenyedröl. Noiivelles trouvailles scythiques de 
Nagyeaiy^d. (Abrégé.) (Külöaileínyomat a „T>." ez- folyóirat 1914- évi l-sö 
i'üizetóből. Ex t rá i t des „Travaux de la Section numismatique et árchéolo-
gique diU JMusée National de Transylvanie á Kolozsvár (HoHigrie)". No. 
1. 1914.) 

(Kolozsvár. 1914. Süe í Jenő és Társa.) S". 16 1. 
Rudas Gerő. A fogakról. (Előadta a 1. lei" deczember 5-én rendezett 

orvos-tudományi eistólyen.) (0. T. É. Külön leíiyoinat) [1891. XVI . évf 
ITI. Népszerű szak.] 

(Kolozsvár.) [1891.] (Ajtai K- Albert.) S .̂ 40 1. 
Hndas Gerő. Adalékok a fogíbél szövettanához. (Előadatott az E. M. 

E". orvos természettud. szakosztályának 1897. június hé 11-én tar tot t orvosi 
szalíiiléséu.) Az Értesítő tudora'ájnyos közleményei. Külöülenyomat. X X I Í . 
évf. I . Orvosi szak. 2—ő. fűz. 1897. 

Kolozsvái-. 1897. Ajtai K. Albert- 8o. Bel., 10 1.; 1 tábla. 
Rudas Gerő. Tanulmány a fogak és csontok koirhadásáról. (Előadatott 

az Erdélyi Múzeunn-Egyilet orvos termeszettudo'máuiyi szakosztályának 
1899. miárcz. hó 10-én tar tot t orvosi szakülésón.) KiilÖnleinyomat az ü. T. 
K. 1899. évi X X I . köt. I—II. fiizetóböl-

Koioízsvár. 1899. Ajtai K. Albert. S°. Bol., 16 1. 
Rudas G«rő. Vizsgálatok a fogzomáiiez szerkezetéről. (Előadatott az 

orvosi eziakosztály 1890. évi márczius hó 29-éai tai iot t ülésén.) (O. T. É-
Külön lenyomat.) [1890- XIV. évf. I. Orvosi szak. 2.—3, füz.J 

(Kolozsvár. 1890. Ajtai K- Albert.) 8o. 223.—231. 1.; 1 tábla. 
Ruzitska Béla, A mesterséges o^rgianikus festőanyagok kimutatása 

Táp- ós élvezeti-szerekben. (0. T. É. (Természettudományi szak-) Külön le^ 
nyomat. (XXIV. kötet, 1902. I ^ I I I . füzet.) 

[Kolozsvár. 1902. Ajtai K. Albert.] 80. 9 1. 
Ruzitska Béla. A Szehen mogyoii szerdahelyi sósvíz chemiai analysise. 

(0. T, É. (Természettudcimányi szak.) Külön lenyomat. (XXIV. kötet. 1902. 
1.—III. füaet.)) 

[Kolozsvár. 1902. Ajtai K. Albert.] 8o. 4 1. 
Schilling Lajos. A római királyság eltörlése és a köztársaság meg

alapítása, (Külön lenyomat az „E. JM." VI. évfolyamából.) 
Kolozsvár. 1879. Stein János. 8«. 78 1. 
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•Sehílling Lajos. Áz Erdélyi Nemzeti Múzoiwn. I r t a s az Erdélyi Mú-
zeura-Egyesűlet váaidoírgyülésén feloWasta —• Kiadja az Erdélyi Múzenm-
Kgyesűlet. (Különnyomjat. V. Ek. I.) 

[Kolozsvár.] 1906. S .̂ 16 1. 

Schilling Lajos. Oatilina, Jú l ius Oaesar. Két tanulmány, {Kü)ön le^ 
nyomat aa „E. M." 1882. folyamának: 5. 6. 9. és 10-dik fü7^etéből.) 

Kolozsvár. 1882. Stein János. S*>. 1 lev., 190 1. 

- Steíner Pál. A fej sérüléseiről. Előadta az Erdélyi Múzeum-Egyesü
let orvos tudományi szakosztályának 1914 november 7.-én tar tot t ülésén. 
Különlenyomat az E- 0 . 1914. évi X X X V I . kötet IV. füzotéből. 

Kolozsvár. 1914. Ajtai K- Albert. S .̂ 10 1. . 

Steíner Pál. A fumctionalis vesediagniOistica a seibészet szolgálatában. 
(Előadatott az Erdiélyi Múzeum Egyesület orvosai szakos2,tályánaik 1910. 
febr. 26-ájn tar tot t ülésén.) Különilein,yomiat e& É. O. 1910. évi XXXII - kö
tet 1. füzetéből. 

Kolozsvár. 1910. Ajtai K. Albert- 8". 27 1. 

Szabó Dénes. Jegyzőkönyvek az Erdélyi Múzeum-Egylet orvos-teirmé-
szettudományi szakosztályának orvosi szaküléséről. Előadta—. (I. 1904. 
ápr. 23-án. Petevezetőben lefolyt terhesség műtöt t esetét mutatja be. I I . 
1904. május 27.-én. Porro-műtétel esetéről tesz jelentést, bemutatja a mű-
tétel által világraliozott magzatot-) Külömleuyomat az O. T. É. 1904 évi 
X X V I . kötet L füzetéből. 

Kolozsvár. 1904- Ajtai K. Albert. 8^. Bek, 7 1.. 

Szabó József. A Butenko-féle Liquor Bellostü-s vizeiétrcactio diag-
nosíicaá értéke. Előadatott az E. M. E. orvostudományi sza,kosztályána,k 
1911. április 22.-éii tar tot t szakülésén. Különleniyomat az É. 0 . 1911. évi 
X ! X X i n . kötet TI. füzetéből. 

Kolozsvár. 1911. Ajtai K. Albert. 8o. 8 1. 

Szabó József. A patelláris reflex megjelenése izomsoivadásos „Tabes 
dorsalis" előrebaladott stádiumában. (Előadatott az E. M.-E. orvostudo
mányi szakoisztályánalí: 1912 márez. 2.^án tar tot t szakülésén.) Különlenyo
mat az É. 0 . 1912. évi X X X I V . kötet I. füzetéből. 

Kolozsvár. 1915. Ajtai K- Albert. S .̂ 8 1. ~ • 

Szabó József. A Wassermann-reactió és a Noime—Apelt ammónium-
sulfatos kémlés értékéről a pSiytckiátriában. (Előadatott az E. M. E. orvos-
ludomáinyi szakosztályának 1909- évi október lió 30-án tartott szakülésén.) 
Különlenyomat aa É. 0 . 1909. évi X X X I . kötet I I I . füzetéből. 

Kolczsvár. 1910. Ajtai K- Albert- 8 .̂ 28 1. 



Szabó József. Ácut (ojpoplexiás) bulbaris paralysis esete. {Előadatott 
az E- M. E. orvostudományi szalcosztályájiak 1911 április 8.-án tar tot t 
szaldilósén.) Különlenyomat az É. 0 . 1911. évi X X X I I I . kötet I I . füzetéből. 

Kolozsvár. 1911. Ajtai K. Albert. S'̂ . 7 1. 

Szabó József. Az azonosító emlékezés-esalódásiról. (Előadatott az> E. M. 
r . orv OS tudományi szakosztályának 1909. év februárins lió 6.-án tar tot t 
szakülésén.) Különlenyomat az É. 0 . 1909. évi X X X I . kötet I. füzetéből. 

Kolozsvár. 1909. Ajtai K. Albert. S .̂ 15 1. 

Szabó József. Famil iár is g"erinczvelőme:gbete,gedés esete. (Előadatott 
az E- M. E. orvosttidomániyl szakosztályának 1908 október bó 10.-én tar
tott szakülésén.) Különlonyomat az É. 0 . 1908. évi X X X . kötet I I I . füze
téből. , , , 

Kolozsvár. 1909. Ajtai K. Albeii. 8o. 9 L " 

Szabó József. Vi^tibnlaros tünetek apopleotiformis bnlbaTis paralysi'5 
esetében. (Előadatott az E. M.-E. 1913. deczember hó 13.-án tar tot t szak
ülésén.) Különlenyomat az É. 0 . 1914. évi X X X V I , kötet II- füzetéből. 

Kolozsvár. 1914- Ajtai K. A lbe r t 8^. 6 1-

Szabó Péter. A bajlítbató mathematikai inga mozgásáról (0. T, É. 
Külön lenyomat.) [1890. XV. évíoLyam. I I . Teim.-tud. saak- XII . kötet.] 

(Kolozsvár.) [1890.] (Ajtai K. Albert.) 8o. 43.-64. L 

Szabó T. Attila. Adalékok és szempontok a magyar diákéneklés iroda
lomtörténeti vizsgálatához^ Különlevonat. V. Ek. X. 

[Clnj—Koloesvár. 1932. JMinerva E.^T. nyomdája.] 8^. 11 L 

' Szádeczky Béla. I. Apafi Mibály fejedelem udvartartásából . (Külöxi-
lenyomat. V. Ek. VII.) 

Kolozsvár. 1913. Stief Jenő és Társa- 8°. 30 1. 

• Szádeczky Béla. Magiyiari József tábori pxódikácziói 1681—1683. Az 
E. 3,1. 1906. évi márczins bó 15-iM számából. ' 

(Kolozsvár- 1906. Stief Jenő és Társa.) S .̂ 8 1. 

Szádeczky, Gy. (J.) v. Das RbyolitíhívoTÍkommen von Nagybáa-ód, als 
die nördliehe Fortsetzimg des Vlegyásza-Bibarer Eniptivstockes. — 
Mittheilungen aus dem mineralogisch-geologisícíien Inst i tn t der königí, 
ung. F . J . Universitat in Kolozsvár. — (O. T. E. (Termésaettndományi 
szak.) Külön lenyomat. (XXV. kötet, 1903. n i - füzet-)) 

[Kolozsvár. 1903. Ajtai K. Alber t ] 8*>. 15 1. 

Szádeczky, Gy. (J-) v. Meine geologiseihen Exkiinsionen ins Vlegyá&za-
Biliar-Gebirge. (O. T. É. (Termeszetíndományi szak.) Külön lenyomat, 
(XXV. kötet, 1903. IJI. füzet.)) 

[Kolozsvár, 1903. Ajtai K. Albert.] 8^. 4 1. 
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Szádeczky Gyula. A danki földesuszás. Az Értesítő tudományos köz
leményei. — Különlen,yomat. — X X I I . évi*. I I . TeriDiészettudományi szak, 
2 - 3 . füz. 1897. 

KoloKSvár. 1898. Ajtai K. Albert. S .̂ Bel., 10 1.. 5 tábla. 

Szádec/ky Gyula. A déd olaszországi földL-tai^gésröl és a földrengés le-
iietöségéröi minálunik. Különlenyomat a M. F."böl (1909. év, ÍX'̂ . köt. 
1, szám.) • 

Kolozsvár. 1909- Ujíielyi és Boros. S". Bel., 11 1-, 1 geol. térkép. 

Szádeczky Gyula. A kolozsvári egyetem ásváay-földtani intézietének és 
az Erdélyi Múzeum ásványtár-áoiak kiállítása Parisban az 1900. évben. 
(A 11. táblával.) Különlenyomat az 0. T, E. X X I . kötet, 1899 I I—II I . 
íuzetéböl. 

Kolozsvár, 1900. Ajtai K. A l b e r t 8". 1 lev., 34 1. 

Szádeczky Gyula, A nagybáródi rbyolithról, mint a Vlegyásza-Bibar-
hegység ernptivus tömegének É.-i folytatásáról. — Közlemények a kolozs
vári m. kir. F . J . tudomány-egyetem ásvány- és földtani intézetéből. — 
(0. T, É. (Természettudományi szál?.) Különlenyomat, (XXV. kötet, 1903. 
l U . füzet.)) 

LKolozsvár. 1903. Ajtai K. Albert.] 8^. 21 1. 

Szádeczky Gyula, A Száraavölgy (Vále szaka) geológiája, Rézbánya 
vidékén. Lenyomat a M. F.-ből, I. köt. 1906, 50—73. 1. IV. tábla. 

Kolozsvár*. 1908. XJjbelyi és Boros. 8**. Bel., 25 1. 

' Szádeczky Gyula. A Veziuviónalk 1906. évi nagy kitöréseiről. 1 térkép
vázzal és 6 képpel. Különlenyomat. V. Ek. I I . 

Kolozsvár. 1907. Stied*' Jenő és Társa. 8^. 16 1. ; , 

Szádeczky Gyula. A Vlegyásza félreismert kőaeteiről. (L táblával.) 
Különlenyomat az 0 . T. É. 1901. évi X X I I I . k. 1. füzetéből. 

Kolozsvár. 1901, Ajtai K. Albert- 80, 20 1. 

. Szádeczky Gyula. Adatok Erdéliy ásványtanálioz. Különlenyomat az 
0 . T. É. 1898. évi X X . köt. I I—III . füzetéből, 

Koloasváir. 1899. Ajtai K. Albert. S ,̂ Bel., 9 1. 

Szádeczky Gyula. Ampbibolandesit-ásványtufák az Erdélyi Medence 
I) Ny-i felében. Geoloigiai tértképpel. Különleaiyomat a „M. F. Á8(V."~ból. (1. 
kötet, 1912. 2. szám.) 

Kolozsvár. 1913. Ajtai K- Albert. 8^. 16 1. 

I Szádeczky Gyula.] Az Erdélyi Nemyjeti Múzeum Ásvány tára náli 
1911-ik évi történelme. [Különlenyomat. Evk, 1911.] 

IKolozsvár. 1912. Stief Jenő.és Társa.] 8^. 7 1. 
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Szádeczky Gyula. Dés földjének történelméből. Küiönlenyomat. 
V. Ek. V. 

Kolozsvár. 1911. StLeí Jenő és Társa. S .̂ 9 1-

Szádeczky Gyula. Egy nagy tévedés földünk életének niagyarázásánál. 
Kiilönlen,yloiiLat a „M. F . Asv."-böl. (I. kötet 1911. 1. szám.) 

Kolozsvár. 1911- Stief Jenő és Társa. S .̂ 8 1. 

Szádeczky Gyula- Jelentés az Erdélyi Múzienm ásványtárának 1900. 
évi állapotáról. Az Értesítő tudományos közleményei. Különlenyomat. 
X X Í I I . köt. I I . Természettudományi síziak. I I—Hl . füz, 1901. 

Kolozsvár. 1902. Ajtai K Albert. 8 .̂ Bel., 4 1. 

Szádeczky Gyula. Jelentés az Erdélyi Múzeum ásvány- és földtani 
gyűjteményemek állapotáiriól az 1903-ik esztendőben. Az Értesítő tudomá-
Ayios közleményei. Különlenyoimat. X X V I . köt. II- Természettudományi 
szak. I—II. íüz. 1904. 

Kolozsvár. 1904. Ajtai K. Albert. 8". Bel., 5 1. 

Szádeczky Gyula. Jelentés az Erdélyi Múzeum ásvápy- és földtani 
gyüjíemén-yének áUaipotáról az 1904-ik esztendőben. Az Értesítő tudomá
nyos közleményei. Küiönlenyomat. X X V I I . köt. II- TeaToaészettudományi 
szak. I I I . ÍÜISK 1905. 

Kolozsvár. 1906. Ajtai K. Albert. S". Bel., 6 1. 

Szádeczky Gyula. Sztolna környékén levő telér-andesiteki'öl. Az Érte
sítő tudományos kösilKinéiUiyei. — Különlenyomat. — X X I I I . évf. IL Ter
mészettudományi szak. 1. füz- 1898. 

Kolozsvár. 1898. Ajtai K Albea-t. 8". Bel., 13 1., 1 tábla-

Szádeczky Gyula. Tufatanulmányioik Erdélyben. I. rész. Kolozs tufa
vonulatai. VUI- táblával. Különlenyomat a „M- F- Asv."-ből. (II. kötet 
1914. 2. szájQ). . , , 

Kolozsvár. 1914, Ajtai K. Albert. 8^. 35 1. . . -

Szádeczky, Gyula von. Bie Geologie des Száraavölgy (Valea saca) bei 
Bézbánya. Mit Tafel IV- Abdruok aus den M. F.-Naturwissensckiaftliche 
Museumshefte, L Bd. 1906, P . 94—116. 

Kolozsvár, 1908. Újhelyi és Boros. 8^. Bel., 23 1. 

Szádeczky, J . de. Desctiption des minénaux et roches présentés 'á 
1' Exposition de Pa r i s 1900. par le laboratoire de minéralogie et de geolo
gie de rUnivers i té de Kolozsvár et par le „Museum-Transsylvanicum." 

Kolozsvár. 1900. Ajtai K. Albert. 8«. 9 1., 1 mell. 

Szádeczky, Jú l ius von. Aimphibolandesittuffe in der sűdwestHcben 
Híilfte des siebenbürgisclien Beckens. Mit einer Karte . Separat-Abdruck 
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aus dem „M. F., Mittoiluugon aus der min&ralogiscli-geoloigisclien Samm-
Imig des Siebenbiirgisohen Nationalmusoums." (I. Bd. 1912. Nr. 2.) 

Kolozsvár. 1913. Ajtai K. Albert. 8". 17 1. 

Szádeczky, Júl ius von. Ein griosser Ixrtum in K&iti Beutung des Lebens 
un&erer Erde. Sei>arat"Abdrxie-k aus dem „M. F., Mitteilungen aus der 
mineralogisch-geologischen Saminlung des Siebeaibürgischen National-
museums." (I. Bd. 1911. Nr. 1.) 

Kolozsvái'. 1911. Stief Jenő és Tárna. 8". 9 1, 

Szádeczky, Július v. Tuffstudien in Siebenbürgen. I. Teib Die Tuff-
züge von Kolozs. Mit Tafel V I I I und einer Kartenskizze. Separat-Ab-
druck aus dem „M- F., Mitteilungen aus der mineralogisch-geologisohcn 
SammluDg des Siebenbürgischen Nationalmusenms". (II. Bd. 1914. Nr. 2.) 

Kolozsváx, 1915. Ajtai K. Albert. 8o. 41 p. 

Szá^deczky K. Gyula. A helvetien transgressió konglomerátja ós íar-
matien kavicsok Koloz&váfr környékén. Az Erdélyi Miizenm Egylet Ter-
laészettudoimáaiyi Szakosztályainak 1931. dec. 7-i ülésén tar tot t szakelőadás. 
Az Erdélyi Múzeuim-Egyesület természettudományi szalíosztályának köz
leményei. 1932. LKülömlenyomat az E. M. 1932. évi X X X V I I . kötetéböl.J 

[Cluj—Kolozsvár. 1932. Minerva E-^T.] 8o. 25.-39. 1. 

Szádeczky K. Gyula. A VI egy ásza-Bihar hegység ernptivus kőzetei 
újabb irodalmáaiiali: kri t ikai áttekintése- Különlenyomat a „M. F. Asv."-
ből. (III . kötet, 1915. 1. szánn.) 

LKolozsvár. 1915. Ajtai K. Albert.l 8o. 43 1. 

Szádeczky K. Gyula- Kissebes, Hodíosfalva, Sebesvár, Marótlaka, Ma-
gyaxókereke geológiai viszonyairól. Geológiai térképpel és két táblával. 
Különlenyomat a „M. F. Ásv."-iböl. (III. kötet, 1915. 1. saám.) 

Kolozsvár. 1915. Ajtai K. Albert. 8o. 26 1. 

Szádeczky K. Gyula. Nagyenyed vidékének geológiai kialakulása és 
kapcsolata a szerves élettel. Különlevonat. V. Ek. X. 

LClíuj—Kolozsvár. 1932. Minerva E.-T.l 8». 12 L . 

Szádeczky K. Gyula, Oligocenkori traohit-vulkán nyoma Kolozsvár 
határában. Az Erdélyi Múzeum-Egyesület Termeszettudományi Szakosz
tályának 1931. december 7-i ülésén tar to t t szakelőadás. ^ Spnren oligocener 
Trachyt-vulkanausbrüche in der Umgebung von Klausenburg. Vortrag, 
gehalten in dea* Sitzung der natúrwissenschaftÜchen Abteilung des Er
délyi Múzeum-Egyesület am 7. ten December 1981- Von Július von Sm~ 
deczky K. Az Erdélyi Múaeum-E gye sülét természettudományi szakosztá
lyának közlemiényei. 1932. [Különlenyomat.] 

(Cluj-Kolozsvár) 1932. (Minerva R.-T.) 8o. 19.—24. 1-
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Szádeczky K„ Július von. Die geoloigischen Verhaltnisse von Kissebes, 
liodofifalva, Sebesvár, Marótlaika und Magyarokei-eike. Separat-Abdruck 
aus dem „M. F. Mitteilungen aus der mineralogiseh-geiologisehen Samm-
lung des Siebenbürgischen Natiomalmuseiums" (III . Ed. 1915. Nr. 1.) 

llvolozsvár. 1915, Ajtai K. Albert.1 S .̂ 29 L; 2 tábla. 

SKÚdeczky K., Július von. Krit ischo Übersicht der neuereu Líteratur 
über die Eruptivgesteiiie des Vlegyásza-Bihargebirges. Mit einer geolo-
gisehenKarteiiskizze. Separat-Abdruck aus dem „M. F., Mitteilungen aus 
der mineralogisch-geologiscben Sammlnng des Siebenbürgiscihen Natio-
nalmuseums." (III. Bd. 1915. Nr. 1.) 

[Kolozisvár. 1915. Ajtai K. Albert.] 8 .̂ 50 1., 1 geol. térképvázlat. 

Szádeczky Lajos. A Habsburg-liáz lengyel Idrályságra törekvése a 
XVI . Szásádban. (Különnyomat az „E. M." 1892 évfolyamából.) 

Kolozsvár. 1892. Ajtai K. Albert. S". 35 1. 

Szádeczky Lajos. Br. gróf Kuun Géza emlékezete. Az Erdélyi írod. 
' rársaség gr. Kuun Géza emlékezetének szentelt szept. 27. ülésén tar tot t 
emlékbeszéd. Különnyomat az E. M. 1905. 8. í'üzietéből. 

Kolozsvár. 1905. Ajtai K. Albert. 8*>. 43 1. ' . 

Szádeczky Lajos. Dr. Gróf Knnn Géza emlékezete. Különlenyomat az 
„E. M." 1905. évi 4-ik füzetéből. 

Kolozsvár. 1905. Ajtai K. Albert. 8o. 14 1. 

Szádeczky Lajos. Fogaras vára és uradalima töa^téneti emlékoi Kü-
Jönlenyomat az E. M, 1892. évfolyamából. 

Kolozsvár. 1892. Ajtai K. Alfeert. 8". 2 lev., 83 1. 

Szádeczky Lajos. KaukázUiSi utazásunk. Első rész. Budapesttől — a 
(''serkeszíöldig. Kilencz képpel. (Különnyomat az „Erdély" VII. évfolyam 
1—3. Sizámából és az „E. M." 1898. I—III. füzetéből.) 

Kolozsvár. 1898. Ny. Gombos Ferencinél és Ajtai K- Albortnél. 8", 76 1. 

Szádeczky Lajos. Bá/kóczi ós a bujdosók liamvai. Lenyomat az .,E« M." 
1904 imájnsi füzetéből. 

Kolozsvár. 1904. Ajtai K. Albert. 8o. 8 1. 

Szamosi János. A nők az ó^kori görögöknél. Különlenyomat a? E. M. 
E. M. 1895. évi VI. füzetéből. 

Kolozsvár. 1895. Ajtai K. Albert. 8^ 1 lev., 19 1. 

Szamosi János. A nÖ)k a régi görög irodalomban. Különlenyomat az 
1895. évi IV. füzetéből. . , , , . -

Kolozsvár. 1895. Ajtai K. Albert. S^. Bel., 15 1. 
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Szamosi János. Az aiTstriai ©gyet-emeik haladása tíz év alatt (1SG8— 
1877.) és egy pil lantás a magyar egyetemefore- Különjiyoniat az „E. M." 
1879-ili: évi 6-ik számából. 

Kolozsvár. 1879. Stein János. 8o. 31 1. 

Szamosi János. Egy régi görög álmoskönyvről. (Felolvastatott a^. Er
délyi Irodalmi Társaság gyűlésén 1893. márczius lö-én.) (Különlenyomat 
az „E. M." 1893. évi folyamából.) 

• [Kolozsvár. 1893. Ajtai K. Albort.] S .̂ 15 1-

Szántó Sámuel. Az a rany bulla keletkezése össziehasonlitva az angol 
magna chartával . Külön lenyomat az „E. M." 1881-ki évfolyamából. Az 
„erdélyi Mnzenm" kiadványa. 

Kolozsvár. 1881. Stein J . 8o. 2 lev., 58 1. 

Szász Ferenc. Osillagezágetek a Világegyetemben. Különlevonat 
V. Bk. X. : r 

LOluj-Kolozsvár. 1932. Minerva R-T.] 8o. 9 1. 

Széehy Károly. Kaain-czy Ferencz levolezéso. Tanulmány- Különle
nyomat az E. M. E. b. sz. k. VlI I - ik kötetéből. 

Kolozsvár. 1891. Ajtai K. All>ert. SK 40 1. 

Széki Tibor. Az asairylaldehydnek n>ehány rendellenes tulajdonságá
ról. Ueber einige anormalc Eigenschaftem des Asarylaldehyds. Különle
nyomat a M. F . 1909. évi IV. k ö t 1. szójnából. Abdruck aus den Natúr-
wissensohaftl. Museumsheften,, ]V. Bd. 1 Heft. 1909. 

Kolozsvár. 1909. Újhelyi és Boros. S .̂ Bel., 7 + 7 1. 

Széky Tibor. A' para-dipihenylol-dimethylmethán nitro származékai
ról. Különlenyomat az O. T. É. évi X X V I . köt. I. füzetéből. 

Koloasvár. 1904. Ajtai K. Albert. 8«. 14 1. 

Széky Tibor. BreoiKcatechin és ketom)kból előállított új vegj'üietek-
röl és származékaikról. Előadta a szerző az Erdélyi Múzeum-Egylet 1905. 
évi feíbruár hó 10.-én tar tot t orvos-tei-méSKettndom'ányi szakosztályi ülé
sén. Különlenyomat az „0 . T. É." 1905. évi X X V I I . kötet 1—II. íilzetéiből. 

Kolozsvár. 1905. Ajtai K. Albert. S .̂ 20 h 

Széky Tibor. Ni t ro derivate des p-Diphenylol-dimethyl-methans. 
Sonderabdruck aus den Berichten der medícini&ch-naturwisseuschaft-
lichen Section des Siebenbürgischen Museum Vereines (1904. I—II Hel't.) 

Kolozsvár. 1904. Ajtai K. Albert. S .̂ 13 1. 

Széky, Tibor. Ueber die Condenisation von Brenzcatechin mii Keto
nén. Sonderabdruck aas den Borichten d'er mediciniseh-naturwissonsohaf t-
lichen Section des Siebenbürgischen Museum Vereines (1905. I—11. Helt.) 

Kolozsvár. 1905. Ajtai K. Albert. 8"- 11 1. 
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Szentpétery, Siegmund von, Albitoligoklasgestoine aus dean Túr-To-
roczkóer Hőheiiizuge. Mit Tafeln 11. imd. I I I . und 2 geologisclien Profilen 
im Text. Separat-Abdnick aus dem „M. F. Mitteilungen aus der miuera-
loigisoli-geologisdien Sammlung des SiebeiiMiiigischen Nationalmuseums.' ' 
(I. Bd., 1912. Nr. 2.) 

Kolozsvár. 1913. Ajtai K. Albert. S .̂ 70 1. 

Szeiitpétery, Siegmund von. Galejiit und Splialexit, Göthit und Pyro-
Jusit von Tonoczikó. Separat-AbdruGk aus dem „M. F . Mitteilungen aus 
der mineral'Oigiscli-geolQgischen Saaiumlun.g des Siebenbürgiseben Natio-
nalmuseums." (IV. Bd., p. 214—223-) 

Kolo2iSvá!r, 1918. Ajtai K. Albert. 8o. 12 1-

Szentpétery, Siegmund von. Schadelbruehstüók eines Cerbus eury-
ceros Cuvier von Olasztelesk. Mit 1 F igur im Text. Separat-Abdruek aus 
dem „M. F- Mitteilun^gen aus der raineralogiscb-geologiscben Sammluiig 
des Siebeuburgischen NationalmusöUíms". (I. Bd- 1911. Nr. 1.) 

KolDEövár. 1911- Stief Jenő és Társa. 8**. 5 1. 

Szentpétery, Siegmund von. Überreste des Eleplias primigeuius Blb. 
von Marossáirpaták und Akmór. Mit 3 F igur im Text. Separat-Abdruck 
aus dem „M. F. Mitteikingen aus der mineralogiscb-geologischen Samm-
lung des Siebenbürgischen NationalmuseumiS." (I. Bd. 1911. Nr. 1.) 

Kolozsvár. 1911. Stief Jenő és Társa. 8o. 8 1. 

Szentpétery, Sigismund von. Die mesozoisclieii Eruptivgesteine der 
südlicben Halfte des Persányor Gebirges, mit besonderer Berücksiebti-
gung der göologiscben Veirfialtnisse. Mit geologisclien Kartenskizzen und 
einer Textfigur. Abdruok aus den Naturwissensebaftlichen Museums-

lieíten. (1909. XV. Bánd, No- 2.) 
Kolozsvár. 1910. Ujbelyi ós Boros. 8". 62 L, 1 lev., 1 mell. 

Szentpétery Zsigmond. A Persányi hegység déli felének mesozoieus 
erupíivus kőzetei különös tekintettel a földtani viszonyokra- (Földtani 
térképvázlatokkal s szövegközti ábrákkal.) Különlenyomat a M. F.-böl. 
(1909. év, IV, köt. 2. szám-) 

Kolozsvár. 1910. Ujbelyi és Boros. 8**. 55 1., 1 lev-, 1 mell, 

Szentpétery Zsigmond. Adatok Kolozsvár ősemlőseinek isoneretéhez. 
2 táblával, 5 geol. szelvénnyel és 1 térképvázlattal. Különlenyomat a „M. 
F . Asv."-ből. ( n . kötet. 1913- 1. szám). 
, Kolozsvár. 1914. Ajtai K. Albert . 8o. 22 1. 

Szentpétery Zsigmond. Albitoligoklas kőzetek a Túr-Toroczkói hegy
ségből. 2 táblával és 2 szöveigközti goologiai szelvénnyel. Különlenyomat 
a „M, F- Asv."-ből. (I. kötet. 1912. 2. szám). 

Kolozsvár. 1913. Ajtai K. Albert. 8«. 61 1. 
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Szentpétery Zsigmond. Cervus enryceros Cuv. koponyatöredéke Ola&z-
telekről. A szöveg kÖKÖtt 1 képpel. Különlenyomat a „M. F . Asv."-böl. (I. 
kötet., 1911. 1. szám.) 
— Kolozsvár. 1911. Stief Jenő és Társa. go. 5 1. 

Szentpétery Zsigmond. Onprit, azuri t és malachit Bélavárról Torda-
A.-megyében. Különlenyomat a „M. F . As-v."-M (III. kötet, p. 1.57.^103.) 

Kolozsvár. 1916. Aj ta i K. A lbe r t S .̂ 7 1. 

Szentpétery Zsigmond. Elcphas primigenius Blb maradványok Maros
sárpatakról és Ákmárról .A saövcg között 3 képpel. Különlenyomat a „M. 
F. Á,sv."-ből (I. kötet 1911. 1. szám.) 

KoloKsvár. 1911. Stieí Jenő és Tái^sa. S**. 7 1. 

Szentpétery Zsigmond. G-alenit és sphalerit, göthit és pyrohisit Toirocz" 
kóról. Különlenyomat a „M. F. A&v,"-ből. (IV. kötet, 1917. 1. szára). 

Kolozsvár. 1917. Ajtai K. A lbe r t S**. 11 1. 

Sztáncsek Zoltán. Adatok az Avajs hegység eriiptiv kőzeteinek ösme-
retéhez. Az Értesítő tndoimányos közleményei. Különlenyomat. IX. Teimié-
sziettudományi szak. X X I . évf. 3. füz. 1896. 

KoIoz&váT. 1897. Ajtai K. Albert . S**. Bel., 31 1. 

Szterszky Vincze. Egyenes adóink reformja. Különlenyomat az E. M. 
1ÍÍ09. é;vi harmadik füaetéből. 

Kolozsvár. 1909. Stief Jenő és Társa. 8«. 27 1-

Tavaszy Sándor. Mit mond a filozófia a mai embernekl Külöiüevouat. 
V. Ek. X . 

LCluj—KoioEsváJ. 1932. Minerva B.-T.J 8». 9. 1. 

Téglás Gábor. A Közép Marosvölgy őstörténelmi nevezetességű bar-
laiigjai. (0 . T. É. Külön lenyomat.) [1886. XI . évfolyam. II . Term.-iud. 
szak. VII I . kö te t ] 

(Kolozsvár.) [1886.] (Stein J.) S". 187.—210. 1. 

Téglás Gábor, A szókely-advarhelyi római cast rum és annak katonai 
íürdöje (2 rajzzal.) Különlenyomat az E. M. 1897. V- füzetéből. 

[Kolozsvár. 1897- Ajtai K. Alber t ] 8o. 13 1-

Téglás Gábor. A tibódi kettős kineslelet t a n ú l ^ g á . Különlenyomat 
az E. M. 1904. évi X X I . kötet 2. füzetéből. 

Kolozsvár. 1904. Ajtai K. Albert. 8«. 6 1. 

Téglás Gábor. Adalékok Dacia felirattanához. Különlenyomat az E. 
M. E. b. sz. k. V. kötetéből. 

Kolozsvár. 1888. Ormós Ferenc. 8». 37 1- , , 
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Téglás Gábor. Ampelrmu, mint Dacia aranybányásaatának hatósági 
központja. Különlonyiomat az Erdélyi Muzeum-Egylot kiadvíányai V-ik 
kötetéből. i 

Kolozsvár. 1888. Orinós Ferenc. 8«. 22 1., 1 lev. 

Téglás Gábor. Az. ea^délyi medencz© őstörténelmébez. Különlenyomat 
az „0. T. É." I I . természet tud omáínyi sízak 1887. évfolyamának: I-, I I . és 
111. füzetéből. V 

Kolozsvár. 1887. Ormós Ferenc. 8«. Cl-, 70 L, 1 lev-

Téglás Gábor. Dacia keleti hatáirvonaía s annak védelmi rendszere a 
Maros felső völgyétől az Olt rákos-bévízi szorosáig. Különlenyomat az 
„E. M." 1900. évfolyamából. 

Kolozsvár. 1900. Ajtai K- Albert. S". CL, 20 1. \ 

Téglás Gábor. Dák várak Udvarhelymegye keleti és éjszaki licgyvidé-
kein. Különlenyomat az E. M. 1895. évi V—VI . füzetéből. 

Kolozsvár. 1895. Ajtai K. Albeirt. 8". 18 L, 1 tábla. 

Téglás Gábor. Jelentés a múlt nyáron östörténelmi és bányászati ér
dekből tett utazásomnak őslénytani eredményeiről- (0. T. É. Külön lenyo
mat.) [1887. XI I . évfolyam. I I . Term.-tnd. szak. IX . kötet.] 

(Kolozsvár. 1887- Steín János.) S^. 333.-335. L 

Téglás Gábor. Mommsen Tivadaa: emlékezete, különös tekintettel dá
ciai hatására. Különlenyoanat aa E. M. 1904. évi X X I . köt- 1. füzetéből. 

Koloiisvár. 1904. Ajtai K. Albert. 8". 10 1. 

Téglás Gábor. Őskori nemes fémbányászatunk némely adalékai. Külön
lenyomat az Erdélyi MuzeuoDi-Egylet kiadványai IV-ik kötetéből. 

Kolozsvár. 1887. Ormós Ferenc. 8o. 39 1. , 

Téglás Gábor. Tocilescn György régészeti felfedezései régi [helyesen: 
délij Dáciában. Különlenyomat az E. M- 1904. évi X X I . kötet 8. füzetéből. 

Kolozsvár. 1904. Ajtai K. Albert. 8o. 9 1. 

Téglás Gábor. Ujabb adalékok Dacia felirat tanához. Különlenyomat 
ía E- M. X I X . kötetéből. 
' ' Kolozsvár. 1902. Ajtai K. Albert. 8«. 50 1. 

Téglás Gábor. Ujabb adalékok Domitianns két dáciai hadjá,ratához. 
Különlenyomat aa E. M. 1904. évf. (XXI. kötet) 7. füzetéből. 

Kolozsvár. 1904. Ajtai K. Albert. 8«. 10 1. 

Téglás Gábor. Ujabb feliiratok aa erdélyi aranyvidéki'ől. (E. M. E. b. 
sz. k.) [VI. kötet. 1889.] (Külön lenyomat.) 

(Kolozsvár.) [1889.] (Fejér Vilmos.) 8«. 7 1. 

Téglás Gábor. tfjaíTcíb kö- é® brOinztkori leletek aa erdélyi meŰencze te
rületéről. (Jelentés az erd. Muz.-Egyl. megbízásábau 1887 nyarán tett 
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erdélyi körútjának ösitörténelDoü eredményeiről.) (0. T. É. Külön lenyo-
mai,) 11888. XHI. évf. II. Term.-tud. szak. X. köt] 

(Kolozsvár.) [1888.] (Ormós Ferenc.) 8^ 67.-74. 1. 

Téglás Gábor és Király Pál. Ujabb adalékok Dacia felirattáráho^. 
(E. M. E. b. sa. k.) [VI. kötet. 1889.1 (Külön lenyomat.) 

(Kolozsvár.) [1889.] (Fejér Vilmois) 8". 13 1.; 1 kőnyoan. tábla. 

Téglás, Gábriel. Eiésumé sur les gites préhistoriqties du plateau Travi-
sylvanien. (Separatabdruck ans dem 0 T. É. (JVIedic. Natúr wissonscli. 
Mittheilungen.)) [1887. XII. Jahrg. Naturwiss. Abth.] 

(Klausenbnrg.) [18871. (Dmck voai Fraaz Ormós.) 8«. 349.-352 1. 

Temesváry János. Üt erdélyi püspök rangeimelése. (Öt cztmerképpel). 
iicvéltári kutatásai alapján. (Különlenyomat az E. JM. 1910. évi folya' 
mából.) 

Kolozsvár. 1910. Stief Jeeő és Társa. 8o. 33 1. 

Terner Adolf. Cohimibus Kristóf emlékének. Különlenyomat az „E. 
M."-ből. 

Kolozsvárt. 1892. Ajtai K. Albert. S*. 59. L 

'•^ Teutsch Gyula. A barcaasági öskari telepekről. V- Ek. V. 
Kolozsvár, 1908. Stief Jenő és Tánsa. Nagy 8o. 7 1. 

Thúry József, A székelyek oredete. Különlenyoonat az „E. M." 1898. 
X \''. kötetéből-

Kolozsvár, 1898. Ajtai K. Albert. 8 .̂ CL, 78 L 

Torma Károly. Az alsó-ilosvai rómiai állótáíbor s műomlékei. ílelyirati 
vázlat. (Külön lenyomat az E. M. E. évk. I l l d i k kötetéiből-) 

Kolozsvár. 1864. Nyomatott az ev. ref. fötanoda betűivel. 4®. 59 1., 1 
lev.; 14 tábla. 

Tomia Károly. Dacia felosztása a rómaiak alátt. (Külön nyomat ax 
E. M. E. évk. n-dik kötetéből.) 

Kolozsvár. 1863. Az ev. ref. főtancda betűivel. Kis 8**. 29 1. 
Torma Károly. Tizenkiét római felirat Daciából. (Külön nyomat az E. 

ÍM. E . évk. n-dik kötetéből.) 
Kolozsvár. 1863. Az ev. nef. fötanoda betűivel. Kis S^- 25 1. 

Torma Zsoíia. A nándori barlangcsopoirtozat. Függelék a „Hunyad-
megyei neolitb kőkorszakbeli telepek" ismertetéséhez. Két kőmetszetű 
táblával. Különlenyomat az „E. M." 1880-iki évfolyam 6- és T'ik számaiból. 

Kolozsvár. 1880. Stein J. 8o. 24 1. 

Torma Zsófia. Hunyadmegyei neolith kőkorszakbeli telepek- Ismerteti 
^^ Különnyomat az „E. M." 1879 Id 5-ik és 6-ik számából. 

Kolozsvár. 1879. Stein János. Ŝ . 51 1.; 3 kőmetszetű táblamelléklet. 
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Tóth György. A felülviasgálát a magyar polgári loerrendtartásbaii. 
Az Erdélyi Miizeum-Egyesniet jog- és társadalomtudományi szakosztályá
nak 1914. május 23-án tartott ülésén felolvasta: —. [Különlenyomat J . Tt. 
Vl l . köteté-bőL] 

KolossváT. 1915. Ajtai K. Albert. S^. 53 1. • 

Tóth György. A közbirtokoeságok, mint jogi személyek. Az Erdélyi 
Múzeum-Egyesület jog- és társadalomtudományi szakosztályának 1912. 
május 18-án tar tot t ülésén felolvaista: —. [Különlenyomat J . T t I I I . fü
zeté ből-l • " 

Koloíss^^r. 1912. Ajtai K. A l b e r t 8«. 67 1. 

Tóth György. Jelentés az Erdélyi Múzeum-Egyesület joig- és társada
lomtudományi saakosztályánalí 1911. évi működéséről- Különlenyomat. 
Evk. 1911. 

Kolozsvár. 1912. Stief Jenő és Társa. S**- 31 1. 
(Tóth György). Jelentés az Erdélyi Múzenm-Egyesület jog- 6s társa

dalomtudományi szakosztályának 1913. évi működéséről- Különlenyomat-
Évk. 1913. 

Kolozsvár, 1913- Stief Jenő és Társa. B .̂ 14 1. 
Török Zoltán. Adatok a nagykük üllőim egyei neogén ismeretéhez. Kü-

lönlevonat V. Ek. X. 
. ICinj-Kolozsvár. 1932. Minerva E.-T.] S". 8 1. 

Tusa Gábor. A romániai magyar egyházak és az állam közötti vi
szony. Különlenyomat. V. Ek. XI I . 

Cluj-Kolozsvár, 1934. Minerva R.-T. 8». 11 1-

Tusa Gábor. Birói védelem sérelmes közigazgatási intézkedések ellen. 
Különlevouat V, Ek. X. 

IGluj-Kolozsvár. 1932- Minerva B-T.] S .̂ 9 1. ' 

Üdránszky László és Koch Ferencz. A vizelet írednkáló képességének 
niegJiatáirozásáról. (Előadatott aa Erdélyi Múzenm-Egyesület orvos-termé-
tízettudományi szakosztályának 1894. május hó 18-ikán tar tot t orvosi szak-
ülésében.) Az Értesítő füdoanányos közleményei. Különlenyomat. XIX-
évf. 1. Oi'vosi szak- 1—2. füz. 1894. 

Kolozsvár. 1894. Ajtai K. Albe r t 8". Bel., 32 1. 

Urbanetz Ede. A red:nkál6 anyagok kiválasztása betegedoiél. Az iSrte-
sítő tudományos közleményei. Különlenyomat I. Orvosi saak. X X . évi*. 
2. füz. 1895. 

Kolozsvár. 1895. Ajtai K. Albeirt. 8«. Bel., 29 1., 1 táblázat. 

Varga Zsigmond. A sumir kérdés mai állása és problém,ái. (Különle
nyomat az E. M. 1913- évi folyamából.) 

Kolozsvár. 1914. Stief Jenő és Társa. S**. 2 lev., 135 L 
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Veress Elemér. A gátlás és más beide-gzési jelenségek Coscsas ligni-
perda hernyóin. (15 ábrával.) (Előadatott >aa E. M. E. orviostudoniányi 
szakosztályának 1907. évi jaaiuárius hó 26.-án tar tot t sziaíkiiléséu.) Külön
lenyomat az É. 0 . 1907. évi X X I X . kötet I. füzetéből. 

Koloasvár. 1907, Ajtai K. Albort. S**. 21 1. 

Veress Elemér. A laterális és medialia egyenes szemizom érzékenysé
géről. (Előadatott az E. M. E. oa-vos-természetind. sziaikosztályának 1905. 
évi november hó 4.-én tar tot t orvosi szakülésén.) Különlenyomat az 0 . T. 
É. 1905. évi X X V I I . kötet I—III. füzetéből. 

Kolozsvár. 1906. Ajtai K. Albert. 8". 6 1. 

Veress Elemér. A látóteirek vetélkedésének egy példájáról. (Előada
tott aa E. M. E. orvos-természettndora.ányi szakosztálya 1903. évi decxem-
ber hó 4-én tar tot t OÍTVOSÍ saakülésén.) Különlenyomat az 0 . T. É. 1903. 
évi X X V . kötet I I I . füzetéből-

Kolozsvár. 1904. Ajtai K. Albert. 8". 4 1. 

A'eress Elemér. A ss^aglószerv ingerléséről szagos folyadékok közve^t-
len behatása révén. Két ábrával. (Kivonatosan előadatott az E. M- E. 
orvos-természettndom.ányi szakosztályának 1902- évi november hó 14-én 
tar tot t orvosi szakülésén.) Különlenyomat az 0. T. É. 1903. évi XXV- kö
tet I—n. füzetéből. 

Kolozsvár. 1903. Ajtai K. A l b ^ t . 8«. Bel., 40 1. 

Veress Elemér. Adatok a melegépzékenység terüleiti elosztásának is
meretéhez. (I—VI. táblázattal és egy ábrával.) (Kivonatosan előadatott az 
E. M. E. orvos-teranészettndományi szákosztályának 1901. évi november 
hó 23-án tar tot t orvosi szakülésén.) Különlenyomat az 0 . T. É. 1902- évi 
X X I V . kötet T—TI. füzetéből. 

Kolozsvár. 1902. Ajtai K. Albe r t 8o. Bel. 87 1. 

Veress Elemér. Az izommerevedés lefolyásáról. (Előadatott az E. M. 
E . orvos-tcrmészeítnd. szakosztályának: 1904- évi márcz. 4.-én tar tot t or
vosi szaJiüléisén.) Különlenyomat az 0 . T. É. 1904. évi X X V I . kötet I. fü
zetéből-

Kolozsvár. 1904. Ajtai K. Albert- S**. Bel., 20 1. 

Veress Elemér. Galvános és chemiai ingerhatáisok összehasonlítása 
béka idegizomkésizitményén. (Előadatott az E- M- E. orvostudományi szak
osztályának 1910 január ins 29.-én tar tot t saakülésén.) Különlenyomat az 
E. O. 1910. évi X X X I I . kötet I. füzetéből. 

Kolozsvár. 1910. Ajtai K. Albert. 8«. 16 1. 

Veress Elemér. Megfigyeléseik Scyllium és Thalassoehelys szivén. 12 
ábrával külön mellékleten. (Előadatott az E. M. E. orvostudományi szak
osztályának 1909. évi október 2.-án tar tot t ülésén.) Különlenyomat az É. 0 . 
1909. évi X X X I . kötet IH . füzetéből. 

Kolozsvár. 1910. Ajtai K. Albert. 8". 12 1. 
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Veress Elemér. Megjegyzések a látással kapcsolatos széltsugárzás ter
mészetére vonatkozól-ag. (JElöadatott aa E. M. E. orvos-természettudo
mányi szakosztálya 1903. évi deczember hó 4-én tar tot t orvosi szakülésén.) 
Különlenyomat az 0- T. É. 1903. évi X X V . kötet H l . füaetéből. 

Kolozsvár. 1904. Ajtai K. Albert. 8o. 9 1. 

Veyess Elemér. Optikai tény-eizök a festöművésaeti teclinikában. (Elő
adatott acLuarelle-vázlatok bemutatásával az E- M. E- orvostudományi 
szakosztályának 1907. évi április hó IS-nán tar tot t szakülésén.) Különle
nyomat az É. 0 . 1907. évi X X I X . kötet I I . füzetéből. 

Kolotzsvár. 1907. Ajtai K. Albe r t 8". 10 L 

Veress Elemér. Szíoikeiverés a szemnek színes eltérése révén. {Elő
adatott az E. M. E. orvos-természettudíotmányi szakosztályánaik 1903. évi 
jiLniTis hó 12-én tar tot t .orvosi szaküléisén.) KülÖnlenyoimat az 0 . T. É. 
1903. évi XXV. kötet. I—n. füzetéből. 

Kolozsvár. 1903. Ajtai K. Albe r t S". B<̂ l., 7 1. 

Veress Endre. A koloz^svári Báthory-egyetem története lerombolásáig, 
lG03-ig. Művelődéstörténelmi tanulmáJiy. Római, bécsi és hazai levéltári 
kutatásai alapján. A kolozsvári jezsuiták levelezésével s a főiskola i ra tai
val. ÍKülönlenyomat az „E. M." 1906 évi folyamából.) 

Kolozsvár. 1906. Stief Jenő és Társa. SK IV, 84 1. 

Veress Endre. A miriszlói csata (1600 szeptember 18). I r t a és felol
vasta az Erdélyi Múzeum-Egyesület második vándoTgyűlésén Nagyenye-
den 1906 december 9-ikén. Különlenyomat a váaidorgyülés emlékkönyve 
()5—77. lapjáról. 

Kolozsvár. 1907. Stief Jenő és Társa. 8o. 15 l. ' 

Veress En^re. A nagyenyedi kollégium jegyzői és a Nemes Oskolai 
Tanács 1796—1798-iki jegyzökönyve. (Különlenyomat az E. M. 1908-ik évi 
folyamából.) 

Kolozsvár. 1908. Stief Jenő és Társa. S .̂ 34 1. [= 273.-292. és 388— 
S99. L] . . . . 

Veress Endre. Báthory Zsigmond és Bethlen Gábor viszonya az 
oppein-ratibori hercaegségekhez. Külön-leiiyomat az „E. M."-ból. 

Kolozsvár. 1897. Ajtai K. A lbe r t 8*". 38 1. 

Veress Endre. Bethlen Gábor fejedelem ifjúsága. (Függelékül Bethlen 
ifjúkori leveleivel.) (Külöuletnyoinat az „E. M'." 1914-iki évfolyaimából.) 

.Kolozsvár. 1914. Stief Jenő és Táma. 8" -56 L 

Veress Endre. C^élkuti-Züllioh Eudolf szobrász élete és munkái . 30 
képpel és hasonmással. Kiadta aa Alsófehérmegyei Történelüii, Kégészeti 
és Természettudományi Egyesület. (Különlenyomat az ,jE. M." 1911-iki 
évfolyamából.) 

Koloissvár. 1911. Stief Jenő ós Társa. S*>. 70 i., 1 lev.; 1 képmell. " 



V^eress Endre. Erdély- és magyarországi régi oláli könyvek és nyom
tatványok. (1544—1808). Fametsaetü hasonmásokkal. (Különlenyomat aa 
K M.-bóI.) 

Kolozsvár. 1910. Stief Jenő és Társa.. S". 119 1. 

Veress Ferenc. Heveny általános mérgezés esete reaorein külső alJcal-
mazáisa után. Különlenyomat az IS. 0 . 1907. évi X X I X . kötet I I . füzetéből. 

Kolozsvár. 1907. Ajtai K. Albert. 8«. 6 1. 

Veress Vilmos. Néhány test fénytörése és dispersioja^ (Thalliumüveg, 
víz, monoíbromnapht alin, szénkéreg, naphtalin -benísolóldat, v e gy tiszta 
benzol.) (0. T. É. Külön lenyomat.) [1879. IV- évf. Terna.-tud. szak.l 

(Kolozsvár). [1879.] (Stein János.) 8 .̂ 121—138. 1. 

Veszprémi D. Altalános pneumoikioikkns fertőzés néhány érdekes esete. 
(Előadatott az „E. M. E." orvos-természottudományi szakosztályának 1899. 
április 21-éri tar tot t orvosi ázakülósén.) [Különlenyomat az 0- T. É. 1S99. 
évi X X I . köt. I — n . füzetéből.] 

[Kolozsvár. 1899. Ajtai K. Albert.] 80. 6 1. 

Veszprémi D. Gerinezagybeli elfajulások vészes vérsizegénységj 
(Előadatott az B. M. E. orvostermészettudományi szak-osztályának 1900. 
május hó 19'én tar tot t orvosi szakülésén.) Különlenyomat az 0 . T. É. 
1900. évi X X I I . kötet I—n. füzotéből. 

Kolozsvár. 1900. Ajtai K. Albert. S .̂ Bel., 12 1. 

Veszprémi Dezső. Keményedós az Ammonszarvban epilepszia egy ese
tében. (Előadatott az E. M.- E. orvos-term.-tud. szakosztályának 1900. má
jus hó 19-én tar tot t orvosi szaküléisém) Különlenyomat aa 0 . T, E. 1900 
évi X X I I . kötet I—II. füzetéből. 

Kolozsvár. 1900. Ajtai K. Albert- S .̂ BcL, 5 1. 

Veszprémi Dezső. Kettős vékonybél-sareoma. (Előadatott kónboncztani 
készítmények bemutatásával kapcsolatbaii az E. M. E. orvosterm.- tu^ 
szakosztályának 1901 január ius 26-án tar tot t orvosi szakülésén-) Különle
nyomat az 0 . T. É. 1901 évi XXII I - kötet I I I . füze.téböl. 

Kolozsvár. 1902. Ajtai K. A lbe r t S*". Bcb, I I 1. 

Veszprémi Dezső. Különböző eredetű gümőbacillus tenyészetek viru-
leoitiájának összehasonlítása. (Előadatott kórboneztani készítmény elv be
mutatásával kapcsolatban, az E. M. E. orvostermószettud. szakosztályá
nak 1900. deezember 15-én tar to t t orvosi szakülésén.) Különlenyomat az 
O. T. É, 1901. évi X X I I I . kötet I ~ I I . füzetéből. 

Kolozsvár. 1901. Ajtai K. Albert. 8o. Bel., 48 1. 

Veszprémi Dezső. Szövettani vizsgálatok gerinezagysérülés egy eseté
ben. (Előadta az „E. M. E." orvos-tennlészettudományi sza;kosztályának 
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1898 október 14-én tar tot t orvosi szakiílésén.) Különlenyomat az 0 . T. fí, 
J89S évi X X . k ö t H l . füzetéből. 

Koloszevár. 1899. Ajtai K. Albert. 8«. Bel., 20 1. 

Veszprémi Dezső. Lásd: Jnnrsó Miklós és —. 

Vida Károly. Az elevenszülő Apbisoik petefészkének és petéjének fej
lődése. Önálló vizsgálatok alapján. Ké t eredeti rajztáblá.val. (0- T. É. I I . 
Tenn. tud. szak. 1885.) [Különlenyomat.! 

Kolozsvár. 1885. Stein János- S^ 49 1. 

Vidakovich Kamill . Észleletek az antimeristem (Schmidt) alkalmazá
sáról. (Előadatott az E. M. E. 1911 márezins 18.-án tar tot t szakülésén) 
Különlenyomat az É. 0 . 1911- évi X X X I I I . kötet I. füzetéből. 

Kolozsvár. 1911. Ajtai K. Albert. S**. 9 1. 

Vörös Cyrill. Egyszei"ű szerkezetű repülőrendszer legköziör^égesebb 
mozgásai. Különlenyomat az „Értesítő I I . term. tud. szak" 1893-ik évfo
lyamából. 

Kolozsvár. 1893. Ajtai K. A lbe r t 8 .̂ 2 lev., 239.-266. 1 

Vutskits György. A nummülitekről általában különös tekintettel Er
dély nnnnnailitjeire. Tudori értekezésül. Két fénynyomatu táblával. (O. 
T. É. 1883. Term. T. Szak.) [Különlenyomat.] 

Kolozsvár. 1883. Stein János, S .̂ 86 1. 

Zacher Pál . Choxion epitheUoma mal ignum egy esete- (Két ábrával.i 
(Előadatott aa E. M. B. orvostudományi szakosztályának 1912. deezember 
14-én tar tot t szakülésén.) Különlenyomat az É- 0. 1912. évi X X X I V . kötet 
I I I . füzetéből. 

Kolozsvár. 1913. Ajtai K. Albert. 8 .̂ 13 1. 

Zsakó Gyula. Lásd: Kohn Ilillel és —. 
összeállította: Valentiny Antal. 
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L'activité scientifique de trois quarts de siécle 
de la Société du Musée de Transylvanie. 

1859-1934. 
Rédígée de la part ún comité 

par 

Louis György 
secrélaire général. 

Introduction. 
Par 

Louls György. 

La Société du Musée de Transylvanie fut fondée le 23—26 novembre 
1859, a l'iniliative du comte Emeric Mikó. Quand la Société arriva en 
1909 au jubilé d'un demi siécie de son existence, le comité de direction 
se décida de célébrer ce jubilé par la publication des mémoires, — en 
forme d'un album de luxé, — lesquels fassent connaitre rhistoire de la 
Société et de ses collections. Ces mémoires furent préparés pendanl des 
années en grandes dimensions, pour une édilion de luxe, mais, á cause 
des difficultés matérielles d'une part, pour la guerre mondiale d'autre 
part, le travail fut suspendu aprés 320 pages et ne fut publié jusqu'au-
jourd'hui. 

Vingt-cinq ans aprés, la Société arriva de nouveau á un terme im-
portanl de son existence, á l'anniversaire de Irois quarts de siécie de sa 
fondation. Dans une situation beaucoup plus pauvre qu'en 1909 et entre 
des circonstances plus graves que jamais, il fallut payer nolre iribut de 
reconnaissance et de respecl pour le passé. Le soixante-quinziéme anni-
versaire ne put étre célébré par une féte vraiment sublime, les affaíres 
de la Société étanl en suspens; ainsi surgit de nouveau I'idée d'élever 
de cetté occasion un monument littéraire qui puisse préseire une direction 
et donner des points de vue, au présent de méme qu'aux travailleurs 
de l'avenir, par la mise au jour des valeurs du passé. 

Le comité de la Société adopla, á la séance du 29 janvier 1934, 
á runanimiié la proposilion de son secrélaire, Louis Kántor, que, pour 
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rendre mémorable cet anníversaire, des mémoires doivent élre pubíiés 
et il s'occupait pendant des années avec grand zéle de celte question. 
Au commencement, í'intention c'était que les mémoires á publier em-
brassent le passé entier de la Société, son histoire de soixante-quinze 
ans, puis les cadres et les résultats de son activité scienlifique. Pendant 
les préparatifs, le comité prit pourtant en considéralion que la période 
actuelíe de la vie de la Société n'est pas apte — á cause de la situation 
non rangée avec l'État — á détailler ni l'histoire fidéle des soixante-
quinze ans, ni á fairé connaitre le passé, la matiére el la situation des 
collections (bibliothéque, archives, collection archéologique, minéralogique 
zoologique et botanique). C'est pourquoi le comité prit la décision de 
confier a une époque plus calme Ihistoire de la Société et l'appréciation 
de son activité regardant le musée et ne táche maintenant que de mon-
trer, quelle activité développa la Société du Musée de Transylvanie, 
pendant ces soixante-quinze ans, sur le domaine pur scienlifique. 

A cetté question répond Touvrage présent qui systématise et résume 
l'activité scientifique de la Société du Musée de Transylvanie en cinq 
grands chapitres. L'effel, qui résulte des mille et mille données, est 
magnifique. II se met en évidence que le nombre des oeuvres originales 
et des éditions palriculiéres de la Société surpasse les 6C0 et ses revues 
composent 180 volumes qui contiennent plusieurs mille de dissertations 
et de publicalions scientifiques du domaine entier de la science sur 
52X00 pages avec 600 tableaux. Si nous ajouíons á lout cela l'activité 
des quatre sections, qui peuvent rendre compte pendant les trois quarts 
de siécie de 2509 traités scientifiques et de 776 conférences de popula-
risation, au totál de 3275 dissertations, ont peut constater que la Société 
du Musée de Transylvanie accomplit infatigablement son devoir au service 
de la science et de la civilisatíon. Ces données demandent place pour la 
Société du Musée de Transylvanie dans rhistoire de la science hongroise 
et sönt dignes d'approbation mérne en relation internalionale. 



L'liistoire de la section pMlosopMque, 
linguistique et historíque. 

1860—1934. 
Par 

Ladislas Rajka. 
Quand la Sociélé du Musée de Transylvanie s'est constituée le 23 

novembre 1859, á riniliative du comte Émeric Mikó, elle avait pour but 
de développer, outre le recueil pour le musée, une aclivilé scientifique. 
Peu de mois aprés, le 25 février 1860, avait lieu la premiere séance 
scientifique sous la présidence du comte Émeric Mikó. A cetté occasion 
Charles Torma, Tarchéologue distingué, lut sa disserlation inlitulée Les 
traces des Romains dans la partié du nord de la Transylvanie. De ce 
moment la commence la riche activité scientifique que la Sociélé du 
Musée développe depuis soixante-quinze ans. Dans Tintérét de l'activité 
scientifique, le t> février 1861, la section historíque et celle des sciences 
naturelles se sönt, séparées. La section historique publia les dissertations 
tenues dans les Eufeönyuefe (Annaíes). Celles-ci furenl rédigées par le célébre 
polymalhe, Sámuel Brassai. La section historique s'occupait pendant les 
premiers quatorze ans — conformément á son nom — en premier lieu 
avec les sciences hisíoriques. Une partié importante de ses traités se 
rapporte á la Transylvanie. Une activité spécialement importante développa 
la section des le commencement sur le domaine de rarchéologie. Henry 
Finály, l'archéologue distingué, s'occupa de la numismatique et de re-
cherches des trouvailles romaines. Charles Torma publia des éíudes de 
grandé valeur sur la Division de Dacie et Le camp a demeure des 
Romains de Alsőilosva. Mentionnons encore de la linguistique, la disser-
tation de Guillaume Schmidt (L'élénxent slave dans la langue roumaine). 

En 1872 s'est constituée l'uníversité de Kolozsvár. La Société du 
Musée préta son appui au jeune institut scientifique : ses collections furent 
prises a louage par l'universilé et pour encourager l'activité scientifique, 
elle publia la revue Erdélyi Múzeum (Musée de Transylvanie) au lieu 
des Évkönyvek (Annales) de jusqu'ici. Les cadres de la section historique 
se montraient déjá en ce lemps-lá trop étroits, c'est pourquoi la section 
se reconstitua en 1878. 

Au sein de la Société du Musée se sönt formées bientöt deux direc-
tions diverses. Selon l'opinion de quelques uns le bul principal de la 
Sociélé est l'augmenlalion des co'lections et leur élaboration; les autres 
soulignaient que le grand fondateur de la Sociélé, le comte Émeric Mikó, 
voulait fonder, a vrai dire, une association scientifique, seulemenl les 
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circonstances d'alors n'étaienl pas pfopres á ce bu l íl fául savoír qu'ert 
1859, quand la Sociélé s'esl fondée. le régne autrichien absolutiste ne 
regardait pas d'un oeil bienveillanl rorganisalion des associations scien-
tifiques hongroises, cesi pourquoi la Sociéíé du Musée ne pouvait se 
constituer qu'entre des cadres généraux. Pour approfondir ractivité scien
tifique, la Sociélé fonda en 1883. la section vhüosophiaae, lingaistÍQae et 
historique, laquelle fonctionne des lors 'sans interruption. La section 
s'élabora des statuts et conduisit ses affaires par un comité á lui. Le 
premier président de cetté section était Ottó Hóman, puís Louis Felméri, 
et de 1887 jusqu' á sa mórt en 1909, Jean Szamosi, professeur de Tuni-
versité. La section se forma avec 75 membres, plus tárd ce nombre 
s'élevait á 380, En cetté forme, la section fonctionnait jusqu' á 1906, quand 
elle se Iransforma essentiellement. 

L'activité de la section était rendue possible par la société-mére, 
laquelle lui mit á la disposilíon les moyens matériels nécessaires. Pour 
encourager I'activité scientifique, la section publia une revue. C'est avec 
une sincére appréciation que nous devons prendre connaissance du fait, 
que la Société du Musée sacrifiait de 1883 jusqu' a 1906, pour l'encou-
ragement de I'activité scientifique, 45O0O florins, ce qui correspond 
aujourd'hui á une somme de quatre millions á peu prés. 

La vive activité de la section se déroula aux séances spéciales. 
Pendant le temps susmentionné 253 dissertations furent exposées en 136 
séances spéciales; entre elles 103 s'occupaient de Transylvanie-

Nous trouvons entre les conférenciers Sámuel Brassai avec des traités 
philosophiques (Sarla Théorie de rEoolution; Évolation ettthique), Antonie 
de Gerando, la célébre éducatrice des jeunes fiiles, venue chez nous de 
la Francé, qui exposa des théses intitulées comme L'université libre de 
Bruxelles, Les noüvelles réformes pédagogipues en Francé, A coté d'elle 
Louis Felméri s'occupait des questions pédagogiques, il disserlail par 
exemple sur Les écoles secondaires de lÁngleterre. Les jurisconsulíes 
déployaienl leur activité aussi dans la section historique en ce temps-lá. 
Ainsi Arlhur Balogh disserlait p. ex. Sur la révision de la constitution 
belge, Gustave Lindner sur L'ancien code souabe chez les Saxons du 
Pays du Hoí. 

L'activité de la section est bien importante au domaine de la philo-
logie classique. Les érudits les ,plus distingués de cetté science sönt 
Sámuel Brassai, Jean Csengerí, Etienne Hegedűs. Joseph Cserép, Jean 
Szamosi et d'aufres encore. lls s'occupaient ,pírmi les écrivains de la 
littérature grecque, d'Homére, des drames d'Eschyle et de Sophocle, de 
Pindare et de Callimaque. Parmi les écrivains étudiés de la littérature 
latiné nous pouvons mentionner Plaute, Horace, Catalle, Properce et Cicerón. 

La linguistique générale et hongroíse intéressaient nos érudits a 
méme mesure que les questions des langues étrangéres. Ainsi Gábriel 
Bálint dissertait sur La langue tamoule, Jean Kovács sur la propagation 
de la langue anglaise. Henry Finály mit en írain une oeuvre de grandé 
importance, il redigea le dictionnaire du latin du moyen áge. 

L'activité de la Société tendait naturellement en premier lieu á 
Télaboration des sujeís scientifiques hongrois. Ainsi beaucoup de disser-



tations s*occupent de la liltérafure hongroise, dönt presque le domaine 
entier servit de matiére aux recherches scientifiques. Mais ils n'ont pas 
négligé de fairé connaitre les littératures d'autres langues. Ainsi Jean Kéri 
pailait de la question de Uhistoire de la töresse périodiqae roumaine, 
Grégoire Moldovan dissertait sur La üie de Georges Sinkai. Louis Ür-
mösi parlail de la littérature slovaque, Charles Erdélyi tenait une con-
férence sur Lenau. Plusieurs essais s'occupent de la littérature anglaise. 
Tels sönt: les conférences de Zoltán Ferenczi (Les recíís d'Edgár Poe; 
Les poésies d'Allan Edgár Poe; La question Shakespeare-Bacon), puis 
l'essai d'Étienne Hegedűs : Shelley et le Prométhé dAckermann. Alexandre 
Mika rapporfait d'une oeuvre de Taine, Jules Lánczy et Joseph Cs. Papp 
écrivaient des essais sur Dante. Mathias Eisler dissertait sur le Talmud, 
Béla Erődi sur le Sahname de Firduszi, Sámuel Brassai publiait des 
Essais sanscrits. La bibliographie avait aussi ses érudits, d'autant 
plus que la Sociéíé posséde une bibliothéque de grandé valeur. C'élait 
ici que le plus célébre bibliographe hongrois, Charles Szabó, présentait 
son oeuvre illustre, qui contient la description poncluelle des anciens 
iivres hongrois (jusqu'á 1711), Farkas Gyalui conférait de La Bibliotéque 
d'Université de Strasbourg. 

Les dissertations historiques ont naturellement un sujet hongrois le 
plus souvent. Mais l'aclivité archéologique de la section peut compter 
sur un inlérét général. Henry Finály présenta le 28 seplembre 1889 a 
la séance spécíale de la section philosophique Le trésor d'Apahida; cetté 
trouvaille d'or est entre celles de Tépoque de la migration des peuples 
une des premieres — aujourd'hui encore — et en méme temps un des 
objets les plus précieux du Musée Archéologique de la Société. Parmi 
les archéologues sönt encore illustres — outre les susmentionnés —: 
Gábriel Finály, Sophie Torma et Gábriel Téglás. Leurs recherches se 
rapportaient en premier lieu á l'époque dacé et romaine. On s'occupait, 
outre l'archéologie, de l'elnographie; sur ce domaine Grégoire Moldovan 
se distinguait spécialement avec ses essais de sujet roumain. 

De celte riche activité rend compte la revue de la section, Erdélyi 
Múzeum (Musée de Transylvanie.). Pendant 23 ans 459 dissertations y 
sönt apparues. 

Les membres de la Société sollicitaient depuis quelques années 
qu*á cöté de Tactivíté scientifique il faut donner plus de sóin á l'augmen-
talion des collections. Conformément á ce désir, on transforma en 1906 
Torganisation de la section. La direction de la section philosophique 
avait encore pour un temps l'ancien président, Jean Szamosi, aprés sa 
mert c'était d'abord Louis Schilling, puis Zoltán Gombocz qui se char-
gérent de la direclión. Jusqu'au commencement de la guerre nous voyons 
un travail assidu dans la section; 79 conférences furent exposées en 59 
séances spéciales. Pendant la guerre le travail scientifique s'étail lassé á 
cause de grands obstacles, 

Quelques conférences représentent la philosophie; télies sönt l'étude 
de Ladislas Ágai Sur les bases des mathématiques aa point de vue de 
la théorie des connaissinces, Georges Bartók; Le probléme de la libre 
volonté et G-^orges Kristóf: Remarques á la méthode et aax problérne$ 
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príncipaux de resthétiqae. Des études moins nombreuses représentent la 
philologie classique. Des conférences remarquables étaient tenues sur 
Alcée, Euripide el Ovidé. La linguistique, rhisloire de la lillérature, la 
bibliographie et l'hisloire ont presqu'entiéremenl des sujels hongrois; 
dans ces facullés les membres de la Société ont enrichi des études 
précieuses leur spécialité. 

Conformément aux glorieuses tradilions, rarchéologie était á un niveau 
trés haut. Des spécialistes distingués comme Árpád Buday, Martín Roska 
et Béla Pósla ont mis en lumiére beaucoup de résultats intéressanls et 
nouveaux, d'une part de l'époque romaine, d'autre part de Tépoque pré-
historique de Ihumanité. Oulre l'ethnographie, la géographie avait aussi 
un spécialiste distingué, Eugéne Cholnoky, qui páriáit en plusieurs con-
férences intéressantes entre aulres: de larf des Chinois et de son voyage 
en Amérique. 

La Société iniroduisit des 1906 une innovation remarquable; pour 
populariser les sciences, elle organisa de conférences. La section pril 
aussi sa part de cetté action avec 18 conférences. C'est avec les con
férences populaires que l'institution des assemblées ambulatoires est en 
relation. La Société organisa d'année en année, en différentes villes, 
une série de conférences de deux-lrois jours. Jusqu' á la guerre mon-
diale, la Société avait arrangé hűit assemblées ambulatoires dans les 
différentes villes de la Transylvanie et les membres de la section prenaient 
part á ces congrés avec 45 conférences. Les sujets des conférences 
derniéres se rapporlérent á la Transylvanie. Dans la revue de la section, 
Erdélyi Múzeum {Musée de Transylvanie), étaient publiées pendanl ce 
lemps 236 dissertations, landis que des mémoires rendaient compte des 
congrés ambulatoires. 

Les deux grandes époques de la section philosophique, de 1883 
jusqu' á 1906 et de 1906 jusqu 'á 1918, ont fait triompher deux principes 
imporlants: la premiere mit en évidence le Iravail scientjfique, la deuxiéme 
— outre l'étude des sciences — la pensée de la popularisation. 

En rhiver de 1918 le grand changemenl historique touchait la 
Société du Musée au vif. L'universilé hongroise a cessé et presque tous 
ses professeurs sönt partis. La réorganisation de la vie de Société ne 
pouvait commencer qu'en 1920. La section élűt d'abord Árpád Buday 
pour président, puis, aprés son départ, Georges Kristóf, enfin Alexandre 
Tavaszy, qui conduit la section depuis dix ans. 

La conlinuation du travail scienlifique cessa plusieurs foís á cause 
des permis oficiels nécessaires. Surtout depuis le 1 janvier 1933 beaucoup 
de conférences devaient étre omises parce que l'autorité compélente ne 
les a pas permises. Malgré tous les obstacles il y avait un travail zélé 
dans la section et pendant seize ans. jusqu' á 1934, — jusqu' á quand 
s'étend cet abrégé, — la section philosophique propageait en 8S confé
rences les sciences spirituelles. Les conférences se groupaient, contraire-
ment á celles de jusqu' ici, selon un plán suivi. Ainsi on falsait des 
conférences par série sur I'hisíoire des beaux-arts, la civilisation de la 
Transylvanie, le moyen áge de Transylvanie, la critique hongroise, les 
religions dans la civilisation de la Transylvanie, l'esprit public transylvain, 
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les grands mouvements de Thistoire de la civil'sation (la renoissance, 
l'hamanisme, le rationalisme, le romantisme, i'idéalisme, le libéralisme, 
le démocraiisme), les crises socíales et matérielles de la Transylvanie, 
hommes illustres de la Transylvanie, etc. Chaque série se composait de 
huit-dix conférences. 

Les conférences spéciales furent systématisées de nouveau dés 1929, 
28 conférences spéciales étaient organisées pendant ces dernies 5 ans. 
De la philosophie s'occupait Alexandre Tavaszy: La conception esthétique 
de Kierkegard; La fagon existencielle de penser; L'existence et la réaliié) 
et Adalbert Varga (La qaestion de í'individualité; Spinoza.) Outre la 
pédagogie, Tactivifé scienlifique de la section se dirigea pour la plupart 
vers Ihistoire el la littérature de la Transylvanie. 

Dés 1930, la Société renouvela ses congrés ambulatoires. Les membres 
de la section ont pris part dans 5 assemblées ambulatoires et ont popu
larisé leur spécialilé en 37 conférences. La revue de la section cessa de 
paraitre en 1917, mais en 19^0 on a réussi de nouveau de mettre en 
train le périodique, comme l'organe commun de toutes les secíions. (La 
partié médicale se sépara en 1934.) 

La section philosophique proprement dife s'est constituée en 1883 
et développait pandant 51 ans une activité considérable et étendue. La 
balance de celle activité est: 361 conférences scientifique, 106 conférences 
de propagation et 85 conférences aux congrés ambulatoires. Beaucoup 
de forts volumes d'une revue dislinguée portenl témoignage de tóul cela. 
La section philosophique, linguistique el historique de la Société du 
Musée de Transylvanie a frait vraimenl son devoir pendant ces trois 
quarts de siécle.* 

* Ce lésumé fut rédigé pour les lecteurs étrangers, c'esf pourquoi il ne souligne 
que les coníérences, qui peuvenl iníéreaser les lecleurs étrangers. La grandé partié de 
l'ectivité de la section es' spr'c'alf ment hongroise; ce travail n'est ment ioné que íugi-
livemenl dans cet abrégé. 



L'histoíre de la sectíon des sciences naturelles de 
la Socíété du Musée Transylvanie. 

1860—1934 , 

Par 

Ernest Balogli. 

I. 1860—1878. La Société du Musée de Transylvanie (S. M. T.) 
insliiua, l'année suivanle de sa fondation, la seciion des sciences naturelles, 
ayant pour bul de meltre en mouvement ractivilé scieníifique eníre ses 
cadres. En ce temps-Iá la sectíon n'avait encore aucune prganisation. 
Les conférences éíaient arrangées par le comité central el pas par la 
sectíon. Elle n'avait ni geslion, ni conseii de direction, ni président. La 
sectíon n'était donc qu'un conseii spécial du comité central. L'activité de 
la sectíon commenga par suite á s'affaiblir dés la fin de l'année 1869 el 
cessa bientót de foncííonner. 

La premiere conférence de la sectíon avait líeu le 9 janvier 1861. 
Aux séances spéciales furent exposées des disserlations scienlifiques 
achevées, qui furent ensuite publiées dans la revue de la S M. T., dans 
les Eükönyuek (Annales). Pendant le temps susmentíonné, 14 auteurs 
coopérérent avec 32 conférences, La plupart des conférences avait un 
sujet zoologique ou géologique, mais il y avait aussi des conférences au 
sujet astronomique, physique, chimique, botanique, lechnologique el 
météorologique. 

Nous devons fairé sortir, entre les noms des travailleurs de la section, 
le nom de Sámuel Brassai, le savant polymathe, de Francois Herbich, 
nílustre géologue el parliculiérement le nom d" Of/o Hermon. La section 
est fiére que ce naluralísle illustre commeng^ entre ses cadres sa carriére 
de haule volée; ce savant, doni ractívité étendue au domaine de Tor-
níthologíe, d'entomologie et d'ichlyologíe devint le trésor commun du 
monde scieníifique entier. 

II. 1879— 1883. Les professeurs des facullées médicales el de sciences 
naturelles de runiversíté, instituée en 1872 á Kolozsvár, fondérenl en 18/6 
une association sous le nom d e : „Société des Sciences Médicales el Natu
relles de Kolozsvár". Le but de celle société était la culíure des sciences 
médicales el naturelles el le rassemblement dans une Corporation des spécia
lisles qui s'occupaient de ces sciences. A ce but aurait correspondu en effel 
la seciion des sciences naturelles de la S. M.T. aussi, mais celle-ci était 
déjá inanimée. La sociélé susdite avait une section médícale et une section 
des sciences naturelles séparée, avec deux conseils de direcUon. Ses 
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sections tenaient non seulement des conférences scientifiques, mais des 
conférences populaires aussi. Mais, faule d'argent, elles ne pouvaient 
fairé paraítre une revue pour publíer les résultats scientifiques. C'était ce 
besoin qui a fait naitre I'idée de demander á la S. M. T. de subventionner 
l'édition d'une revue convenable. 

La discussion des méthodes de réalisation de ce plán entre la 
sociélé et !a S M. T. donna I'idée aux deux parl-es, de rappeler á la 
vie la section des sciences naturelles de la S. M. T. el elles sönt con' 
venues de publíer une revue conimune. Pour ce but, la S. M T. donna 
a la section des sciences naturelles une dolation annuelle. La section 
ainsi transformée prit Torganisation de la Société des Sciences Médicales 
et Naturelles. E!le arrangea ses conférences avec la Société des Sciences 
Médicales et Naturelles ensennble, publia sa revue et élűt son conseil de 
direction dans l'assemblée générale de celle-ci. Ainsi elle n'apparlint 
que nominalement á la S. M. T., selon son organisation elle apparttnt 
plulöl á la Sociélé des Sciences Médicales et Naturelles. 

La section ainsi reconstituée développa une activité pleine de 
mouvement. Dans cetté période de cinq ans, ^5 auteurs tenaient 130 
conférences scientifiques et 8 auteurs 24 conférences populaires dans la 
section. Selon leur spécialité, la plupart des conférences scientifiques 
avait un sujet minéralogique-géologique (54), puis viennent les conféren
ces zoologiques (40), physiques (21), chímiques (9), météorologiques (3),, 
économiques (2) et une conférence pharmacologique. 

Nous rencontrons entre les conférenciers plusieurs savanls. qui 
attiraient avec leur activité restimé du monde scientifique international 
enlier. Entre eux, le plus notable est Antoine Koch, le iravailleur le plus 
zélé de la section, qui livra par ses recherches minéralogiques, géolo-
giques et paléontologiques en toute la Transylvanie des données si impor-
tantes á la science qui servent de source aujouri'hui encore. C'était lui,-> 
qui découvrit le minéral „pseudobrookit." Le géologue Georges Primics 
a eu un grand mérite par l'exploralion de la térre de la Transylvanie. Dans 
cetté section commenga sa carriére scientifique Eugéne Daday, qui fit 
connaitre son nom par les investigations hydrobiologiques sur le globe 
terrestre enlier. Le zoologue Géza Entz s'occupa en premier lieu des 
protozoaires et était sous ce rapport un des plus considérables savanls 
de son temps. Les recberches pleines d'inventions sur le domaine de la 
chimie organique de l'illustre chimiste, Rodolphe Fabinyi, étaíení connues 
au delá des limites du pays. C'est á son nom que se He l'hypothése de 
la perturbation. 

La plupart des disserlations exposées fut publiée dans la revue de 
la section, dönt le litre était: „Compte rendű des séances scientifipues et 
des soirées pour la popularisation des sciences naturelles de la Société 
des sciences méd. et nat. de Kolozsvár et de la section des se. nat, de 
la S. M. 7. Cetté revue avait trois oarties séparées: I. pariié médicale, 
n. pariié des sciences naturelles, III. partié populaire. C'étail dans la 
deuxiéme partié que les travaux de la section des sciences naturelles 
furent publiés. La section entra des lors en relation d'échange avec les 
pareils instituts scientifiques de l'élranger. 
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III. 1884—1905. La section nouvellement orgenisée éíait composée 
des membres de deux associaÜons indépendantes, des membres de la 
S. M. T. el de la Société des Sciences Médicales et Naturelles de Kolozs
vár. Cela rendait la conduite des affaires !rés compliquée et lourde C'est 
pourquoi la Société des Sciences Méd. el Nal. de Kolozsvár prononga 
á Tunanimité, en son assemblée généraje du 27 april 1884 la dissolution 
de Iá société et se décida d'entrer avec tous ses membres dans la Société 
du Musée de Transylvanie, mieux dit, dans sa section des sciences 
médicales et naturelles récemment instituée, conformément aux nouveaux 
statuís. 

• Cetté section de la S. M. T. se composa de deux classes iuxtapo-
sées; de la classe médicale et de celle des sciences naturelles. Les deux 
fornaérenl une unité matérieíle et regurent une dotalíon annuelle de la 
S. M. T. Chaque classe arrangea indépendamment ses conférences avec 
son présidenl el son secrétaire. Le conseil directoire de l'enliére classe 
se composa d'un présidenl, d'un secrétaire, de deux vice-présidenls élus 
de chaque classe et de trois membres de comité pour chaque section. 

• L'organisation fondamentale de la section des sciences médicales 
et riaturelles resta donc telle, comme celle de la Société des Sciences 
Médicales et Naturelles d'autrefois Sa revue resta aussi la mérne, ce 
n'élail que son titre qui se changea un peu, conforme á la situation 
nouvelle: Communications des Séances Scienftfiqaes et des Soirées pour 
la jDopularisation des Sciences Naturelles de la Section des sciences 
Médicales et Naturelles de la S. M. T. Son ancienne division resta aussi: 
1. partié médicale, II. partié des sciences naturelles, III. partié populaire. 
La section médicale ainsi que celle des sciences naturelles rédigea indé
pendamment la partié respeclive de la revue, mais ces deux parties 
formérent avec la partié populaire chaque année un volume commun. 

Une innovation était qu'á cause de la rélation d'échange, la revue 
contint le résumé allemand de presque toutes les dissertations. 

La belle activité de la période précédente de la section se continua 
en paíx, mais dans la deuxiéme partié de la période susmenlionnée, elle 
tómba en défaillance. Les causes en étaient d'une part les complications 
autour de la revue et d'aulre part les contradictions de principes dans la 
société-mére. C'était que dans la S. M T. deux directions commencérent 
leur lutle. Selon l'une, le but principal de la S. M. T. est l'activité scienti-
fique. En face de celle direction académique l'autre direction, — nommée 
muséale, — disculait que ce but ne peut étre que le maintien et le 
développement des musées. Cetté derniére direction tenait les sections 
pour une charge nuisible et superflue de la Société de Musée de Tran
sylvanie, parce que les musées ne recevaient assez de subvention á cause 
de la dotálton donnée aux sections. Ces contradictions se développérent 
lellement jusqu'á la fin de la période susdite qu'on dévait sérieusement 
compter á la dissolution des sections. 

Pendant la période esquissée, 87 auteurs tenaient 372 conférences 
de popularisation. Entre les conférences scientifiques la plupart avait en 
ce temps aussi un sujet minéralogiq'ie géoíogique ('09), puis viennent 
les conférences physiques (64). zoologiques (62), chimiques (54), bota-
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niques (31), mathématiques (?3\ paléontologiques (8), astronomiques (6), 
économiques (2), méléorologiques (2) et 11 conférences avec un sujet de 
Sciences naiurelies générales. Oulre les conférences scientifiques la section 
tenait aussi 22 conférences populaires 

Enire les nouveaux membres de la seclion, c'était en ce tempslá 
que commenga son tr.ivail quarantenaire Jules Szádeczky, lillustre pet-
rographe, qui fut honoré par le monde scientifique enüer. quand on I'élut 
vice-président du congrés géologique international de Canada en 1913; 
Etienne Apáíhy, le céiébre savanl de i'anatomie des cellules et de l'his-
tologie, un des plus grands mailres de la microtechnique de son temps. 
Dans son institut Iravaillaient presque toujours des jeunes érudits étran-
gers aussi. Puis notons Emeric Lőrenthey, le connaisseur spécial des 
écrevisses terliaires, qui falsait des recherches de grandé valeur aussi 
dans la Baviére; le zoologue Loiiis Méhely, membre de plusieurs insti-
tuts scientifiques élrangers, qui a une activité étendue et considérable 
au domaine des abeilles, reptiles, amphibiens et mammiféres; les recher
ches élendues de Vincent Borbás, concernanl la systématique des 
plantes (il a publié 874 Communications plus ou moins longues) ont une 
vraie importance internationale; Jules Farkas, qui recherchait les relations 
enfre la théorie de la chaieur et les différenles sorles d'énergie. Louis 
Mortin se distingua par son activité d'une direction tout á fait nouvelle: 
il s'occupait parmi les premiers avec la mécanique de ravialion sur 
base mathématique et gagnait le brevet d'invenlion en 1893 á sa roue 
suspendue. 

IV. 1906—1918. Les disputes devenues trés aigués cessérent avec 
les nouveaux slatuls de la S M. T., mis en vigueur en 1906. Les nou
veaux statuts instituaient au lieu de la seclion des sciences médicales et 
naturelles, une seclion médicale el une section de sciences naiurelies 
séparée. La seclion des sciences naturelles devint donc une section 
indépendanle el le comité central pril lui-méme sóin de la publicaJion 
de ractivité déployée entre ses cadres par une dotálton annuelle. Puisque 
les musées des sciences naturelles furenl mis, par d'aulres décisions, au 
poinl central de Tactivilé de la section, les savants des aulres sciences 
naturelles, qui n'élaient pas en liaison avec les musées (chimie, physique 
ele), se senlirent négligés el ils se relirérent peu á peu de l'activité de 
la seclion. La nouvelle revue avait le nom: Fascicules de Musée. Com
munications du musee zooíoöíque, minera/ogíque ef boíanique et de la 
section des sciences naturelles de la Socíété du Musée de Transyloanie. 
On témoigna bientót du méconlentement contre la rédaction de cetté 
revue, mais la Société du Musée de Transylvanie obvia a ces mécon-
tentements en divisant la rédaction de la revue. de la maniére que 
chaque musée édite désormais lui-méme les Communications concernant 
sa spécialité. C'esl ainsi qu'apparut des 1911. la revue du musée miné-
ralogique et géologique: Communications du musée minéralogiquegéolo-
gique de la Société du Musée National de Transylvanie et des 1915 la revue 
de la collection botanique: Fascicules botaniques, Communications de la 
section botanique du Musée National de Transylvanie. Le musée zoologique 
avail aussi sa revue, mais de celle-ci n'apparurent que des fragments. 
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Une íelle division de la revue dissolvaií non seulement Tuniíé de 
la section, mais en mérne temps les liens seirés qui liaient la section á 
la S. M. T. La S. M. T. avait dés 1872 un conírat avec runiversiíé. en 
vertü duquel la S. M. T. céda ses colleclions á Tusage de Tunivesilé 
pour une certaine somme annuelle. Selon un point de ce conlrat les 
professeurs des facultées respectives de luniversilé sönt en méme temps 
les directeurs des musées de la S. M. T. En un mot, les direcleurs des 
instituts uníversilaires (zoologique, botanique, el minéralogique) devenaienl 
en méme temps les directeurs du musée zoologique, botanique et miné
ralogique de la S. M. T. Puisque ces instituts uníversilaires ne possédaient 
pas de revue, les direcleurs des instituts publiérenl les résultals du Ira-
vail de leurs insliiuts dans la revue de la section. Ainsi la revue de la 
section devint — si non nominalement, du moins réellement — la revue 
dea instituts uníversilaires. Ily avait d'autres signes encore qui indiquaient 
que; la section ainsi divisée deviendra peu á peu l'organe subventioniic 
par la S. M. T. des instituts universitaires. 

La retraite des investigateurs des auties sciences naturelles (chimie, 
physique), la rupture de Tuníté par la division de la revue el d'autres 
circonstances défavorables ont tellement affaiblí la vie de la section que 
son aclivité cessa presque entiérement au commencemenl de la guerre. 
Malgré les circonstances difficiles ractivité de 13 ans de la section est 
tout de méme assez considérable. Pendant ce temps 43 auleurs tenaient 
09 conférences scientifiques. Celles-ci avaient pour la pluptrt des sujeís 

zoologiques, botaniques, ou minéralogiques-géologiques. Les autrcs spécia-
lltés sönt, pour les causes susmeniionnées, á peine représenlées. Ce ne 
sönt que la chimie, les mathématiques, l'astronomie et la géographie qui 
étaient représenlées chacune par une conférence. La seclion lenait encore 
35 conférences populaires. 

V. 1919—1934. Le temps qui succéda á la guerre mondiale. apporla 
dans la vie de la S. M. T. ainsi que dans la vie de la section, des 
changements bien graves. Par suite de la crise politique les membres 
aclifs de la seclion, qui étaient presque lous des professeurs uníversilaires. 
devaient céder leur place et Tancien corps des professeurs de runiversité 
partit pour la Hongrie; ceux qui restaient ici, perdirent leur envie de 
travail á la suite de Tincertilude de leur avenir. 

Le sévére état de siége de 1919, qui accompagna le changement 
du régime, rendait impossible chaque fonction de vie dans la seclion 
qui avait déjá tant de pertes. Mais á la fin de 1920, avec ratlénualion 
de l'état de siége, la section, reconstituée des membres restes, recommenga 
son aclivité, qui ne fut interrompue dés lors. Mais les nouvelles circon
stances ont changé á fond la direction de cetté aclivité. EUe ne peut 
plus se conformer a cetté táche stalulaire qui est l'élaboralion scientifique 
des colíections de sciences naturelles de la S. M. T. Un obstacle Impor-
tant de cela c'est la relation non réglée des musées de la S. M. T. avec 
luniversiíé, c'est á dire avec l'Elat; l'autre obstacle est que les savanls 
n'ont plus á leur disposition des laboratoires convenables et d'occasions 
dé travail. Pour cetté raison, le nombre des conférences scientifiques 
diminua, mais Taclivité de la section prit un grand éian au domaine des 
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conférences populaires, par lesquelles elle sert mieux Tautre but, la pro-
pagation générale des sciences et de la connaissance du pays natal. 
Puisque les anciennes revues de la section ont cessé de paraítre, ses 
Communications scientífiques sönt publiées avec les dissertations des 
autres seclions dans la revue Erdélyi Múzeum (Musée de Transylvanie), 
éditée par la S. M. T., qui commenca á paraítre de nouveau en )930. 
Pendant ces i6 ans mentionnés, 18 conférenciers tenaient 68 traités 
scientífiques el le nombre des conférences populaires était 12ö, tenues 
par 26 conférenciers. Entre les conférences scientífiques il y a dispropor-
lionnellement beaucoup qui ont un sujet minéralogiquegéologique (38); 
puis viennent les conférences botaniques et zoologiques (6—6); chimiques 
(5); mathématiques (4); paléontologiques (3); astronomique (1) et cinq 
conférences au sujet de sciences naturelles générales. 

Les présidents de la section étaient, depuis son existence, en ordre 
chronologique: Antoine Abt, Géz,a Enlz, Antoine Koch, Antoine Abt, 
Géza Entz, Rodolphe Fabinyi, Etienne Apáthy, Rodolphe Fabinyi et 
Jules Szádeczky. 

L'activité de la section est conclue par de grands nombres. Pendant 
ies 75 ans 711 conférences spéciales furent exposées dans la section et 
le nombre des conférences populaires était 207. Pendant ces trois quarts 
de sciécle 178 membres de la section étaient montés sur l'eslrade pour 
répandre la lumiére claire des sciences naturelles. Les résultats publiés 
de son activité scientifique font, — en y comptant les 142 feuüles de la 
revue — 700 feuilles avec 182 tableaux el 221 gravures dans le texte. 
Cetté série de volumes contient 605 dissertations de 129 auleurs, et elle 
est gardée, ulilisée el estimée — par saite de la relation d'échange 
étendue, — de beaucoup d'insliluls scientífiques analogues du monde 
entier. Cetté balance des 75 ans nous rassure que la section juslifia de 
sa pari cetté foi confiante et dévouée avec laquelle nos grands ancétres 
avaienl fondé la S. M. T. el nous donne une fíére confiance en nous 
mérne, parce qu'on ne peul nier que la section devint une composanle 
considérable de la cullure des sciences naturelles, méme en relations 
internationales. 



L'histoire de la section médicale. 
18:9—1934. 

Par 

Eugéne Pataki. 

L'histoire de la section médicale de la Société du Musée de Tran-
sylvanie commence en \819. C'était alors que l'assemblée générale prit 
la décision d'instituer deux sections, par lesquelles elle désirait mieux 
correspondre au but prescril dans les slatuts: á la culture des sciences 
et á la propagation de la science hongroise. Le devoir d'une des sections 
devint la culture et la popularisation des sciences naiurelles. Entre les 
cadres de cetté section s'abrita la médecine aussi. En mérne íemps il 
fut decidé l'union de la section avec la Société des Sciences Médicales 
et Natureiles de Kolozsvár fondée trois ans auparavant avec le mérne 
but, puisque les membres, ainsi que les inteníions des deux sociétés 
éíaient les mémes. Le deux sociétés unies lenaient ensemble leurs 
séances, les naturalistes et les médecins séparés el se décidérent de 
fairé aussi des conférences populaires. De plus, elles publiérent une 
revue commune, intitulée: Communícaíions des séances scíeníífÍQues et 
des soirées pour la popularisation des sciences natureiles de la Société 
des Sciences médicales et natureiles de Kolozsvár et de la section des 
sciences naiurelles de la Société du Musée de Transylüaw'e. La revue 
se divisait en trois parties: 1. Partié médicale. 11. Partié des sciences 
natureiles. III Partié populaire. La partié médicale remplit généralemenl 
deux ou Irois feuilles el son premier rédacteur était le professeur André 
Högyes. Des IHül, le résumé des Communications fut publié en allemand 
sous le titre „Revue". La revue susdite contenait outre les dissertations 
originales, des publications périodiques sur la médecine hongroise, puis 
les Communications concernant les séances de la section el ses autres 
affaires. Le comité de chaque section s'est constitué d'un président, d'un 
secrétaire et de trois membres de conseil. 

La section médicale ainsi constituée commenga son Iravaíl avec 
ardeur. Daus ce Iravail c'étaient les professeurs de l'université hongroise 
tondée en 1872, puis leurs assistants et leurs éléves les plus doués qui 
donnérent l'exemple. Ils táchérent avec grandé ambition á élaborer la 
la maliére des instltuls de médecine de l'université et celle des höpitaux. 
La possibilité de communiquer leurs travaux les ambitionnait aux recher-
ches scientifiques originales. Au commencement 7 séances scientif.ques 
furent tenues par an et avec l'augmentation de la maliére scienlifique, 
ce nombre s'accroissail. 
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L'intérét pour ractivité scientífique s'augmentait d'année en année; 
plusieurs conférenciers se présenlaient chaque année, surlout aprés l'ins-
iitution des nouvelles cliniques (1900), quand le nombre des malades se 
multipliait et linstallation nécessaire des instituts rendait les recherches 
scientifiques possibles. En J906, la section de médecine subit un grand 
changemenf: elle se sépara de la section des sciences naíureUes el 
fonctionnait dés lors indépendamment. Alors, sur la proposition du prési-
dent de la section, Sigismond Purjesz, on tenait des séances spéciales 
chaque semaine, dans une salle remplie et avec un programme surchargé, 
l lyavait généralement 23—24 séances spéciales par an. Les professeurs 
de l'université donnaient Texemple el ambitionnaient leurs éléves au 
Iravail scientifique. Chaque maiadé instructif et la mat.ére scienlifique des 
instituts fut démontrée, suivie d'une conférence scientifique 

L'aclivité pleine d'animalion se conlinua jusqu'á I9l4. La guerre 
mondiale n'interrompul point le Iravail de la section; mais elle le mena 
dans une direction nouvelle. Les conférences se conformant aux exigences 
de la guerre, avaient pour sujet sans exceplion les maladies el les épi-
démies de la guerre, puis la chirurgie et servirent d'instruction aux jeunes 
médecins et aux ambulanciéres professionnelles et volontaires. 

Le changement de régime imposa pour un temps silence a la sec
tion. Les proíesseurs universitaires hongrois sönt paiíis, les reiations de 
la section et des cliniques et laborafoires cessérent. Par suite de la 
perte des condiíions de lactivilé scientifique, le travail était suspendu 
pendant plusieurs années. Le renouvellement se fit en 1922, quand la 
section nouvellement constituée commenga á arranger des séances dans 
des maisons privées, dans les salles réservées des cafés, ou dans les 
localités offerles par différentes sociétés. Dans ces séances chacun 
rendait compte de ses expériences, quelques-uns faisaient des démons-
trations de maiadé, d'autres faisaient connaítre les articles des journaux 
médicaux de l'étranger. Mais il était difficile de recevoir le permis pour 
ces séances et pour ces conférences. En 1929, la silaalion s'améiiora un 
peu. Dans cetté année 8 séances scientiíiques et 6 conférences populaires 
furent lenues. L'année suivante 21 sujets furent débaltus en 16 séances 
spéciales. C'était en ce lemps-lá que la société-mére se décida de rappe 
ler á la vie les congrés ambulatoires d'avant la guerre. La section em-
ployait les possibilifés données par ces assemblées ambulatoires á íenir 
des congrés médicaux de perfectionnement tous les deux ans avec la 
collaboration d'un professeur universitaire étranger. Ces congrés (en 1930 
á Tárgu-Mure§—Marosvásárhely, en 1932 á Baia-Mare—Nagybánya et en 
1934 á Bragov—Brassó) s'attirérent l'intérét des médecins hongrois de 
Transylvanie en grandé mesure. 

En 1934 la Société du Musée de Transylvanie accomplit la soixante-
quinziéme année de son existence. De ces 7D ans. la section médicale 
fonctionnait pendant 59 années. y compris les trois ans de la Société 
des Sciences Médicales et Naturelles de Kolozsvár el laissant de cóté les 
quelques années de stagnation. Pendant ce temps 1385 conférences furent 
exposées en 571 séances. Dans la série des conférences populaires on 
tenait de conférences médicales 50 fois á Kolozsvár et 22 fois dans les 
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autres villes de la Transylvanie. Au trois congrés, tenus au cadre des 
assemblées ambulatoires, 103 théses furent exposées. Les conférences 
spéciales servirent de source riche aux expériences en mérne temps 
qu* á raugmentation des connaissances théoriques. Les conquétes et les 
découvertes bien fréquenles de la médecine occupaient sans cesse les 
savants des cliniques ei des instituts universiíaires et les résultats de 
leurs recherches furent mis au jour aux séances de la seclion. Sigismond 
Purjesz fvt entendre son opinion réfléchie et prudente contre les nouveaux 
éléments thérapeutiques. Les recherches du professeur Antoine Genersich 
sönt de grandé importár, ce, surtout ce qui concerne les trichines qu'il a 
éludiées pendant qualre ans ; les recherches touchant la malária et ses 
agents morfibiques occupaient le professeur Nicolas Jancsó pendant des 
années; son collaborateur était Maur Rosenberg. Les études médico-
légales de Blaise Kenyeres sönt aussi remarquables, il employait des 
reproductions photographiques et le procédé radiographique; Joséph 
Brandt essayait pour la premiere fois 1 extirpalion d'un.rein chez l'homme. 
Les transplantations de tendons par le professeur Emeric Hevesi sönt 
uniques dans ce genie. C'est un grand dommage que ces résultats ne 
fussenl pas publiés dans la presse étrangére. 

Entre les investigateurs de la médecine théorique nous renconlrons 
plusieurs savants illustres dans notre section. Le professeur León Davida 
démonira ici ses préparations anatomiques de nerfs et de muscles, avec 
lesquelles il gagnait á l'exposition universelle de Paris la médaille d'or. 
Les préparations de néurofibrille et í'hypöthése posée par lui ont procuré 
une réputation mondiale á son nom. 

C'étail dans notre seclion, dans les premieres années (1879—1881) 
qu' André Högyes, professeur universitaire d'abord á Kolozsvár, plus 
tárd á Budapest, fit connaitre les résultats d'une valeur éternelle de ses 
recherches du labyrinthogéne nystagmus. II prouvait par des viciseclions 
que le nystagmus est causé par l'excitation du labyrinthus. II démontra 
que le labyrinthogéne nystagmus est en rapport causal avec la circulation 
de la peri- et de l'endolymphe. 11 cassa la seníence scientifique de ce 
temps selon laquelle les fluctuations de la pression du liquide cerebro-
spinal causent les symplomes de vertige. Quand il conduisit chez l'animal 
expérimenté par la membráné atalantooccípitale dans la fosse rhomboidale 
une canule fine pour mettre le liquide en mouvemenl en y souffiant de 
l'air, il faisait la premiere ponclion de citerne. Ces recherches, qui ouvraient 
une nouvelle voie, lui procurérent une grandé réputation et á ses théses 
le droit de la priorité, 

Outre i'activité scienlifique la section suivait avec attention chaque. 
question médico-sociale et prit sa part des mouvements scientifiques 
hongrois el élrangers. Elle préta roreille aux mouvements qui iniéressaienl 
la médecine et fit entendre son opinion dans les affaires concernant Iá 
santé publique. 



L'histoire de la section de droifc et de sociologie. 
1906—1934. 

Par 

• Georges Josepli Oberding. 

La plus jeune section de la Soclété du Musée de Transylvanie, ágée* 
de soixante-quinze ans, est la section de droit et de sociologie, constituée 
le 12 mai 1906. Sa fondation est en reíation avec la reconstiíution de la 
Sociélé en 1906 et son instilution fut motivée par cela que les cadres 
antérieurs de la Société ne servirent pas de possibilité satisfaisante pour 
cultiver á fond ce groupe important des sciences. ,Le réglement de la 
section définit le but et le devoir de la section en termes suivants; la 
cullure, la propagation et la popularisation des sciences juridiques et 
sociales. Au service de ses devoirs a) elle tient des conférences scientifiques, 
b) arrange des conférences et des cours populaires, c) publie les résultats 
de son activité dans les éditions de la Société, d) donne des conseils 
juridiques aux pauvres par une commission á part, e) préte secours á 
ses membres — par les moyens qui sönt á sa disposition — dans leurs 
efforts scientifiques, f) institue le musée criminei. 

Dans l'hisloire de la section nous pouvons distinguer deux péripdes : 
la premiere s'étend jusqu'á la fin de la guerre mondiale (1906—1918); 
tandis que la seconde (1918—1934) tömbe au temps d'aprés le changement 
de régime. L'activité de la section se manifesta jusqu'á 1918 en trois direc-
tions: dans la direction scientifique, populaire et sociale-politique, selon 
la division suivaníe: 1. activité scientifique: a) conférences spéciales, 
b) congrés ambulatoires et conférences scientifiques populaires, c) activité 
littéraire spéciale et publications. 2. Education publique: a) conférences 
populaires, b) cours spéciaux. 3. Activité sociale-politique: a) bureau de 
peuple, b) dispensaire pour les tuberculeux. 4. Autre activité. 

1. Activité scientifique. Au service de l'activité scientifique de la 
section étaient mises tout d'abord les conférences spéciales. Les confé
rences spéciales peuvent étre divisées en deux groupes: 1. les conféren
ces d'un sujet scientifique abstraií et 2. les conférences spéciales ayant 
pour sujet des questions pratiques. La section reconnut pour son devoir 
de cultiver sa groupe de science selon le principe de la „science pour 
la science" tout autanf que du point de vue de la vie pratique. L'une 
partié des conférenciers était formée des membres théoriciens de la 
section, des professeurs d'université et d'écoles supérieures; tandis que 
Tautre partié s'est fovmée des juristes pratiques, d'avocats et de juges. 
Ainsi les questions débattues furent éclairées coup sur coup du point de 
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vue théorique et pratique. Par suite les séances scientifiques ne s'appro-
fondissaient point dans des vasíes discussíons académiques, mais elles 
ne se mouvaient á un niveau banal non plus. Le niveau des conférences 
fut haussé par les débats se ratlachant á elles, lesquels avaient un effet 
fécond tant aux recherches scientifiques des questions qu'á leur réalisa-
lion pratique. La section développa une activité trés importante surtout 
par ses Iravaux de l'histoire anlique de la jurisprudence et par la publi-
cation en hongrois des sources antiques de droít des Babyioniens et des 
Indous. La section publia les conférences et les dissertaíions scientifiques 
de ses membres dans ses éditions a part. Entre ses éditions ce sonl les 
traductions des codes de Hamurabbi et de Manu et de la constitution 
turque en hongrois qui ont une grandé importance. La section se pro-
posa encore la publicaiion en langue hongroise des lois pratiques de la 
•Roumanie. Bulgarie, Serbie, Gréce et Montenegró, mais ce projet fut 
renversé ,par la guerre mondiale. 

2. Education publique. La section développa son activité pour 
Téducation publique par des séries de conférences tenues pour les 
ouvriers industriels, artisans et fonctionnaires pciticuliers. Les séries de 
conférences furent tenues jusqu'au commencement de la guerre. La sec
tion organisa en oulre trois cours commerciaux d'hivers. 

3. Activité sociale-politique, Pour accomplir ses devoirs sociolo-
gíques la section inslitua un bureau de peuple, dönt la táche était de 
donner des conseils juridiques graiuiíement aux pauvres et de faciliter 
la geslion de leurs affaires devant les magistrats. Le bureau de peuple 
commenga son activité en 1908 et fonctionnait jusqu'á la fin de la 
guerre avec un beau résultat. La secfion élendait son activilé sociale 
aussi sur le domaine de la santé publique par Tinsliíution d*un dispen-
saire. Ce dispensaire fut ouvert en 1911 et développa une activité bénie 
jusqu'au changement de régime. 

4. Autre acfivilé. C'était nolre seclion qui commenga les travaux 
pour la fondation de la Sociéíé de Patronage de Transylvanie ayant pour 
but la protection de l'enfance. EUe prit part en oulre dans la fondation 
du comité local de Kolozsvár de la Sociéíé Hongroise de Sociologie. 
Puis elle se proposa de fonder un établissement social pour les éíudiants 
des écoles supérieures (settlemenl). 

Vers la fin de la guerre, des ruptures se monlraient déjá dans l'ac-
tivité de la section et elle fut frappée d'immobíiité aprés le changement 
du régime. Les professeurs universítaires, les membres directeurs de la 
section, sönt partis pour la Hongrie aprés la prise de possession de Tuni-
versité et ainsi la section resta sans direction spirituelle. La section ne 
pouvait continuer son activilé qu'en 193LEn 1931 il n'y avait que trois 
personnes qui élaient en vie enlre les membres de l'ancien comité á 
Cluj-Kolozsvár et á Tassemblée générale, convoquée pour la réorganisation 
de la section ne se présentaient que 23 membres anciens de la seclion. 
La réorganisation de la section s'éíant faile en 1931, elle commenga de 
de^ nouveau son activité, mais enlre des cadres beaucoup plus modestes 
qu'auparavanl. 

La section développa dans cetle seconde periode une activité de 
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deux directions. Elle prit part par ses conférenciers aux séries d'hivers 
de conférences populaires et aux congrés ambulatoíres. Elle táchait a 
étendre l'activité scientifique dans la direcüon des recherches scientifiques 
des questions juridiques, sociales et économiques de la vie minoritáira, 
pour pouvoir accomplir sa táche conforme á l'esprit de siécle. 

Voici les données sur l'activité de la section, qui donnenl une orien-
tation numérale: de 1908 jusqu'á 1916 furent exposées 52 dissertations 
scientifiques; elle prit part á trois congrés ambulatoíres de la Société, 
avec 15 conférences scientifiques populaires et tenait en outre de 1914 
jusqu'á 1934, 32 conférences populaires dans les séries hivernales. La 
section tenait de 1907 jusqu'á 1913, 91 conférences populaires pour les 
travailieurs industriels; pour les artisans, commercants et fonctionnaires 
particuliers 65 conférences, aux cours d'adultes. Elle a organisé encore 
trois cours commerciaux. 

La section de droit et de sociologie contribua donc en totál avec 
255 conférences, 3 cours commerciaux et 8 volumes de pubiications 
scientifiques aux résultats de l'activité scienüfique de írois quarts de siécle 
de la Société du Musée de Transylvanie. 



La description bibliographique des publications 
de la Société du Musée de Transylvanie. 

1859-1934 

Redigée par 

Antoine Valentiny. 

Le lémoignage le plus palpable de la grandé élendue de raclivilé 
de Irois quarís de siécle de la Sociélé du Musée de Transylvanie est la 
grandé quantUé de ses publications. Les revues elles-mémes composent 
180 volumes et contiennent sur 52.000 pages et 500 tableaux plusieurs 
mille de dissertations originales, de critiques et de petites Communications 
de plusieurs cents de collaborateurs. Le classement bibliographique et la 
despription des publications réfiétent aussi les moments imporlanls de 
l'hjstoire de la Sociélé. 

Au commencement de son activité, la jeune Sociélé dóit se con-
lenter de résumer la travail scienlifique de deux ou írois années dans 
un volume, sous le titre „Annales" el de rendié comple par des arlicles 
courts du progrés de son travail pour la réalisation de son but: la con-
struclion du Musée de la Transylvanie. C'est dans la quinziéme année 
de son existence qu'elle peut enfin fairé paraitre sa revue mensuelle 
intitulée „Musée de Transylvanie". Cetté revue devient en peu de temps, 
en 1879, c'est a dire dans la 20-iéme année de la fondation de la So
ciété — l'organe de la seclion philosophique, linguislique et historique, 
instituée sur ces enlrefaites. Au mérne temps, la seclion des sciences 
naturelles regoit aussi son oigane pour pouvoir publier ses travaux scien
tifiques — ensemble pour le moment avec la Société des Sciences Médi
cales et Naturelles de Kolozsvár, sous le titre: Comptes rendus des séances 
scientifiques et des soirées pour la popularisation des sciences natar&Ues 
de la Société des sciences médicales et naturelles de Kolozsoár et de la 
section des sciences naturelles de la Société du Musée de Transylvanie. 
Ap'és cinq ans, en 1884, la Sociélé des Sciences Médicales et Naturelles 
de Kolozsvár fut absorbée par la section respective de la Sociélé du 
Musée de Transylvanie. Par conséquent c'était dans les sections de la 
Société du Musée de Transylvanie que les professeurs de Tuníversilé 
fondée il y a quelques ans exposaient les résultals du travail scienlifique 
des instituts et des séminaires universilaires et c'élaií dans les publications 
des sections qu'ils rendaient compte de leurs aclivités. ne possédant pas 
les moyens nécessaires pour des pubíícalions á part. L'explication de 
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celte siluation particulíére est la suivante: TÉtaf, á l'occasion de l'insti-
tution de l'université, en 1872, assurait á l'universiíé l'usage scientifique 
des riches colledions du Musée par un contrat lié avec la Société du 
Musée de Transylvanie et en vertu duquel les professeurs des facultés 
universitaires respectives devinrent les directeurs des colletions. 

Le domaine de l'activité scientifique du musée fut élargi et sa relation 
avec Tuniversité fut rendue plus étroite par Térection de la section de 
droit et de sociologie de la Société en 1906 qui fit paraitre bientöt ses 
éditions á part. 

Sur ces entrefailes, en 1905, un mouvement bien forl a commencé, 
qui, prenanl en considération les forces matérielles. désirait l'éclaircisse-
ment nouveau des visées de la Société et voulait réserver les revues 
parues dans l'édition de la Société pour la pubíication du travail des 
musées el soulignait que la vocation de la Société est la popularisation 
des sciences. Ce mouvement, á la tété duquel se trouvaient les directeurs 
des collections, emporta la vicíoire et par conséquent, le Compte rendű 
resla I'organe de la section médicale iandis que les sections des sciences 
naturelles fondérent une nouvelle revue inlitulée: Fascicules de Musée; 
d'aulre part c'élaient les Annales, apparues des lors réguliérement, qui 
rendait un compte fidéle non seulement de l'activité des sections, mais 
aussi du Iravail dans les musées. Enfin Tinstiíution des congrés ambu-
latoires concourait trés efficacement á la propagation des sciences, tandis 
que les Mémoires des congrés ambulatoires assuraienl la durabiliíé de 
leur effet. 

Entre les publications nouvellement instiluées, les Fascicules ds 
Musée ne remplissaient point dans leur forme originale l'espérence 
attachée á eux; dans la deuxiéme année ils sönt restes en fragment et 
dans la Iroisiéme année ils ne furent pas édités du lout; c'est pourquoi 
le musée minéralogique se sépare aprés la quatriéme année de la colla-
boralion du musée zoologique et boíaníque et fait paraitre indépendam-
ment son compte rendű intitulé „Fascicules Scientifiques du Musée 
Minéralogique et Géologique de la Société du Musée de Transylvanie." 
Le musée botanique suit cet exemple par la pubíication des Fascicules 
Scientifiques du Musée Botanique de la Société de Musée de Transylvanie. 

Ce n'était que plus tárd que le musée archéologique et numisma-
tique pouvait publier ses Travaux, dönt le coníenu devint de plus en 
plus riche et doni la pubíication ne fut suspendu qu'avec le changement 
de régime. 

Le changement de régime suspend les publications des autres 
collections et sections aussi, qui étaient d'ailleurs trés énervées á la 
suite des conlrariétés de la guerre el l'activité de la Société est frappée 
d'immobililé pour longtemps. 

Aprés avoir fait reconnaítre la personnalité civile et aprés avoir 
regu la permiss'on de déployer une activité, la Société réussil de ressus-
citer en 1930 le „Musée de Transylvanie", comme l'édition générale de 
la Société, qui prouve avec les Mémoires des congrés ambulatoires édités 
de nouveau et avec la série déjá considérable des Fascicules Scientifiques 
dfe Transylvanie que la Société táche de nouveau a accomplir sa vocation. 
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Mais le travail exéctué au sein de la Société ne s'épuisa pas par 
les díssertations parues dans les publications de la Société. Beaucoup 
de questions scientifiques furent exposées aux séances des différentes 
sections de la Société qui — faute de lieu — ne pouvaient pas étre 
publiées dans les publications susmentionnées et furent publiées par 
conséquent dans les différentes revues hongroises el étrangéres. Les 
publications de la Société montrent des centaines d'auleurs, parmi qui 
nous Irouvons presque tous les personnages hongrois de la Transylva-
nie qui déployaient une acíivité scientifique. 

Eu égard au fait que la langue hongroise n'est pas connue á 
l'élranger, la pluparl des revues susmentionnées táchait de publier les 
résuUats scientifiques par des résumés en une langue universelle, qui 
était le plus souvent l'allemand, parfois le frangais. 

Les mérites de la Société, ce qui concerne le progrés des recherches 
scientifiques et le domaine de la popularisation des sciences seraient le 
mieux documentés par le catalogue et l'index de toutes les publicalions, 
qui serait en mérne temps une ressource de grandé valeur pour les 
•recherches scientifiques. Malheureusement la situation matérielie de 
la Société n'a pas permis actuellement la publication de ce catalogue. 
Ainsi nous sommes forcés de nous contenter de donner le catalogue 
des extraits tirés des différentes revues. 

Ce catalogue décrit plus de 500 extraits des revues de chaque 
classe de la science, se basant sur la matiére puissante des bibliothéques 
unies de la Société du Musée de Transylvanie et de l'universilé. 

Quelques-uns entre ses extraits furent propagés par la Société elle-
méme avec ses autres publications qu'elle garde chez sol. Ceux la sönt 
índiqués par des astériques. 

* * 

la La description des publications de la Société est groupée de 
maniére suivante : 

I. Revues et d'autres publications périodiques. 
A) Les publications centrales de la Société. 
B) Les publications de la section philosophique, linguistique 

historique. 
C) Les publications de la section de droit et de sociologie. 
D) Les publications de la section des sciences médicales et 

turelles. 
E) Les publications des colleclions du musée. 
II. Oeuvres scientifiques indépendantes et publications occasionnelles. 
III. Publications adminislratives. 
IV. Extraits des publications de la Société. 
La liste des extraits est précédée par les abréviations employées 

pour indiquer les revues. 

et 

na-



Die dreiviertelhundertjahrige wissenschaftliche 
Tatigkeit des Siebenbürger Museum-Vereins. 

1859—1934. 

Znsammengestellt im Auftrage des Ansschusses 
von 

Ludwig György, 
Hauptsohriftleiter, 

Eiiileitung 
von 

Ludwig György. 

Der Siebenbürger Museum-Verein wurde auf Anregung des Grafen 
Emerich Mikó in den Tagén vom 23.—26. November 1859 gegründet. 
Als der Vérein im Jahre 1909 zu seiner halbhundertjáhrigen Jahreswende 
gelangte, beschloss das Direktórium, dieses Jubiláum mit der Ausgabe 
eines Prachlgedenkbuches zu feiern, welches die Geschichle des Vereines 
und seiner Sammlungen bekannt zu machen habé. Dieses Gedenkalbum 
gedieh in jahrelanger Arbeit in grossem Síi! und práchtiger Ausstattung, 
bis zu einem Umfang von 320 Seiten, blieb aber unvollendet, teils wegen 
materieller Schwierigkeiten, teils wegen des Kriegsausbruches, und wurde 
bis zum heuíigen Tagé nicht veröffentlicht. 

Nach fünfundzwanzig Jahren gelangte der Vérein wieder zu einem 
wichligen Dátum seines Lebens, zum dreiviertelhundertjáhrigen Wende-
punkt seiner Gründung. In viel ármerer Lage als im Jahre 1909 und in 
viel schwereren Verháltnissen als je — musste darüber Entschluss gefasst 
werden, wie man den Zoli der Dankbarkeit und der Pietát der Vergangen-
heit gegenüber enlrichten solle. Die fünfundsiebzigste Jahreswende der 
Gründung konnte man wegen der unerledigten Angelegenheit des Vereines 
nicht mit einem wírklich herzerhebenden Fest begehen, und deshalb trat 
wieder der Gedanke in den Vordergrund, für diese Gelegenheit ein solches 
literarisches Denkmal zu errichten, welches mit der Veröffentlichung der 
Werte der Vergangenheit eine Richtung vorschreiben und Gesichtspunkte 
gebén könne sowohl für die Gegenwart, als auch für die Arbeiter der 
Zukunft. 
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Der Ausschuss des Vereines nabm in seiner Sitzung vom 29. Január 
1934 mit einstimmiger Billigung den Antrag des Sekretárs, Ludwig Kántor, 
an, es solle ein Gedenkbuch herausgegeben werden, um die Jahreswende 
in Erinnerung zu erhalten, wobei man sich mit grosser Liebe zur Sache 
mit dieser Frage bescháftigte. Anfangs hatte man die Absicht, in das zum 
Herausgeben bestimmte Gedenkbuch die ganze Vergangenheit des Ver
eines, seine fünfundsiebzigjáhrige Geschichte, ferner die Rahmen seiner 
wissenschaftlichen Tátigkeil und Ergebnisse aufzunehmen. Wáhrend der 
Vorbereitungen zog aber der Ausschuss in Erwágung, dass die gegen-
wártige, mit dem Staat ungeregelte Periode des Vereinslebens nichí dazu 
geeignet sei, die Geschichíe der fünfundsiebzig Jahre treu wiederzugeben, 
und noch viel weniger dazu, die Vergangenheit, das Matériái, sowie die 
náheren Verháltnisse der Sammlungen (Bibliothek, Archív, archáologische, 
mineralogische, zoologische und botanische Sammlung) bekannt zu machen. 
Deshalb fasste der Ausschuss den Entschluss, die Geschichíe des Ver
eines und die Würdigung seiner Tátigkeit bezügiich des Museums für 
ruhigere Zeiten zu lassen und diesmal sich damit zu begnügen. die 
Táligkeit des Siebenbürger Museum-Vereins auf rein wissenschafllichem 
Gebiele in den vergangenen 75 Jahren aufzuzeigen. 

Auf diese Frage gibt Antwort das vorliegende Werk, welches die 
wissenschaftliche Tátigkeit des Siebenbürger Museum-Vereins in fünf 
grossen Kapiteln systematisiert und zusammenfasst. Das Ergebnis, das 
aus den nach Tausenden záhienden Daten hervorgeht, ist grosszügig. 
Es stellt sich heraus, dass die Zahl der im Verlage des Vereines erschie-
nenen selbstándigen Werke und Sonderabdrücke 600 übersteigt und seine 
Zeitschriften machen 180 Bánde aus, welche auf 52.000 Seiten und 600 
Tafelbeilagen mehrere tausend selbstándige Abhandlungen und Mitteilun-
gen aus allen Gebieten der Wissenschaften enthalten. Wenn wir die 
Táligkeit der vier Ableilungen beifügen. welche in einem dreiviertel 
Jahrhundert über 2509 wíssenschaftliche Fachabhandlungen und über 
776 gemeinfassliche Vortráge, im ganzen über 3285 Darbietungen Rechen-
schaft gebén kann, so ist es ersichtbar, dass der Museum-Verein in 
unermüdlicher Arbeit seine Pflicht erfüUt hat, sowohl im Interessé der 
Wissenschaft, als auch für die allgemeine Kultur. Diese Daten erheischen 
für den Siebenbürger Museum-Verein den ihm gebührenden Plaíz in der 
Geschichíe der ungarischen Wissenschaft und verlangen Anerkennung 
auch ín internationalen Beziehungen. 



(jeschichte der philosophischen, sprachwissen-
schaftlichen und geschichtliclien Abteilung. 

1860-19M. 
Von 

Ladíslans Rajka. 

AIs der Siebenbürger Museum-Vérein am 23. November des Jahres 
1859. auf Anregung des Grafen Emerich Mikó gegründet wurde, hat er 
sich zum Ziele gesetzt. neben dem Sammeln für das Museum auch eine 
wissenschaftliche Tátigkeit zu entfalten. Kaum einige Monate darnach, 
am 25. Február 1860, wurde die erste wissenschaftliche Sitzung abge-
halten, unter dem Vorsifz des Grafen Emerich Mikó. Bei dieser Gelegen-
heit las Kari Torma, der berühmte Archáolog eine Abhandlung vor 
über „Die Spuren der Römer im nördlichen Teile Siebenbürgens." Von 
da an beginnt die reiche wissenschaftliche Tátigkeit, die der Museum-
Verein seit fünfundsiebzig Jahren ausübt. Im Interessé der wissenschaft
lichen Tátigkeit habén sich am 6. II. 1861 die geschichtiiche und die natur-
wissenschaftliche Ableilung von einander getrennt. Die geschichtiiche 
Abteilung gab die vorgelesenen Abhandlungen in Jahrbüchern heraus. 
Sie wurden durch den berühmlen Polyhislor, Sámuel Brassai, redigiert, 
Die geschichtiiche Ableilung bescháftigte sich in den ersten 14 Jahren 
— ihrem Namen gemáss — in ersíer Reihe mit Geschichte. Der bedeu-
tendste Teil der Abhandlungen bezieht sich auf Siebenbürgen. Eine 
besonders bedeutende Wirksamkeii entfaltete die historische Abteilung 
vom Anfang an auf dem Gebiete der Archáologie. Heinrich Finály, der 
ausgezeichnele Archáolog, bescháftigte sich mit Münzkunde und mit der 
Forschung nach römischen Funden. Kari Torma veröffentlichle wertvolle 
Studien über die Teilang Daziens und über das römische Standlager in 
Alsóilosva. Erwáhnenswerl ist noch aus dem Gebiete der Sprachforschung 
die Vorlesung des Wilhelm Schmidt {Das slavische Element in der 
rumanischen Sprache). 

Im Jahre 1872 wurde die Klausenburger Uníversitát gegründet. Der 
Museum-Verein leistete der jungen wissenschaftlichen Anstalt grosse 
Hilfe. Die Uníversitát mietete seine Sammlungen, und zur Förderung der 
wissenschaftlichen Tátigkeit gab er an Stelle der bisherigen Jahrbücher 
die Zeitschrift „Erdélyi Múzeum" heraus. Da die Rahmen der geschicht-
lichen Abteilung sich schon in dieser Zeit als zu eng erwiesen, wurde 
die Abteilung im Jahre 1878 neu gegründet. 

Innerhalb des Museum-Vereins bildeten sich früh zwei verschiedene 
Richtungen aus. Nach der Meinung der einen Partei ist das Hauplziel 
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des Vereines die Vermehrung und die Aufarbeitung der Sammlungen. 
Die Anhán^er der anderen Partei betonten ihrerseiís, dass der grosse 
Gründer des Vereins, Gráf Emerich Mikó eigentlich einen wissenschaft-
lichen Vérein grundén wollte, nur waren die damaligen Zeiten ungeeignet 
zu diesem Zwecke. lm Jahre 1859. námlich, als der Vérein gegründet 
wurde, sah die österreichische absolutistische Herrschaft die Organisation 
ungarischer wissenschaftlicher Vereine ungern, deshalb konnte der 
Museum-Verein nur in einem allgemeinen Rahmen gegründet werden. 
Um die wissenschaftliche Tátigkeit zu vertiefen, gründete der Vérein im 
Jalire 1883. die phihsophische, sprachwissenschaftiiche und geschichi-
hehe Ahteilung, welche seither ununterbrochen tálig ist. Die Abteilung 
arbeitete für sich Statuten aus und verwalteíe ihre Angelegenheiten mit 
eigenem Vorsíand und mit eigenem Ausschuss. Der erste Prásident war 
Ottó Hóman, spáter Ludwig Felméri, doch von 1887 bis 1909, bis zu 
seinem Tode, der Universitátsprofessor Johann Szamosi. Die Abteilung 
konstiíuierfe sich mit 75 Mitgliedern, spáter stieg diese Zahl auf 380. 
In dieser Form wirkte die Abteilung bis 1906, als sic sich wesentlich 
umwandelte. Die Taíigkeil der Abteilung wurde durch den Mutterverein 
dadurch ermöglicht, dass er ihr die nötigen materiellen Mittel zur Ver-
fügung stellte. Zur Förderung der wissenschaftlíchen Tátigkeit gab die 
Abteilung eine Zeilschrift heraus. Mit aufrichtiger Würdigung müssen wir 
zur Ken^nis nehmen, dass der Museum-Verein von 1883 bis 1906. zur 
Förderung der Abteilungstátigkeit 45.000 Gulden, im heutigen Werte 
ungefáhr vier Millionen Lei geopferí hat. 

Die lebhafte Tátigkeit der Abteilung verlief in den Fachsitzungen. 
Wáhrend der erwáhníen Zeit wurden in 136 Fachsitzungen 253 Abhand-
lungen vorgetragen, wovon sich 103 Abhandlungen mit Siebenbürgen 
bescháftigten. 

Unter den Vorlesern finden wir Sámuel Brassai mit philosophischen 
Vortrágen {Über die Evolutionstheorie, Evolulion und Ethik), Antonie de 
Gerando, die von französischem Boden zu uns gelangte berühmte Mád-
chenerzieherin, die über die Freiuniversitát in Brüssel und über die 
neuen französischen paedagogischen Reformén Vortráge hielt. Neben ihr 
bescháftigte sich Ludwig Felméri mit paedagogischen Fragen: so hielt 
er eine Vorlesung über die Mitlelschulen in England. Die Rechtsgelehrten 
arbeiteten zu dieser Zeit auch im Rahmen der philosophischen Abteilung. 
So z. B. las Arlhur Balogh über die Verfassangsrevision in Belgien vor, 
Gustav Lindner hielt den Vorlrag; Der Schwalenspiegel bei den Sachsen 
des Königslandes. 

Sehr bedeutsam ist die Tátigkeit der Abteilung auf dem Gebiete 
der klassischen Philologie. Die bedeutendsten Gelehrten aus diesem 
Kreise sind: Sámuel Brassai. Johann Csengeri, Stephan Hegedűs, Josef 
Cserép, Johann Szamosi und andere. Von den berühmten Schriftstellern 
der griechischen Literatur bescháftigte man sich mit Homer, mit den 
Dramen von Aeschylos und Sophokles, mit Pindaros und Kallimachos. 
Unter den berühmten Vertrelern der lateinischen Literatur, von denen 
Vortráge gehallen wurden, können wir Plautus, Horaz, Caiull. Properz 
and Cicero erwahnen. 
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Die allgemeine sowie die ungarische Sprachwissenschaft interessierte 
unsere Gelehríen im selben Masse, wie die Fragen der fremden Sprachen. 
So sprach Gábriel Bálint von der tamulischen Sprache, Johann Kovács 
von der Verbreitung der englischen Sprache. Heinrich Finály leitete eine 
sehr bedeutende Arbeit ein: er stelite das Wörterbuch des mitfelalterlichen 
Lateins zusammen. 

Die Tátigkeit des Vereines bezog sich in erster Reihe auf die Auf-
arbeitung ungarischer wissenschaftlicher Fragen. So bescháftigen sich 
viele Abhandlungen mii der ungarischen Literalur, derén ganzes Gebieí 
Stoff zur wissenschaftiichen Forschung lieferle. Man vernachlássigte aber 
auch das Bekannímachen der fremden Liíeraturen nicht. So sprach Johann 
Kéri über die Geschichte der rumánischen periodíschen Presse, Gregor 
Moldován machte das Lehen des Ceorg Sinkai bekannl. Ludwig Ürmösi 
las über die slovakische Literatnr, Kari Erdélyi trug über Lenau ver. Mit 
der englischen Literatur bescháftigten sich sogar mehrere Abhandlungeni 
Dazu gehören: die Vorlesungen des Zoltán Ferenczi (Die Erzahlungen 
des Edgár Poe, die Gedichte von Allan Edgár Poe, die Frage Shakespeare-
Bacon), ferner Stephan Hegedüs's Abhandlung über Shelley und Acker-
mann's Prometheus, Alexander Mika besprach ein Werk von Taine, 
Július Lánczy und Joseph Cs. Papp schrieben Dante-Studien. Malthias 
Eisler las über den Talmud vor, Béla Erödi von Firduszís Sahname; 
Sámuel Brassai gab Sanskrit-Siudien heraus. Auch die Bibliographie 
fand ihre ausgezeichnelen Pfleger, umso mehr, da der Vérein eine hoch-
wertige Bibliothek besitzt. 

Hier führte der berühmteste ungarische Bibüograph, Kari Szabó, 
sein bedeutendes Werk vor, welches die genaue Beschreibung der altén 
ungarischen Bücher eníhált (bís 1711); Lupus Gyalui beríchteíe über die 
Strassburcer Universitatsbibliothek. 

Die historischen Abhandlungen habén naturgemass auch zum über-
wiegenden Teile ungarische Themen. Auf ein allgemeines Interessé kann 
aber die archáologische Táligkeil der Abteilung rechnen. Heinrich Finály 
führte am 28. September 1889 in der Fachsitzung der philosophischen 
Abteilung den Schaiz aus Apahida vor; dieser Goldfund gehört auch 
heutzutage zu den ersten aus der Zeit der Völkeiwanderung und ist 
eines der werívollsten Stücke der archáologischen Sammlung des Vereines. 
Unter den Archáologen sind ausser den oben erwáhnten noch hervorzu-
heben: Gábriel Finály, Béla Posta, Sophie Torma und Gábriel Téglás. 
Sie bescháfíigten sich in ihren Forschungen in erster Reihe mit der 
dazischen und romanischen Zeit. Neben der Archáologie pflegte man 
auch die Ethnographie mit Vorliebe; auf diesem Gebiele zeichnete sich 
in erster Reihe Gregor Moldován mit zahlreichen Abhandlungen aus, die 
allé rumánische Fragen behandeln. 

Von dieser reichen Tátigkeit gibt die Zeitschrift der Abteilung, das 
Siebenbürger Museum, Rechenschaft. In dreiundzwanzig Jahren erschienen 
hier 459 Abhandlungen. 

Die Mitglieder der Abteilung drangen schon vor Jahren darauf, dass 
man neben der wissenschaftiichen Leístung eine grössere Sorge für die 
Vermehrung der Sammlungen tragen mögé. lm Jahre 1906 wandelte man, 
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diesem Wunsche gemáss, die Organisation der Abteilung um. Die Lei-
tung der philosophischen Abteilung halté noch eine Zeit láng der bis-
herige Prásident, Johann Szamosi, nach seinem Tode übernahm die 
Führung anfangs Ludwig Schilling, spater Zoltán Gombócz. Bis zum 
Ausbruch des Weltkrieges ging eine emsige Arbeit Ín der Abteilung von-
statten; 79 wissenschaftliche Abhandlungen wurden in 59 Fachsitzungen 
vorgelragen. Wáhrend des Krieges ist die wissenschaftliche Arbeit wegen 
der grossen Hindernisse seltener geworden. 

In elnigen Vorlesungen ist die Philosophie verlreten. Solche sind: 
die Arbeit des Ladislaus Ágai über die erkenntnistheoretische Grundlage 
der Mathematik. Georg Barihók über das Problem des freien Willens 
und Georg Kristóf: Bemerkungen zur Meíhode und zxx den Hauptpro-
blemen der Ásthetik- Die klassísche Philologie wurde durch weniger 
Abhandlungen vertreten. Man las über Alkaios, Earipides und Ovid 
bedeutende Abhandlungen vor. Die Sprachwissenschaft, die Literatur-
geschichte, die Bibliographie und die Geschichte habén beinahe immer 
einen ungarischen Gegensfand; in diesen Fachwissenschaften berei-
cherten die Milglieder des Vereins mit sehr ausgezeichnelen und fach-
gemássen Abhandlungen ihre Fachwissenschaft. 

Den ruhmvoilen Überlieferungen gemass stand die Archáologie auch 
zu dieser Zeit auf sehr hoher Stufe. So ausgezeichnete Fachmánner, 
wie Árpád Budai, Mariin Roska und Béla Pósla wiesen mehrere inte-
ressanle Erfolge auf, teils aus der Römerzeit, leils aus der Vorgeschichte. 
Neben der Ethnographie hatte auch die Geographie einen so ausgezeich
nelen Pfleger, wie Eugen Cholnoky, der anziehende Vortráge über die 
Kunst der Chineser und von seiner Reise in Amerika hielt. 

Eine bedeutende Neuerung leitete der Vérein mit dem Jahre 1906 
ein; er veranstaltete Vortráge zur Popularisierung der Wissenschaften. 
Die philosophische Abteilung nahm mit 18 Vortrágen auch ihren Teil 
heraus. Mit den gemeinfasslichen Vortrágen stehl im Zusammenhang die 
Einrichtung der Wanderversammlungen; der Vérein veranstaltet Jahr für 
Jahr immer in einer anderen Stadt einen 2—3 Tagé láng dauernden Vor-
Iragszyklus. Bis zum Kríege veranstaltete der Vérein 8 Wanderversamm
lungen in verschiedenen Stadten Siebenbürgens, und an diesen nahmen 
die Mitglieder der Abteilung mit 42 Abhandlungen teil. Die letzteren Vor
tráge habén meist Siebenbürgen zum Gegenstand. In derselben Zeit 
erschienen in der Zeitschrift der Abteilung, im Siebenbürger Museum, im 
ganzen 236 Abhand'ungen, wáhrend über die Wanderversammlungen 
selbstándige Gedenkbücher Rechenschaft gaben. 

Die zwei grossen Zeitperioden der Abteilung, von 1883 bis 1906 
und von 1906 bis 1918, verhielfen zwei wichtigen Grundsátzen zum Sieg: 
die erste liess die wissenschaftliche Arbeit, die zweite neben der Pflege 
der Wissenschaften den Gedanken der Popularisation hervortrelen. 

Im Winíer des Jahres 1918 berührte die grosse geschichtliche 
And erung auch den Museum-Verein aufs tiefste. Die ungarische Univer-
sitát hörte auf, ihre Professoren zogen meist davon. Die Reorganisalion 
des Vereinslebens konnie erst im Jahre 1920 begonnen werden. Die Ab-
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teilung wáhlte zuerst Árpád Buday zum Prásidenten und, nachdem er 
fortgezogen war, Georg Kristóf und zuletzt Alexander Tavaszy, der nun die 
Ableilung seit zehn Jahren führl. 

Die Fortselzung der wissenschaftiichen Tátigkeit stockte mehrmals 
wegen der erforderlichen behördlichen Bewilligung. So blieben besonders 
vom 1. Január 1933 an viele Vortráge aus, weil die zustándige Behörde 
dás Abhalten nicht erlaubte. Trolz allén Hinderníssen sehen wir eine 
emsíge Arbeit in der Ableilung, und wáhrend der 16 Jahre, bis 1934, bis 
zu welchem Zeitpunkle unsere Übersichl reicht, popularisierte die philo-
sophische Abteilung die Geisteswissenschaften in 88 Vortrágen. Die ge-
meinfasslichen Vortráge gruppierlen sich nach eínem einheítlíchen Gesichts-
punkt. So wurden in zusammenhángenden Folgen behandelt: die Kunst-
geschichte, die Bildung Siebenbürgens, Siebenbürgens Mitlelalter, die 
ungarische Kritik, die Religionen ín der Bildung Siebenbürgens, der Síeben-
bürger Gemeingeist, die grossen Kulturbewegungen der Geschichte: die 
Renaissance, der Hamanismus, der Rationalismus, der RomaniizismuSt 
der Idealismus, der Liberalismus, der Demokraiismus, die grossen so-
zialen und maleriellen Krisen Siebenbürgens, berühmte Siebenbürger usw. 
Jeder Zyklus bestand aus 7—8 Vortrágen. 

Die Fachvortráge wurden nur von 1929 an wieder systematisierl. 
Auch so konnten wir in 5 Jahren 28 Fachvortráge hören. Mit der Philo-
sophie bescháftigte sich Alexander Tavaszy {Die asthetische Auffassung 
von Kierkegard; Die existenziale Denkart; Existenz und Wirklichkeii) 
und Béla Varga (Die Frage der Individualitát; Spinoza.) Neben der Paeda-
gogie bescháftigte sich die Abteilung in ihrer wissenschaftiichen Tátig
keit hauptsáchlich mit der Geschichte Siebenbürgens und mit Literalur-
geschichte. 

Von 1930 an veranstaltele der Vérein wieder Wanderversammlungen. 
An fünf Wanderversammlungen nahmen die Mitgiieder der Abteilung 
mit grossem Eifer teil und machten ihre Fachwissenschaft durch 37 Vor
tráge gemeinverstándlich. Die Zeilschrift der Abteilung hörte im Jahre 
1917 auf. Im Jahre 1930 gelang es aber, sie wieder ins Lében zu rufen, 
aber jetzt schon als das gemeinsame wissenschaftliche Organ aller Ab-
teilungen. (Der Teil der medizinischen Abteilung sonderle sich im Jahre 
1934 ab.) 

Die philosophische Abteilung wurde eigenllich im Jahre 1883 ge-
grundét und übte in 51 Jahren eine weitreichende, betráchiliche, grosse 
Tátigkeit aus ; 361 Fachvortráge, 106 gemeinfassliche Vortráge und 85 
Vortráge gelegentlich der Wanderversammlungen bilden die Biíanz dieser 
Tátigkeit. Von all diesem zeugen die zahlreichen, umfangreichen Bánde 
einer ausgezeichneten Zeitschrift. Die philosophische, sprachwissenschaft-
liche und geschichtliche Abteilung hat ihre Pflicht wáhrend des drei-
viertel Jahrhunderts wirklích erfüllt. 

Dieser Auszug wurde lür die nichlungarischen Leser beigefugt; deshalb wurden 
nur diejenígen Vortráge hervorgehoben, die die fremden Leser interessieren. Dér giőssfe 
Teil der Abteilungstaligkeit, der speziell ungarisch ist. wuide in diesem Aiiszug nur 
flüchtig berührí. 



Geschiclite der naturwissenschaftiiclieri Abtei 
lung des Siebenbürger Museum-Yereins. 

1860—1934. 
Von 

Ernest Balogh. 

I. 1860^1878. Der Siebenbürger Museum-Verein (S. M. V.) errichiete 
schon in dem auf seine Gründung foigenden Jahre neben der philoso-
phischen auch die naturwissenschaftliche Abteilung zu dem Zwecke, dass 
in derén Rahmen die wissenschaftliche Tátigkeit in Gang komme. Die 
Abteilung hatte zu dieser Zeit noch keine Organisation. Die Vorlráge 
wurden nicht durch die Abteilung, sondern durch den Zentralausschuss 
veranstaltet. Sie hatte auch keine Gescháftsführung, keinen Vorsíand, 
nicht einmal cinen eigentlichen Prásideníen. Die Abteilung war infolge-
dessen nur ein Fachausschuss des Zentralausschusses. Deshalb nahm 
die Tatigkeit der Fachabíeilung vom Ende der sechsziger Jahre an ab 
und hörte bald darauf ganz auf. 

Der erste Vortrag der Abteilung wurde am 9. Január 1861 abge-
halten. In den Fachsitzungen wurden fertige wissenschaftliche Abhand-
lungen vorgelesen, welche dann in den Jahrbüchern, der Zeitschrift des 
Vereines, erschienen. Wáhrend der erwáhnten Zeit wirkten 14 Veifasser 
mit 32 Vorlrágen mit. Die meisten Vortráge behandelten eine zoologische 
oder geologische Frage; es gab aber auch Voriesungen über astrono-
mische, physikalische, chemische, botanische, technologische und meíeo-
rologische Themen. 

Unler den Mitarbeitern der Abteilung müssen wir die Namen des 
Sámuel Brassai, des hochgelehrten Polyhistors, des Franz Herbich, des 
ausgezeichneten Geologen und in erster Reihe des Offo Hermán hervor-
heben. Die Abteilung ist stolz darauf, dass in ihren Rahmen dieser weit-
berühmíe Naturforscher seinen hochstrebenden Lauf begann, dessen aus-
gedehnte, vor allem ornithologische, entomologische und ichihyologische 
Wirksamkeit das Gemeingut der ganzen wissenschaftlichen Welt wurde. 

II. 1879—1883. Die Professoren der medizinischen und naturwissen-
schaftlichen Fakultát der in Klausenburg im Jahre 1872 eröífneten Uni-
versitát gründeten im Jahre 1876 einen Vérein mit dem Namen „Klausen-
burger Medizinisch-Naturwissenschaftliche Gesellschaft". Sein Ziel war 
die Pflege der Heil- und Naturkunde uad die Zusammenfassung der auf 
diesem Gebiete arbeitenden Fachmánner zu einer Körperschafl. Diesem 
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Ziele hátte zwar auch die naluiwissenschaftliche Abfeilung des Sieben
bürger Museum-Vereins entsprochen, doch diese führíe damals nur noch 
ein Scheinda^ein. Die obenerwáhnle GeselJschaft haííe ciné medizinische 
und eine naturwissenschaftliche Abteilung, wobei jede ihren eigenen Vor-
stand hatte. Diese Abteilungen hiellen nicht nur wissenschaftliche, sondern 
auch gemeinfassliche Voriráge. Aus Mangel an Geld konníen sie aber zur 
Veröffentlichung ihrer wissenschaftlichen Erfolge keine Zeitschrift heraus-
geben. Dieses Bedürfnis warf den Gedanken euf, den Siebenbürger Museum-
Verein um die Unlerstützung einer entsprechenden Zeitschrift zu ersuchen. 

Die Besprechungen der Ausführungsmethoden führten dazu, dass der 
Siebenbürger Museum-Verein seine naturwissenschaflliche Ableilung wieder 
ins Lében rief, und diese ging mit der Medizinisch-Naluiwissenschaftlichen 
Gesellschafl zur Herausgabe einer gemeinsamen Zeitschrift einen Bund 
ein. Zu diesem Zwecke gab der Siebenbürger Museum-Verein seiner 
nalurwissenschaftlichen Abteilung jáhrlich eine bestimmte Summe. 

Die so neugestaltete Abteilung übernahm die Organisafion der Medi-
zinisch-Naturwisscnschaftlichen Gesellschafí. Sie veranslalíete ihre Vortráge 
gemeinsam mit der Gesellschafl, gab ihre Zeitschrift mit dieser gemein-
schafílich heraus und wáhlíe in derén Generalversammlung ihren Vor-
stand So gehörie sie nur dem Namen nach zum Siebenbürger Museum; 
Vérein, wáhrend sie ihrer Organisation nach der Medizinisch-Naturwissen-
schaftlichen Geselischaít angehörle. 

Die so neugestaltete Abteilung enlfalíete eine sehr lebhafte Tátigkeit. 
In der folgenden fünfjáhrlgen Periode hielten 35 Veifasser 130 wissen
schaftliche und 8 Vorleser 24 gemeinfassliche Voriráge. Den Fachwissen-
schaften nach waren die meisten míneralogisch-geologische Vortiage (54), 
darnach kommen die zoologischen (40), physikalischen (21), chemischen 
(9), meteorologischen 3), ökonomischen (2) und pharmazeutischen (1) 
Voriráge. 

Unter den Vorlesern finden wir mehrere solche Gelchrte, die sich 
mit ihrer wissenschaftlichen Tátigkeit 6uch in der internationalen wissen
schaftlichen Welí Achtung erworben habén. Der hervorragendsíe unter 
ihnen ist Anion Koch, der emsigste Mitarbeiter der Abteilung, der mit 
seinen mineralogisch-geologischen und paláontologischen Forschungen 
in ganz Siebenbürgen solche Daten der Wissenschaft lieferíe, die für die 
Kenntnis dieses Erdteiles auch heute noch die bedeutendslen Quellén 
sind. Er fand das Mineral Pseudobrookit. Der Geolog Georg Primics 
erwarb sich auch in der Forschung der E'de Siebenbürgens weüreichende 
Verdienste. In der Abteilung begann seine wissenschaftliche Laufbahn 
Eugen Daday, der seinen Namen durch seine über die ganze Erde sich 
erstreckende hydrobiologischen Forschungen weltbekannt machte. Der 
Zoolog Géza Entz bescháftigte sich in ersler Reihe mit den Protozoen 
und war in dieser Hinsicht einer der Gelehrten grössten Formaíes. Die 
Forschungen voller EinfáÜe im Gebiete der organischen Chcmie des hoch-
gelehrten Chemikers Rudolph Fabinyi waren auch weit über die Grenzen 
bekannt. An seinen Namen knüpft sich die Hypothese der Perturbalion. 

Der grösste Teil der vorgetragenen Abhandlungen erschien in der 
Zeitschrift der Abteilung, derén Títel war: „Medizinísch-NaturwisserX': 
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schaftUcher Anzeiger über die Fachsiizungen und gemeinfasslichen natur-
wissenschaftlichen Abende der Klausenhurger Medizinisch-Natarwissea-
schaftlichen Gesellschaft und der naturwissenschaftlichen Abteilung des 
Siebenbürger Museum-Vereins." Diese Zeitschrift bestand aus drei selb-
stándigen Teilen: I. medizinischer, 11. naturwissenschaftlicher, IIÍ. gemein-
fasslicher Teil. Die Arbeiten der naturwissenschaftlichen Abteilung erschie-
nen im zweilen, natuiwíssenschafthchen Teil. Die Abteilung trat schon 
damals in ein Tauschverháltnis mit den áhnlichen wissenschaftlichen 
Vereinen des Auslandes. 

IJI. 1884—1905. Die obenerwáhnte Gesellschaft setzte sich aus den 
Mitgliedern von zwei unabhangigen Vereinen, aus den Mitgliedern des 
Siebenbürger Museum-Vereins und aus denen der Medizinisch-Natur-
wlssenschaftlichen Gesellschaft zusammen, Das machte den Gescháfís-
gang sehr verwickelt und schwerfállig. Deshalb sprach — infolge eines 
vorhergehenden Ubereinkommens — die Medizinisch-Naturwissenschafí-
liche Gesellschaft in ihrer Generalversammlung vom 27. April 1884 ein-
stimmig die Auílösung des Vereines aus und beschloss, mit ihren sámmt-
lichen Mitgliedern in den Siebenbürger Museum-Verein, das heissl in 
dessen den neuen Satzungen gemáss gegründete Medizinisch-Natur-
wissenschaftliche Abteilung einzutreten. 

Diese neue Abteilung des Siebenbürger Museum-Vereins bestand 
aus zwei, neben einander gestellten Unterabteilungen: aus der medizi-
nischen und aus der naturwissenschaftlichen. Die beiden bildeten in male-
rieller Hinsicht eine Einheit und bekamen vom S. M. V. eine jáhrliche 
Dotation. Beidé Unterabteilungen veranstalleten mit dem eigenen Prási-
denten und dem Schriftführer unabhángig ihre Vortráge, Der Vorstand 
der Abteilung bestand aus einem Prásidenten, einem Sekretár, ferner 
aus zwei Vizeprásidenten, gewáhlt aus den beiden Unterabteilungen 
und aus je drei Ausschussmitgliedern. 

So blieb die Organísation der Medizinisch-Natuíwissenschaftiichen 
Abteilung d eselbe, wie die der Medizinisch-Naturwissenschafilichen Ge
sellschaft war. Ihre Zeitschrift blieb auch die aite. nur ihr Titel war 
elwas abgeándert der neuen Lage gemáss: Berichte der Medizinisch' 
Natarwissenschaftlichen Sektion des Siebenbürgischen Museumvereins. 
Ihre bisherige Einteilung blieb auch die alté: 1. medizinischer, II. natur
wissenschaftlicher, 111. gemeinfasslicher Teil. Sowohl die medizinische, 
als auch die natuiwissenschaftliche Abteilung redigierte unabhángig ihren 
Teil in der Zeitschrift, die beiden bildeten aber mit dem gemeinfasslichen 
Teil jáhrlich einen gemeinsamen Bánd. 

Eine Neuerung war, dass mit Rücksicht auf das Tauschverháltnis 
oie Zeitschrift von den meisten Abhandlungen einen Auszug in deutscher 
Sprache brachle. 

Die rege Wirksamkeit der früheren Periode der Abteilung blieb auch 
jetzt ungestört ím Gangé; in der zweiten Hálfte der behandelten Periode 
jedoch geriet sie in auffallenden Verfail. Der Grund dazu waren einerseits 
die verschiedenen Wirren um die Zeitschrift, andererseits die im Mutter-
vérein auftretenden grundsátzlichen Gegensátze. Im S. M. V. begannen 
námlich zwei Richtungen gegeneinander den Kampf. Die eine sah das 
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Hauptziel des Vereines in der wissenschaftlichen Tátigkeít, wáhrend dieser-
akademischen Richíung gegenüber die andere, sogenannte „museale" 
Richtung behauptete, dass das Ziel des Vereines nur die Aufrechterhaltung 
und Eniwicklung des Museums sein könne. Diese lelztere Richtung hielt 
darum die Abteilungen für eine überfiüssige, ja sogar schádliche Last für 
den Vérein, denn wegen der den Abteilungen gegebenen Dotationen 
bekáme das Museum nicht genügende materíelle Unterstülzung. Bís zum 
Ende der behandelten Periode entwickelten sich diese Gegensátze so stark, 
dass man mit der Auflösung der Abteilungen rechnen musste. 

In dem behandelten Zeiiabschnilt hielíen 87 Verfasser 372 wissen-
schaftliche und 11 Verfasser 22 gemeinfassiiche Vortráge. Unter den wis
senschaftlichen Vortrágen behandelten auch jetzí die meisten mineralogisch-
geologische Fragen (109), darnach kommen die physikalischen (64), zoo-
logischen (62), chemischen (54), botanischen (31), mathematischen (23), 
paláontologischen (8), asíronomischen (6), ökonomischen (2), meleorolo-
gischen (2) und 11 allgemeine naturwissenschaftiiche Vortráge. 

Zu dieser Zeit begann in der Abteilung unter den neuen Mitgliedern 
Július Szádeczky, der berühmte Petrograph, seine vierzigjáhrige wissen-
schaftiiche Tátigkeit. Seine Erwáhiung zum Vizeprásidenten des kanadi-
schen internationalen geologischen Kongresses aus dem Jahre 1913 war 
der beste Beweis für seine wissenschaftliche Wellgeltung, Ausserdem seien 
noch hervorgehoben: Stephan Apáthy, der wellberühmte Gelehrte der 
Zellenanatomie und der Histologie, einer der grössten IVleister der Mikro-
technik seiner Zeit, ín dessen Institut beinahe immer auch junge aus-
lándische Forscher arbeiteten; Emerich Lörenthey, der sachverstándigste 
Kenner der fertiáren Krebse, der auch in Bayern wertvolle Forschungen 
durchführte; der Zoolog Ludwig Méhely, Mitglied von mehreren aus-
lándischen wissenschaftlichen Anslalten, der eine ausgedehnle und hoch-
geschátzíe Tátigkeit auf dem Gebiete der Bienen-, Reptilien-, Amphibien-
und Sáugetiereforschungen ausüble; die ausserordenílich reiche wissen
schaftliche Tátigkeit des Vinzenz Borbás (es erschienen von ihm 874 
kleinere und grössere Milteilungen) auf dem Gebiete der Fflanzensyste-
matik hat internationale Weltgelíung; Július Farkas, dessen Wirksamkeit 
sich um die Verbindungen zwischen der mechanischen Wármetheorie und 
den .'einzelnen Abarten der Energie bewegte. Ludwig Martin zeichnete 
sich durch die ganz besondere Richtung seiner Tátigkeit aus : er bescháf-
tigte sich als einer der ersten Forscher mit der Mechanik der Flugtechnik 
auf mathematischer Grundlage und bekam auch im Jahre 1893 das 
Patent auf sein sogenanntes „Schweberad." 

IV. 1906—1918. Die sehr scharf gewordenen Auseinanderseízungen 
wurden durch die neuen Safzungen des S. M. V.-s Ím Jahre i906 bei-
gelegl. Den neuen Satzungen gemáss wurde statt der bisherigen Medi-
zinisch-Naturwissenschaftlichen Abteilung eine seíbsfándige medizinische 
und eine selbstándige naturwissenschaftiiche Abteilung aufgestellt. Die 
naturwissenschaftiiche Abteilung wurde also unabhángig und für die Ver-
öffentlichung der in ihren Rahmen fortlaufenden Arbeit sorgte der Haupt-
ausschuss selbst mit der von Jahr zu Jahr gegebenen materiellen Unter
stülzung. Nachdem andere Verfügungen die naturwissenschaftlichen 



314 

Museen in den Mittelpunkt der Ábteilungstátigkeít stellten, fühlten sich die 
Pfleger der anderen, eine Sammlung nicht besitzenden Naturwissenschaften 
(Chemie, Physik u. s. w.) zurückgesetzt und zogen sich von der Abteilungs-
tátigkeit still zurück. Die neue Zeitschrift der Abteilung trug den Namen: 
Naturwissenschaftliche Monotsheffe. Milteilangen aas der naturwissen-
schaftUchen Klasse des Siebenbürgischen Museumüereins. Gegen das 
Redigieren dieser Hefte erhob man aber bald Klagen, denen der S. M.V. 
so abhalf, dass er die Schriftleitung der Zeitschrift unter den drei Museum-
direktoren in der Art verteilte, dass jedes Museum (zoologisches, botani-
sches und mineralogisches) unabhángig seine Mitteilungen herausgab. So 
erschien vom Jahre 1911 angefangen die Zeitschrift des mineralogisch-
geologischen Museums: Mitteilungen aus der mineralogisch-geologischen 
Sammlung des Siebenbürgischen A'aíionaímuseums und vom Jahre 1915 
angefangen die Zeitschrift des botanischen Museums: Botanische Museum-
hefte. Mitteilungen aus der bofaníscfien A6íei/ung des Siebenbürgischen 
Museumvereins. Das zoologische Museum hatte auch seine Zeitschrift, 
aus der aber nur Fragmente evschienen. 

Eine solche Zergliederung der Zeitschrift störte nicht nur die Einheit 
Qcr Abteilung, sondern auch ihre innere Verbindung mit dem S. M. V. 
Der S. M.V. hatte námlich noch im Jahre 1872 mit der Universiíát einen 
Vertrag geschlossen, in dessem Sinne der S. M.V. seine Sammlungen für 
einen gewissen Mietbetrag zum Gebrauch der Universiíát überliess. Dieser 
Vertrag hatte eine Bestimmung laut derén die Professoren der enlspre-
chenden Fakultát die Direktorén der Sammlungen des S. M.V. sind. Das 
heisst, dass die Direktorén des zoologischen, botanischen und mineralo-
gischen Instituíes der Universiíát zugleich auch die Direktorén der zoolo
gischen, botanischen und mineralogischen Sammlung des S. M. V. waren. 
Nachdem diese Institute der Universiíát eine eigene Zeitschrift nicht 
besassen, wurden die wíssenschafllichen Erfolge der Institutstátigkeit durch 
die Direktorén, — zugleich Direktorén der Sammlungen — in der Zeit
schrift der Abteilung veröffentlicht. So wurde aus der Zeitschrift — wenn 
auch nicht dem Namen,aber der Wirklichkeit nach — die Zeitschrift der 
Universilátsinstitute. Ausserdem wiesen auch andere Zeichen darauf hin, 
dass die so zergliederte Abteilung nach und nach zu einem von dem 
S. M.V. uníerstützten Organe der Universitátsinstitule werde. 

Das Sich-Zurückziehen der Förderer der verwandten Naturwissen
schaften (Chemie, Physik), die Lösung der Einheit durch die Zergliederung 
der Zeiischrift nach Sammlungen und andere ungünstige Verháltnisse 
Iáhmten das Lében in der Abteilung dermassen, dass ihre Tátigkeit beim 
Ausbruch des Welíkrieges schon beinahe aufgehört hatte. Trotz der vielen 
Hindernisse war die 13-jáhrige Tátigkeit der Abteilung doch beachtenswert. 
In der Abteilung hielten wáhrend dieser Zeit 43 Verfasser 109 wissen-
schaflliche Vortráge. Sie haíten hauptsáchlich zoologische, botanische und 
mineralogisch-geologische Gegenstánde. Andere Fach wissenschaf fen sind 
infolge der obenerwáhnten Ursachen kaum vertrelen. Nur die Chemie, 
Mathematik, Astronomie und Geographie ist durch je einen Vortrag ver-
treten. Ausser diesen hielt die Abteilung 35 gemeinfassliche Vortráge. 

V. 1919—1934. Die auf den Weltkrieg folgende Zeit nahm eine grosse 
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Anderung am Lében des S. M.V.-s, wie auch an dem der Abteilung vor. 
Infolge der politischen Wendung mussten die schaffenden Mitglieder der 
Abteilung, die beinahe allé an der Universitát angestellt waren, ihre 
Stellen verlassen, sogar begab sich das ganze frühere Personal der Uni
versitát korporativ nach Ungarn. Die Arbeitslust der Hiergebliebenen 
wurde durch die vollkommene Unsicherheit ihrer persönlichen Zukunft 
gehemmt. In der durch diesen grossen Blutverlust völlig ,geschwáchten 
Abteilung machte der Belagerungszustand, der mit der Anderung der 
Macht im Zusammenhang stand, jede Lebensfunktion unmöglich. Am 
Ende des Jahres 1920 aber halté mit der Erleichterung des Belagerungs-
zustandes die Abteilung aus den hiergebliebenen Mitgliedern sich um-
gestaltet und begann wieder ihre Tátigkeit, die seitdem nicht unterbrochen 
wurde. Die Richtung der Tátigkeit wurde aber durch die neuen Verhált-
nisse gründlich geándert. Die Tátigkeit der Abteilung kann námlich den 
satzungsmássigen Aufgaben nicht mehr entsprechen, das Matériái der 
naturwissenschaftlichen Sammlungen wissenschaftlich aufzuarbeiten. Das 
eine wesentliche Hindernis dieser Arbeit ist das ungeregelíe Verhálínis 
der Museen des Vereines zu der neuen Universitát, das heisst zu dem 
Staat; das andere Hindernis dagegen íst, dass den wissenschaftlichen 
Forschern kein entsprechendes Laboratórium und keine Arbeiisgelegenheit 
mehr zur unbeschránkten Verfügung steht. Das ist der Grund dafür, dass 
die Zahl der wissenschaftlichen Vertragé verglichen mit der der Vergan-
genheit sehr gesunken ist; andererseifs aber nahm die Wirksamkeit einen 
máchtigen Aufschwung auf dem Gebiete der gemeinfasslichen Vortráge, 
mit denen sie ihr zweites Ziel, die allgemeine Verbreitung der Wissen-
schafíen und der Heimatkunde verfolgí. 

Die frühere Zeitschrift der Abteilung hörte auf. Ihre wissenschaft
lichen Milteilungen gibt sie gemeinschaftlich mit den anderen Abteilungen 
in der Zeitschrift „Siebenbürger Museum" heraus, die aber nur im Jahre 
1930 wieder durch den Mutterverein herausgegeben wurde. In der Ab
teilung hiellen in den erwáhnten 16 Jahren 18 Verfasser 68 wissenschaft-
jiche Vortráge; die Zahl der gemeinfasslichen Vortráge war 126, von 
26 Verfassern. Unter den wissenschaftlichen Vortrágen sind unverhállnis-
mássig viele mineralogisch-geologische (38); darnach folgen die bota-
nischen und zoologischen (6~dK chemischen (5), mathemalischen (4), 
paláontologischen (3), astronomischen (1) und 5 allgemeine naturwissen-
schafíliche Vortráge. 

Die Prásideníen waren seit dem Bestehen der Abteilung der Zeit-
folge nach: Anion Abt, Géza Entz, Anton Koch, Anton Ábt, Géza Entz, 
Rudolph Fabinyi, Stephan Apáthy, Rudolph Fabinyi und lulius Szádeczky. 

Grosse Zahlen schiíessen die Tátigkeit der Abteilung. Wáhrend der 
75 Jahre wurden in der Abteilung 711 wissenschaftliche Vortráge abge-
halten; die Zahl der gemeinfasslichen Vortráge war 207. Wáhrend des 
Dreivieríeljahrhundertes iratén 1/8 Mitglieder auf das Vortragspodium, 
um das klare Licht der Naturwissenschaften auszustreuen. Die gedruckten 
Ergebnisse ihrer wissenschaftlichen Tátigkeit machen mit Einrechnung 
der 142 Bogén der Revue 700 Bogén aus, mit 182 Tafelbeilagen und 
221 Textabbildungen. Diese Serié von Bánden enthált von 129 Verfassern 
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605 Abhandlungen, welche — infolge des ausgedehnten Tauschverhált-
nisses — in vielen áhnlichen wissenschaftlichen Ansíalten der Erde auf-
bewahrt und benützt Anerkennung finden. Diese Bilanz der 75 Jahre 
dient uns zur Beruhigung, weil die Abteilung ihrerseits den zuversicht-
lichen und opfervollen Glauben, mit welchem unsere grossen Ahnen den 
S. M. V. gründelen, rechlfertigte, und erfüllt unsere Seelen mit sloizem 
Selbstbewusstsein, denn es isi nicht zu bezweifeln, dass die Abteilung 
durch ihre Táligkeit ein bedeulender Faktor der Pfíege der Naturwissen-
schaflen auch in internationalen Beziehungen geworden ist. 



OescMchte der medizinisclien Abteilung. 
1879-1934. 

Von 

Eugen Patati. 
Die Geschichte der medizinischen Abteilung des Siebenbürger Mu-

seum-Vereins beginnt mit dem Jahre 1879. Da beschloss die General-
versammlung zwei Abteilungen zu grundén, mit denen sie ihrem in den 
Satzungen festgelegten Ziele — der Pflege der Wissenschaften und der 
Verbreitung der ungarischen Wissenschaft — noch besser zu entspre-
chen wünschte. Die Aufgabe der einen Abteilung wurde die Pflege und 
die Popularisierung der Naturwissenschafíen. In dem Rahmen dieser 
Abteilung fand auch die Heilkunde Aufnahme. Es wurde auch beschlos-
sen die Abteilung mit der zu demselben Zwecke drei Jahre vorher 
gegründeten Medizinisch-Naturwíssenschaftlichen Gesellschaft zu verei-
nigen, nachdem sowohl ihre Mitglieder, als auch ihre Ziele dieselben 
sind. Die beiden vereinigten Gesellschaften hielten gemeinsam die Sitzun-
gen, abgesondert die, die sich mit Naturkunde und die, die sich mit 
Heilkunde bescháftigten, und beschlossen sogar, gemeinfasslische Vor-
Iráge zu hallen, Sie gaben auch gemeinsame Berichte heraus, mit dem 
Titel: Berichte der Medizinisch-NaturwissenschaftUchen Sektion des Sie-
benbűrgischen Museumüereins. Die Zeitschrift teilte sich in drei Teile: 
I. medizinischer, 11. naturwissenschaftlicher, 111. gemeinfasslicher Teil. 
Der medizinische Teil erschien in einem Umfang von 2—3 Bogén und 
zum Schriftleiter wáhlte man den Universitátsprofessor Andreas Högyes. 
Vom Jahre 1887 angefangen wurden die Mitteilungen in ausführiichen 
Auszügen auch in deutscher Sprache unter dem Titel „Revue" heraus-
gegeben. Die Zeitschrift enthielt ausser den selbstándigen Abhandlungen 
auch die ungarische periodische Fachliteratur und die Mitteilungen be-
züglich der Sitzungen und anderer Angelegenheiten der Abteilung. Der 
Ausschuss der Abteilungen bestand aus einem Fachprásidenten, aus einem 
Schriftführer und drei Ausschussmitgliedern. 

Die so konstituierte medizinische Abteilung begann ihre Arbeit mit 
grosser Begeisterung. In dieser Arbeit gingen die Professoren, Adjunkte 
und begabtere Schüler der im Jahre 1872 gegründeten Universitát voraus. 
Sie trachteten mit grossem Ehrgeiz darnach, das Matéria! der Universi-
tátsinstitute und der Spitáler aufzuarbeiten. Die Möglichkeit, ihre Arbeiten 
veröffentlichen zu können, spornte sie zu selbstándigen wissensi-'haftli-
chen Forschungen an. Anfangs wurden jáhilich 7 Fachsitzungen abge-
halten, spáter auch mehrere. 
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Das Interessé für die wissenschaftiiche Tátigkeit stieg von Jahr zu 
Jahr. Es meldeten sich immer mehr und mehr Voríragende, besonders 
nach dem Aufbau der neuen Kliniken und Anstalíen, als das Kranken-
material sich vermehrte und die nötigen Einrichiungen die wissenschaft-
lichen Forschungen ermöglichten. lm Jahre 1906 machte die medizinische 
Abteilung eine grosse Anderung durch: sie sonderte sich von der natur-
wissenschafthchen Abteilung ab und wirkte von nun an als selbstán-
dige Abteilung. Da hielt man auf Antrag des Professors Sigmund Purjesz, 
Vorsitzender der Abteilung, wöchentlich eine Fachsitzung mit überreichem 
Programm in gedrángt voUem Saale ab. Jáhrlich hielt man durchschnitt-
lich 23—24 Fachsitzungen. Die Professoren der Universilát gingen mit 
gutem Beispiele voran une spornten auch ihre Schüller zur Arbeit an, 
Jeder lehrreiche Kranke und das wissenschaftiiche Matériái der Instilute 
wurden im Rahmen je eines Vortrages bekannt gemacht. 

Die begeisteríe Arbeit lief bis z. J. 1914 ungestört fórt. Der Ausbruch 
des Weltkrieges stellte die Tátigkeit der Abteilung nicht ein, schrieb ihr 
aber eine andere Richíung vor. Die Vortráge enínahmen ohne Ausnahme 
ihren Gegenstand der Chirurgie, oder dem Kreise der im Kriege vor-
kommenden „Krankheiten und Epidemien und dienten zur Belehrung für 
die jungen Arzíe und für die berufsmássigen und freiwilligen Kranken-
wárterinnen, die sich in den Dienst des Krieges gestellt hatten. 

Der Wechsel der Staatsgewalt zwang die Abteilung eine Zeit láng 
zum Stillsiand. Die ungarischen Universitátsprofessoren verhessen das 
Land, und die Verbindungen der Abteilungen mit den Kliniken und 
Laboratorien wurden abgebrochen. Infolge des Verlustes der Bedingungen 
für eine wissenschaftiiche Táligkeit stand die Arbeit ín der Abteilung 
mehrere Jahre láng still. Ein Zusichkommen erfolgte nur im Jahre 1922, 
als die neugeslaltete Abteilung wieder Sitzungen zu haltén versuchíe und 
zwar in Privatháusern, in abgesonderten Ráumen von Kaffeeháusern, 
spáter in verschiedenen, durch Vereine angebotenen Ráumiichkeiten. In 
diesen Sitzungen trug ein jeder seine Erfahrungen vor, einige führten 
interessanle Krankheitsfálle vor, andere wieder machten die Artikel aus-
lándischer Zeitschriften bekannt. Sowohl für die Sitzungen als auch für 
die Vortráge war es sehr schwer die Bewilligung zu verschaffen. lm Jahre 
1929. milderte sich einigermassen diese Lage. Da gelang es schon, 8 wis
senschaftiiche und 6 gemeinfassliche Vortráge zusammenzubringen; im 
náchsten Jahre wurden dagegen 21 Fragen in 16 Fachsitzungen besprochen. 
Da beschloss der Mutterverein, die vor dem Kriege gehaltenen Wander-
versammlungen wieder ins Lében zu rufen. Die Abteilung benützt diese 
Wanderversammlungen dazu, um all zwei Jahre einen medizinischen 
Fortbildungskongress zu veranstalten u. zw. unter der Mitwirkung eines 
auslándischen Universiíátsprofessors. Diesen Kongressen (im J. 11:̂ 30. zu 
Tárgu-Mureg—Marosvásárhely, im J. 1932 zu Baia-Mare—Nagybánya und 
im J, 1934. ín Bragov—Kronstadt) brachten die ungarischen Arzte aus 
Siebenbürgen lebhafíes Interessé entgegen. 

Mit dem Jahre 1931. erfüllte der Siebenbürger Museum-Verein das 
75. Jahr seines Bestehens. Unterdessen wirkte die medizinische Abteilung 
— abgesehen von der Pause von einigen Jahren und eingerechnet die 
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drei Jahre der Medizinisch-Naturwissenschaftlichen Gesellschaft — 59 Jahre 
láng. Wáhrend dieser Zeit wurden in 751 Siízungen 1385 Vortráge gehal-
len. In der Reihe der gemeinfasslichen Vortráge wirkte die Abteilung 
50-maI in Klausenburg und 22-mal in den Wanderversammlungen. An 
den drei medizinischen Kongressen der Wanderversammlungen wurden 
103 Vortráge abgehalten. Die Fachvorlráge dienten als reiche Quelle der 
praklischen Erfahrungen neben der Erweiterung der theorelischen Kennt-
nisse. Die háufig auftauchenden Errungenschaften und Erfindungen der 
Medizin bescháfíigíen immer die berufenen Forscher der Klíniken und 
Universitátsinstitute, und die Resultate ihrer Studien erblickten in den 
Abteilungsitzungen das Tageslicht. Gegenüber den neueren Heilverfahren 
liess Professor Sigmund Purjesz seine überlegte und weise Meinung hören. 
Von grosser Wichtigkeit sind die Forschungen des Professors Anion 
Genersich, besonders die, die sich auf die Trichinen beziehen, und die 
er vier Jahre láng fortsetzte. Die Untersuchungen der Malária und ihrer 
Krankheitserreger bescháftigten den Professor Nikolaus Jancsó jahrelang. 
Sein Mitarbeiter war Maurus Rosenherger. Die gerichtsmedizinischen Stu
dien des Blasíus Kenyeres, die er mit Hilfe von photographischen und 
Roentgen-Aufnahmen durchführte, sínd auch hervorzuheben. Joseph Brandt 
vollführte als erster Nierenausülgung bei Menschen. Die Sehnenübeitra-
gungen des Professors Emerich Hevesi sind in ihrer Art ohnegleichen. 
Es ist von grossem Schaden, dass diese Ergebnisse in der auslándischen 
Presse nicht mitgeleilt wurden. 

Wir finden in unserer Abteilung mehrere berühmte Forscher auf 
dem Gebiet der theorelischen Medizin, León Davida zeigte hier zum 
ersten Male diese anatomischen Nerven- und Muskel-Práparate, für die 
er auf der Wellausstellung zu Paris mit einer goldenen Medaille ausge-
zeichnet wurde. Die Neurofibrilium-Práparate des Professors Stephan 
Apáthy und seine Hypothese über diese habén seinen Namen welt-
berühml gemacht 

In unserer Abteilung wurden noch in den ersten Jahren (1879—1881) 
die Ergebnisse von dauerndem Werte der Forschungen des Universítats-
professors Andreas Hőgyes über den labyrinthogen nystagmus vorgetra-
gen. Er bewies durch Tierversuche, dass durch die Erregung des laby-
rinthus nystagmus entsteht. Er wies nach, dass der labyrinthogen nystagmus 
in Kausalzusammenhang mit der Strömung der Peri- und Endolymphe ist, 
Er stiess die damalige wissenschaftliche Auffassung um, dass das Schwan-
ken des Druckes des liquor cerebrospinaiis Schwindelsymptome verursacht. 
Als er bei dem versuchlen Tiere durch die membrana atalantooccipitalis 
in die fossa rhomboidea eine feine Röhre führte, um den liquor durch 
Einblasen von Luft in Bewegung zu bringen, führte er die erste cysterna-
punclio durch. Diese bahnbrechenden Forschungen erwarben seinem 
Namen einen grossen Ruhm und seinen Lehrsátzen das Prioriíátsrecht. 

Neben der wissenschaftlichen Tátigkeit verfoigte die Abteilung auf-
merksam jede sozialgesundheitliche Frage und nahm teil an den unga-
rischen und auslándischen wissenschaftlichen Bewegungen. Sie lauschte 
auf jede, die Heilkunde interessierende Frage und Bewegung und liess 
ihre Meinung in allén Angelegenheiten der Gesundheitspflege hören. 



(jeschichte der Reclits- und Sozíalwissenscliaft-
lichen Abteilung. 

1906-1934. 
Von 

Joseph Georg Oberding. 

Die jüngsle Abteilung des fünfundsiebzigjáhrigen Siebenbürgischen 
Museum-Vereins ist die am 12. Mai 1906 gegründeíe rechts- und sozial-
wissenschaftliche Abteilung. Ihre Gründung síehí im Zusammenhang mit 
der Neugestaitung des Vereines im erwáhnten Jahre und ihre Aufstellung 
wurde dadurch begründet, dass der bisherige Rahmen des Vereines 
nicht die nötige Möglichkeit zur eingehenden Pilege dieser wichtigen 
Gruppé der Wissenschaft bietete. Die Gescháftsordnung der Abteilung 
bestimmt den Zweck und die Aufgabe der Abteilung wie folgt: die Pflege, 
Verbreitung und Popularisierung der Rechts- und Sozialwissenschaften. 
Im Dienste dieser Aufgaben hali sie a) wissenschafiliche Vorlesungen, 
b) veranstaitet gemeinfassliche Vortráge und Kurse, c) gibt die Ergebnisse 
ihrer Tátigkeit in den Mitteilungen des Vereines heraus, d) gibt für die 
Armen durch ihren dazu bestimmten Ausschuss jurisíische Ratschláge, 
e) unterstützt ihre Mitglieder mit den ihr zur Verfügung stehenden Mitteln 
in ihren wissenschaftlichen Bestrebungen, f) grundét das Kriminalmuseum. 

In der Geschichte der Abteilung unterscheiden wir zwei Perieden: 
die erste reicht bis zur Beendigung des Welíkrieges (1906—1918), die 
zweite fállt auf die Zeit, die dem Wechsel der Staatsgewalt folgte. Die 
Tátigkeit der Abteilung áusserte sich bis 1918 in drei Richtungen: in 
wissenschaftlicher, volkserzieherischer und sozialpolitischer Richíung, der 
folgenden Gliederung gemáss: 1. wissenschafiliche Tátigkeit; a* Fach
sitzungen, b) Wanderversammlungen und gemeinfassliche wissenschafi
liche Vortráge, c) Tátigkeit auf dem Gebiete der Fachliteratur und Ausgaben. 
2. Volkserziehung; a) gemeinfassliche Vortráge, b) Fachkurse. 3. Sozial-
politische Tátigkeit; a) Volksamí, 6) Lungenheilanstalt. 4. Andere Táligkeit. 

1. Wissenschafiliche Tatigkeit lm Dienste der wissenschaftlichen 
Tátigkeit der Abteilung standén in erster Reihe die Fachsitzungen. Die 
Vortráge der Fachsitzungen waren zweieriei: abstrakte wissenschafiliche 
Vortráge und solche, die praktische Fragen behandelten. Die Abteilung 
hielt es für ihre Aufgabe, ihre Wissenschaftspruppe sowohl dem Prinzip 
„science pour la science" gemáss, als auch vom Gesichtspunkte des 
praktischen Lebens zu pflegen. Den einen Teil der Vortragenden bildeten 
die auf theoretischem Gebiete arbeilenden Mitglieder der Abteilung, die 
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Universitáts- und Akademie-Professoren, wáhrend der andere Teil aus 
praktiscben Juristen, aus Advokaten und Richtern besíand. So wurden 
die zur Sprache gebrachten Fragen teils vom Gesichtspunkte der Theorie, 
feils praktisch behandelt So versanken die Fachsiízungen nichí in die 
Unendlichkeit der akademischen Erörterungen, blieben aber auch nicht 
auf der Oberfláche der Alltaglichkeit. Das Niveau der Vertragé wurde 
noch gehoben durch die darán sich anknüpfenden Aussprachen, die 
befruchtend wirkten sowohl auf die wissenschaftliche Weiterbildung, als 
auch auf die praktische Ausführung der Fragen. Die Abteilung leistete 
eine sehr bedeuíende Arbeit durch ihre klassische rechísgeschichtliche 
Táligkeit, durch das Freüegen der altén babylonischen und hinduischen 
Rechísquellen in ungarischer Sprache. Sie gab die Voríráge und die 
wissenschafílichen Abhandlungen ihrer Mitglieder in selbstándigem Verlag 
heraus. Uníer ihren Ausgaben sind sehr bedeutsam die Geseízbücher des 
Hamurabbi .und des Manu, ins Ungarische übersetzt, so wie auch die 
ungarische Ubersetzung der türkischen Verfassung. Die Abteilung hatte die 
Absicht, die praktischen Gesetze von Rumánien, Bulgarien, Serbien, 
Griechenland und Montenegró in ungarischer Sprache mitzuteilen; der 
Welíkrieg vereitelte aber diesen Plán. 

2. Volkserziehung. Die Abteilung übíe ihre volkserzieherische Tátig-
keit durch die für Industriearbeiter, Gewerbetreibende und Kaufleute ver-
anslaltete Reihe von Vorlesungen aus. Diese Kurse wurden gleichlaufend 
gehalten bis zum Ausbruch des Weltkrieges. Sie veranstaltete ausserdem 
drei Winter-Handelskurse. 

3. SozialpoUüsche Tátigkeit. Um ihren sozialpolitischen Aufgaben zu 
entsprechen, stellte die Abteilung ein Volksamt auF, dessen Aufgabe die 
unentgeltliche Erteilung von juristischen Ratschlágen an die armen Klassen 
der Gesellschaft und die Erleichterung der Erledigung ihrer Angelegen-
heiten vor den Behörden w^ar. Das Volksamt begann seine Tátigkeit im 
Jahre 1908 und wirkle mit schönem Erfolg bis zum Ende des Krieges. 
Die Abteilung breitete ihre Tátigkeit auch auf das Gebiet der Gesund-
heitspflege mit der Einrichtung einer Pflegeanstalt für Lungenkranke aus. 
Sie richtete diese Anstalt__im Jahre 1911. ein und diese üble ihre segens-
reiche Tátigkeit bis zur Übernahme der Slaatsgewalt aus. 

4. Andere Tátigkeit Unsere Abteilung begann die Gründungsarbeiten 
des Siebenbürgischen Kinderschutzvereines (Patronage), um den Kinder-
schutz allgemein zu verbreiten. Ferner nahm sie an der Organisierung 
des Klausenburger Ausschusses des Ungarischen Soziologischen Vereines 
teil. Weiterhin hatte sie die Absicht, ein soziales Láger für Hochschüler 
(settlement) zu grundén. Diesen Plán konnte sie aber nicht mehr ver-
wirklichen. 

In der aktiven Tátigkeit der Abteilung zeigten sich am Ende des 
Krieges schon Spaltungen, und nach dem Wechsel der Staatsgewalt 
erlahmte ihre Tátigkeit voUkommen. Die Universitátsprofessoren, die 
leitenden Glieder der Abteilung, zogen nach der Übernahme der Univer-
sitál nach Ungarn und so blteb die Abteilung ohne geistige Führung. 
Die Abteilung konnte nur im Jahre 1931. darán denken, ihre Tátigkeit 
wieder zu beginnen. Im Jahre 193l. lebten von den Mitgliedern des 
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vorherigen Ausschusses nur noch drei in der Stadt und zur Generalver-
sammlung, die zur Neugestaltung der Abteilung einberufen wurde, er-
schienen nur noch 23 gewesene MitgUeder der Abteilung. Nachdem die 
Reorganisation der Abteilung im Jahre 1931. vorgenommen wurde, begann 
sie ihre Tátigkeit, natürlich in viel bescheidenerem Rahmen, als vorher. 

Die Abteilung übíe in dieser zweiten Periode nur zweierlei Tátigkeit 
aus. Sie nahm durch ihre Vorlragenden an den durch den Vérein veran-
stalteten Winter-Vorlesungen und an den Wanderversammlungen teil. 2u 
dieser Zeit trachtete sie ihre wissenschaftliche Tátigkeit in der Ric'.tung der 
wissenschaftlichen Forschung der jurislischen, sozialen und Ökonomischen 
Fragen des Minderheitenlebens auszubreiten, um ihre Aufgabe zeitgemáss 
zu lösen. 

Über die Tátigkeit der Abteilung bieten uns die folgenden Daten 
eine ziffermássige Orienlierung: 

In den Jahren 190"—1916 wurden in den Fachsitzungen 52 Abhand-
lungen vorgetragen. Die Abteilung nahm an den 8 Wanderversammlungen 
mit 15 wissenschaftlichen Vorfrágen teil und hiell ausserdem 32 gemein-
fassliche Vortráge an den Winterkursen in den Jahren 1914^1934. Von 
1907 bis 1914. hielt die Abteilung für die Industriearbeiler Ql volkser-
zieherische, für Gewerbelreibende, Kaufleute und Privatbeamte 65 fort-
bildende Vortráge. Sie veranstaltele ausserdem drei Handelskurse. Die 
rechts- und socialwissenschaftliche Abteilung hat alsó mit 255 Vortrágen, 
3 Handelskursen und 8 Bánden wissenschaftlicher Ausgaben zu den 
Ergebnissen der dreiviertelhundertjáhrigen wissenschaftlichen Tátigkeit des 
Siebenbürger Museum-Vereins redlich beigetragen. 



Die bibliographische Beschreibimg der durch 
den Siebenbürgischen Museum-Vérein 

verlegten Werke. 
1859-1934, 

Zusammengestellt von 

Antoii Valentiiiy. 

Der greifbarste Beweis des máchtigen Umfanges der fünfundsiebzig-
jáhrigen Tátigkeit des Siebenbijrgischen Museums-Vereins isi die grosse 
Menge der herausgegebenen Werke. Die Zeitschriften selbst machen 180 
Banda aus und umfassen auf 52.C00 Seilen und 500 Tafelbeilagen meh-
rere tausend selbstándige Abhandlungen, Rezensionen und kleinere Mit-
teilungen von mehreren hundert Schriftslellern. 

Das biblographische Zusammenstellen und Beschreiben der verlegten 
Werke Spiegelt auch die wichtigeren Wendepunkte der Geschichte des 
Vereines wider. 

Am Anfange seiner Tátigkeit muss sich der junge Vérein damit be-
gnügen, die wissenschaftiiche Arbeit von zwei-drei Jahren in einen Bánd 
der Jahrbücher und in kurzgefasslen jáhrlichen Berichlen zusammenzu-
fassen und den ForÍMchritl seiner Arbeit für die Verwirklichung seines 
Zieles : die Entwicklung des Siebenbürgischen Museums — kundzugeben. 

lm 15. Jahre seines Bestehens kann er endUch seine regeimássig 
erscheinende Monatszeitschrift, das Siehenhürgische Museum heraus-
geben. Diese Zeitschrift wird in kurzer Zeit, — im Jahre 1879, das heisst 
im 20-ten Jahre des Bestehens des Vereines — das Organ der inzv^rischen 
gegründeten philosophischen, sprachwissenschafllichen und geschichtlichen 
Abteilung. In derselben Zeit bekommt auch die naturwissenschaftliche 
Abteilung — einslweilen zasammen mit der Gesellschaft für Medizin und 
Naturwíssenschaft — ihr Organ zur Veröffentlichung ihrer wissenschaft-
lichen Tátigkeit (Anzeiger der Medízinisch-Naturwissenschaftlichen Gesell
schaft) und nach 5 Jahren, im Jahre 1884, geht die Klausenburger Natur
wissenschaftliche Gesellschaft in den álteren Siebenbürgischen Miiseum-
Verein als dessen medizinisch-naturwissenschaftliche Abteilung über. 
Dieser Umstand halle zur Folge, dass die Professoren der kaum vor 
Jahren gegründeten Klausenburger Universitát — weil die Universitát 
noch nichl die Möglichkeit hatte. ihre Mitteitungen selbslándig zu ver-
verlegen — in den Abteilungen des Siebenbürgischen Museums-Vereins 
die Ergebnisse der wissenschaftlichen Tátigkeit der Universilátsinstitute 
und Seminarien auswiesen und in den Mitteilungen der enlsprechenden 
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Abteilung der wissenschaftiichen Welt von der geleisteíen Arbeit Rechen-
schaft gaben. 

Die Erklárung für diese eigentümliche Lage ist die, dass zur Zeit 
der Gründung der Universitát, im Jahre 1872, der Staat in seinem Ver
trag mit dem Siebenbürger Maseum-Verein der Universitát für wissen-
schaftliche Zwecke die standig anwachsenden reichen Sammlungen des 
Museums sicherte und im Sinne desselben Vertrages wurden die Uni-
versitátsprofessoren die Direktorén der entsprechenden Sammlungen. 

Das Gebiet der wissenschaftiichen Tátigkeit des Vereines wurde 
erweitert und seine Verbindung mit der Universitát wurde dadurch noch 
enger, dass im Jahre 1907. die rechts- und sozialwissenschaftliche Ab
teilung des Vereines gegründeí wurde, die bald selbstándige Mitteilungen 
herauszugeben begann. 

Inzwischen begann im Jahre 1905. innerhalb des Vereines eine 
starke Bewegung, die, auch die materiellen Kráfte in Betracht ziehend, 
eine neue Klarstellung der Zwecke des Vereines wünschte und die im 
Verlage des Vereines erecheinenden Zeitschriften in ersler Reihe für das 
Bekanntmachen der in den Sammlungen des Museums enlwickelten 
Tátigkeit vorzubehalten trachtete, und betonte, dass der Beruf des Vereines 
die Popularisierung der Wissenschaften sei. Die Bewegung, an derer 
Spitze die Direktorén der Sammlungen standén, trug den Sieg davon, 
und infolge dessen bliebsn die Berichte ausschliesslich das Organ der 
medizinischen Abteilung, wáhrend die nalurwissenschaftlichen Abíeilungen 
eine neue Zeitschrift mit dem Títel Museamshefte bekamen; andererseils 
berichteten die seit damaís regelmássig erschienenden Jahrbücher treu 
über die Tátigkeit der Abteilungen, wie auch ijber die Arbeií der Samm
lungen; endlich förderíe die Veranstalíung der Wanderversammlungen 
kráftig die Popularisierung der Wissenschaften, wáhrend die von den 
Wanderversammlungen herausgegebenen Gedenkbücher die Dauer ihrer 
Wirkung sicherten. 

Zwischen den neuen Publikaiionen erfüllíen die Museumshefíe in 
ihrer ursprűnglichen Form nicht die an sie geknüpfte Hoffnung; der 
zweite Jahrgang blieb schon unvoUstándig, der dritte konnte nie erschei-
nen und deshalb sonderte sich die Mineralsammlung nach dem vierten 
Jahre von der Mitwirkung mit der zoologischen und botanischen Samm-
lung ab und gibí unter dem Titel Museamshefte (aus der mineralogischen 
Sammlung des S M. V.) seine selbsíándigen Berichte heraus, So verfáhrt 
auch die botanische Sammlung mit dem Erscheineniassen dei Botanischen 
Museumsheffe. 

Nur spáter begonnen, erschien mit immer reicherem Inhalte die 
selbstándige Ausgabe der Münzen- und Archáologischen Sammlung unter 
dem Titel Arbeiten (aus der Archáologischen Sammlung des S. M. V.) 
und ihre Ausgabe wurde nur bei der Machtübernahme eingestelll. 

Die neue Machtübernahme stellt auch die übrigen Áusgaben der 
Sammlungen und der Abteilungen ein, die infolge der Widerwártigkeiten 
des Krieges stark angegriífen waren, und die Táligkeit des Vereines erlahmt 
im allgemeinen. 

Nach dem Beschaffen des Charakters des jurisíischen Person und 
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nach der Genehmigung ihrer Tátigkeil gelingt es dem Vérein ím Jahre 
1930, das Siebenbürg sche Maseum wieder ins Lében zu rufen als allge-
meines Organ des Vereines. Diese Zeitschrift mit den neuerdings wieder 
herausgegebenen Gedcnkbüchern der Wanderversammlungen und mit 
der schon anseh-lichen Reihe der Siebenbürgischen Wissenschaftlichen 
Hefte beweist, dass der Vérein seinen Beruf wieder zu erfüllen strebt. 

Die wissenschaftiiche Tátigkeit innerhalb des Vereines erschöpfte 
sich aber nicht mit den Abhandlungen, die in den Zeitschriften mitgeteilt 
wurden. Viele wissenschaftiiche Fragen wurden in den Abteilungssitzungen 
des Vereines erörtert, die in den beschriebenen Ausgaben nicht mehr 
Raum hatten, und wurden deshalb in den verschiedenen ungarischen 
und auslándischen Zeitschriften mitgeteilt, Die Mitteilungen des Vereines 
zeigen einige hundert Miíarbeiter, und unter ihnen können wir beinahe 
aile wissenschaftiich íátigen Persönlichkeiten des siebenbürgischen Ungarn-
tums finden. 

Mit Rücksicht auf die Unbekanntheit der ungarischen Sprache im 
Ausland trachteten die meisten der erwáhnten Zeitschriften darnach, die 
erreichten Erfolge auch durch Auszüge miízuteilen, die in einer Weit-
sprache redigiert wurden. Diese Welísprache war meistens diedeutsche, 
selíener die französische. 

Die Verdienste des Vereines in der Förderung der wissenschaft
lichen Forschung und auf dem Gebiete der Popularisierung der Wissen-
schaften würde ohne Zweifel am bestén der Katalog und das Sach-
register aller Ausgaben aufzeigen, die zugleich wertvolle Hilfsmitíel für 
die wissenschaftiiche Forschungen wáren. Ihre Fertigstellung und Heraus-
gabe eriaubt aber die jeízige materielle Lage des Vereines nicht. So sind 
wir genöligt, uns darauf zu beschránken, den Katalog der Sonderabdrücke 
herauszugeben, die von den Ausgaben des Vereines gemachí wurden. 

Dieser Katalog behandelt mehr als 500 Sonderabdrücke aus allén 
Gebieten der Wissenschaft auf Grund des riesigen Stoffes der vereinigten 
Bibliotheken des Siebenbürgischen Museum-Vereins und der Universitát. 

Einige von den Sonderabdrücken wurden durch den Vérein selbst 
samt seinen übrigen Ausgaben verbreitet und deshalb hielt er die auch 
auf Láger. Diese sind im Kataloge mit einem Síern versében. 

Die Beschreibung der verlegten Werke des Vereines gruppierten wír 
folgendermassen: 

L Zeitschriften und andere periodische Ausgaben. 
A) Die Zentralausgaben des Vereins. 
B) Die Ausgaben der philosophischen, sprachwissenschaftlichen und 

geschichtlichen Abteilung. 
C) Die Ausgaben der rechts- und sozialwissenschaftíichen Abteilung. 
D) Die Ausgaben der medizinisch-natujwJssenschaftlichen Abteilung. 
E) Die Ausgaben der Sammlungen des Museums. 
II. Selbsíándige wissenschaftiiche Werke und gelegentliche Ausgaben-
III. Verwaltungsausgaben. 
IV. Die aus den Ausgaben des Vereines verferligten Sonderabdrücken. 
Vor dem Verzeichnis der Sonderabdrücke ist die Erklárung der zur 

Kennzeichnung der Zeitschriften benützten Zeichen zu finden. 
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